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यो वंज्ञावली विगत २०२० पौष १ गते प्रकाशित भएको हस्तलिखित ग्रन्थ -माषा वंशावलीको 
दोश्रो भाग हो। उक्त पहिलो भागमा हामीले दोश्रो भाग पनि निकट भविष्यमै निकालिने छ भनी लेखेका 
बिौं ता पनि कतिपय कारणहरूले गर्दा ढिलाई हुनगएकोमा हामी सवै पाठक वर्गहरु सित क्षमा 
पाचना गर्छौं । 

ऐतिहासिक ट्रष्ट कोणले यो दोश्रो भाग पहिलो भागको अयंक्षाकृत निक्कै उपयोगी सिद्ध हुनै छ | 

पहिलो भांगमा नेपालको उत्पत्ति सम्बन्धी पौराणिक कथा किवदन्तीहरू विशेष रुपले वर्णन गरीएका 
थिए र तिनीहरूको धामिरत दृष्टि कोणले आफ्नै महत्व भएको र नेपालको विषयमा सृष्टिको आदि 
कालदेखि उल्लेख भएको हुँदा ती पौराणिक घटन हरू सुरुदेखिने समावेश गरिएका हुनु । यो वाहेक 
नेपाल देव देवीहुको वासस्थान कहलाउनुको साथै यहाँका नर नारीहरूको जीवनको प्रत्येक पाइला 
घा मक परम्पराले अनु प्राणित भएको हुँदा यस देशको इतिहासको शुभारम्भ पनि धामिक पृष्ठ भूमिमा 
आधारित मान्न कुने युक्तिसङ्घत होवैन भन्न पनि नम्र किने भएको र इतिहासको ज्चेत्र भित्र पन घटनाहरू 
मात्र समाविज्ञ गर्दी वंशावनी अधूरो नैं हुने ठानी सृष्टिको शुभारम्भदे खकै घटनाहरू राखी एक पुर्ण 
वंशावली तयार पार्ने उद्देश्य लिई यो वंशावली प्रकाशित गरीएको हो । 

यौ पाग महल राजा श्री नन्द देवबाट सुछ्‌ भई श्री ५ वडा महाराज पृथ्वीनारायणजाहको का- 
न्तिपुर प्रवेश संम राखी टुङ्ग्याइएको छ। यस भागमा ड्न्द्रचोकको निर्माण म्स्येन्द्रनाथको 
उत्पत्ति आदि घटनाहरूको वर्णन छ र अन्य कैही घटनाहरू प त॑ घामिक कुराहरू द्वारा पुष्टि भएका 
छन्‌ मल्ल राजा जथस्थितिमल्ल र उनका सुधार तथा रीतिरिवाजहरू विशेष रूपले बणँन गरिएका 
छन्‌ । सम कालिन घटनाहरूमध्ये भक्तपुर र ललितपुरका राजाहरुको थोर वहुँत वर्णन गरि एको छ । 

हुँन त वास्तविक छूपमा वंगरावतीलाई पूरा ऐतिहासिक महत्व दिन सक्किदैन ता पनि हामी यस 
लाई सर्वया इतिहासको ख्पमा स्वीकार नगर्न पनि सक्दैनौं । नेपालको विषयमा पहिले इतिहास 
लेख्ने युरोपियन बिद्वानहूले पान बँशावलीको सहायता लिएको हामी प्रशस्त उदाहारण पाउँछौं । 

यो अत्यन्त खुशीकी कुरा हो कि आज हाम्रो देश पनि यस च्चेत्रमा निकै अगाडि वढी सकेको छर 
आज हामीलाई आफ्नो देशको इतिहाक्ष पढ्न विदेशी विद्वानहछुको मुख ताक्नु पर्दैन बिभिन्न ठाउंमा 
पाँड्एका शिलालेख तथा शिला पत्रहदक्रो आधारमा प्रमाणिक इतिहासको सजना धमाधम भई रहेछ र्‌ 
बंशाबशीमा उल्लेख भएका कुरा तात्कालिक प्रभण हरु द्वारा पुष्टि भएका छैनन्‌ तापनि थोर बढ्नु 


त्रि 


कुराहरू [मिल्न जाएका छत्‌ । अतः यो वँशावली पाठक वर्ग तथा इ्तिहासकारहरूलाई हाम्रो देशको 
विशुद्ध इतिहास तयार पार्न थोरै मात्रामा भएपनि सहायक सिद्ध होला भने हाम्रो धारणा छ । 

_ अन्त्यमा म विभागका निर्देशक श्री रमेश जङ्ग थापाज्यूलाई यो वंशावली शीघ्लाति शीश्न प्रकाशित 
गर्ने उत्साहित गनु भएकोमा धन्यवाद ज्ञापन गर्दै दोस्रो भागको पनि केही प्रृष्ठहरूको प्रतिालपि 
संपादन का निमित्त तयारगनु" भएका पहिलो भागका संपादक थ्री नयनाथ पौडेल लाई पनी घन्यवाद 

दिन्छु । यस भागका सम्पादक श्री देवोप्रसाद लम्सालले परिश्वम पुर्वक सम्पादन गरी यो भाग समयमा 
ने समाप्न गरिदिनु भएकोले वहाँ विशेष घन्यवादका पात्र हुनु हुन्छ । 
जकरनाय प्रचिकारौ 
विब्यीयो ग्राफर 


०२३ कार्तिक ७ गते 
नेपाल सीफष्ट्रय पुस्तकातय 





मेरो मनाई 


जुन सुकै देश वा राष्ट्रको आफ्नै ढङ्गको इतिहास परम्परा साहित्य र संस्कृति हुन्छ, तर सहीसा- 
माग्रौ उपलब्ध हुदानै हरेक ज्ञेश्षको बास्तविकतथ्य ज्ञानहुन शक्तछ । इतिहास बाट गतघटनाहरुको केबल 
क्रममात्र थाहोहुने हँन । त्यप वाट राष्ट्रको योग्यता अयोग्यता सफलता विफजताका कारणहरू छोज्न 
र जान्न सकिन्छ । इतिहास क्रियात्मक राजनीति हो, जसको दृढशला गतशताब्दिहरूका भिन्न भिन्न 
अनुभत्र द्वारा स्थापित गरिणको छ र राष्ट्को भाविविक्ाशको निमित्त हामी यी कार्य तथा कारणका 
बहुमूल्य अनुभवलाई पङ्छाउन शक्तनौं । 

इतिहासमा विशेषगरी त्यस अङ्गको बढी महत्वहुन्छ , देशमा राज्यक्रान्ति वा कुने ठूलो उथल 
पुथज हुन्छ । किन कि त्यस समयमा ज्ञयकडौं वर्ष देखि एकत्र मैराखेका कारणहरू र गुप्र कारणहरू उठेर 
माथिल्लो तहमा आएर प्रत्यक्ष देखिन लाग्दखुन्‌ । त्यस बेला राष्ट्रको पारा शक्ति केन्द्रित भराखेको 
हुन्छ र जसको शान्तिका समयमा अन्य गर्न दुर्लभ हुन्थ्यो त्यसका अङ्ग प्रत्यङ्घ त्यस वेला छर्लङ्ग हुन्छन्‌ । 
यसै समयमा राष्ट्को मूलाधार शक्ति त्यसको गुरण अवगुणको पहिचान हुन्छ । जस्तै गतमहायुढका घटना 
लेयूरोपक्का शक्ति र सभ्यताको अनेक गुप्कुराहरु दुनियाका अगाँड छर्लङ्‌ हुन आए । 

राज्यक्कानतिको मूल्य यसतिमित्ता पनि अघिक मानिन्छ कि त्यस राष्ट को भावी इतिहासलाई पनि 
त्यसले बनाउदछ र अर्काराष्टका घरनाक्रमल ।ई पनि प्रभावान्वित पार्दछ । अमेरिका र फ्रान्सको राज्य 
क्रा न्तलेयुरोपका शासन पञ्चतिको ढाँचा नै वदलिदियो । त्यस्तै भारतको क्वान्ति पछि हाम्रो देशका 
स्वेच्छाचारी शासकले पनि शदान्दि पुरानो प्रसाशन बाट हात घुनुपन्यो। यस्तै स्वेच्छाचारी शासनले 
गर्दा नेवालको वास्तविक इतिदास लखिएको थिएत । लेन इच्छाभए पनि इच्छानुसारको इतिहास लेख्न 
पाउदैनथे। यो पुस्तिका आधुनिक डावर/ को जिजुबाजे जस्तोछ । यसलाई वंशावली भनिन्छ । यस्तो इतिहास 
प्रेमीहरुले टिपेर राख्ने चलन थियो। यरो बंशावली खास इतिहासमा चाखराख्ने हृका निमित्त मुलबाटो 
नभए पनि गोरेटोको काम अवश्यनै दिनेछ भन्नेलागेको छ र त्यसका आधारमा यो क्रमशः प्रकाशित 
गरिदै छ। 

यो वँद्यावली कुनै एक व्यक्तिले एकै समयमा लेखेको न हुनाले लेखकको नाम यसमा छैन। यो वशावली 
को दोस्रो माग हो । पृथम भागमा आदिकाल देखि राजा अँशुवर्मा को राज्यकाल सम्मगएको छ। यो 
दोस्रो भागमा राजानन्द देवको साशनकाल देखि उठानगरी क्री ५ वडामहाराज पथ्वोनारायणशाहदेव 
ले कान्तिपुर प्रवेश गरेसम्मक्को छ । यसमा सहयोग गर्ने पं. यज्ञादन्द गुमाजु तथा पं, टद्धुपृसाददुकाल 
घन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ । 


बिनीत 
संबत्‌ २०२३ विजया दशमी देवीप्रसाद न॑साल 
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अस्य पुत्र श्रीराजा नन्ददैव भोगवर्ष १३ यी राज [ले सिखरापुर मतिलिनगर दुइ सहरको 
राक्ष्य गरेँ थिया । यिनै राजाले विकृमादित्य सेनका पूर्व कथा सुनी विकमादित्य संवत्सर नेपाल आदि 
पुर्व पश्चिममा भघि बेस गरी नचल्याको विकुमादित्य संवत्सर प्रख्यात गरी चलाइदिया । देवताहरूको 
सन्मान गरिरहयाका थिया । 

अस्य पुत्र श्रीवीरदेव राजा भोगवष १६ यिन राजाले ब्राम्हण ज्योतिषी पण्डित बौद्धाचायह- 
रूसंग संमत गरी ज्ञानी जनकन प्रजाकन बोध दी एक एक सहर बनाउनको बडो इच्छा भयो भनी क्ष 
उत्तर प्रयाग बाँधमुल सन्धिपर्यन्त सहर बन।उ'ला भनी उद्योग गन लाग्या । ललित भन्याको एक 
कोही घाँसीलाई राजालि तेसको लक्षण बिचारी बडिया ठहराई त्यसलाई आफ्ना घोडाको 





क क' पुस्तकमा यहाँबाट पाठान्तर छ। सो यस प्रकारको छ- 

बडो उद्योग गरी श्वीपरमैधर सवश्वरको सेवा गदैं थिया । एक दिन राजा आफ्ना दर्बारका 
भयालमा बस्याका थिधा र त्यहा सधैँ कुष्ठरोग भयाका घाँसी एकले घाँस काट्न आउथे । एकदिन 
राजाले भयालबाट नजर गर्दा सोही घाँसीका कुष्ठरोग सबै निको भे सुन्दर मृति भयाक्को देखी राजा 
आश्चर्य मानी निज घाँसीसँग राजाले सोध्दा अघि ता तिमी कुष्ठरोगी थियौ । आज ता कुष्ठरोग 
सबै निको भै सुन्दर ख्प भयो भनी राजाबाट हुक्कुम हुँदा निज ललित भन्या घांसीले राजाका 


हुनुरमा बिन्ति गर्यौ । हा 
हे मह्वाराज्ञ म हिजो वाग्मतीबाट दक्षिण दिशामा ललितारणय भन्याका वनमा घाँस काट्न जाँद्दा 
मलाई गर्मी ज्यादा हुदा स्यद्दाँ पानीका चब्ल ? पोष्चरी जस्तौ पानी जम्याक्रा ठाउ मा गई लुगा द्योडी 





0121 --भमाषावंशावडीः--- 


चिस्वादार गरी राख्या । पछि राजाका अनुग्रहले र अम्बिका रानीका प्रेमले ललित टले मानिस भयाको 
थियो र ललित नाम बन फाँडी सहर बसाउननिमित्त आफ्ना प्रेमी ललितलाई मुख्तियार गरी सहर 
बसाउन लाया । तेस ललितले राजाको हुङ्कम पाई बढ्या सुसाइत पारी सहर बनाउनको आरम्भ गच्या । 
यस्ता तरहसंग राजाले धेरै धन खच गरी सहर बसाउनर“लाउदा अघिका सद्दर मातिलिनगर 
देखि जोरी बनाया । €००० नौ हजार घर थपी अति ठलो सहर बनाया । नगरका लक्षणले पाँच 
धुम्का बनिगया । ती राजाले अघि बस्याको दर्बार छाडी नयाँ दर्बारमा वास गण्या । ललित 
नाम वन फाँडी बनायाको सहर हुनाले ललितपत्तन भनी शास्त्रोक्त प्रमाणले सहर बसाई नाम 
प्रख्यात गरिदिया । ललित नाम भयाकाले बनायाको हुनाले लख्तितपुर भनी भन्दछन्‌ । यहाँपछि 
पिन राजाका पालामा मीननाथ लोकनाथ १२ गोटा देवताका रथ बनाई यात्रा बनाया । भैरव 
शतनारायण हरिशङ्कर गरुडनारायणा लोकनाथ मीननाथहरूका यात्रा प्रतिवष खैलप्रति गराया । 
वंशाख शुक्ल ११ देखि पुशिमापयन्त अघिको टोल पछिका टोलहृखमा राजा प्रजाकन मंगलनिमित्त 
जात्रा बताई प्रतिवष चलाया ।' 

थिन राजाका पालामा सुन्दर नाम बनियाँले रत्नाकर समुद्रमा जाई रत्न ली कालीनगरमा लाइ रत्न 
विक्रय गरी सात कोटि धन कमाई नेपालमा ल्याई नेपाज्ञमा अघि नभयाको बौध्द घमं ज्ोप हुन लाग्यो 
भनी घम प्रकाश गननिमिच्च पाद प्रतिष्ठाकम बौध्दाचायहरूबाट गराई एक्र कोटि घन १००००००० 





घाँस बोक्ने नोल ताहाँ गाडी नुहाउन गया र पानीबाट माथि आउ दा कुष्ठरोगकन पनि निको भे गयो । 
नोल लिन जाँदा नोल पनि झिक्न नहुने भै सिध्द॒ भे गया भनी बिन्ती गर्दा राजा बहुत खुश्ीभ 
मलाई यो ठाउ देखा भनी भन्दा सो जग्गा राजालाई देखाया रराजा आफ्ना दरबारमा आई 
बस्या । ललित भने परमेश्वरका कृपाले कुष्द्ररोग निको भ॑ गयाका हुनाते घांत्ती भया पनि राजा- 
बाट आफ्ना मन्त्री गरी राख्या । नोल सिध्द भै ग्याका अझठक कुम्भे रदेखि दक्षिण दिशामा 
झतापोलदो भनी नाम राखी छुंदछ । परमेश्वर सर्वेश्वरका सेवा गर्दै यी राजाले मतमा एक सहर 
बनाउला भन्ने मन थियो र कोही बखतमा सवश्चरबाट स्वपनमा हे राजा तिमीले सद्दर बनाउने भपा यो 
ललितारण्य वन फाँडी २४ तत्त्तका प्रमाणले श्रौ य-त्रका प्रमाणबाट तिम्रा मन्त्री ललितलाई अझजियारी 
गरी हाम ३ स्वयम्भू शिवलिग रुहरभित्र पारी बनाउनू । तिमीलाई पनि उध्दार गरु'ला भन, स्वप्न हुँदा 
कलिगत वष मा फाल्गुन शुक्ल मा शुम साइतमा ललित भन्ने मन्त्रीले राजाका हुकुम पाई 
आरम्भ ग-्पा । यस्ता तरहसँग राजाले धेर धन खर्च गरी २३ टोल २४ तत्वका प्रमाण धारा इनार 
पोखरी १मेत देव देवताका स्थापना गरी बडो सुन्दर ललितपत्तन भनी नाउ राखो मतिलिग्रामसम्म 
ज।रँ सहर बसाया। 





--माँषाबँशावढीरलल [३ ) 


कै गाडी स्थूलदो त्ेत्यक्रा प्रतिमा बनाई माघ शुल्क पञ्चमी उत्तर भद्र नक्षत्र सिध्दियोग 
बुधवारका दिन प्रतिष्ठा गरी नवदान पादपुणदान संपुणा भोजन गराई बौद्चमागीहहुबाट आश 
बाद ली धेरै धन खच गरी बौद्मार्गीको धमवृद्धि गच्या 1 पुलचोकसन्धि पादप्रतिष्धा गरी सबा 
लक्ष्य धन गाड्टी स्थूलदो चेत्यका प्रतिमा बनाई पुलचोक देश बनाई अघि भ॑ गयाको धमकन लोप हुन 
लाग्याको बाँद्धकमकन बद्ध गरी चौहिदो विधिपुवक सुन्दर नाम बनियाँ माली जातले वृद्धि गच्या। 
नाना प्रकार संग बौद्धमतको धम बढाई पछिबाट बौद्धमागमा प्रवेश गरी भिन्नुक धर्म ली नकवहिल 
भनी बिहार बनाई बुद्धको प्रतिष्ठा गरी सोही बिहारमा शान्त भै गया । 


मिथिल्लाका त्राम्हणको र ल्हालाका लामाको संपक 


फेरि मिथिला नगरका बाम्हण थिया । मिथिलामा दुमिक्ष भै उस ठाउमा नरही 
भाईले सहित उत्तराखएइतिर्‌ आया । नेपालमा आइपुग्याप्रान्त भोट देशतिर गया । जब ल्हासा 
पुश्याध्या । उहाँ लामाहछ्‌ तपचर्या गरी रहयाकाकन देख्या र यस बाम्हणले पनि उनीहरुको 
सामध्य विचार गन लागिरहयाका थिया।॥ ती लामाहरूमध्ये कोही लामाले छ्खमा चाट्दा तपका 
बलले छखबाट दुध प्रवाह भै सोही दुधका आहर गरी तपस्पा गग्पाको देखी तेसमिश्च 
बाम्हणले आफ्ना मागक्रा मात्रको बिचार गरी हेँछँ भनी मन्त्रका प्रमोगले लामाले चाटदा 
दुध प्रबाइ हुन्या छ्खकन मन्त्रका बलले सुकाडदिया र लामाले यस्तो त हुनुपर्न्या होइन भनी 
पूत्रे बालकुमारी, दक्षिण थछे महालक्ष्मौ नेक्रात्य कसु तिकुमार पश्चिम यप्पा वेष्णत्री पश्चिम 
डेखुहो ख्द्वायणो बायव्प्र लोहगल इन्द्रायणी उतर धंतिलवाराड्ो, उत्तर सिकुबही चामुडा यस्तो 
रीत गरो देव देवताको प्रतिष्ठा गच्या । यिनै राजाले शिखरापुर दर्वार छाडी ललितपत्तन दबारमा 
बस्न आया । लजित मन्न्याले बनायाको हुनाले ललितपुर भनी नाम प्रख्यात भं ललितपुर भन्या 
सतत कुभेश्रदेखि दक्चिणपट्टि अद्यापि द्ुदछ। यिनै राजाका पालामा ललितपत्तन सहरमा 
मतिलिनगरका मीननाथ श्रीजटाधारो लोकेशवर, धालाज्चका नोकनाथ मतिलितगरको वटुक भरव 
स्वथ नारायण, चाताज्ेक्ा हरिशकर, कोलिमका महेश्वर थिन देवताका रथ बनाई, प्रतिवर्ष 
वशाख शुक््न ११ देखि पुःणमासम्म जात्रा गरी टोल टोलका प्रजाहहुलै माग्य गन रीत चल्लाया। 
पिन राजाका पालामा सुन्दर नाम महाजनले रत्नाकर समुद्र भन्या ल्हासामा जाई नाना 
तरहका बेगार इत्यादि गरी रत्न सुवण ली कलिग देशमा गई रत्न सुवरण जिक्रिय गर। सात कोटि 
धन जम्मा गरौ देवी प्रान्न गराई राजासँग बढ्साई दानापु र मन्पा सहर बसाई को'डघन क्ष 
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2 --भाषाबंशाबछीः--- 


आश्चर्प मानी विचार गर्न लाग्या । कसलै क्या गरिदिएछ भनी बिचार गरी खोज्दा तैही 
मिश्र बाम्हणकन ठहराई बातचित गर्दा परस्पर आफ्ना मार्गको भेद बताई सुनाया । बहुतै 
प्रीतिभावले गरी भोएँमा बसिरहयाको थिया । केही वर्षपछि घेरै दौलव सुव्रेण कमाई लामा 
संग विदा भै फर्की आया । आफ्ना जन्मभूमितर्फ जानुपञ्यो भनी मिथिलातफ गया । उहाँ सजाति 
भाई गोष्ठी गोत्रीहुले जातमा नालिदा फर्की नेपालमा आई शंखमूलका सन्धि दुलो बिहारगृह 
बनाई बुद्धको मूति स्थापना गरो त्यहीँ वास गज्या । बौद्धमा को घम सब याद पाई सगोत्री हरूले 
सजातमा नलिँदा बौद्धमार्गी भै मिक्लुकचर्यो लिया । ताहाँपछि बुद्धको सेवा गरिरह्या। फेरि 
बुढधको पादप्रतिष्ठा गरी द्रव्य गभमा राखी स्थूलदो चैत्य बनाया । भाइचाहिने पनि विहारगह बनाई 
बौद्वको स्थापना गरी बौद्धाचाय भे रहृया । राजा वीरदेवले नगर बढाई प्रजाकन प्रतिलाप 
गरिरह्याका थिया । 


राजा नरेन्द्रदेवको पाल्लामा नेपालमा अनागृष्टि 


अस्य पुत्र नरेन्द्रदेव मोगवष ३७ यिन राजाका पर्यायमा सिध्द गोरखनाथ नेपालमा आई भिक्षा 
माग्न जाँदा अतीत अभ्यागतमाथि श्रध्दा कम देख्या । ताहाँपछि नेपाल पुण्यभूमिमध्ये उत्तार मृगस्थ- 
लीविषे जलर्वाष्टिका कर्ता नागहेहकन खैची नाग आसन गरी गुप्न छपले तप गर्ने लागिरहया । यो 
कुरो दुनियाँजाई जाहेर थिएन । पछिबाद जलवृष्टि नभै प्रजाहरूले दुःख पाउंदा राजा नरेन्द्रदेवबाट 
अहो क्या आपत आइलाग्यो मेरो पालामा प्रजाले बहुतै दुःख कष्ट पाया । राजा भै प्रजाकन 
यदि दुःख भयो भन्या क्या बाजा भनी: साञ्है मनमा विषाद गरीकन कसो गञ्या दुभिक्ष हरण होला । 
कौन उपदेशो सामर्यी होला भनी जान्न्या ज्योतिषी पण्डितहरूकन तलास गन लाग्या । चार तर्फका 
जान्या जान्या पण्डित ज्योतिषी बूढा बृढाहछ गुरू प्रोहिवप्रभृति सबैकन बट्ल्याई फुल्याई दुलो कचहरी 
गरी सोधपुछ ग्दथ्या । शास्त्रहहड मगाई दुभिज्ञ-हरणा हुन्याको उपाय शास्त्रमा खोज्न लगाई अनेक 
तरहसंग विचार गराउँथ्या । आफू र रातमा हात्तीमा सवार भे सह्दर ग्रामका गल्ली गल्लीमा डुली 
गरी चर्चा: दुनियाँ क्या क्या 'वार्ता गर्दारह्याछन्‌ भनी बुझन लाग्याका थिया । क्या कारण भन्या पञ्च 
भन्याका परमेधर हुँन्‌ । पञ्चगा ईशवरबाट जुक्ति बकाउँख्त्‌ भन्त्या निश्चय गरी रात्रिमा 
फिदथ्या । 


एक कोहो दिन सहरमा रात्रिविषे फिर्दा कान्तिपुर सहरमा रहयाका बन्धुटरा नाम बौध्दाचायं 
ब्वाम्हण मुडियाका शिवमाग बौध्द माग दुवे मागका धम बेवहार जान्न्या एक बौँध्दाचाय थिया । 
रातमा बोठाभिन्न आफ्नी स्व्रीसँग बसिन्हदासमय स्त्रीले सोध्न लागी रहे स्वामी यो नेपालमा 








खु वंशावलो 


ही भ्यु 


जलवृष्टि नभ दुभिक्ष हुदा लोकले साह्रै अन्नविना दुःख कष्ट पाया । राजा पनि भरसक मेहनत 
गरो जान्त्या मागिस खोजी बढुल्याउ छन्‌ । कसो गग्या जलवष्टि हुँदो हो नि मनी सोध्दा 
बन्धुदराले केही जुक्ति छ भन्नुहुदैन अरू केही जुक्ता गरीकन पनि यो कामको पार लाज्याट्टँन 
भन्दा त स्त्रीने साग्है ढिपी गन लागिनु र बन्धुदशाले बहुत ढिपी गरी हत्या देला भन्या जस्तै 
सताउ दा क्या भम्याकि है सुन्दरी सुन यो कुरा कतेलाई नभन्नु भनी कबुच गराई यहाँ देखि ३०० यो 
जतभित्र कामरूपीठमा श्रो मत्स्येन्द्रनाथ राज्ञाक्रा पुत्र भै जन्म लिन गयाका छन्‌ । नेपालमा भन्या 
गोरखनाथबाट नेपाली प्रजाहछुले अनादर गर्दा रीस गरी नाग आसन गरी गप्ले तपश्या गर्दा जलवष्ट 
तमयाका छन्‌ तो गोरखनाथका गुरु मत्स्येद्वनाथकन आवाहन गरी ल्याउनु सक्या गोरखनाथ तपचयाँ- 
बाट उदठ्ननु र्‌ नागहरू स्वस्वस्थानमा ज्ञानन्‌ । ताहाँपछि आफैँ जलर्वाष्ट भे दुभिक्ष हरण होला भन्या 
कुरा कहानो गच्याको राजा नरेन्द्रदेवबाड सुनी अब उपाय पायाँ भन खज्ञी मै दर्वार फर्णी आया। 


भोलि बिह'न सबेर बौध्दाचायकन बोलाउन पटाया र छिनले स्त्रीलाई भन्या । हेर हिजो राति 
तले साह डिपी गरिस आज दर्बारबाट बोलाहट भयो अब राजाले कसो गत आाँडया भनी डराई नजाई 
रह्या। र फेरि दरबारबाट राजाको . हुक्कम हुन्छ विस्तार नगर केही कुराको डर मनमा नराख नि;ःसन्देह 
संग आञ भनी बुझाई डाकी लग्या । राजाका हजुरमा. पुग्याप्रछि राजाबार, पनि बहुतै सन्मानपूर्वक 
आदर गरी जान्ण जान्न्य। पँडितहरू ज्यातिपौद्ह बटुल्याई शास्त्रको विचार गराई राख्याक्को 
मानिसहरूकामध्यै कचहरीमा राखी सानी गर्दामा ती बन्धुदत्तले आफ्ना दस्तुरमाफिक ईश्वरको स्मरण 
गरो जोघना हेरी वपा भन्या कि हे महाराज यहाँ दुलो कष्ट प्रश्न आयो । विना उद्योगले मेहनत नगरी 
य' कामना पुग्न्याद्धन क्या कारणने भन्नुहोला त यस नेप।लमण्डलमा बड्डा तिध्द॒ देवता गोरखनाथ 
अप्रसन्न ६ दा नागहरू असन गरी गुप्र तप गनु हुदा जलवष्टि शुन्य भ दुमिक्ष भयाको हो। अब क्या 
जुक्त गनु पदछ भन्नुहोलो त यस कालमा यह्वादेखि ३०० योजनभित्र पुर्वेमागम। लीला गननिमित्त श्री 
मत्त्यन्द्रनाय राजपत्र भ॑ जन्म लिन गयाका छन्‌ । ती मह्स्पेद्धनाथ गोरखनाथका गुरु हुनु तिनकन नेपालम। 
ल्याउनयक्पा तअदेखि गोरखनाथ गुढका नमस्कार गननिमित्त उउननु र नागइछ बन्धनदैेखि मक्त हुदा 
जलवष्डि हुन्या्छ भनी विन्ति गर्दा ती मत्स्यैनद्रनाथ गोरखनाथ भन्याका को हुनु यिनका आदिको 
उत्तात्ति कस्तो'हो भनी सोधनी गर्दा ती बन्बुदइत्त प्रभात जान्न्या जान््या पण्डितहरू बसी विचार गर्दा 
शास्त्रानुसार ठहराई बिन्ति गन ल।ग्या । 


मस्यैन्ठनाथ तथा गोरखनाथको उत्पत्ति 


हे मद्दाराज पुवकातमा श्री महादेव बुम्हा जिष्णुप्रमृति इन्द्वादि तेत्तीसकोटि देवताहरू जम्मा भै 


र भाषा वशावढी 


रहदा समय श्री महादेवबाट विष्णतफ नजर गरी क्या भन्नु भयो कि हे विष्णु तिमी संपुण लीलामा 
कुशल छौ त म एक थोक कुरो भन्दछु । क्या भनौला त आज मलाई ऐले तिमो मोहनी स्वहपको चरित्र 
देख्लाञ भनी क्तोध्दाभया र विष्णबाट हे महादेव यो कुरो नभन्नुहवस्‌ भनी बुझाउ दा पनि बुझाउन 
प्तकेनन्‌ बहुतै ढिपी गनु'हुंदा विष्ण बाट उस समय यिनलाई मोहिनी मृत्ति नदेखाई भएन भनी आफू 
अलप भे मोहनी मूत्ति देखाउँदाभया । उस बखतमा कस्तो चरित्र देखियो कि चणभरमा स्वप्ना झं 
सब मोहमा परिगया । तत्क्षणमा दोश्रो संसार जस्तै देखियो । वसन्त क्रतु आई ठुलो एक बरौँचा देखिया 

सुगन्ध वायु वहन लारयो । नाना तरहका फल फूल वनचरहरू नाना पक्षिहरू सुस्वरसंग बोली 
विहार गच्याको देक्लिया । उस बरंचामा एक अति सुन्दरी मोहनी मति देखिया र महादेवका नजरबाट 
देखी अघिको चेष्टा बदली मोहनीदेखि बहुतै आसक्त भै पछि पछि घाउदामया । मोहिनी खूपधारीबाट 
हाउ भाउ कटाक्ष खूपी तीरले महादेवका मन हरी लिदाभया र मोहिनी मूतिकन पछि पछि घाई 
समात्न खोज्दा, मोहनी मृतिबाड छुने नदिन्या यस्तै तरहसंग धेर वेर मुलाउ'दा आसक्तताले पीडित 
मै घर्य धान नसक्ता जोरसँग घाई मोहिनी मृतिको स्पर्श गनिबि त्तकै मोहिनी अलप मैं विष्णम्‌त घारी 
शिवका उत्थान ध्वजलाई चकले छेदन गर्दा शिवको शुक्ल च्युत भयो र त्यो शुक्ल विष्णब।ट आफ्ना 
बाहुलीमा थापी तिदाभयो र उत्त समयमा जब शिवजीसँग बिन्ति गच्या कि हे शिवजी तपाईको बीय व्यर्थ 
हाल्न योग्य छेन भनी उत्तिखेर वायु देवता र केशरी वानरलाई बोलाई क्या अग्हाउनुभवो कि हे 
वायु देवता केशरी यो शिषवबीर्य केशरीका हातमा राखिदी ऐले जाई अजनी गर्न 
लाग्याकी भयाको ठाउँ जाई यो बीयं तिनका उदरमा पारिदिन्‌ भनी अग्हाई पटाउदाभया र 
तिनीहरू जाई दशोन्द्रिय निगृह गरी तप गर्ने लारयाकी अ जनीका कणांद्वारबाट शिववीयं उदरमा प्रवेश 
गराउँदा गर्भाधान भ॑ तिनदेखि हनुमानको जन्म भयो । शिवका बीयदेखि उदय हुनाले बडो सामथवाननु 
भया । हरिका भाज्ञाले उद्य हुदा हरिभक्त भया । केशरी वानरका हस्तबाट वौर्थ कर्ण द्वारमा राख्नाले 
कपीतन भया । वायु देवताबाट वीय उदरम प्रवेश गराउदा. वायुपत्र भनी प्रख्यात भया । 

विना प्रसंगले अजनीको गभबाट जन्म पाउँदा जति भया यही शिवबीयं केशरी बानरक। हात 
राखिदियापछि विष्णका बाहुलीमा लाग्याको नदीमा बाहुली छुदा पानीमा रह्याको बीय मत्स्यले खाँदा 
मत्स्योदरदेखि मत्स्येन्द्रनाथको जन्म भयो । जलले घुँदा पनि नगयाको विष्णबाट गोबर मगाई हस्त मली 
फेक्याका गोमलदेखि उदय भय।को हुनाले गोरखनाथ भनी प्रख्यात भयाका हुन्‌ भन्न्या वत्तान्त 
नरेन्द्रदेवका कच्रहरीमा जाहेर गर्दा राजालाई बहुतै धद्ा लागी मनमा क्या बिचार गप्या कि जस्त । 
तरहसंग पूर्वकालमा रोहिणीनक्षत्रमा शनिश्चर जाँदा बर्षा जन्य हुँदा रघुवंशमा उत्पन्त भय।का राजा 
दशरथका पर्यायमा अब कसो गर्न्या हो भनी वशिष्ड्यादि मुनिहष्कन बोलाई मेरा पालामा प्रजाहरूलाई 
षहतै कष्ट प्राप्त भयो । प्रजाको प्रतिषाल यदि गत सकिएन भन्या राजा भयाका क्या प्रयोजन भयो धिक्कार 


भाषा बशावही त 


हो भनी वशिष्ठादिका उपदेश सुनी शनिश्चर जस्तासंग युध्द गर्नाको अङ्गीकार गरी, कि प्रजाका 
कारणमा प्राण गे गयो, कि प्रज्ञाको उपकार गरिहाल्याँ भनी आँटो शनिमाथि घनुर्वाण ली रथमा चढी 
जाई घनु टकार शब्द गर्दा मजस्ता बीरमाथि उपकार गननिमित्ता आफ्ना जीयको माया त्यागी 
[इलार्यो घन्ये हो भनी बहुतै प्रसन्न भया र उस रवबाट बल प्रसाद पाया । अब उप्रान्त कौने कालमा 
अपनि रोहिणीका कोष्ठमा न ज'नू भन्न्या वढी गरी ससारमा ठुलो यश नाम कमायाथ्या । त्यस्तै युग 
अनुसार मेरा पालामा यस्तो प्रजाको आपत आई प्राप्त भयो । अब मंले पनि दुभिच्य हरण हुन्या 
उपायक। उद्योगमा जीवको संकल्प गर्दछु । सक्या दुभिक्ष हरण गरी जस कमाउँला, सकिनं भन्या पनि 
प्रजाका कारणमा प्राए गया पनि मलाई बढियं छ मनी मनमा बिवेक गरी इदमित्र्य ठहराई बन्धु 
त,चायलाई एकान्तमा बोलाइ साम्मत गस्या । 


मत्स्येन्द्रनाथलाई क्िन राजा नेरेन्द्रदेखको कामरूपौठ प्रस्थान 


अत्र हामीहरूले कसो गनु पश्यो भनी सोध्दा बन्धुदत्ताचायले क्या बिन्ति गच्या कि हे महाराज 
अब हामीले फक्ीरको भेष गरी कामछ पीठमा जाइ चाहियाको उपाय गन जानुपच्यो, उद्योग गर्दा 
देवागतले जो भैपरी आउछ । सो काममा जुक्तिसंग गर्न्यी काम गरुला भनी चाँहिदो खच ली गुप्रसंग 
मन्त्रीलाई राज्यक्रो भारा सौंगरी बढिया वेलामा साईत गरी प्रस्थान गरी बन्धुदत्त आचाय र एक 
चाकरलाई साथ ली राजा नरेन्द्रदेवबाट चाहिदो सार्जाम लिन लाई नेपालका नाग कर्कोटकलाई 
आवाहन गरी हामीलाई संकष्ट पर्दा आवाहन गर्दा आउनू भन्या वाचा बन्देज बाँधी प्रजालाई थाहा 
नदी फकीरका भेष गरी देशान्तरगमन गरी गया । जाँदा जाँदा काभरू पीठमा पुगी सहरमा प्रवेश गरी 
धाम गरी राजाका धेरै पुत्रहरूमा मस्स्येन्द्रनाथ चाँड्रि कुन रह्याछन्‌ भनी तलास गन ल'ग्या । जब 
बिचार गरी ठहराई सक्पाथ्या । त्यहाँपछि अब एक जुक्ति गनु पच्यो भनी नागकन आवाहन गरी 
घिन्ति गया । 

हे नागराज अब तिमीले यस देशका राजाको भोजन गर्दा समय रेणप्रमाण सूचम ख्प भे राजाका 
उदरमा प्रबैश गरी आफ्नू सरीर वाध्दि गरी उदरमा पीडा देञ जब मंले मन्त्रते उपकार गर्ला तब 
तिमीले राजाकन रोग निवारण गरी बाहिर निस्कनु भनी नागलाई पठाई राजाका उदरमा प्रवेश गरी 
उदर ठलौ भारं गरी पीडा दिया । हात गौडा मुख सत्र सुक्री पेटमात्र बढी राजालाई पीडा हुँदा 
अनेक जान्या ज्योतिषी वैद्यकन बोलाई औषधि गराउन लाया । आराम गन क्सल्ले सकेनन्‌ । देशी 
परदेजञी जान्या को को आउँदा रह्या्नन्‌ भनी सहरमा तलास गन लाया । यस्त समयमा ती बौध्दाचायले 
राजाकन र सेवककन सहरमा डुल्न जाङ, तिमीहरू श्रौषधि गन जान्दछौ कि ? भनी सोध्दा हामीत 





टे भाषा वंशावली 


जान्दोव । हाम! एक गुरु छन्‌ । तिनलाई औषधिहरुको याद छ भन्न्‌ भनी सिकाई पठाय। र त्यस 
देशका राजाका मानिसहखूले ती राजा र सेवकलाई तिमीहरू औषधि गन: जान्दछौ ? कि भनी छोध्द। 
तिनीहङले बौध्दाचायले सिकायाअनुसार उत्चर दिंदा ती राजाका मातिसहङले बौध्दाचायलाई बोलाई 
दर्बारमा लग्या । 
कामरूपीठबाट राजा नरेन्द्रदेवको नेपालमा प्रत्यागमन 

ताहाँपछि मन्त्रीहरूले औषधि गननिमित्त विचार गराया । ती बौध्दाचार्यले पनि धेर विचार गरी 
नाडी हेरी प्रश्न बिचारी चाहिदो नागपजाको पा्जाम माथी पूजा गरी औषधि खुवाउदा राजालाई वमन 
भयो र ती नाग सूचम खूपन्ने गरी बाहिर निस्की अलग मै गया । त हाँगछि फेरि केही औषधि गर्दा 
राजा पी डादेखि मुक्त भे जस्ताका तस्ता भ जान लाग्दासमय घन्य तिम्री रह्याछ्ौ मकन जीत्रदान दियौ 
भनी बहुतै प्राथना गच्या । अब तिम्री क्या माग्ददौ माव मरी साध्दा बौद्वाचायले म केही माग्दिन यदि 
बक्सनुहुन्छ त तीन वार सत्यवाचा गनुहोला तब म एक थोक माग्दछु भन सत्यवाचा गराई वया माग्या 
भन्या हुँ महाराज तपाईका घेर पत्रहरू छन्‌ । तिनीहृङमध्ये मेले राजी लियाका एक पुत्र बवसनुहवस्‌ 
भनी माग्दा राजाले बिचार गय्या । पुत्र 'दनु भन्याको करिन कुरो हो परन्तु मलाई जीवदान दी 
सत्यकबुल गराइसक्यापच्चि दिनपच्यो भनी लौ दिउँला भनी कबुल गस्या । 


ताहाँपछि सबै पुत्रहुरू बोलाई सामुन्ने राखी लौ एक पुत्र लेजाञ भनी भन्दा ती आचःयले 
जुनचाहि अवतारी थिया । तिनेकन ठहराई ती राजपूत्रकन मार्दा तौ र।जाले मेरा पुत्रहमध्य उत्तम 
भयाका मुख्य चाँहिकन यिनले मारया वाचामा हान्याँ क्या लाग्छ भनी केही भन्न सकेनन्‌ । ताहाँपछि 
रानीले थाहा पाई यस पुत्रकन त म कदाचितु दिन्याद्दैन भनी दिएनन्‌ । थोरै दिन त्यहाँ बस्दा ती 
लक्षणवान्‌ पुस्षकन साथ ल्याउन नप ई एक दिन ती अवतारी पुर्पकन भेटी तिम्रीकन हामीले नेपालमा 
“ दुभिक्ष हुँदा यहाँसम्म घाई आइपुग्यौ । बाबासग पनि मागियक्यौं । हामीनै पायौं । अब हामा मनौरय 
पुणे गरि।दनु चाहिँ छ भनी विन्ति गर्दा मत्स्येन्द्रावतार पुरुषबाट आज्ञा गन्या । नेपालमा सहकाल 
गर्नानिमित्त श्री पशुपतिनाथकन मःब्न, आस द्रान्त त्रिमुवनका देवताहछ तिनैका हङममा बधीन भै 
रहन्छन्‌ । वेशाखमा ब्राह्वाण ढारा अ.पतीर्थको जलाभपेक बन्‌ तब वर्षाफल सुफल होला भनी आज्ञा 
गन्या-तवः श्तोकेन कथयति- 

अथोवांच सं मस्स्येन्द्रः नेपालबा सिज्ञन तव 
मृत्युञ्जयाव बिश्शच बशाखे चाअिषेचरम्‌ 
मिलित्बा रूबब-शच दुभिक्षद्दरण मदैत्‌ 
गृह्यन्ते तज्जज्ञे मेघः काठे बषनि सबदा 











बुङ भाषाघंशावली वा 


।। 'सच्यस्ता प्रकारसँग झाज्ञा गरी तिमीहरूले : आवराहन गर्दा म आउँला भनी“ऐले र तिमी हरुूखंग 
" आउनुहुदेन । मेरा:आमाले प्रनि जान देवैनन्‌"। तिमीहरू यहाँ बस्नुपर्दैन,जाक भनी आज्ञा प्रसन्न भया । 
उप्रान्त कामहबाट गमन गरी फर्की नेपाल आई ' चाडिदो' पुरश्चरणको सार्जामा क्षब थोक शास्त्रानुसार 
जोरजम्मा गरी उत्तम भुमि ठहराई लगनलेलका मध्यमा शिल्लाको पद्माकार बनाई पबित्र भै पीठ पुजा 
कलश थापी पुरश्चरणा आरम्भ गच्या। र ब्‌ री पि हाक्ष ।? 
श्रीमत्स्येन्द्रनाथको नेपाज्ञमा प्रतिष्ठा 
एकदिन बन्धुदताले राजासँग भन्याँ । हे महाराज आज रात्रि मत्स्येन्द्रनाथ गमन गरी आई यस कलशमा 
प्रपश गर्न्याछन्‌ । तिमीले उस बबतमा एक पटवस्त्रले तत्क्षेरा केलसमा छोप्न भनी अहाञ्ई ध्यानदृष्टि लाई 
!-मन्त्रले आकषण गच्या । नेपाल भूमिमा दशदिख्बिषे रक्षा विधानले दिख्रधन गरी आवाहन गर्दा मन्त्रका 
॥ बलले गरी आकर्षण हुँदा श्रीमत्स्येन्द्रनाथबाट नरस्त्रहपमा आफूना आमा भै रुह्याकीकन निन्द्रेमा, न्ुली 
काम पीउका अपना गगा साथमा ली नेपाल भुमिमा प्राप्त भै पञ्चरतनको तेजले युक्त भ॑ रलाकार 
स्वहप भमर भ पुरञश्चरण गञ्याका स्थानमा प्राप्त भ कलशमा भित्र प्रवेश गञ्या। राजालाई र 
अकस्मात निन्द्रा लारन जाँदा बेहोप्ष भ कलशमा छोप्न सकेनन्‌ र भृमर स्वरूप फेरि कलशबाट निस्क्की 
फकदा भया र बन्धुदत्त प्राचायले कटुवोलदहदेखि पर जान नहृन्या साधन दिग्बन्धन गरी राजालाई 
भन्या । है महाराज तिमी उत्तरसाधक हौ । तिमीले अवसर चुकायौ । ईश्वर फर्की गमन गरी जाँदामया । 
अव वेस गरी चेत गरी बस भनी फेरी मन्त्रले आकर्षण गन नाग्या । फेरि मत्स्येन्द्वरनाथ गमन गरी 
आई कलशभित्र प्रवेश गञ्या । राजालाई फेरि निन्द्रा भयो र फेरि उम्की गया । त्यहाँपछि फेरि राजा-- 
लाई भन्या । तिमीले दुइ बार चुकायौं 1 अब फेरि एक फेरासम्म मन्त्रका बलले श्रीमस्येन्द्रनाथ औँकषण 
गरौला तेस्ना पालि पर्नि चुकायौ भन्या मनो रथ ब्पर्थ भयो भनी खै गरी ' अब त वेस गरी चेती रहुँला 
भनाई आकर्षण गन लांग्ण । फेरि मन्त्रका बलले श्रीमत्स्यैन्द्रनाथकन आवाहन गर्दा गमन गरी आई 
'केलशमा प्रवेश ग्दासमय देवताका छलले गरौँ राजालाई फेरि निन्द्रा लाग्न जाँदा बन्धुदत्त आचायले 
अब त अनथ भयो यस औसर चुक्याउप्रान्त पब मिहनत व्यर्थ भयो भनी चाँडै राजालाई ' गाँडाले 
धक्षा दी राजालाई उठाउँदा राजाले पनि चौंड पटुवस्त्रले- कलश 'छोपिँदिया। तर उँस' बखतमा 
राज।ले क्या चिताया भन्या यस आचार्यले मलाई लाँतैले हान्यो यिनका गोडा तीन टुका पान पर्न्या ह्वो 
भनी चिताया । 
यहाँपछि विधिपुवंक स्थिर वाचन गरी पुजा मान्य गच्या 1 कामरूपीठका पुणचरिड नीलनाध 
हृयग्रीव आदि हृकन पनि आवाहन गरी पूजा मान्य गञ्या । ललितपत्तन स्थान बनाई चोभु भन्याक्रा 
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स्थ।नमा सुददभेश्वर नाम मिश्र बाम्हण बौद्चाचायमा पस्याका|थिया)उनका विहारका सन्धि उदरमा लश 
र।सी धातुका लोकेश्वर मृति बनाई विधिपूर्वक प्रतिष्ठाकर्म गरी स्थापना गञ्या । नेपालमा शुभाशुभ 
चिहन हवस्‌ भन्ना निमित्त भरणीनक्षत्र वार योग लान ठहच्याई मनुष्यका माफिक दशकम गरी स्त्रीलाई 
गर्व्या कम पनि गरी स्त्रीपुशुष दुवंका चाहिन्या कम पुज्याई यज्ञोषबीत दी शिव्माग बौद्धमागं दुवं 
मागले मान्न पर्न्या प्रमाणाले गरी ग्रहहरूका दान शान्तिस्वस्ति गनु पर्न्या रीत चलाया। यी प्रमाण 
गज्याको शुमाशुभ चिन्ह थिन श्रीमत्स्यन्द्रनाथबाट हवस्‌ भन्नानिमित्त हो। यस्ता प्रकार सँग सिद्ध 
मत्स्येन्धनाथकन नरस्बहपका गतिमा ह्याई प्रतिष्ठा गच्या । 


श्रीमत्स्येन्द्रनाथको वणन 


यस्तै समय गोरखानाोथबाट मत्स्येन्द्रनाथ आया भनो पञ्चकुमारीका मुखबाट सुनी मेरा गुरुको 
दशन गर्न जानुपज्यो भनी गुप्तहप तपचर्याबाट उठ्दा नागहरू सबै स्वस्थानमा गया । त्यस दिनदेखि वर्षा 


प्रशस्त भंगयो । यहाँपछि बन्धुदत्त नाम बौध्दाचायले श्रीमत्स्येन्द्रनोधकन स्तोत्र बनाई स्तुति गज्या । 
नमो लोकनाथाय-स्तुल्वा प्रणम्यमभयंव रसवंसत्वा 
सपणचन्द्रवदरनांम्बुजपतर नेत्रम । 
सर्वज्ञज्ञानमुकुटोज्जनमाक्त पार्ग' 
त पद्पाँणवर भूषितज्ञानर,शिम, 


झ्स्याध-हे परमेखर समस्त लोकहृहकन अभय वर प्रसन्न हुन्या पौणपासीका चन्द्रमा जस्ता तेजिला 
! मुखारविन्द भयाका तथारातका बौध्दज्ञान धारण गरिरहयाङ्ा फेरि यो परमेश्वरका गात्र -लक्षण 
- कस्तो छ भन्या, नासिका पनि लामो, गरणडस्थल दठ्याको, ओठ रातो, तुषार जस्ता दन्त हँसिला 
-मुखारविन्ध॒ भयाका बिशाल कुपाल भयाका भयाक्षा सिरपिन भयाका फेरि बम्हाने पनि मान्याका 
कोमल व।णी भय।का फेरि पुष्पका मालाले आभूषण गन्याका सुर्वण नाना रत्नका अलंकार भषण 

गच्याका त्रिनयन जट। मुकुटमा बालचन्द्रले ज्ोभ्ायमान भयाका क्कष्ण मृगका अञ्चीन ओड्याका 
सुवण भयाका फेरि लोकेश्वर मनी समस्त देव देत्यले भज्याका वासुक्की नाग राजाको नने घाच्याका 
चिन्तामरिए मनकामना पुगज्याउन्या, रत्नकुणडल कामा धाम्याका, फेरि संसार भन्नाले जन्म मरणा वद्ध 
हुनु नाना पाप दुःखख्पी रुमुद्रमा डुव्याका लोकहरूले नमस्कार गर्दा पुवकालमा परमेश्वरबाट 
धौध्द ज्ञान दी बोध गरी पागीहृखुकन धम उपदेश दिन्या, फैरि यमराजका नरकमा जाई 
अबिचिन नरकमा डुबाई राख्याक्का पापीहरू सबै उतारी पाप देह मोचन गरी नरक सबै 
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नाश गरी शीतल भूमि गरी नरक कुण्डबाट पद्च उत्त्पत्त गरी पापीहरूको दुःखमोचन गरी 
चुख दिन्या, फेरि नरकमा जांदा यम किकरहरूकन तर्साई पठाई विहार गर्न्या, फेरि नरक 
जस्ता ठाउमा जाई भक्तिजन उद्वार गर्न्या, त्र लोक्यका नाथ भयाका, अभय दिन्या दुःख पर्दा 
जसले तिनको नाम स्मरण गर्दा त्यसको दुःख हन्याँ, फेरि बिनेले प्रोतलोकका भमिमा जाई 
प्रतहरूको भोक तृषा छुटाइदिन्या, कस्ता प्रतहरू भन्पा पर्वत जस्ता पेट अयाका तृषाले नरकका 
ज्वालाले सरीर जीणं भ॑ पानी घाममा रह्याका सुक्याका काठ जस्ता आङ सियाको छेद 
ज्ञत्रो मुचद्वार भयाक्रा प्रतहरुकन आफ्न बाहलीले पानी पियाई उद्धार गर्न्या तष्णाले पीडित 
मयाका दुःखीहरूकन आफ्ना पाँच अँगुलीबाट नदी वहाई प्रतहूको भव छुटाई सरीर पुत्ति 
गरा आनन्द गराउन्या, फेरि चन्द्र सयका किरणते नदेख्याका ठाठमा जाई चिन्तामा) कुणडलका 
तेजले उज्यालो गरी यक्ष राक्षसले नमस्कार गरियाक। वलि राजाकन पातालमा जाई अनुत्तर ज्ञान 
कही बोध दी योरमाथि उतारिदिन्या, दिवि कु'डल भयाका देव पुत्रथ्यै जाई अन्न म;गदा देवपुत्र रोई 
डिन्ति गर्दा अन्न धन रत्न सपत्ति पनि दी दुःख नाश गर्न्या कामछ्प अनेक राक्षसोहञूका स्थानमा 
जाई अर्काजाई मारी खाउ भनी चिताउन्या, राक्षसीहहकन मोह गरी ज्ञान कही धमचित 
गराउन्या विष्टा मूत्रका भ मिमा जाई कोरिप्रमाण क्कमि भ रहघाका नारकीकन भृमर,भ जाई जाई 
शब्दले शब्द सुनार सव क्रमकन उद्धार गउर्न्या बाब्ह वर्षसम्म पनि पानी नपरी दुभिन्च भ 
हाड्डाकार हुदा पानी परी बीडित्रध्दि गर्न्या राक्षमीका हातबाट बनियाहरू आफ्न वराह घाडा भे 
समुद्वबाट उक्साई पार गर्न्या साध्दातु केही कालमा संसार प्रलय हुदा देव दानवहरू आफ्ना रोम 
कपमा हाली रक्षा गर्न्या ब्याघादि सबै भय नाश गर्न्या मनुष्य जस्तै ख्खमा पारिजेत श्रेष्ठ त्यस्तै 
घान्यादिले युक्त गराई र.मस्त बुवेरादिले नमस्कार गरिय।का यस्ताकन नमस्कार भनी जसले 
करुरगाष्टक पाठ गर्ला । त्यसको साफल्य होला । नाम लिनाले दुःश्वन्पादि नाश होला ईश्वरले सब 
पदार्थमा रक्षा गर्नु भन्या आदि भावले गरी कसणाष्टक बनाई स्तोत्र गन्या । श्लोक पच्चीसको 
स्तोत्र बनाई $ “५ श्रीमदार्यावलोकितेश्व रमट्टारकस्य श्रीअन्धुदत्तचार्यकृता करूणास्तव 
भनी स्तुति गस्या । 

केरि राज्जा नरेन्द्रदेवबाट पनि आदि सक्तु वाएीका 'छपस्तँव' भनी स्तोत्र बनाई » स्तुति 
गन्या । 

नमो छोकनाधाय 


क या स्तात्र नेपाल राष्ट्रिय पुर्ताकालयको १२४) १२३, “4ख्याको ह्‌ तलिखित पुस्तकमा सुरक्षित छ । 
५ योस्तोत्र नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयको £२६ संख्याको हरूःढिखित पुस्तकमा सुरक्षित्त छ । 








११२ भाँचाशावी 


का फनी सब भूतमनुक्र म्पित तुम्यं शान्तिमेव चरितं तव तुम्यम । 2 उता ।एक 
के“ "२  । सवरुपवरदिव्यसुहुप त नगमामि दरावलव्रलहुपम्‌ 11१ ज्‌ 
हा मे 'मत्स्येन्द्र नाथको, स्थयात्रा 


यप्ता प्रकारसँग भीराजा नरैन्द्रदेवले बन्धुदत्त आचार्यन्ने मन्त्र नत्र आकषण गराई श्रीमतयन्द् 


नायकन नेपालमा ल्याया । नेपालमा प्राप्त गराउदाको बष संख्या श्लोक” 
| ३।॥ [५ [पु 


५12, 9... » -अवीतकलिबषे पु स्बादस्बगरसाग्नियु 
हल्दयमक (एरारु - नेपाल, बिजयी श्री सानार्यावलो कितेशचरः ॥ 


' कलिगरतवषको ३६७६ ४ जीँदा श्री मत्स्यैशद्रै नाथकनै नैवालर्मा प्राप्त गराया । यहाँचखि राजा 
नरेन्द्रदेवेले बन्धुदद्तका सम्मतले यात्रा बनाउनांको विधिक्रिया रंथको आकार भेरव कको टंक 
नागका प्रमाणले ढलमा बनाई चरि भेरवका भावले चार पाइग्रा बनाई ३४ "हार्त प्रमाणका र 
पाङ्ग्रौ ढनैमा चाहिदो विधि आरम्भ गरी यात्रा बनाया । मत्स्येन्द्र दुर ताम एक दैग बनाई महँना ६ 
ललितपुरमा विराजमान गराउनुपर्न्या गरी देवालय बंसाय! । येही रीत वषप्रति सदा सर्वैदी 
अपी र भान 95 ॥ 


| ७00 [1 । ।। हु ॥ | ॥ न कृ 





३ यप सँचतको विषयमा पाठान्तर पाइन्छ ज्ञस्तै- हा ५: 
[ फी पु 
अतीतकलिबपे प॒॒शन्यद्न्द्ररसागिनिधु । 
नेपाले ज्ञय खीमानार्याबहाकितेश्वर: । 


द््द्र्न्टू ७ 
क [। हानि 


:[कलिगत कष-३६०० (बि; सं ५५६ ) मा तेपालमा आर्यावलाञ्तिश्वर ।! मछिन्द्रनाथ:) प्ज्य 
हुनुहुन्छ] १ त्रिरलपौन्दय गाथाको ८२ पृष्ठको: ठिप्पणी ) कार छ क 


अीतकलिवषे पु शृलद्वन्द्वरसाग्निपु 
नेपालै बिजयी वौंमानार्यावलोकितेश्वः|। । 7” 
( नेपाल राष्टिय पुस्तकालयमा रहेको २७६ संख्याको हम्तलिबित पुस्तकबाट ) 


[तिक १ 


(कलिगतक्वध्ध ३६२३,( वि, झैं १७६ ) मा नेपालमा अर्या्नोकितिश्वर _ (मछिन्द्रनाष) पुज्य 
. हुनुहुन्छ) ०: मककन १ 


| सह हि १ त्‌ क कुछ 1! 


आषावशाबलोी १३ 


षडव्योमषडबन्डिमिते कठो वै 
नेपाङमागात्खछ लोकनाथ ; ॥ 

(योगी शङ्रनाथद्वारा प्रकाशित “मत्स्येन्द्रपद्याणतकम्‌'" को अवतरणिकाबाट) 
(कलिगतवर्ष ३६०६ ( बि. स, ५६२) मा लोकनाथ (मन्रिन्द्रनाथ) नेपालमा आउनुभयो) 
अतीतकलिवर्पपु शृन्यस्वगरसाग्निपु 
नेपाले जयति यीमानार्याबलोकितेश्वरः ॥ 

( “मत्येद्धपद्यशतवकम्‌” को अवतरणिकाबाट ) 

[ कलि गतबप ३१ ७० ( चि. सं, ६२६ ) मा नेपालमा आर्यावलोकितेश्वर (मन्लिन्द्रनाध) पूज्य हुनुहुन्ड ] 

यी पाठहरूमा अहिले यहाँ बिचार गरिन्छ-- 
कृतयरुगाम्बरवन्हिभिरुड्मितो ग)कलिः किल विकमवत्सर: । 
शरहुताशनचद्धवियोजितो भवति शाक इह्‌ क्षितिमण्ड्छै ॥ 
( शतानन्दछे बि- सं, ११५६ मा बनाएको भास्वतीबाट ) 

कलिगत वर्षमा ३०४४ घटाएपछि विकमसंवत हुन्छ । विकमसंबतमा १३१ घटाएपछि शकसंवत्‌ हुन्छु । 


शाककाल कर्मभूमौ स्थाप्य नन्द्राद्रिभूरग्नि युता ३१७६ योज्ये एतन्कलियुगम्भवति 
( राष्टिय पुस्तकालयमा रहेको सुमतितन्त्रको फोटोबाट ) 
[ शकसंवत्‌मा ३१७६ जोडेपछि कढिगतवप हुन्छ ] 

__यस अनुसार कढिगतवर्ष ३६०० मा शक सँ. ४२१ बि. सं, ४८६ हुन्छ । कलढिगतवर्ष ३६०६ मा शक 
सं, ४२७ वि, सं. ६६२ हुन्छ । कलिगतवर्ष ३६२३ मा शांक सं, ४४४ बि, सं. ५७१ हुन्छ । कल्गितवष 
३६७० मा शक्न सं ४६१ बि, सं, ६२६ हुन्छ । कलिगतवष २६०६ मा राफ सं, ४९७ बि सं ६३९ हुन्छ । 

शाकसँ ३८६ देखि ४२७ सम्म तदनुसार बि. सं, ४२१ देखि बि, सं. ५६२ सम्म नेपालमा राजा 
मानदेव शासन गरिरहेका छन्‌ । ( हेनुहोस्‌ ८दतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय ( पहिलो भाग ) 
२६३--२६७ पृष्ठ ) 

शकसं. ४४४ वि, सं ५७६ मा नेपालमा राजा वसन्तदेव शासन गरिरहेका देखिन्छन हिनुहोस- 
अभिलेख-सङ्गह पाचौं भागमा प्रकाशित पाटन बहालुखाको र बलम्व पासिख्यको अभ्टिख) 

चापाली गाउँको अभिढेखबाट शकरसं ४०६ वि, सं, ६२४ मा गणदेव राजा देखिन्छन्‌ । 


2" """ [अट्टा | रकमहाराज [ खी | गणदेवः | कुशली] '”" “” ””" संवत ४०६ श्रात्रण शुक्डदिवा- 
द्वाद्श्याम्‌ [ हेनुहोस - छेवी ८ संख्या नोली २: संख्या | 





१४ भाषावशावशी 


[भट्टारकमहाराज शी गणदेव कुशल हुनुहुन्छ । संवत्‌ ४८६ थावण शुक्लद्वादशीमा] 
बि, सं. ६ ३३ मा नेपालमा राजा मानदेव थिए भन्ने कुरा सुमत्तन्त्रबाट थाहा पाइन्छ । 
“शकराज्याब्द॒ ४६८ मानन्देवस्य राज्याव्द १०४”' 
[ राष्ट्रिय पुस्तकालयमा रहको सुमतितन्त्रको फोटोबाट ] 
[शकसंवत्‌ ४६८ देखि मानदेव : संवत्‌ चढेको हो । त्यसको चढ्न ३८४ वर्षसम्म ग्द्यो ।] 
यहाँ ४६८ शकसं देखि मानदेव संवत 'बहेको भनी ढेखिएको हुदा वि, सं, ६३३ मा मानदेव 
राज्ञा थिए अन्ने थाह हुन्छ । 


यसरी माथि उल्लिखित बि. सं, १५६, वि. सं, ५६२, वि. सं. ४७३१, वि. सं, ६१६, वि. सं, ६३२ 
तिरका कुने समयमा पनि नेपालमा नरेन्द्रदेव राजा भएको प्रमाण पाइएको छ्न । 


लिच्छबिकालको इतिहासमा राज्ञा नरैन्द्रदेब वि, सं. ७०० ७३३ सम्म राजा भएका देखिन्दन्‌ । 
( हेनु होस्‌-संस्क्कत-सन्देश ११२ मा प्रकाशित ऐ. शि. बाबुराम आचार्य तथा खीगुरुपं नयराज पन्त द्वार 
र नोछी ६७ संख्यामा पनि प्रकाशित तले जुचोकको अभिरेख, तथा भगबानलाल १३ संख्या अर्थात नोली 
७३ संख्याको पशुपति वजघरको अभिह्लेख ) तल ब्द्धरण गरिने क पद्यछे बि सं ७४० भन्दा 
पछिका राजा नरेन्द्रदेव त मिन्द्रनाथको यात्रा चलाएका हुन कि ? भन्ने शङ्का उठन दिदन । अहिले - 
सम्म पाइ्पका शिलापत्रका आधारमा बि.सं. ७६० भन्दा पहिडेका राजा नरेन्द्रदेख यिनी एकमात्र छन्‌ । 


यी राजा नरेन्द्रदेबको पाठामा चिनियाँ राजदूत बाङ्युन्चे चीनबाट भारतमा नेपालको बाटो 
बि. सं, ७००-७१४ सम्म ओह्रोरो दोहोरो गरेका थिए । राजदूत चाङदुन्चेछे तात्काटिक नपाटका 
राजाको वणन गर्दा “राज्ञा नरेन्द्रदेष कानमा सुनको चौगडी हाउदन्‌ त्था मोती मुगा पन्नाहरूले 
सिगारिएका हुन्छन्‌ । उनको कमरपेटीमा बुद्धको मूर्ति कुडिएको हुन्छ ” यस्नो लेखेका छन्‌ । 

तिलापत्रम। राज्ञा नरेन्द्रदेव आफूमा “' उल्लेंका वीर सिपाहीका भाला र्‌ बाणलै उन्िएका हात्ती 
घोडाछे घनघोर भएको लडाई मा सारा वैरीलाई सोत्तर परिर दुनियाँहरूलाई घमक्र्म रुपया पेसाको 
व्यवहार र सुखसयलसमेत पुच्याइदिने आफ्ना की छि दिशा विदिशा उज्यालो पारेका खीपशुपति- 
नाधका पाउइको अनुगहृ पाएक्रा ” यस्तो विशेषण लगाउँछन्‌ 000 नेपाइकों संक्षिप्त 
इतिहासको आधारमा ) 


राज नरेन्द्रदेव्‌ आफूमा “ पशपतिभट्टारकपादनुगुहीत '' यस्तो बिशेषज्ञ लगाउँछन्‌ तापनि इनी 
बौद्धमोगपट्टि पनि झुकेका रहेछन भन्ने कुरा उनको कमरपेटीमा बुद्धको मूत्ति कु दिएको बाट 
थाद्वा पाइन्छ। 


वि, सं, ७६० सा सस्स्येन्द्रनाथ नेपालमा प्रख्यात भइसकेका छन्‌ भन्ने कुरा नरेन्द्रदेवक नाति 
हुन्छ ढ्वितीय जयदेवको पशुपतिको शिलापत्रको एउट, पद्यबाट स्पष्ट । सो यस प्रकारको छ-। 


भाषावशावही ११ 


५ पद्म कि करुणाकरस्य करतो लोकेश्वरस्यागतम्‌ ” 
[ करुणामय लोकेश्चरको हातबाट आएको कमलपोयोहो कि: ] 
यसबाट वि, सं, ७६० मा सत्स्येन्द्रनाथ प्रख्यात भइसकेका र कमरपेटीमा बुद्धको मूति 
कुदिएंबाट राज्जा नरेन्द्रदेवको बौद्ध घमपट्टि पनि झुकाव देखिनालै यिनै नरेन्द्रदेष राजाछै मस्स्येन्द्र-- 


नाथको यात्रा चलाण्ड्ोलान्‌ ! भन्न सकिन्ड्ड । तर तात्कालिक निश्चित प्रमाणबिना टुङ्ग छगाइन 
चाँहि सकिन्न । 


राजा नरेन्द्रदेवछे नेपालमा मत्स्येन्द्रनाथको यात्रा चलाएका हुन्‌ भन्ने हो भने “ स्वादस्वगरसा-- 
ग्निपु ” यस्ता पाठको ठाउँमा “ वेदबेद।द्रिचन्ड्रिपु ” ज्ञस्ता नरेन्द्रदेवको समयसंग मिल्ने पाठ पढ नुपछ । 
बंशाबलीको यो पाठछे राजा नरेन्द्र देवक्ते मल्लिन्द्रनाथको यात्रा चलाए भन्न सकिन्न । 

राज्जा नरेन्द्रदेव तथा उनक्रा आचाय बन्धुदत्तछे मछिन्द्रनाधको यात्रा चलाएका [न्‌ अन्ने 
तात्काछिक प्रमाण अहिलेप्तम्न नपाइए तापनि अनुश्रति भने पछ्लि पछिसम्म, “ रोजा नरेन्द्रदेव र 
बन्धुदत्त आचायले मत्स्येन्द्रनाथको यात्रा चलाएका हुन्‌" अन्ने चलेर आइरदेको पाइन्छ । जस्तै- 

गोपाल वंशावलीमा यस विषयमा यस्तो हैखिएको छ-- 

“राजा नरेन्द्रदेषख वष ३१ तस्य आचाय बन्धुदत्त द्वयेन खरीवुग्मलोकेखर भट्टारकस्य जात्रा 
कता भवति क पाउ £ 

(हिमवत्संस्क्कति १ वष १ अङ्क ११ पुप्नबाट) 

[ राजा नरेन्द्रदैब ( र्‌ ज्य भोग ) वप ३५ उनका आचायं बन्धुदत्त हुन्‌ । दुवै मछि-द्रनाथको जात्रा 
चढाएको हो ] 


राजा श्रीनिवांसमह्लको पालामा वि, सं, १७३४ मा कवि गीलकण्ठछे बनाएको 'मल्येन्द्रशातकम्‌" 
नामक पुरु कमा पति यस विषयमा यस्तो हेखिएको छ-- 


अनाबृष्टिरासीत्‌ पुरा द्वादशाब्दाबधि २ छनेपालप।ठे यदातु ॥ 


तदा पोडिताः पौनताभाबडेतोः शछ्वकाये जना: क्लिष्टचित्ताः बमुवुः ।॥४१।॥। 
तदा बान्धवाद न दत्त न मन्त्रत्रभावा तिजञखिना कामरूपे | 
मह्दामन्त्रजाप्येन मत्स्येन्द॒ गत्बा समाराधितस्त्व खभक्त दयालु: ॥ ४२ 


स आचाचायवबयत्ततः खप्नलब्ध बर प्राप्य भावत्ककारुण्यद्त्तम्‌ ॥ 

त्यपा विभता मानुषं रुपमच्छ सद्दायात्पुर; पौठनेप।हमेव ॥॥४३।॥ 
नरेन्दु।य भूपालवर्याय सव्व व्यदायातवुत्तान्तमाद्वाप्य खबम्‌ |॥ 

नरेन्द्र ।द।चायवाक्यं निशम्य क्षणात्तोषयुक्तो भवद्विस्मितम्च ॥॥४४।॥। 





१६ भाषाबंशावछी 


तदभ्यन्तरे मानुषं रूपमाश त्वया त्यक्तमन्तहितस्त्व क्षणेन ॥ 
ड्विरेफो हि भूत्वागमिष्यामि चेति त्वदाज्ञामव।प्य1थ राज्ञ बुबीत्‌ स; ॥४५|। 
यद्‌! भआमर रूपमाप्त.स रात्री व्यया द्टश्यते चेत्तदा धारणीय;: || 
निशम्पेति तद्वाक्यमेव प्रचक नरेन्दोपि तस्मन क्षण वृष्टिरासीत्‌ ॥॥४६।॥ 
सुवुश्या तया तलजास्तुष्टचित्ता गतहकेशता पीनकाया बभवु: पन 10 
ततो बान्धबाद्य न दत्त न चेमां सुमृति प्रतिष्ठाप्य तन्त्रोक्तमन्त्र: ।॥४७1| 
सपर्याविधि शिक्षयित्वा ज्ञनेभ्य; कृत विध्नशून्यं सदा पीठमेतत्‌ ॥ 
नरेन्दावनीश; स आचायवय: सुडीनत्वमाप्तौँ सुमूर्तावथास्याम्‌ ।!४५|] 
( नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकाढयमा (हंको ६४५८ नं- को हृस्तङिखित पुस्तक “मस्सपेन्दुनाथपद्यशातक बाट 
सम्पूण यो 'मत्स्येन्दरपद्यशतक' पुस्तक योगी शाङ्करनाथद्वारा प्रकाशित भएको छ। ) 
[ उह्टिले यो असल नेपाल पीठमा ११ वपषसम्म खडेरी परेको थियो । त्यसवेला प्रज्ञाहरू 
पिरिएर ज्याद दुञ्छाएका थिए ॥४21॥ 
हे मत्स्येन्दनाथ ! त्यसवेला आफ्ना अक्तमाथि दया राख्ने हजुरलाई मन्त्रका प्रभावछे क्याद 
हैजिला भएका महामन्त्र ज्ञप्ने बान्धवदत्त (बन्धुदत्त) छे कामरूपपीठमा गएर आराधना गनु भयो ।॥॥४२॥ 
हजुरको निगाहबाट सपनामा वर पाएपछि, बन्धुद्‌त्त आचाय सुन्दर मनुष्यको रूप लिनुभएको 
हृजुरसंगसंगे नेपाल फकनु भयो ॥४ ३। 
हजुर आउनुभएको सारा वृत्तान्त बन्घुदत्त आचायब्जे नरेन्दुदेव राज्ञालाई बताउनुभएपछि 
गो र. त्यै .। का. 
नरेन्दुदेव राजा एकछिन जिइ्छ पनु भयो । अनि ज्याद खुशा हुनु भयो ॥४४।। 
एक्ै छ्विनमा इजुर मनुष्य रूपलाई त्यज्ञेर अन्तर्ध्यान हुनुभयो । ' म भमराको &प लिएर 
आउनेछु, भन्ने हजुरको त्यो आदेश आचाय बन्घुदत्तले राजालाई बताउनु भयो ॥४॥ 
राति जुनवेला भमरालाई देखे पनि समातिद्वाल्नुपछ् ' भन्ने बोली सुनेर राजाले त्यसै गनु भयो । 
झनि पकै छिनपछि वर्षा भयो ॥४६।॥। 
राम्री वर्षी भएपछि सारा प्रजाहरू खुशी अए | पीर नहुनाछे मोटाउन पनि ठागे। आचाय 
बन्धुदत्ते अनि पछि तन्त्र मन्त्रको अनुष्ठानद्वारा हजुरको यो असछ मूत्तिलाई स्थापना गनुभयो ॥४७।। 
प्रज्ञाहरूलाई पूजाबिधि सिकाएर यो नेपाल पीठलाई विध्न नभएको पारेपछि राज्ञा नरेन्दुदेव 
तथा आचाय बन्घुदत्त हजुरको यही असल मूत्तिमा लीन हुनु भया ॥४८।॥। ] 
४ तस्मिन्‌ बिद्वारे यीनरन्दुदेवराजा निवुत्तिवमपरायणो बभुव । येन खोबन्धुदत्ता चायस्यो- 
'्तरसाधक भूतेन पोतलकाचलाच्छी मदार्यावलो कितिश्वरो छलि:पत्तनमानीतः ॥ आद्वादशाब्दमनाबुप्टयु- 
पद्वानि दूरीकतानि ।। ” 


“भावावशाोउली 
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जक जुट नगन 
। जड क, 


राज्ञा नरेखदेव र. आचार्य बन्धदत्ताको प्राणत्याग 


जिद् मत््येन्द्रस्य समा यात्रा चास्ति जम्हागडमगडले 


यति भनाई महायात्रा नेपालमा प्रख्यात भ॑ गयो । यिने ईश्वरका वारीप्रमोंश केताख महोनोमी 
शबकन प।नी चढाउनु रीत नेपालमा भ गयो 1.यस धम्ले वषा सुफल भ रह्यो । मत्स्पेन्धनाथकन 
प्रथम आकार बनाउंदाको स्थान चित्रकार विधि गराउंदाको त्यस स्थानमा अग्राप मत्तिकोभूमिछ् 
!- कपन "केहो, बैजको अर्‌ भुमिबाट उब्जनन् । यस्ता अ्रकारसंग- चाडिदो . प्रत्रन्ध पुउ्माइसक्याउप्रान्त 
लोकमा धन्य क हाआ., अघि बन्चुदत्तले ; श्रीमक्र्मेन्धनाधक्कन आकषणा गर्दासमिय राजामाथि लात 
ढिद्दा खजाबाट यत्‌ बौडाचायका गोड्डा - तीत टुक्रा गनुपाया हुँदो हो भन्न्सा घया कुरो चितायाको 
थिस्म), बन्धुदत्तले पनि, राजले यस्तो, ममाथि चिताउने भनी... मनम्माथि, राख्याको थियो र सोही 
बहान्ाले ईशरकी भक्तिले युक्त. भ सरीर्‌त्याग गुरी शीमलयुन्द्रनाथका दाह्दिना पाउमा रहन गया । 
राजाबाट पनि मले अघि धडिया कुरो चितायाथ्याँ । सो कुरो गुहुने पनि मनमा लियाको रहेछ र 
उस: बहानामा यितनेपप्रारप छोड्दा ज्ञ मने पति आरत्याग गरी जान्या योरय हो. भनी सोमल्सैनद्र 
नाथका भावभक्तिले प्राणत्याग गरी बाउ पाउमा वास रुप्या । सोही कारण श्चीमत्स्येन्द्रनाधका 
. दगन गर्दा सोही दुइ भक्तले युक्त छन्‌ भनो-चररणको नमस्कार गद्छन्‌ । 1३ 


अघि ललितपश्चन सहरमा लोकनाथ मीनताथ आदि देवताहरूको यात्रा वर्षप्रति गदेथ्या । पछि 
२) मत्स्यैनद्नाय ह्यायाउप्रान्त एक मौननायको यात्रामात्रै थामी अछ यात्रा मासो 
1 मत्तये द्रस्य समा यात्रा तास्ति ब्रम्ारडमण्डरे 
भनाई महाधात्रा गस्या । श्री राजा नरेन्द्रदेवले ठली यश श्रीमत्स्येनद्रनाथक्न नेपालमा स्थिति 
गराया । मह्येद्वनावका यात्राको, विधि प्रबन्धका स्थिति गरी धन्य कहाइ देहत्याग गरी 


11. । [छा ॥ 


थे; मत्स्यन्द्वनायवा चरणमा लीन भ गर्या । 





(नेपाल राषष्ट्रि । पुगकालयमा हक २७६ रूखको - हुरूलिखितः पुरु.कबाट) 

[त्यो विह्व।रम। मोक्ष मागमा लागेका " राजा शानरेन्द्रदेत्र हुनुभयो । अम्चायं बन्धुदत्तको 
उत्तर साधक भएर डह्‌ ट (नरेन्द्रपबढे ) पोललक,चढुबाट : आर्याब्रलो विर । सङ्किद्र थ | ढाड 
ललितपुरमा हजाउनु- भा 3 बाञ्ह बषअम्मःवर्षा नरूएर परेका बिष्न्हरु लाई दृटाडनु झयो-।- ] 


पसर' रज गरेन्द्रदेवने मडिन्द्रनाथलाई ल्याए भन्ने जनदति चलेर आएकोछ। २” ॥ 


रद भाषावशावज्ी 


शिबदेव पुस्ता ५ कै भगत २१४ कलिगतवर्ष ३७०५ जम्मा मीगका ४५४८ 
अस्य पुत्र श्वीराजा वरदेवक्की भोगवष २३ यी राजाका पालामा शंकराचार्य स्वामी पुनर्बार 
आई आफूले राखी गयाको हिन्दु धम प्रशस्त हेरी फर्की गया । यिन राजाक्षा पालामा बाबाले स्थिति 
गरी गयाका खरी मत्स्येन्दनाथका बषबन्धन पुर्णाई चाहिन्या काम पुच्याई प्रजा पालन गारिरह्याका 
थिया । अघि देक्लिको हरिसिद्धि त्रिशक्ति भज्रार्न.का नाच लोप हुन लाग्यादी जाच्या मानिश्«ग सम्मत 
गरी विधिपुर्वक फेरि प्रकाश गराया । 


इन्द्रचोकको निर्माण 


अस्य पुत्र श्रीराजा शाङ्खुरदेव भौगवर्ष १२ यी राजाले राजधानी सहर बनौउनको इच्दा गरी 
जग्गा बिचार गरी हेर्दा वाग्मतीका उत्तर बिष्णमर्त,का पु भागमा नग्गा ठहराई सहर बनाउनको 
सब सार्जाम तयार गरी विधिपुवक वास्तुकृम देवताको पूज। गरी श्रो श्ञ के ५२७ 'एफाल्गुग शुदि २ 
उत्तर भाद्र नक्षत्र सिद्ियोग वष लग्न वरगत्तिमाँस द्वितीय द्रेष्काण यस दिन पुणावती नामको पुरी 
बनाउन आरम्म गरी जग खनो बनाउन लाउंदा वष ३ भित्र १००० पाँच हजार घर सिद्ध गराया । 





छगहाँ नरेन्द्रदेवर्पाछ शिवदेव राजा भए | शिवदेवपछि उनका छोरा वरदेव राजा भए' मनी नेवि- 
एको छ। 
तर वि. सं. ७१० को द्वितीय जपदेवक्रो पशुपतिको शिन।नेखमा जप्रदेचले आफ्नो वंशवधान पप्तरी 


दिएका छन्‌ । 
१० न 0 विनर दतः 
424 |. तवो जातः धरीशिवदेव इत्यभिमतो लोक्रस्य भर्की भुज; ॥ 
तस्माद भूमिभु जोप्यजायत जितारातेरजय्य: पर; 
राजा श्रीजयदेव इत्यवगत : श्री वत्सदेव्यातमज ।( पशुपतिको द्वितीय जयदेवको श|लालखबाट । 
[ यहाँपछि नरेन्द्रदेव (हुनुभयो) । उहाँबाट दुनियाँका मत परेका) र।जा शिवदेव हुनुभयो, । पराक्रमी : 
उहाँ राजाबाट शत्रु हुने जितीनसक्ना, वत्सदेवीका छोरा राजा जयदैव जन्मनुभयो । | 
यताबाट नरे द्रदेवक्रा छोरा शिवदेत्र, शिन्देवका छोरा जयदेव हुन्‌ भन्ने कुरा देखिन्छ ! 
यसरी बंशावलीको यो बंशक्रम पिलेको देखिदेन । 
[यहाँ 'शाके ५२७ वि. सं. ६६२ मा राजा शंकरदेवले पुणवती सहनको जग खने' भनी लेखिएको 
छ। तात्कालिक प्रमाणबाट त्यसबैजा राजा शितदेव तथा महाकामन्त अंशुवमी देखिन्छन्‌ 


दद भाषाधंशावली 


शिवदेव पुस्ता 5 के भोगजषे २१४ कलिगतवरष ३७०५ जम्मा मीगवव ४५४८ 
अस्य पुत्र बीराजा वरदेवढ्की भोगवष २३ यी राजाका पालामा शंकराचाय स्वामी पुनर्वार 
आई आफले राखी गयाको हिन्द्‌ धम प्रशस्त हेरी फर्की गया । यिन राजाक्षा पालामा बाबाले स्थिति 
गरी गयाका सरी मत्स्येन्दनाथका बषबन्धन पुस्ताई चाहिन्या काम पुञ्याई प्रजा पालन गरिरह्याका 
थिया । अघि देखिको हरिसिद्धि त्रिशक्ति भव्रार्न,का नाच लोप टन लाग्यादो जाख््या मानित्त-«ग सम्मत 
गरी विधिपुर्वक फेरि प्रकाश गराया । 


क 
इन्द्रचोकको निर्माण 
अस्य पुत्र श्रीराजा शङ्करदैव मोगवर्ष १२ यी राजाले राजधानी सहर बनोउनको इच्छा गरी 
जग्गा बिचार गरी हेर्दा वाग्मतीका उत्तर बिष्यमर्त,का पुद भागमा नग्गा दहराई सहर बनाउनको 
सब सार्जाम्न तयार गरी विधिपुवक वास्तुकम देवताको पुजा गरी श्रोश के १२७ [फाल्गुण शुदि २ 
उत्तार भाद्र नक्षत्र सिद्धियोग वष लर वर्गोत्तमाँस द्वितीय द्रष्काण यस दिन पुणावती नामको पुर 
बनाउन आरम्भ गरी जंग खनो बनाउन लाउदा वष ३ भित्र १००० पाँच हजार घर सिद्ध गराया । 
र 0000 सिक न का कक २022 न नाई 
छगहाँ नरेन्द्रदेवपछि शिवदेव राजा भए | शिवदेवर्पाछ उनका छोरा वरदेव राख्ता भए' मनी नेखि- 
एको छ। 
तर बि सं. ७६० को द्वितीय जपदेवक्रो पशुपतिको शिन। लेखमा जप्रदेवले आफ्नो वंशबणन यप्तरी 


दिएका छन्‌ । 
इतब्च नरेन्द्रदेवः 
. तौ जातः श्रीशिवदेव इत्यमिमतो लोक्रस्य भक भुत; ॥ 

तस्माद भूमिभुजोप्यजायत जितारातेरजय्य: पर: 
राजा श्रीजयदेव इत्यवगतः श्रीवत्सदेब्यातमज ।!( पशुपतिको द्वितीय जयदेवको शिलालखबाट ) 
[ यहाँपछि नरेन्द्रदेब (हुनुभयो) । उहाँबाट दुनियाँका मत परेका, र।जा शिवदेव हुनुभयो, । पराकमी 
उहाँ राज।बाट शत्नुहुने जितीनसक्न।, बत्सदेत्रीका छोरा राजा जयदेव जन्मनुभया । | 

यजाबाट नरे द्र्देवका छोरा शिवदेत्र, शिन्देवका छोरा जयदेव हुनु भन्ने कुरा दाखछन्छ । 

यसरी वँज्ञावलीको यो वंशक्रम पिलेको देखिदन । 

गायहाँ 'शाके ५२७ वि, सं. ६६२ मा राजा शंकरदेवले पुणवती सहःको जग खने' भनी लेखिएको 

छ। तात्कालिन प्रमाणबाट त्यसबैता राजा जिवदेव तथा महाक्तामन्त अंशुवभो देखिन्छन्‌ 


भाषावँशावली १६ 


उस्त समय इन्द्रचोक भन्याका टेखु दोमात भन्याको थियो । थोरै वषपछि संगम छाडी एक वाणसम्म 

पुढो सरी जाँदा बेलामा न्हांगतमा इन्द्रचोक भनी देश बसाया । पौठ श्मशान मेटीकन सहर बसाई 

बौदु मागका वौध्दा वापका सम्मतने ललित: तनका श्रीमत्स्येन्द्रनाथका यात्राका गतिले पूर्णावती 
सहरमा श्वेतरू लोकेश्वर विधिपुवक स्थ।पना गरीन स्वयम्भु काली पुर्ण काली कामनादायक गणोेशकन 
प्रतिष्ठा गत्या । अघिदैखि चोमारका आनन्दादि लोकेश्वरको यात्रानिमित्त रथको आकार बनाई देवपत्तन 
सहरमा यात्रा गरी फर्काई लजान्थ्या । यिनै आनन्दादि लोकेश्वर र पुणवतीपुरको श्वेतरूप लोकेश्वर 
दुवें साथै रथ आकार रथ बनाई चैत्र शुक्ल अष्टमीका दिन असनटोलमा राखी तीन दिनपयन्त 
पात्रा गदथ्पा । 


सात नगरको निर्माण 


अस्य पुत्र श्री वट्दमानदेव राजा मोगबप १६ यिन राजाले पति फेरी धपी चार हजार घर 
बढःई पुण वती सहर बढाया । 

फेरी १५ वर्षपछि अस्प्र पुत्र श्रीबलिदेव राजा भोगवर्ष १२ यिन राजाले पनि सहर बढाउनको 
इच्छा गरी उत्तरदेखि दक्षिणतिर सहर बढाइँ बसाया । बिशालनगर बिप्याउप्रान्त अन्यत्र जाई 
बस्याकाकन उज्जेनका मानिस ।झकाई ज्ञानी पण्डित बुद्धिवन्त प्रभूतिसंग समत गरी नगरप्रतिष्ठा गरी 
देशमा प्रजाकन आनन्द दी प्रजाले यो नगरमा भुक्तमान गराया । 





., ,, -... ... निच्छविफुतकेतुभट्टार महा राजश्रीशिवदेव; कुशली .., --- -" -श्रीमहा- 
मामन्तांशुवर्मा ... संवत्‌ ५ २ ६ आश्वयुज शुक्न दिवा -" 
(लेनको शिलापत्रबाट । संपूण यो शिलापत्र अभितेख-पंग्रह पहिनो भागमा प्रकाशित भएकोछ) 
[ लिच्छवि कुलका झगडा जस्ता भएका भट्टारक्क [गद्दीनशीन] महाराजाधिराज शिवदेव आराम 
ह्नुहुन्छ । श्रीमह।सामन्त अँशुवर्मा संवत्‌ ५२६ [वि स” ६६१ | आशिन शुक्ल | 

यता बाट वि. सं ६६१ मा राज; शिबदेव महातामन्त अँशुवर्मा देखिन्छन्‌ । 

श्रीमहम्सामन्तांशुवर्मा कुशली ... .. ... ... संवत्‌ ३० ज्येष्ठशुक्लषष्ख्याम 

[डाँडिगाउँको अभिलेखबाट लेवी १३ संख्या नोली ३५संख्या | 

[श्रोमहासामन्त अंशुवर्मा आराँम हुनुहुन्छ । संवन्‌ ३० ['बि.सं,६६३] जेष्ठ शुक्ल पष्ठीमा ] 

यताबाट खि. सं ६६ १ मा मह।राताधिराज शिवदेव महासामन्त अशुवर्मा देखिएकोले र विसं 
६६३ मा महासामन्त अंशुवर्मा देखिएकोले वि.सं, ६६२ मा शकङ्करदेव राजा थिए भन्ने कुरा मिह्न सक्दै - 
न भन्नै देखिन आउछु । 





कन) भप्रानंजा क्नी 


म्ररू यहाँपछि नैपाल मएङलमा श्रीसरुद्रदेव. राजा: आइ: -राज्य: गज्या: भोगवध २७ -किनिःसजालै 

क भीतटषबन्त निप्कराटक 'गरीः राज्यमोग गुस्या॥- न ३.5 100 कक कक 000 
यिनको परलोक भयार्पाछि फोरि अघिकाः राजीका सन्तान श्रीजयदेव राजा' भन्ना । भोगवष "४२ पिर 

रोजाोँति पर्नि लैलितपत्तन” पूरा वती सहरको बास गरी नगर गुहजार : प्रजाप्रतिपाङ्ग गरिरह्याका 'बिया । 


ला 


नन जा 


कान्छा आनन्दमल्ल वर्षे ३५ दोज्यूबाटै २ सहेरका भोग गराई' आफू ज्ञानी पुरुषाथी हुना, 
नेप, लक 1पुवमभागम। आई अन्नपुर्णा देवीकन काज्ञीदेखि आवाहना गरी ठलो भक्तिले संयीग गरी 
सुपाइन पारो आँच ग्रांममात्र भे रह्य को ग्रोमजानु भक्तपुर नाम गरी भरैबनाथकन देशमध्य पार 
१२००० बाउ्ह्‌ हजार काँ सहर क'लगत ४१३७ [जाँदा बपाया । । 
फेरि यी राजाले द!ज्युकाँ चरौँखिर गरु ला. भनी सहर:पूवभागमा पवर्तामत्र जाई श्रीचण्डश्वरीक 
आज्ञा पाई वनेजुर्‌ (र अ5) नाम गरो देशडइद्च ७ गारा ठाउँ ठाउँना बजाया । कोहो ग्राम शास्त्रप्रासद्ध 
नेपालका प्रयागसन्धि पनौतीग्राम नाला भगवती नाला संयक्त कोहँ। ग्राम न।ारायणसन्धि घाँखेँल, कोही 
ग्राम घनेश्व्रीसन्धि खड्पु कोही आम चको त्रषिका आवमसन्धि चाँकोट, कोही ग्राम वासीका पीटस'न्घ 


साँगा यति सात प्रकार गरी दश बनाई भक्तपुर आई सब लज्नणले दबार बनाई रहदाभया । 


[!यहाँ'कलिगतवप ४१६७ विसं, ११५३ मा आरनन्ददेव राजाले एक ग्राँमलाई भक्तपुर नाम गर 


- सहर बताए भनी लेखिएको छ । तर तलको प्रमागाबाट - ककड छ कस्ले पिका 


। 


सम्वत्‌ ४४ 1 । व्येब्खमासे लिखितमिदमिति ॥ ॥ - गुभमरतु॥. _ भमक्तवुराधिवासिनो भट्त 
पण्डिताचायंभीउदयबालसोमस्य पुग्तक्कजदम ॥ 


दा 


[नैपालः रष्ट्रुय पुस्तकालयमा रहेको: ने 5६३ को हल्तलिखिल पुस्तक विःस्णतन्त्रबाट ] 
1. जसवत्‌ ४० वि सं: ९८१ ]|जेठ महीनामा सर्धरएको डो । क्ब्याणकङ्टोस्‌ । 'भक्तपुरमा बस्ने भडु 
पण्डित उदयपाल। सोमको यो पुस्तक हो ] 
पत बट वि.स १८१-मा'नं  भक्तपुरा नामकररम- भइसकेबो, दैखि छ । नेपालमा: ब्रिर्स ११५३ 
स। २जे हृपबेव थिए: भन्ने कुरा तलको प्रमाणबाट स्पष्ट हुन्छ। 
२» योगतु ॥ द्विशते सम्बच्छ रेतीते- सप्दश समुस्तः 1 
फाल्गुशस्थ तु शुक्नर्य उत्तमेपु जत्चयौद टी 


|. को । 1 10 1001 


त  उहारका पूर्वफाल्गुव्या-... श्री नेमालस्थैठविजयरज्य मह च्छ्ुइपदेवराजेघु 


(एष्ट्रिय पुस्तकालयमा रहेको - ४४४ - संख्याको । हस्तलिखित पुस्तक श्रीतम्त्रपद्धबबाट) 





[ ्लललमा तणणण 








भाषावंशावज्ी 


भस्य पुत्र श्रीबीलाजुनदेव राजा भोगवर्ष २१ यिन राजाले भाइ छोरा आफ्नी रानी सहितका 
नामले श्रीमत्स्यैन्धनाथ वुग्मलोकेश्वर भट्टारककन आफ्ना शिरको मुकुट मणि नवरल जड्याको मुकुट 
विधिपुवक पुजा मान्य गरी चढाया । 


अस्प पुत्र गरी मानदेव १ श्री विक्रमदैव १ मानदेवले ललितपत्तनको राज्य गप्या । विक्रमदेवले 
प॒शवतीको र।ज्य गन्या । अब ललितपत्तन सहर कान्तिपुर दुबेका मर्यादा मिलाई . वत्तान्त कहिन्छ । 

श्री मानदेव भोग वर्षे ३६ पिन राजाले पनि नेपालमा दुई राजा भै आफूसमा मिली राज्य 
भोग गग्या । 


मगणिगणेश आदि देवताको प्रतिष्ठा 


अस्य पुत्र नरेन्द्रदैव भोग वष १ यिनी राज्याभिषेक पाई चाँडै परलोक हुँदा आगुणकामदेव नाम 
गन्पाकाक्न राज्याभिषेक दिया। अस्य भोगवव ५१ यिन राजाका पालामा पचनन्देश्वर सगम 
वाग्मती विष्ण मतीको संगम भे मुत्न सागर भन्याको थियो । यिन राजाका पालामा श्रीमन्मानेश्वरीका 


प्रसादले पँच कौमारो मतँ,देवी भनी मांगल देशका नायाटोल बनाई मूल स्वान नाम पुष्पका निमित्तले 
मालिन नाम गड जात पख्पात गःया । यिनीहरू गठ होइन । यहाँपछि ललितपत्तानका पट्को राज 


कुलमा ९ चोक बनाई राख्याका श्री आदितक्ति ईश्वरी प्रसन्न भ मानदैव राजाको भक्ति सेवादैछि 
प्रसन्न भे बृत्दानबाड श्रीआदिशक्ति दी पठाउदा नेपालमा ल्याई श्रो मलछे भनी मूल आगममा 
स्थापना गरी शिब्शक्तिले युक्त गरी मलद्खे आगम भनी प्रख्यात गरी पसार प्रतिपाल गर्ना निमिच्लै 
प्रबन्ब पुन्याई स्थापना गर्दामया । यहाँपछि बौद्चमत शिवशक्ति दुव मन्त्रका प्रमाणले रहस्य 
मति बनाई प्रतिष्ठा गज्या । 

पिन राजाले फेरि खड्गयात्रा अघि नभयाको मूल आगम स्थापना गन पाउंदो दशमीका दिन 
निमन्त्रणा कम पुजा गराई आधिन शुङ्गन परेवाका दिन घटस्थापना गरी यवारोपण दश दिनका 
दशमीमा छडपपात्रा गर्दामया । 








[सिबत्‌ २१७ [बिस ११५३] फाल्गुन शुक्ल त्रयोदशी पुवफाल्गुनी नक्षत्र भएको दिन नेपालमा 
खंःहपदेवको विजयराज्यमा | 

बताबाट वि. सं ११५३ मा राजा आनन्ददेवले एक ग्रामको अक्तपुर तामकरण गरे भन्ने वंश्ञावलीको 
यो कुरा नमित्रेको देखिन्ड । 








२२ भाषावधावली 


यहाँपछि मंकोबहाल भनी बनाई संसारमा वष्टिका करणले वर्षाकाललाई अनावृष्टि हुदा 
कालमा पातालमाग बनाई लगनखेलमा महादेव वपेश्वर भनी स्थापना गरी शंखमुलपयन्त चार 
दिशामा इ'ट ढुङ्गाले रस्ता बनाई तीर्थ नागदह भनी बनाई चैत्यका प्रतिमा राखी मकोबहाल भ्नी 
नाम राखी अनावृष्टि कालमा घसको विधि पुस्याई साधक जन जान पाउन्या गरी वर्षा शून्य 
भयामा बर्षा होला भनी साधक गुरणी जनलाई भनी राख्या । यो कार्य सिद्धि गर्न निमित्त मणिगरोश 
भनी स्थापना गरी त्रिशक्ति गुप्त आगम स्थापना प्रतिष्ठा गच्या । यहाँवछि राजध।नी माणिरलभट्ट 
भनौ मणिकुमार भनी नारायण स्थापना प्रतिष्ठा गरी एक कर्ष खेत पषवग गरी चोक बनाई 
राजस्थान बनाया । ठूलो कोटगृह भण्डारनिमित्त बनाया । पोखरी पनि बनाया । यस चोक र 
देवतालाई आसय जग्गा राखी पुजा पाठ पुन्याई सुवमा ऐश्वर्य पाउनुनिमित्त गर्या । 


जुन मानिसले परन्तु चित्त राखी भक्ति गर्ला । उस म,निसलाई वेकुण्टधाम प्राप्त होला । 
ईश्वरीमा लीन भे मोक्षपदवी पाउला । त्रिवेणी शंखमूल नवसागर प्रभावती संगम ललितपत्तन सहर 
सन्मुख प्रवाह भे विराजमान भयाका छन्‌ । जुन मानिसले अन्तकालमा यी तीथमा प्राण त्याग 
गर्ला । स्म्तलाई विष्णुलोक प्राप्त होला । अथवा गरीब इत्यादि जनले यी तीर्थमा तैजान नसबी 
गृहमा प्राण छोड्ला सोकन पनि वंकुण्ठवास पाउला । यो तन्त्रका मतले बनाई राख्याको नगर 
उ डामर तन्त्रका प्रमाणले यो ललितपश्तान सहर बनाई चौबीस हजार अघिका गहहरूसमेत चौत्रीस- 
हजार भनी प्रढ्पात गरी बनाय। । थ्नि राजाले यस्ता प्रह्वारसंग कृति बनाई धन्य कहाया । 


कान्तिपुरनगर निर्माण 


सैटुदधका लु 


अब प॒णवती भन्न्या सहर पछि कान्तिपुर भनी प्रख्यात हुन्या सहरमा राजा हुन्याका बाच्चान्त 
कहिन्छ । बालाजुनदेव राजाका पुत्र २ मध्ये मानदेख लालतपतानका राजा भया । भाइ कान्तिपुरका 
राजा भया । राडा थीविक्षमदेव भोगवष ५8 यिन राजाले पनि नेपालमा दुइ राजा भै देव देवतागो 
सन्मान्त गरो आफुसमा मिल्लो राज्य भोग गउ्या । 


अस्य पुत्र राजा श्वीनरेन्द्रदेव भोगवव १ यिन राजाले राज्याभिवेक पाई चाँडै परलोक हुँदा 
माई शरीगुणकाम नाम गग्याका राजा भया । अस्य मोगवष ५१ यिनन्राजाका पालामा भि पृँच - 
_ नन्देधर संगम बारम विषणुमतीको रगम भ मूलसागर भयाको थियो । यिन राजाले महाोलक्ष्मीका 
वत सेवा गरिरहँदासमय राजाक्न सपनामा लढ्षमीबाट आज्ञा प्रसन्न भइन्‌ । हे राजनु तिमीले एक 
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पुरी बनाञ कहाँ भन्या परापुवमा नेमुनि क्र षिले तपथ्या गञ्याको स्थान वाग्मती र विष्णमतीको 
सगममध्ये विषयक्ान्तेश्वर विराजमान भयाका स्थानमा इन्द्रादि देवताहरू गुप्तहपले आई लोकेश्रका 
(दशन गर्ने) स्थान हो त्यस स्थान कान्तिपुरी नाम गरी देवीका खड्गाकारले पुरी बनाड । त्यस सहर 
मा नित्य लाख रुपैयाको कारोबार हुन्याछ । यति भयासम्म म पनि त्यसैँ सहरमा वास गरी रहुँला भनी 
स्वप्तविते धशञा दिजुभइवु र गुशक्रामदैव बहुतै खुशी भै आज्ञा प्रमाण जग्गा ठहराई सहर थ्रुरी 
बनाउना निमित्त अंगीकार गन्या । १5००० घर सहर कलिगत ३८२५ [जाँदा तयारी छ्यो । 
कणदीप समीप शमशान पति यथाक्रमले बसाया । म 


[] यहाँ “ कलिगत वष ३८९४ ( वि. स', ७८१ ) मा राजा गुणाकामदेवले सहर बनाए' भन्नी लेखिएको 
छ । तात्कालिक प्रमांपद्वारा वि, स. ७८१ मा नेपालमा राजा गुणकामदेव थिएनन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


दुतकश्वात्र युवराज खोविजयदेव । संवत्‌ १४५ पौष शुक्ल दिवा ततीयस्याम्‌ । 





( पाटन मीननाथको शिलापत्रबाट; भगवानलाल १४ संख्या नोली ८” संख्या) 
[ यहाँका माफत युवराज श्रीविजयदेव हुन्‌ । संवत्‌ १ ७ विकको ७७८ ) पीष शुक्ल तृतीया ] 


01 छी ८ 
पस शिलापत्रमा राजा जपदेवक्रो नाम भेटिएर गएको छ । जयदेवका पिताशिवदेत 


को कन रेकड शिलापत्रमा दुतक राजपुत्र जयदेव ' छन्‌ । यस शिलापत्रमा दूतक 
युवर यदेव छन्‌ 1, वित्यदेव जयदेवका छोरा हुन्‌ । यसकारण यो शिलापत्र राजा 
जयदेवकै हो भन्नै देखिन्ड। 
जयदेवको पशुपतिको शिल,पत्र वि. सं. ७६५ को हो। कक 
यपरौँ बि सं, ४८१ मा नेपालमा ढ्वितीय जयदेव राज्य गरिरहेका देखिन्छन्‌ । 


गुणाकामदेव राज त अहिलेसम्म नेपालको इतिहासमा “दुइवटा देखिएका छनु। ती 
हुन्‌ वि, सं, १०४३ ताकाका पहिला, बि, सं १२४२ ताकाका दोस्रो । 


प्रथम राजा गुएकामदैवको फुक्षाको वि सं. १०४३ को शिलापत्र, तथा वि, सं. 
१०४७ को ताइत्रामिनेख पाइएका छन्‌ । ती दुवै अभित्रेख--सग्रह्‌ ९ भागमा प्रकाशित 


स्क्ा छर भ : 
0 १ 
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फेरी पुवदिशाका चण्डेश्वरी ल्याइ देशमध्ये रक्षाकार गरी बसाया । फेरि देश पुवपट्टि नीलपीठ 
काली जगाइ लमडी नाम देशरक्षाकार गरी बसाया । तेही क्रमले देश पश्चिमपट्टि विष्ण मतीतिरमा 
रक्तकालीकन ककेश्वरी जगाई देशका बाह्याभ्यन्तर गरी नवदुगी २ गण जगाई दैश दक्षिणका मूल 
च्षेत्रपाल पचली भैरवकन जगाया । देश उत्तरपट्टि रक्षाकारी इन्द्रायणी युग्म २ लटिपीठ नाम जयन 
जुपीठ बीजेश्वरी आसवालि सहित गरी जगाई बीजेश्वरी आकाशचारी देवी परापू वमा बृम्हपुत्री उडी 
जाई देवी तारा योगिनीमा मिह्न गग्राक्को हो । फेरि श्ोकेश रका यात्रा गरी चलाया ! 


फेरि सहर उत्तर भागमा गोल गरी ठ्वद्दिल नाम ग्राम बसाया । ७०२ देत्रता छन्‌ । बनियाँमा 
एक बनियाँ आयाको हो । यी राजाले चारै दिशा लडाइ गरी घन दौलघ घरी ल्याई शीपशुपतिमा 
चढाया । ु 


नेपाली संवत्को प्रारम्भ 


अब फेरि ललितपत्तनतर्फ-राजा मानदेवका पुत्र लालितपत्तनका राजा भया।श्रीराजा. 
राधवदेव भोगवप ६ ३ यिन राजा नीतिले प्रजाक्न पालन गरिरह्याका थिया । पिन राजाका 
पातामा भक्तपुर ग्राममा एक सामुद्री शास्त्र जान्न्या थिया र सुवणआकर्षणका योग बार साइत 


पथ लकलालालपला, 


राजा ढितीय गुणक्रामदेवबको पालाको वि. स १२४२ को लेख नेपाल राष्ट्रिय 
पुस्तकालपमा छ। सो यस प्रकारको छ। 

सम्बतु ३०५ प्रथमाषादशुक्लततीयायाँ आदित्यव्रातरे पृष्यनक्षत्रे राजा [धिराज पर] 
मैश्वरपरमभट्टारकश्चीमद्गुणकामदेवस्य र।ज्ये लिख्चिर्तामति । 

। नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयमा रहेको ७०१ संख्याक्रो ““भट्टोपलकुता बहञ्जातक्षस्य 
संच्चेपरीका भन्ने ताडपत्रको पुस्तकबाट) 

[संवत्‌ ३०५ (वि स १२४२) अघिक आषाइ शुक्तन तृतीया आदित्यबार पुष्यनक्षत्रमा 
गट्टीनशीन महा राजाधिराज गुजक्रामदेवको राज्यकालमा रूखियो | 

यताबाद “बि स ७८१ मा गुशकामदेव राजा थिएनन्‌ । वि. स, ७८१मा राजा जयदेव 
थिए । प्रथम गुणक्ामदैव र।जा वि, सँ १०४३ तिर द्वितीय गुणकामदैव राजा बि, स. १२४२ 
तिर नेपालमा राज्य गरिरहेका थिए भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


जा | 
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ठहराई आफूले जान्याको शास्त्रप्रमाण स्थानसमेत जानी थोरे मानिसहहकन गुप्तसंग विष्णुमतीको 
र भद्रमतीक्ो संगम लखुतीर्थमा जाई बालुवा उठाई बोकी सरासर आउ भनी पठाया। ती भरिया-" 
हरूले ती जान्त्या जनले अस्हाई पठायाबमोजिम बालुवा बोकी आउँदा वेला बाटामा कोहो एक चतुर 
मानिस कान्तिपुर सहर हजार घर नपुग्दा अघिका कान्तिपूरवासी साख्वा नाम गनय! कौ शूद्र जातले 
भक्तग्रामवसी भरियाहरू विष्णमतीसम्म आई बालुवा बोकी भक्तग्राम लजान किन लिन आया, 
यसमा केही कारण निश्चय होला, भनी ठहराई भरियाहडकन बहुतै सन्मान गरी बुझाई घरमा 
लगी ती भरियाहरूकन तुप्त गरी खुवा मलाई पनि बालुवा चाहिन्य्ा थियो । मरियाबिना ल्याउन 
सक्याको छैन । तसथ यस बालुवा मरा घरमा खन्याई फेरो विष्णमती जाई बालुवा बोकी लंजाउ 
मनी ज्यालासमैत दी अनेक तरहसंग बुझाउँदा ती विवेक नभयाका भरियाहरूले बड्या भन्यौ क्या 
टोला भनी बालुवा साई्त्राका घरमा खन्याइ फेरि विष्णु पती जाई बालुवा उठाई बोको अक्तग्राम लग्या । 

यो भेइ साख्वाले ब'हेक अछले जान्याको थिएन । ती भरियाहरू दोस्राफेर लिन जाँदा सुवण 
मद्धिक्को साइत टरी गयाको हुनालि भक्तपुर राजधानी सहर लग्याको बालुवाको भारी जस्ताको 
तस्तै रहयो र त्यो शास्त्रीका मनमा यस्तो आयो कि मेले धेर वर्षसम्म मिहिनत गरी 
निश्चय मानी ठहराई पठायाको यस शास्त्रले मलाई बहुतै शरम पात्यो । झूट रहेछ भनी दिक 
भे सुवण आकषणका पुस्तकलाई आगामा जलाइदियो । यस कुराको अथ साख्वाले बाहेक अक्तपुरका 
मारयाहछ्‌ उसका घरमा आउन्या जान्या मानिस कसेले पनि बुझन सकेनन्‌ । साख्वाका घरको 
बालुवा चौथा दिनपा सबै सुउएागिद्ध भे गयो । 

टाडा उप्रान्त साख्डा बह्तै ज्ञानी हुनाले मनमा यस्तो विचार गन्यो कि भक्तपुरवासी 
जनले शास्त्रका प्रमाण बिचार गरो सुवशतिद्ध को साइत योग ठहराई लिन पढायाको धनकन 
मने भरियाहहुलाई सन्मान गरीबुझइ आफ्नु गग्याँ। अत्र पो धनलाई राखी छोह्नको केही 
प्रयोजन छैन चाँडै यश धर्म कीतिमा ह्याउन्या हो भनी यस्ता तरहपग बिचार गरी सत्रै धन 
सुचण खच गरी यो नेपालका मानिस प्रजाहरुको क्रणा कत्ति शेष नराखी तिरी नेपाल सवत्‌ 
नाम गरी संवत्‌ 'फरायो ईुँठ वाख्वा जातमा शृद्व थियो तापनि बुद्धि बडो हुनाले नेपाल पुरीमा 
ठ्लो जम प्रश्यात गरी श्री [शु ।जिताधका दक्षिएा दबाजासन्मुख आफ्नु शिलामूत्ति बनाई स्थापना 
गरी अन्तमा उद्वार भे गयो । 


ग्युयहाँ राजा राघबदेवक्रो पाल।म। साख्वाले नेपाल संवत्‌ चलाए भनी लेखिएको छ। राजा 


राधवदेवको पालामा ने गाल सबत चल्यो भन्ने तात्क,लिक प्रमाण अहिलेसम्म पाइएको छन । अनुश्रुति 
मनै ' राजा र,घवदैतको पालामा नेपाल संवत चत्यो' भन्नै पाईन्छ ला 


नत फिट 
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हि 


पाप 
नान्यदेवले नेपाल उपत्यकामा राज्य गर भन्न अनुश्रुति 
इन्दुइव सोमवसुसंमितशाकवर्ष 
तच्छावणस्य धवले मुनितिथ्यघस्तात्‌ 
स्वातौ शनिईचरदिने रिपुमर्देलग्ने 
थी नान्यदेवनपतिवदधीत राज्यम 
शाके संवत्‌को ८११ वष जंदा नेपाली स'वत्‌को १० (&) वष जाँदा यित जयदैव मल्ल 
आनन्द महनका पालामा दञ्चिण कर्णाटक देगदेखि नान्यदँव र,जा आई यो नेपालमा प्रवेश्ञ गरी 
द्विमाजु देवौ स्वैष्टदेखतासहित गरी आई नेपालका र।नाहरूतित लडाईं गरी जिती ती राजाहरूकन 
भगाया । ती मल्ल राजाहड भागी तिञ्हौउमा बस्न गया । यी कणाटकका राजाका सन्यमा घर 
जातका मानिस साथ थिया । नायर देशका बासिन्दा नेवारहल ब्गम्हपुत्र क्षत्रीजातिदैख उत्पन्न भयाका 
जात आचारहछु आदि अनेक जातका मानिस थिया । यी राजाले राजधानी सहर भक्तपुर गरो वास 
गरी तीनै सहरका राजा भै रह्याईघ राजाका नाम नान्यदेव भोगवष ५० विन राज जे नेपालमा शाके- 
संवत्‌ ल्याई चलाइरपा । अस्य पुत्र गांगदेव वप ४१ अस्प पुत्र नरपिद्देव वप ३१ अम्य पुत्र 
शाक्तिसिहदेव ३६ 
" नेपालमा राघददेव हृ दा जाक्‌ 
आउसौ दुवं ५०२ वषपछि फिराया । 
[निपाल राष्ट्रिय पुस्तकालप्रमारहेको २७६३ सस्प्राको नेपाली भाषामा श्लोकबद्ध ग्रहंगौ रव 
: भन्ने अप्रकाशित पुस्तसबाट | 
वंशावजीकारले यहाँ शाके सबतु ५११ वि,स - 8४६ मा नान्यदेव तीन सहरका राजा भए भनौ लेखेक 
छन, तथा नान्यदेवपछि उनका सन्तान र। मसिहदेव सम्मको राज्पभोगवष उम्पा २१६ वष भनी नेखेक्रा 
छन्‌ । यहाँ वंशावलीको भनाईअनुसार नान्पदैवक्का सन्तान रामविह्देवसम्म जम्मा ६४६५ २२१३ ७ 
जि. सं, ११६५ तिर हुनुपर्नेमा वंशावलीकारले “ रामसिहदैवको पालामा ४३५९ कलिवप (बि.स 
१३१५ ) मा मुकुन्दसेन राजाले युद्ध गच्या' भनी लेखेका छन्‌ । 
यसरी यहाँ डेढ सप वषको फरक परेको छ। 
यस थिषयमा वश्चावलीमा लेखिएको “ इन्दुश्ज सोमशशिसम्म्तिशाबब्धे ” मरो पाठ मिह्दैन, 
नददेन्दुशयशशिसम्मिदज्ञाव वर्ण यो पाठ [मिहद्न भनी सूर्यविक्र म ज्ञवालेले लेख्नुभएको छ 
( हेनुँहोय नेपाल उपत्यकाको मध्यकालीन इतिहास २५ -ेरै पृष्ठ ) 


भाब शावली ३७ 


नेपालमा मकन्दसंनले आक्रमण गर भन्ने अनश्चति 


भस्य पुत्र रामसिंह्देव वष ५० यिन राजाका पालामा पश्चिम पाल्पा देशदेखि कलि ४३५१ 
मा मुकुन्दसेन नाम गम्पाका बडौ वीर राजा सवा लाख लस्कर साथ गरी यस नेपाल पुरीमा प्रवेश 
गरी नेपालका राजाहरूसित ठूलो अति कठोर युद्ध गच्या । दुव तफ्रकास न्य धेर मप्या । परन्तु सेन 
राजाले नेपालको राजाको लस्कर घेरेकन मारी जिती भगाया । सबै सहरमा वेतीतिसित प्रजाहरूकन 
दलमल गरी लुटपीट गरी मला उखेली खाडल खनी राखी धान सबै काटी कुटी कुनियो [कुनिउ ] 
लाई ठाउँ ठाउ'का देवताहरू भंग गरो ताडी पाँचो मङिन्द्रवाथका जात्रामा निकासिराखन्या भरवबका 
मुति उख्लाली खु आफ्ना स्वदेश पाल्पा नाम बुरीली देश पठाइ, दया अद्यापि पाल्पामा छदछन्‌। 


कारको का? 











वैश्ञावलीकारले यहाँ ' बि.स १:१५ मा पाह्पाका राजा मुकुन्दसेनते नेपालमा आक्रमण गरी 
उत्तात मचाए '' भनी लेखेका छन्‌ । पाल्पाका प्रसिद्ध राजा मुकुन्दसेन वि, स .%६०० ताक्काका हुनु । 
विस १३१५ मा मुकुन्देसेनले नेपाजमा आकूमणा गरे भन्ने कुराको प्रमाण नेपालको 
इतिहासम॥ अहिलेसम्म पाइएको छैन । 
वि, स. 1३४४, १३४५, ?३४६ मा पश्चिमबाट जितारिमहलले नेपाल उपत्यकामा लगातार 
तीनवषै सम्म आकमण गरेका थिए । गाउहहमा आगौी लगाइदिई हाहाकार मचाई जितारिमल्ल 
स्वदेश फर्फका थिए । 
( पप्त विषयमा बिगोष कुरा इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमैय १४८ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ) 
शि १४०६ मा बञ्चालक्रा "सुल्तान शमसुदीनने ठूला फजिसाथ नेपाल उपत्यकामा भयङ्धुर 
आकमण गरेका थिए, त्यसबेल। उनको फोजले शहरहरुमा आ गे लाइदियो। पशुपतिनाधलाई तीन 
टुका पारिदियो । स्तयम्भु चैत्य भत्काई त्यहाँ भएको घन लिई त्यहाँ आगो लाइदियो । 
उपत्यकाका शासक्र र ढनियाँहझले शमसुदीदको फौजसग सोझै मुकाविला गन नसको आफ्नो 
संरक्षण गनजिर लागेका हदा मुसलमान सं न्यते नेपात् उफ्त्यकाका तीन बहर उजाड पात अदसर 
पायो 
[यस विषयमा विशेष कुरा इतिहास-स शोधनको प्रमाणप्रमेयको €२-६६ पृष्ठ पढ्नुहोस्‌ । 
यस्तरी ' प्रमाशाद्वारा सिद्ध भइसकेको नेपाल उपयक्कामा जितारिमल्लको आकूमण, सुल्तान शम- 
सुहीवको आकमणको कुर|लाई वंशावलीकारले यहाँ लेख्न सकेका छन्‌ । 
यहाँ लेखिएको “ मुकुन्दसेने नेपाल उपत्यकामा आक्मण गरी उलात मचाए " भन्ने कुराले 
जितारिमढ्ल अथाशमसुहीनको अ.कमणज।ई लक्ष गरेको हुनुपद्छ । 





२८ भाषावशाउलौ 


यी मुक्नुन्दसेन राजाले नेपालका प्रजा वशमा राखी राज्यमोग गर्नाको बन्दोधस्त नगरी प्रजाह 

रूकन मार पीट गरी अन्नदि काटी देवताको स्थान बिगारी मनर्य गप्या । यी सेन राजाका सैन्यमा 

खस मगर आदि पर्वतवासी थिया । यिनीहका मनमा दया धम नहुनाले नेपाल पुरीमा धेरै अकीति 

गन्या र श्रीपशुपतिनाथ आदि सबै देतता कोप भ पशुपतिका अघोर मुखले विकरदन्त निकासीकन 

मारी भन्याकी त हारकारी देवो प्रकट गरी सवै लस्करमा प्रबैज्ञ गराई शरीपशुपतिनाथबाट एक 

पश्ञभित्रमा सबै लस्कर भस्म गराई सेन राजाका सब सेनालाई यमलोक पठाया । राजामात्र पूव 
दिशामा जाई पुग्या । 


यी मुकुन्दसेन राजाले नेपालमा प्रवेश गरी लडाइ गर्दा मछिन्द्रनाथ लगनखेलका स्नात मण्डलमा 
थिया । धेर सेत्रासाथ बैरी आयो भन्न्या सोहरा सुन्दैमा सङ्गै यात्रा देख्नकन गयाका मानिस भागी 
गया । मछिन्द्रनाथका साथ को्दी मानिस थियानन्‌ । उस्तै बखतमा आफ्ना सैन्यलाई सद्दरतिर घैन 
लाई मुक्ुन्दसेन राज्जा मछिन्द्रनाथ भयाक्षा ठाउँमा पुगी आफ्ना घोडाको गलाको सिङ्गी माला झिकी 
उरालिदिदा मच्चिन्द्रनाधले सिर झुकाई आफ्ना गल,मा पारी लिँद्चामया । पस बारण मुकुन्दसेन 
राजाले मञचिन्द्रनाथको बडी प्रत्यक्ष मानी उनमाथि केही भिध्न सेन राज बाट हन पाएन | त्यो सिक्री 
माला मछिन्द्रनाथका गलामा अद्यापि छदैछ । 

पह्दी समयदेखि नेपालमा खस समगरहछको प्रवेश भयौ । सिन्की हरुवा चावल पनि बह्री समप 
देखि बन्न गयाको हो । 


भीमसेनको स्थापना 


कर्णाटककी राजाहरूले पाँच पुस्तापम्म नेपालका भोग ग'रहँदा मुकुन्दसेन राजा आई 
अघिका राजकुल निमू ल गच्य।उप्रान्त नेपालमा कर्णाटकी राजाका वंश शुन्प औै अछ कोटी भयाका 
छुनत्‌ भनी सुन्या र नुवाहोरवासी वैश्यहछ धेरे जम्मा भ आई सहरहरुमा राजा कह्लाई घेर जनाले 
भोग गज्या । कान्तिपुरमा त वैश्यह& १२ ठकुरी कहनाइ टोल टोलमा एक एक राजा भया यिन 
वर्ष श्वोभ,मसेनले कान्तिपुरमा विराजमान गर्नाको इच्छाले दोलखादेखि आई ?८ क्वाठरबहालको वश्य 
ठकुरौका घरमा आई भनुष्पब्वप धरी वैश्यका घरको कामकाज्ञ गरिरहँदा वैश्यवन देउ प्रत्यक्ष 
देवाया र बैश्यल्ते यी त केवज भीमसेन हुन्‌ मम।थि बढुतै अनुग्रह गरी आयाका रह्य'द्वनु भनी निश्चय 
?६ बंशावलोक।रले “ दोलखाबाट आई पशुप्तिनिर भीमसेनक्ो प्रतिष्ठा भयो भन्ने कुरा माथि नै 
बताइसकेका छन्‌ । त्यही कुरालाई यहाँ उनले फेरि दोहब्याएका छन्‌ । 


( हेनुदौस्‌ गाष बैश्ाचली ( पहिलो भाग ) ( पृष्ठ ५२) 


भाषाबँशावन्ी २६ 


ठहराई तोयूख्वा भन्त्या ठकुजुले नेपाली स'वत्‌ २६० मा बडो देवालय बनाई बडो मूशि बनाई 
चित्रकार भरी भीमसेनकन प्रवेश गराई विराजमान गराया । 


इन्द्रजात्रामा देखिने मंजिपात राक्षस 


फेरि थिन समयमा कान्तिपुरका पश्चिमतिर कोही एक मञ्चिपात नाम जग्गा थियौ । त्यहाँदेखि 
कोही एक राक्षस नित्य आई कान्तिपुरका दक्षिणपट्टि सहरका छेउ एक रञ्जितकार छिपानीसग क्रीडा 
गरी जान्छ भन्या कुरा वैश्य ठकुरीहरूले सुन्या र बाउह ठकुरीहरूले जुक्ति गरी त्यस मनुष्यह्प घरी 
आउन्या राक्षसकन भेटी बुझाई सत्य कबुल्याईं इन्द्रजात्रामा लाख्याको स्वख्पले मकुडो लगाई ठूलो 
यात्रा प्रतिवष गराया । घर पनि बनाई मञ्चिपात नाम गरी राखी दिया । त्यस राक्षस त्यसौ जग्गामा 
गुम रूपले प्रवेश गरी रह्याको छ । अद्यापि इन्द्रजात्रामा त्यस मञ्जिपात राक्षसका नामले यात्रा प्रतिवष 
गद छन्‌ । 


यही समयदेखि २२५ वषसम्म तीने सहरका भोग वैश्य ठकुरीले गप्या । धेरै राजा हना लेनाम 
लेखिएन । नेपालमा प्रतापी राजा छञ्ज्याल नुवाकोटका पवतमा बसी देबी तैनाथी जस्ता भै रहन्या 
जब नेपालका राजालाई परचक्र आई मदत नदिन्या राजा दुवल हुँदा नेपालमा राजा शून्य हुँदा 
औसर हेरी अघि सरी नेपालको राज्य भोग गर्न्या कोही प्रतापी राजा आई जित्दा फेरि नुवाकोट जाई 
दबी रहन्या सब वैश्य ठकुरीहरू लुद्चापनसंग राज्य भोग गर्न्या हुन्‌ । 


हरसिंहदेवले नपाल उपत्यकामा राज्य गर भन्ने अनुश्वृति 


यहाँ उप्रान्त हरिसिहदेव नाम राजा श्रीरामजन्द्रका कुलमा उत्पन्न भयाका सूयवंशी, यिनका 
पुचामा अयोध्या नगरीको राज्य भौग छुट्न गयापछि अन्यत्र जाई बस्या । उहाँबाट पनि नाच्यदेव नाम 
गन्य।का सुयवशीले थोतुलजा भवानीकन पाई सिमरौन जङ्गजमा आई ठूलो मिहिनतगरी लकाको 
राश्सले रात्रिमा यथाक्रम गरी बनायाक्रो गड्लाई सिमरौन गढ नाम गरी राज्य गरिरह्याका 
राजाका पाँचवा पृुस्ताक्का राजा हरिपिहदेव राजाकन श्वीतुलजा भवानीबाड मकन नेपालपुरीमा 


चक 
ले 


(जक भनी आज्ञा प्रसन्न हुंदा भञानीका आज्ञाप्रमाण नेपालमा प्रवेश गराया । 


३० भाषावशाषल्ी 


बारणाब्धियुरमश[शशाक वर्ष 
पौषस्प शुक्लनवमी रवितूनुवारे । 
त्यग्त्वा स्वपट्नपुरीँ हुरिसिहदेवो 
दुदैँवदेवविपरीर्तागरि प्रबेश (विवेश) ॥ 
कषाके स'वतु १२४५ नेपाल स वतु ४४४ साल पौष मासका शुक्ल पक्ष ववमी तिथि शनिश्चर- 
बारका दिन आरम्भ गरी हरिसिह्देव राजाले तुलजा भवानी सहित गरी नैपालपुरीमा प्रवेश गर 
राजधानी सहर भक्तपुरमा गस्पा । यिन राजाका साथ बाम्हण अचार नेवार वैद्य खड्गी तेली राजिब 
यी ७ जात र सुवार ज्यापूहरू संग थिया । तुलजा भवानीका कृपाले भक्तपुरवासं! बैश्य राजाले, 
आफ्ना गादीकन सौँपी राज्याभिवेक दिया 1« फेरि तुलजा भवानीकन दबारभित्र पौरी देवालय बनाई 
विराजमान गराया । यह्ठी ध्मय तुलजा देवीकन हेर्वाको इच्छाने बडो दल जम्मा गरी भोट्याहरू 
आउँदा बडो दल थुम नाम गरी थुंको बसाया । परन्तु केही सीप नलाग्दा फर्की गया । थुको 
अद्यापि छँदैछ ! 
यिन राजासित्त सिमरौनगढ छाडी आउँदा संकष्ट कालमा आफूले कपडा घुन पर्दा रजिक नाम 
जात कोही देवपत्तन आई बस्या । यिनै र।जाका वैद्यमा एक वैद्यलाई कर्कोटक नागले लेजाई नागिनीको 
१८ यहाँ बंशावलीकारले “ हरसिंहदेवले जि, सं. १३८० मा नेपाल उपत्यकामा आई राजधानी 
सहर भक्तपुरमा बनाए ” भनी लेखेका छुनु । परन्तु त्यो कुरो तात्कालिक प्रमाणबाट पुष्टि हुन सक्दैन । 
विकमको चौधौं शताब्दीको उत्तरार्धमा सिम्रौनगढ्मा राज्जा हरसिहदेव जासन ग्द थिए। वि.स 
१३८१ मा दिहजोका सुल्तान गयासुहोन तुगलक बङ्गालमा आक्रमण गरौ दिहली फकदा तिरह तको 
बाटो गरी फकका थिए । त्यस वेला गयामुहीनले सिम्रौनगढमा आकमणा गर्न लाग्यो भन्ने सझी 
हरसिह देव प्रजा उठाई लड्न तयार भई निस्के । यसैल गिरहुतका राज्जा हरसिहदेवत्त ग गयासुद्दीन 
तुगलकको लड।ई पन्यो । गयासुटीनको फौचले तिमरौनगई ध्वस्त पारिदियो । यति भएपछि हरकषह 
देत्रले भागी ज्यान जोगाए । केही कालपछि उनी नेपालको पहाड भागमा पत्तैे। दोलबातिर आउदा 
टिपार ( तीन पाटन ) भन्ने ठाउमा हरपिहदेवक्रो मृत्यु भयो । 
हरसिहदेव पहाडतिर आउँदा नेपाल उपत्यकामा आरमल्ल र सुद्रमल्लवो संयुक शासन चलिरहेको 
थियो । हर्रासहदैव यस बेला नेपाल उपत्यका न पुर्द तौन पारनमै मरेका हेदा उनको यस आगमनले 
नेपाल उपत्पक्काको राजकाजमा तत्काल केही परिवतन ल्याएन । 
( यस विषयको प्रमाणप्हितको विशेष हुरा इतिहास -स शोधनको प्रमाण प्रमैेय २३२-२३ 
पष्ठमा पढ्नुहोस्‌ ) 
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नेत्र रोगको औषधि गराया । त्यस वैद्यको औषधिले नागिनीको नेत्ररोग आराम गर्दा नाग खुशी भै 
गुरगी जन हो मनी ठहराई वैद्यकन खुशी गराई शेष नारायणसन्धिमा बसाया । 

यी राजा बाटीमा सिमरौँनगढ छाडी चाँडै आउनुपदा नित्य बलि दिनकन अड्कन जाँदा तुलजा 
देवीका आज्ञाप्रमाण खोज्न जाँदा जङ्ग लमा महिव भेट भयो र समाती ल्याई बाँची पुव दिशाकन द्वार 
पारी दिशा फेर्न्या ज्यापुताई ल्याई उसका हातले देवीकन रक्त चढाउन लाया र खड्गी जात हुन गयो । 


यहाँदेखि तुलजा भवानीकन प्रतित्रष महिषमाँस प्रशस्त गरी चढाई प्रसाद गरी मांसमोग गरी 
चलाया । नेपालवासी नेञारह हले महिषमाँस्त जाहेरसग भोग गर्दासमय एक कोही शिवदत्त मथिल 
महातुहुव आई महिषमांस भग गर्न्यलि जनै धारणा गप्याका कही देख्याको छन भनी राजाकन 
सुनाउदा महिषमाँंस छाड कि जनै छाड भनी कर लाई रोजाउँदा ईश्रीबाट प्रसाद गरी बक्स्याको 
मासभो। त्याग गर्न नपही जतैकन धारणा गर्ने सब वेजारले छाड्या । नेषरवासी नेवारहेछको जन 
अद्घ पि छँदछ । 


श्रोतुलजा माईको उत्पत्ति 


अघि हारिसिहदेवका पुर्खा नान्यदेव नाम गम्याकाले श्रीतुनजाभवानीकन पाउँदाकरो विस्तार 
क्हिन्छ । सूर्यवैशो राजाहको अयोध्या नगरीको राज्यभोग खुट्न गयापछि सूयवंशी राजाहरू कोही 
कोकण देश गै बस्या नेवा रहको आदिस्थान पनि त्यही देश हो । त्यहाँबाट आई बारउ्ह मझ्लारका 
अम्धलमा चन्द्रमागा नदीका किनारामा बस्या । जात सुयवँशी चन्द्रवंशी चौहान वैश्य कच्छर शूद्र 
ज्यापू, उहाँ यिनोहरूले तीन चार पुए्तासम्म बिताया । नेयार भन्पाको देश अझसम्म चन्द्रमागा नदीका 
(नारामा छुँदेछ। 

यिनीहरूमध्ये सूयवथी राजपुत नान्पदेख भन्याका २० वषका उचेर हुँदा दिस्लीमा आमा बाबु 
प रयार समैतलाई ली गै आफूले दिल्लीका बादशाहक्रो नोकरी गदा । ५७ वष सम्म बादशाहका 
न।कर मै दस्या । आमा बाबु स्वास्नी पै दिल्लीमा मर्दा आमा ब बु स्त्रोहहकन पालन पोपणानिमित्त 
नोकरी गज्पाको हो । विनीह पदि मरी गत्राप्छि नोकरी गर्नको क्या प्रयोजन छ भनी चित्त उदास भै 
फाकरी चालस ग रमंता मै अयोध्यामा आइपुग्या । सर्युका किनारामा फकिरी चजिसँग बह्दथ्या । 

एकदिन नान्यदेव्लाई अधरात्रिमा गस्तो स्त्रप्न भयो हि एक्क अति सुन्दरी स्त्री आई म तेरा 
पुर्वाका ईंङ्रदैवता हु' । म सरपुमा जलभित्र छु । ऐले तै उठेर मनाई जनबाट । फक । म बस्याक्रा 


21उंमा श्रमरहछले छोपी राख्याको देख्लास भनो यस्ता दरहसंग टुलजा भवानीबाट अनुग्रह गरो 
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स्बप्नविषे आज्ञा प्रसन्न हँदा नान्यदेव जागी उस्चै घडी उठी सरथुको किनारामा जाई हेर्दा धेरै 
भमराहरूले एकत्र गरी छोपी राख्याको देख्दा उस ठाउमा गोता मारी हेर्दा सुनको डब्बाभित्र तुलजा 
भवानीको यन्त्र र बाहिरपट्टि पुजा पद्धतिको पृस्तक्रसमेत ताँबाकोपेटाराभित्र हालिराख्य।को 
पाया । डब्बाकका माथिबाट लेख्याको शलोक- 
रामो बेत्ति ननो वेत्ति वेत्ति राज। पुरोरवा 
अलकस्य धर्ने प्राप्प नान्पदेवो भबिष्यति' 
यसको इतिहास यस्ता प्रकारतँग भै गपाको हो 


अघि देवराज इन्द्रले महादेवसँग तपस्या गरी महादेवकन प्रसन्न गराउँदा तुलजा माईको मन्त्र- 
तन्त्र पद्धत्ति इन्द्रकन दिया । रावणको पूत्र इन्द्रजित्‌ले इन्द्रकन जिती ती यन्त्र पद्धतिसमेत लङ्कामा 
ल्याई पुजा गरी नरवलिसमेत दी मानी राख्यो । रामचन्द्रले लङ्काको रावणलाई स'ह्वार गन्यापछि ती 
पन्त्र पद्धतिकन अयोध्यामा ल्याइ पुज्ञा गरी राख्यापछि रामचन्द्र स्वगारोहणा हुँदा सरयुमा राखी गया । 
त्यहाँ उप्रान्त नल राजाले ती यन्त्र पद्दति पाई पुजा गर्दा देवता प्रसन्न थिया । उनको प्राणत्याग 
हुन्या बखतमा रामचन्द्रले पनि सर्युमा राखी जानुभयो, म पनि त्यहो' राख्दछु' भनी राडी परलोक 
भै गया । फेरि पुरोरका नाम राजाले थाहा पाई सर्युबाट झिकी पुजा मान्य गरी राख्या । उनले पनि 
अन्तकालमा 'आघ रामचन्द्रले नल राजाजे सरयुमा राखी गया, अब मैले पनि त्यही राखी जान्या 
हो' भनी सरयुमा राखी परलोक भै गया । 
त्यहाँ उप्रान्त फेरि अलकले झिकीकन पूजा गभ्या । अलर्क ब्रहाज्ञानो थिया र 
भक्तिभाव गर्दथ्य। । बलिदान पनि दिदैनथ्या । यसैका ररण दवताको प्रसन्नता भयाको नदेच्ली उदले पनि 
सर्युमा अघि लियाकै ठाउंमा राबिदिया । त्यो डब्च्रामाथि लेखियाको श्लोक अलर्कका पालामो 
लेखियाको हो । नान्यदेवले तुलजा भवानीका अपुग्रहले यन्त्र मन्त्र पुजा विधानको पद्धति पाई पद्ढत 
माफिक देवीको पुजा गर्न लाग्या । अलिक दिनपड्चि पुजा गरिरहदा आक्षाशवाणी भयो | 


निष्कामनासग 


है नान्यदेव, जनकपुरका निकट एक ठूनो जङ्गल छ । पैले उहाँ मलाइ तैजा । मेरो मन्दिर पति 
उहो बन्ला । तैरा माग्यको प्रकाश पनि उही' होला | यस्तो आका शवाणी न 
उसैधडी गमन गरी सरासर जनकपुरतिर आया त्यहाँ ठूलो जङ्गल थियो । 
कालसपले डसी मार्थ्यो । त्यसै कालसपंक्ा डरले त्यस ज 
नोन्थदेवल आकाशवाणीको अतीत मानी आँटी सबैले मनाई 
पुग्या 1 (यहाँ पत्थरको ठलो चट्टार देख्या । राए पद उनै 


'न्यदेवले सुनौ आश्चयं मानी 
जो त्यहां जान्थ्या, ठुलो 
ङ्घलमा कोने मानिस पस्न सङ्दैनथ्या । 
गद। गर्दै उस जङ्गलका बीचमा आई 
पत्यरमाथि ईखरीवन पुकारी सुत्दा अध-- 
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रात्रमा स्वप्न भया । १ 

अयोध्यामा सश्युका किन।रमा स्वप्न हुँदा देख्याकी सुन्दरी स्त्री आई यो पत्यरपनि एक्ष छड्ग 
छ । त्यो खड्ग झिकी हातले धारी जागी बस्‌ , एक मणधर सर्प आई माण भैमा राखी त्यो सर्प चर्न 
जाला ' त्यो मशिनेरा गोवर होला । गौवरल मि छोरिदियास्‌ , जसै तँमाशि सर्प आइलाग्ला । तेरा 
पाला त्यसै बेला त्यस खड्गले प्रहार गरी त्यो सर्पक्रो शरीर छेदन गज्पास्‌ । यस ढुंगा म णातिर वरिपरि 
र इनार माझको समैत ७ इनाटमा द्रब्यले भरिराख्याका छन्‌ । ती सब घन झिकी ली यहाँ मेरा 
मन्दिर बनाई बाल्न मल्लारबाट तेरा जात र स्वदेशीहरूक्न झिकाई यहाँ सहर बन।ई राज्य गर भनी 
ईश्वरीबःट स्वप्नविषे यस्ता तरहका बचनले आज्ञा प्रसन्न हुँदा नान्यदेवल भवानीका वचनप्रमाण काम 
गरी दैवीका अनुग्रहल खड्भदान पाई ध्नको खबर्दार;निमित्त रह्याको अति भयानक बलवान्‌ सर्पकन 
सहेजै मारिसकी हेदा त अयोच्यामा सरयुत्राट नि“्क्याको ड्ब्बामाथि लेखियाको शलाक सपंका शिरमा 
सुनका अक्षरले लेब्याको देख्या । त्यहाँ पछि निर्भयसँग ढुँगामनि खनी हेदा ७ इनार भार द्रब्य राख्याको 


दह 


देखी मनमा वट्टतै हर्ष भयो । 
सिमरीन गढको निर्माण 


त्याहाँपछि माथ भन्याका रजपुतहरू स्वदेशीहरूकन झिकाई धेरै द्रब्य खर्च गरी सहर बसाउनको 
आरम्भ गदा समघ एक कोही राक्षस नान्यदेवका सेवक मयाकी एक स्त्रीसँग नरहुप घारी आई नित्य 
दापन गरी त्यस स्त्रीसँग संभोग गरी जान्थ्यो । एकदिन त्यस नरखपधारी राक्षरुको र त्यस स्त्रीको 
बातचीत हुँदा हाम्रा साहेवले बाहन मल्लारबाट स्वदेशी हामीहरूकन झिकाई राजा कहेलाई यस ठाउँमा 
सहर बसाउनानिमित्त सब सर्जाम तयार गरित्क्या ! कतिञ्ज्याल तपारी होला भनी त्यस स्त्रीले भन्दा 
त्यप राक्षस नरङपधारीले हामीले बनाउन पाया चाँडै एकै रातमा तयार गरिदिन्याथियौं भन्यो र त्यस 
स्त्रोले धेरै मानिसलाई धेरे दिनसम्म धेरै दुःख दिनका काम छतिमी तयार गर्न सक्दछौं भन्या 
तयार गरिदै भनी डिपो गरी मभन्दा लौ फलाना दिनका रात्रीमा बनाउँला । मानिसहरूमात्र रात्रिमा 
सबेरै सुत्नु कोही मानिसले थाह्वा नपावस भनो प्रातकाल भयापछि उठी गयो । यसै माफिक त्यस 
स्त्रीले राजासग बिन्ति गरी । आजका रात्रीमा मानिसहरू सबैले सबेरै सुत्नु कोही उटी नफिनुँ भनी 
खबर सबलाई दिया । आज्ञाबमीजिम सव मानिस सबेरै सुत्या । यस रात्रि त्यस राक्षसले लँकाका 
आफ्ना माइ बन्धु हित चित्तक्रा रान्ञसहुन आफ्ना दाइभाइकन डाकी संगल्याई सहर बसाया । तयार 
हुन लाग्दा प्रातव काल हुन गयो र चाँडै सिध्याई रानहरू आफ्ना आफ्न, स्थानमा गयाँ । 


३५ भाषाबंशाबली 


श्रीतुन्जादेवीको नेपालमा प्रतिष्ठा 


मोलिपल्ट नान्यदेवप्रभुति सब मानिस जागी हेर्दा अति सुन्दर जव्बर गढ तयार भयाको दैखौ 
सब मानिस आश्चर्य मानी और बह्तै खुज्जी भया । त्यहाँ छि त्यस शहरको नाम सिमरौनगढ भनी राडी 
नान्यदेव राजाले राज्य गच्या । यिनका वँसमा सिमरौनगढ्का र।ज्यभोग गञ्याको पाचौं पुस्ताका राजा 
हरिसिहदेवका पालामा ठूलो खर्च खजानाको सोहरा उठ्दा दिल्लोका बादश्ाहले त्यहाँ अम्बल गर्न 
खोज्दा हरिमिहदेवलाई स्वप्न भयो । 

हे हरिसिहदेव यहाँ म्नेच्छको उपद्रव होला । अब तँ मलाई नेपाल पुरीमा लगा । अब उप्रान्त म 
त्यही बसुँता भनी तुनजा भवानीबाट यस्ता प्रकरको स्थापन डिदा जन्या होकि नजाच्या हो भनी 
दोचित्ता भै बस्या पछि नित्य पुजा यधाक्रमले गदखिरी तलाई स्वप्नमा भयाको बचन सत्य हौ मलाई चाँडै 
आजै ली नेपालतिरको गपन गर भनी यन्त्रबाट शब्द प्रकाश्ञ भयो र उसै बखत राजाले प्रस्थान गरी 
तत्त यारो गरी नेपालतिर चाँडो गरो आया । शिमरौनगड्मा रहञ्ज्याल बन्दोबस्तसित उहीँ वेलामा 
नित्यपूजा बलिद।न विधानप्रमाण गर्दथ्या । ईश्वरीका आज्ञाप्रमाण मानिनमात्र साथ ली घन दौलथ 
दबरि त्यागी चाँडै आउँदा जङ्गलका रस्तामा नित्य वलि अड्कन जाँदा कम्ता नरहसँग पुजा गर्न्या हो 
भनी शंका सन्देह गरी बस्दा निद्वावस्था प्राप्त भै प्रातः कालमा जो जन्तु भेटछ, उसैलाइ समाती बाल 
दिनुमनी स्वप्न भपो जागी साबमा मानिप देछकन उठाई बाटामा जाँदा प्रातः काल्नका बखत अर्ना 
भेटियो र त्यह्वो अनौलाई पमाती बलिदान दिया । दुइ चार ज्यापूलाई बलि दिन लाया । 

त्यहा उप्रान्त ती ज्यापुहहू क्साईका जातमा द रया । बाटामा हृडवडी पर्दामा ईश्वरीलाई भौग 
ल।उनलाइ गाह्ठो भयो र ईश्वरीबाट ती ज्यापृहरूमध्येमा कोही ज्यापूलाई चोख्याई नेम गराई भोग 
पक्राउन ला भनी आज्ञा पाउदा ज्यापुचाई भोग पक्राउन लाया । खालि देवतालाई मात्र चढिथ्यो । त्यही 
सुचार मन्य'का ज्यापुहरूको थर भयो । 


तुनजामन्दिर अगाडिका गएऐशको उप्पत्ति 


जसै हरसिंह्दैत नेपालमा आइपुग्या । नेपालमा जयमीम भन्याका डैश्द कुलका राजा थिया । 
जपभीम राजाले हारिसिहदेउलाई बहुतै आदर सम्मान गरी ईश्वरीको इच्छा प्रसन्न हुन्छ त्यहाँ मन्दिर 
बनाउ भनी हुम दियापछि भ।दगाउम। एक दमिणो व्राम्हणा अग्नदोत्री थिया । ति ब्नाम्ह्णा बस्या 
को जग्ग लाइ श्रपन्न गरी स्जप्न विव ;श्वरबटत्या अग्निहोत्री ब्राम्हण बन्याको ठाउँ पवित्र भ्रूमि छ 
मेरो मन्दिर त्यह बनाख भनी आज्ञा हुँदा जयमीम राजाले 'तम्रा घरको पाटा अकैँ ठाउँ दिउँन। द्रब्य 
पनि दिउला, भनी त्यस दक्षिणी ब्राम्हणलाई अनेकन हंझाई बुझाय[ । 
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रिसिहदेवले पनि घेर द्रव्य दिउला भनी अनेक तरहसंग प्रतर्थता गर्या । तैपनि व्राह्वाणने नमान्द। जय - 
नाम राज्ञाले यस ब्राह्राणलाई हामीले यस्ता तरहसँग बुझाउँदा पति मानेन त जाउ भित्र भनी जबर 
दस्तीसंग हरिसिहदेवलाई ब्राह्वणका घरभित्र हुल्दा त्यस दक्षिरगी ब्राह्मणले गला सेरी आत्महत्या गरी 
नप्या र हरिसिहृदेव राजाले मलाई व्रहाहत्या लाग्यो । व्र हारको रक्त पच्याको ताठ देवताको मन्दिर 
कसो गरी बनाउं भनी फिक्री अपशोच गरी अन्न जलको त्याग गरी सात दिनसम्म देवतामाथि धर्ना दिदा 
त्यो ब्राह्मण त गणेश हो । त्यस्को शिर अघि नै काटियाको छ । तसर्थ तलाई हत्या लाग्दैन, मेरो 
मन्दिर त्यही बना । ढोकामा त्यो व्राह्वाएलाई गाडी उसको समाधिमाँथि गणेशको मूुति स्थापना गरी 
अघि उसको पूजा गनु, पछि मेरो पुजा गनु' भनी ईश्वरीको आज्ञा हुदा राजाले उसैमाफ्कि गरी मन्दिर 
बनाया । भादगाउका तुलजा. भवानीर्का ढोक।क गगोश तिन्नै हुनु । 


तृत्जाटेवीबाट वरदान 


फेरि राजा हरिसिवदेवले ईश्वरीसंग प्रार्थना गरी मेरो कुलको राज्य कहाँसम्म रहला भनी विन्ति 
गर्दा २७ पुस्तासम्म तेरा सन्तानको राज्य रहला २८ पुस्ता पुग्यापछि पश्चिम दिसाबाट बैरी आई राज्य 
गर्ला भनी ईश्वरीको आज्ञा भपो । यही वचन आज्ञा भयाका भादगाउँ का दर्वारमा लेखियाको छदैछ । 
रणजित्‌मल्लसम्म २ पुस्ता भएथ्यो । रणजितमह्जका राजकुमार जन्म हुँदा २६ पुस्ता लाग्यो । राज्य 
पनि गयो । हरिसिहदेव राजाकन केही दिन भयाप'छ द्विमाजु देवीबाट नाब्यदेव नाम कर्णाटबी रजा 
का पालादैविको धेरै धन सौंपिदिया र राजारे ट्विमाजु देविकन इष्टदेवता भर्न, प्रतिवर्ष देवाली पूजा 


नेपालमा मृक्म्प 


यी हरिसिहदेवका भोगत्रर्ष २८ अस्य पुत्र मतिसिहदेव वर्ष १५ वर्ष अस्य पुत्र शक्तिसिह्देव वर्ष २७ 
अस्य पुत्र श्यामसिहदेव वर्ष १५ यी राजाका पात्रामा नेपाल भरमा बडो उग्र दन आई अधिक भाद्र 
युक्त १२ उत्तराधाढा नक्षत्र सोमबारका दिन बडो उत्पात संकष्ट भूमिक्म्प भयो र मछिन्द्ग वाथका 
देवालय भत्री द्वार बन्द भै भयो । देश देशमा देवालय घर भत्मी धेरै बिग्री मैदान भै गयो ललितपत्तन 
मा मतिकोभैरव तर लगनखेलको सहर युगल, त्यागल भन्याको जगा सबै मैदान भै गयो । कान्तिपुर 
मा पञ्चपुर भक्तपुरमा धर्मपुर खडगपुर भन्थाको जगा भत्को मैदान भै गयो धेरै दिनसम्म भूमिकम्प 
भुमि फाटी गाइ भुँपी धेरै बसि मच्या । जीव जन्तु असंख्य नाश नेपाल सवत्‌ ४२६ ५ सालमा 
भँगय! । ३ 


१ 


२ वंशावलीकारले यहाँ “ने सं. १२८ वि सं १४६१ मा नेपाल हपत्यकामा राजा श्यामपिहदेव 
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भाघाब्रशावल्ी 


नज हि 
हि 1 1 


घाोनको रौशको थुम्को 


उन्प्रात यी श्यामसिहदेवका सन्तानमा पुत्र भएन र पुत्री नरेन्द्रलब््मी नृपेन्द्धरलईमी यी मुनीन्द्वलबषमी 
तीनमध्ये ज्येप्ठुपुत्री नरेन्द्रलब्मीकन अघ कगाटिकी र।जा नान्यदेवले तिरहाँ? तिर भयाकः मल्ल क्षत्रीका 
सन्तानलाई झिकाई पुत्रीक्न कन्यादान दी जुवाईकतव राज्यइभिवेक दी आफू थार्यातीरथ गै पस्लोक भे 
गय । 
राजाका नाम जय भद्र मल्ल वर्ष १५ यी मल्ल राजा हुँदा नवदूर्गगणा प्रसन्न'भं अविदेि भक्त 
पुरक॥ राजपदबी मल्तहह हन्‌ , तिनै मल्लको सन्तान फेरि भक्तपुरको राजा हुन आया भनी देबीगरण 
खुशी भै देश आग्नेय दिशामा धान भाँट्दा ठुलो रास अन्नको भैगयो । मानिसहरूले धेर ओसार्दा पनि 
अन्नपूर्ण मै पछि थुम्को बनतिगयो । अद्यापि थुम्को छदैछ । 





थिए भनौ लेखेका छन्‌ । तर तत्क।लिक प्रमाणाबाट यो कुरो म्ल्दैन । 
वि, सं. १४५२ मा स्थिति मल्तको मृत्यु भएपछि उनका तीन जना छोरा धर्म मल्न ज्योतिमल्ल 
कति मल्लले मिती राज्य गरे । वि. सं. १४५९ मा नेवाल उपत्यकामा घर्म मल्ल ज्यौतिमल्ल कीति 
मह्लहरूको सयुक्त शासन चलिरहेको थियो । 
(इतिहास- संशोधनको प्रमारण प्रमेवको १३४ पृष्ठ हेनु होम] 
_ति.सं. १३! वि.सं. १४६३ मा ज्योतिमल्ल राज्य गरिरहेका थिय भन्ने कुरा नेपाल रष्ट्रिय 


पुस्कालयमा रहेको एक पुस्तकालयबाट थहा पाइन्छ । सो यम प्रकारको छ। 

श्रेयोस्तु संवत्‌ ५३१ चैत्रकृष्णप्रदीपद्यान्तिथौ स्वातिनकञ्न शुद्धियोगे यथाकरणमुहर्ते बृहस्पति 
वासरे मेषराशिगते चद्धमसि राजाधिर1जपरमेश्वरपरमभट्टारकथोश्वीजयजोतिमल्लदेवस्य विजयराज्यै 
अमात्य जयब्गद्वाकस्य पुस्तकोयम्‌ क्रमाचायतेजरामेण लिवितामद |। ॥ 

(ने.सं. ५३१ 'वि सं, १४६८ चैत्रकृष्ण प्रतिपदा तिथि स्वाति मञ्ञत्र शुद्धि योगमा पर्नु पर्ने 
करण मूहुर्त परेको बेलामा बृहस्पति बार मैषराशिमा सूर्य तुला राशिमा वसेको वैलामा राजधिराज 
परमेश्वर परम मट्टारेक औरीजयज्योतिमल्लको विजयराज्यमा अम त्य जयब्गह्वाको यो पुस्तक क्र्माचाय 
तैजर/मन सारेको हो ) 

यसरी वि, सं, १४६५ मा तेपाल उतत्यक। श्यार्मसहू राजा थिएनन्‌ । स्यति मल्ल 
छोराहरू राज. थिए भन्न देजिन्छ 
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स्थिति मल्लका पुर्खा 


अस्य पुत्र नागमल्ल वष १५ अस्य पुत्र जयजगत्मल्ल वष ११ अस्य पुत्र नागेनद्रमलल वष १० 

न्स्य पुत्र उगुमल्ल वष ११ अध्य पुत्र अशोकमल्ल वष ११ यी राजाले ललितपत्तनका क्काथक्षेका 
“मारी देवीको सेवा गरी देवीकन प्रसन्च गराई ललितपत्तनका वैश्य राजाहरू सबै जिती मौग गर्या । 
लालितपत्तनका वेश५ राजाले धेर बहाल बनाई राख्याका छन्‌ । देचपत्चनमा पनि वंश्य रानी 
ददन दुइ बहाल बनाई च्यासलटोल ललितपुरमा पनि बनाई देवप्रीति गरी धेरै गृढी पनि राखिदिया । 


फेरि यी अशोए मल्लले यी कुमारी ठूली हुनु भनी सेवा गरिरहँदा कौमारीसन्धि 
बहेघाकी वाग्मती मनमतीसंगम धार ली जग्गा फरक गरी छाडी उत्तरपट्टि जाई बस्दाभया । यिन 
राजादेखि गंगा बालकुमारी प्रसन्न हुंदा यी राजाकन बडो ज्ञानी पूत्र जन्म गराइदिया । 


राजा स्थिति महल र उनको स्थिति 


पत्रका नाम जयस्थिति मल्ल बर्ष ४३पिन राजाले धेरै स्थिति बाँधिदिया । आफ्नु स्वक्षेत्र घर 
कह ।ई। नाम राजी किन्तु बेच्नु हुन्या रीत चलाया । फेरि चार बणभित्र छघीस जातका निणय 
बरी 2८ जातअनुपार कम काएड चलाउन लाया । 


फेरि अघिका राजाहक। पालामा हस्तप्रहार घिस्वचन यति दुइ दण्डमात्रै थियो अब उप्रान्त 
बस्ता तरहका दण्डले हुन्याछन हस्तप्रहार धिग्वचनदेख शरम मानी नरम हुन्याछन भनी विचारमा 
£ हराई स््पया लिन्या दगडका मग!दा गरी चला पा। फेर राजाहरू परलोक हुदा वेलामा छत्तीस 
डात जम्मा गरी जातअनु शार क्रमसित राखी पलङ बन,ई राजाक। मतक शरीरकन राखी बोकी 
श्वश्ञानमा लजाँदा दीपक नाम रागन्ने बाजा बजाई मतकलाई अगिन संस्कार गते गरी रीत चलाया । 


तन त तत कत तत त त 2 जिसस त दु " 


२८“ [,थतिमल्लव चार्‌ वणा छत्तोस ज।तका तय गरे'' भनी वंज्यावलीकारल यहाँ लक्का छ्न्‌ । 
उर-तु या कुरा होइन, त्यि तमल्लभन्दा धरै अघदे ख न नेपालमा जातपात थियो'' भन्ते कुरा श्ीगुर 





३, नवराज पन्तले सप्रमाण सिद्घ गरिसवनु भएको छ। 


(पूणिमा बर्ष १ अङु २ को !-१० पष् हेन हो ) 





डन्जणबाउकु, 


। 
॥| 


कु । | 


३ आषावंशाबज्री 


फेरि प्रजाहछ मरण हुदा छीस जातमध्ये कतिलाई काहाल बाजा बजाई भनी रीत 
चलाइदिया । फेरि आफ्ना आफ्ना जात विशेषक्का कायबिना अर्का जातक्को काय गर्न्यालाई दण्ड गनु 
फेरि साना जातहरूलाई पहिरन, गहना, घर यस्ता तरहको बनाई लाई बस्नु- 


कसाईलि बाहाकट्या लुगा लाउनु । पोड्चाले टोपी, लवेदा, जुत्ता, सुनका गहना नलाउनुः 
कसाई पोढ्या चमकारले झिगटी छाना नछाउनु। आफू भन्दा ठुला जातलाई मान्न भन्या स्थिति 
बाँधी चलाया । 

यस्ता तरहसँग अनेक रीति थिति नीति राखी जस कीति चलाया । यिन राजालि थिति बाँचेको | 
विस्तार कहिन्छ । 

थिन राजाले स्थिति बाँधेको विस्तार कहिन्छ। यिन राजा ज्यस्थितिमहलले बधान्हि कुलका की ति 

नाथोपाध्याय कान्यकुब्ज रघुनाथ फा, मैथिल श्रीनाथ भट्ट, महीनाथ भट्ट, रामनाथ झा यात ५ शास्त्रज्ञ 
बादिमानु ब्राह्वाणका बुद्धि मत सुनी लोप भै गयाको मत प्रख्यात गरी स्थिति बाँधदिया । घरका बन्देज 
प्रमाण बुढी अंगुठा २४ अंगुल।को एक हात आफ्ना हाद को प्रमाण गरी बनाया । गल्ली घरको प्रमागा 
खा १ घरको चारैतफ नापी हात ९९ गह्लीभित्रका घरको प्रमाण खा १ को १०१ हात सहर 
पढ्टंका घरको प्रमाण ८५ हात घरको यति ३ प्रकार गरिदिया । 











ब्राह्वाण क्षत्रिय वेश्य शृद्र यति चार जात्लाई वास्तृ प्रकरणका विचार अप्ववगक्ा बिचारले 
घर बनाउनु भनी चलाईदिया । वैश्य शूढलाई दैवश्ञका द्वारा जातकपद्धति दिन बिचार गराउनु | 
ब्राह्वाण क्षतियलाई ब्राह्वाणका द्वारा राव्याउन्या रीत चलाया । खेतको प्रमाण अवल द्वयम्‌ सिम चाहा 
यति ४ प्रकारको गण्या । चाहार खेत क्ष१को चारैतफ नापी १२५ हात, सिम नाम खेत कष १ क 
प्रमाण ११२ हात, ढयम्‌ खेत क्ष १ को प्रमाण १०६ हात अवल खैत कर्ष १ को प्रमाण ९४ हात 
बुढी औठा २४ अंगुलका १ हातको प्रमाणले खेत नाप्न्या टाँगाको हात ७॥ गरी अघिको प्रमाण !०| 
हात भै रह्याक्रो मेटी आफ्ना हातको प्रमाण गरी लत नातन्या डंगुल च्ेत्रकारक नाम जात बनाया । 

यहाँपछि तक्षकार भनी बाँडाहसूमध्यै पिछ नाम छर नाप्न्या ज्ञात बनाया। फेरि नेवारल 
३६ जात बनाई श्रेष्ठ भनौ जातक नाम प्रख्यात गराया । बैरसका जात द आचारको ज्ञात ८ वैद्य 
जात ४ श्रेष्ठका जात ३६ मध्ये तागाधारो १३ जात चन्दैरी सुवेरी भ.डारी आचार देवज्ञ आई 
१३ जात तागाधार”, हुन्‌ । ब्राहाणका जात जति भयाका पञ्च गड पञ्च द्राबिड यति १० मुलजा 
हुन्‌ । यसै मूलबाट ब्राह्माणका बात नोम धेरै हुन दया । जैसी ब्राह्वाणलाई अपूज्य गराया । ज्यापू 
जात ३२ कुह्मालका जाठ ८ कसाएते नङ काटन्या जत ७२ खसका जात ६४ वाडाका जात 








भापाबशाजली ३६ 


ठहप्या । कुसुत्याका जात ४ पोढ्याका जात ४ चमकार कुल यति सब गरी जम्मा जात 
७२५ टहस्धा । साना जातका हातबाट कुलनाश आयुर्दा क्षय होला । ठूला जातका छोरी नीच 
जातसँग जान्या साना जातका मानिस उत्तम जातका स्त्री संसर्ग गर्न्पाहहको स्थिति बाँधिदिया । 


त्यहाँपछि यिन राजाले ज। तनिणय ज्चेत्रनिणय गहनिर्णय जौतमाला स्थिति बाँधी हिन्दू घर्म 
नेपालमा सच्याई आफ्नू जस नाम प्रख्यात गच्या । नेपाली संवत्‌ ५१५ साल माघ शुक्ल १० रोहिणी- 
नक्षत्र वियोग बेहानका १३ घडी चढ्दा कलशस्थापनादि क्रोट्याहति मज्ञ गरी बाह्वारणाल। ई रोजगार 
बनाई जात विशेष जातअनुसार कर्मविधि रोजगार स्थिति बाँधी सुना विर्ता भनी बनाई दिया । साह्रू 
चट्णीलाई दिक भोग किल भन्न्या नाम गरी चलाइदिया । याति विधिपूर्वक पुञ्याई नरकावली श्लोक 
लेखी ब्राह्वाणका वाक्य सुनी प्रजा प्रतिपालन गरी गरीब निशा नाथ दुःखी दरिद्र्लाई दुःखमोचन 
गरी जातकर्मअनुसार घर खेत दी प्रजालाई सुख-भोग दिदाभया । श्लोक 


आदित्पचन्द्री वलिनो नलश्च 

यौ भूमिरापो हृदय यमश्च 
अहृश्व रात्रिश्च उभे च सन्ध्यै 
धमञ्च जानाति नरस्य वत्तिम्‌ 


सत्य हन्ति सुतँ हन्ति हन्ति स्वर्ग पुराक्कतम, 
स्वर्गस्थापितर हन्ति ये चरिष्यन्ति चान्यथा । 
स्वदताँ परदत्ताँ च यो हुरेत बसुन्धराम्‌ 
पधिवर्णसहखाणि बिष्टायाँ जायते कम: |! 


गति श्लोक वनाई स्थिति बन्देजको परिपाठ यो नेपालभूमिमा चलाइदिया । यो स्थिति जसले 
हरण गर्वा। उवैलाई यहौ श्वोक्रका पदत्री पााफन लारला; स्थिति घाम्त्यालाई उत्तरोत्तर 
चि हौाँलौं । 

केरि बिन राजले अचिशा राजाका पालामा हस्तप्रहार धिववचन दुइ दर & ग्द्श्या । जब -्प्रान्त 
यरता प्रकारका दरुडले हुन्साद्वैन भनी खतअनसार पेरु लिन्या ग्यादा च्लाया। परि राजाहरू 
परलोक हुँदाँ वेलामा ६६ जात जम्मा गरो जादमनुसार क्रैवित राखी लैजादाका कमले उत्तम 
मध्यम अघम चिह्नग्छ । 





- छ0 भाषावंशावली 








श्रीअशोकमल्ल राजाका छोरा श्वीजय मल्ल राजा बालक छुँदा भित्र्यानी तिरका छोरा उल्े खर 
दिदा भागी पनौतीमा लुकरहन गयाका थिया । राजचलन तीन भाइले गर्या । एक भाइका मनसुवा ठूलो 
पोखरी बनाउनु । एक भाइका मनसुवा सहरमा परक्षालले उुमाउनु | एक माइका मनसुवा दर्बारचोक 
बढाउनु यति रकम चलाई पर्जा झारा बोलाउँदा भल्ला २ आदमीले धोह्या । बाबु छोडी साना बाबुजा 
वचनमा चल्नुपञ्यो भनो प्रजालाई सामल दिन तय।र पति भया । ति नपडि प्रजा छुट्याउन पनि लाग्या । 
त्यस बीचमा भला आदमी सब बडोली हातमा १।१ तेगा ली घुरा उठी सबै प्रजा संग ली पनौतीमा 
राजा लिन गया। पश्चि राजा बोकी ह्याई दर्बारमा चलाया । श्रीज्ञयस्थितिमह्लकन राजा थाप्या । 
भित्र्यानीका छोरालाई तेगाले टोउको फोरी मास्या । त्यस बीचमा प्रजा सबै जै राजाद्ेब भला २४ 
आदमीले बिन्ति गच्या । हे महाराज हेजुरका प्रजा हजुरका देशमा घर गरी बसो रह्याछौं बेच्नु, बाधा 
राख्नु, देव देवतालाई चढाउनु हुन्या गरी सुनाधर, सुनाखेत गरी प्रजालाई बनसनुहवस्‌ भनी गित 
गर्दा राजा प्रसन्न भै चलनम।॥ काटा ढक पाथी कुसुत्रानि नाप जोश्च गरी किन्नु बेच्नु आफ्ना रकम : 
नछौड्नु जात वछोड्नु सुनाघर सुनाखेत सुनाबारौ गरी बढ्स्यौं । ब्राम्हणले पुजा पार जजमानी चला- 
उनु । ब्राम्हणले बिराया भन्या तु १००० अचारले (बिराया) ५०० गुमालले (बिराया) ५०० च्या लै 
(बिरोया) २५ सुह्यानौले (बिराया) २५ छिपानीले (बिराया) १२ न'उंले (बिराया) १२ भाटले 
(बिराया) १२ काहालले (बिराया) १२ कुम्हालले (बिराया) १२ चित्रकारीने (िराया) १२ कसाइले 
(बिरापा) १२ पोढ्याले (बिराया) १२दण्ड गर्नु, जजमानले जिरायो भन्या तु १००० दण्ड गनु राजाले 
न्ाम्हणादि पोड्य।पर्यन्त परापूर्वक्का रीतसँग मिलाइदिनु अनी स्थित बाँधिदिया । 

सो स्थिति बाध्नाल।ई बिह्नी बादशाहलाई सौगात पडाई स्बाति गर भन्या हुक्कम र सुनसिद्धि 
रुपैयाँ बनाञ भन्न्या हुक्कम औ खिल्लतसमेत पठाया । नेपालेश्वर जयस्थितिमल्ल नाउ गरी पटाया । 
त्यस दिनदेखि जयमल्ल नेपालेश्वर जयस्थितिमल्ल भनी नाउँ प्रख्यात तै गयो । 
नेपाली संवत्‌ ५३९ सत्‌ ५ पमाष कृष्ण २ रोजका दिन श्री ३ जयस्थितिमल्ल ठाकुरबाट स्थिति आँ रोजका दिन थ्री ३ जयस्थितिमल्ल ठाकुरबाट स्थिति बाँधी 
[1] पहाँ वंशावली का रले ने, स'. ५३६ वि. स", १४७५ मा स्थित मःलले स्थिति बाँधे भनी 
लेखेका छन्‌ , तर तात्कालिक प्रमाणबाट या कुरो मिल्दैन । ने, स. ५१५ वि स'. १५५२ मा नै 
स्थिति मल्लको मृत्यु भइसकेको थियो भन्ने कुरा नेपाल रा ष्ट्रय पुस्तकालयमा रहेको एक पुस्तकबार 
थाद्दा पाइ-छ । सो यस प्रकारकोोछ-- 
यात कामशरैकभूनस हत नेपालिक्े हायने 
षष्छ्यां भाद्रपदै »सिते रवि दनै क्रज्ने तया स्ररि । 
मध्यान्है स्थि तर! जम्दजनपतः ख्वगाविरोहँ गतो 






हाहाकाररव सशोकजचनब्याप पजानन्मुरम्‌ ॥ 
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वक्सन भयामा अघिकोधिति रहदाफै रि थितिवाधि वक्स्याको ब्राहाणाले यजमानीकाम क्षत्रियक्ो र 
शुद्रभारोको जजमानकामगर्नु क्षत्रियले र शूदद भरोले अरु बाट काम गराञनु छेन शृद्व मारोले बेपार 
गर्नु चित्रकारले चित्रकार कामगनु'- साल्मीले तेलपेलन्‌ छिपाले कपडा रंगलाउनु भाटले नंवुरंगाउनु 
गठले र मालीले फुल वेवनु खुगलले डोलिवोक्नु जोगी वर्शन धारोले मागीघानु लोहकमिले ढुङ्गाको 
कामगर्नु देवञ्च जोशिले हेनु कोनु लेखनु कृमालल भाडापनु टटिले पारिवैनु गपाहिले रागोमार्ने, 
मासुवेचनु नाउले कपाल घौरन्‌ नंकाटन्‌ भडेलले पाकगरनु' कसटले कासाको कामगनु" तमोट्ले तामाको 
कामगनु वेन्याकवाडाले सुना चाँदिको कामगनु' बज्चाचार्य ग॒भाजुले देवप्रतिमाकोपुजा आज्ञा गर्नु ' 
चित्रकारो साल्नी छिपा भाट गठ लोहकमि कुमाज नाइतौ यी नौजातको जजमौनी गन ॥। ॥ 


राजाले पङ्चप्रजाकन वाधिदियाको थिति सिपाहि लाई ढाल तरवार दिया प्रजाल ।ई डोकोबोको 
गर्ने आफ्ना कर्ममा रहनु व्राह्माणलाई तिपाहिले पाञलागी गर्न कल्याण स्वस्ति दीर्घायु व्राह्वाणले 
भनु जिपाहि र नेजारले रामरा« गर्न, यस्ब्रै थिति बाधियाको हो । 


नेपालमा ४ वर्ण छतिसजातलाई वाधिदियाको थिति पेल्हे मानिस जन्मदा सुह्यानिलाई दिन्या 
दस्तुर च्युरा कुर्ता १० चावल कुर्वा १० जन्मदा देखिनुवारन सम्ममा बात्खजाई दियाको दाम मुङ्या' 
नीको सुह्यानी डाक्दा आयेन भन्या तुर १२ दंड् अह सुह्यानी डाकन जाँन्यालाई आउ न्यालाई ति 
दुवेताई तु २४२४ दंड जन्म भयाका दिन आजमा आदिलाई सिन्दूर सुपारीको पोका चढाउनु नाता 
लाग्याका र इृप्मित्र लाइ पनि सिदूरको पोक्रामा देवतालाई दक्षिणा समेत गु पुरोहित लाइ पनि अ- 
जिमाआदि लाई पिच्नुपालु चस्हाउन्‌ दिनु दिन १।२ बिचार गरी बढिया दिनमा पीड्षिनीलाई डाकि 


नाल कटाअनु त्यसलाइ दस्तुर च्युरा कुर्वा ५ चावल कुर्वा ४ पिछिनी ड्ञाकन जाँदा भापेन भन्या तु 
१२ दंड 1 


बालखजन्मदा चौथादिनमा गर्न्या अजिमा आटि लाई सिचुआलु चढाउनु वब्काथ चढाउनु दिनु 
खुवाउन इसिमुग चद्दाञनु । 

छटेका दिन फुपुले दीपमालालाउनु दीपमालामा गाजल थापी बालखका आँखामा गाजज लाइ 
दिनु सेतो भोटो पहेलो समाल मिमिचा अंगुठि १ कुस्चा चासल एकपाथि तेल राखी लाइ दिन पुरोहि 
तल स्वहा स्वधा कर्म गर्नु, दक्षिणा भेटि दाम ६) २४ पुरोहित डाकन जादा आयेन भन्या तुर २॥ दँड 
अरु पुरोहित डाकि काम चलाउन्या आउच्यालाई तुर ५।५ दंड हर्ष बढाई गाउन बजाउन दिनु चिपालु 
समेत अरु सघको दामदी पठाउन फुपुल पुत्र परिबार आउने लाई खुवाई पठाउनु फुफुलालाई चोलादी 
बिदागरी पठाउनु प्रोहितेलाई सिधा दक्षिणा दिनु । 





त 


श्रेर्‌ भाषा शव ली 


दसौं दिनमा नाउलाईडाकी कपालखौराउनु, नङकट।उनु जतीजति काममालाग्याका नाउनाउनी- 
लाई पेटभरिखुवाउनु, वषदिनको ठेक्बाली अटक्यो भन्या नाउले आफ्नु बाली ली काम चलाउनु 
दिनुपन्यौँ ठेक नअड्कंदै चाहिच्या दिन) डावन जाँदा आएन भन्य। तुइ १२ दण्ड गर्नु; आफ्ना नाउ छौडी 
भद डाकी काम चलायो भन्या डाकत्या आउन्यालाई तुह १२ दण्ड गनु वर्षदिन सम्मको काम 
चलाउन्या काममा लाग्न्या नाउचाई काम सिध्याई चिउरा दिनु, 


सं घरलाई लुगाधुन दिदा दस्तुर पाथो १ चिउरा दाम १४ सघर डाकनजाँदा आएनभन्या 
पुर ३ दण्ड गनु, आफ्नो छोडी अः ढाकीकामचलायो भन्या डाक्न्या आउन्या २ लाई तुरु ३।३ दण्ड 
गनु ,सुतकभित्र बड्या दिन हेरी ज्योतिषीलाईडाकी चिन्डा लेखाउनु, दस्तुर दाम १२ चावल कुच्वा १ 
ज्योतिषीलाई दिनु, लेख्याका चिटा चिन्ह्रा ज्योतिषीले सौँपदा दाम २ दस्तुर दिनु, ब्राम्हण रजपूत' 
को १२ दिनमा न्वारान, अद जातको दर्सौ दिनमा न्वारानु प्रोहितले कलजार्चत गराउनु, नाउँ 
ठहराइ पञ्च सुगन्धले जन्मपत्रिका लेखाउनु, सुनाउनु, सुढ्यानीले बालखलाइ स्नान गराउनु, घृतप्राशन- 
गराउनु, मिमिचा लुअंगु मिमिचाजँ माखाले बुकुवा तेल लगाइदिनु, हमाल दिनु, कलशदि अजिमार 
काममा लाख््या मानिसलाई सिंचु पालु चढाउन दिनु, माइनीबाट आयाको टीकाको सराजाम साँपनु 
माइतीबाढ आउन्या मानिसलाई सिचु पालु र पेटभरि खुवाइ दाम २ दी विदा गराउनु, दोबाटोमा 
ब्नजिमाकन ली फाल्नु, त्यस दिनदेखि बालबखलाइ मह घोरी ओषधी चल्यो । 


तेस्रा मैन्हा लाग्यापछि बढिया दिनमा कलशार्चन गरी सुलग्नमा बालखलाइनरिवलकोगरी 
कपुर गुलियो फल उखु जेठाले (थकालिले) खुवाउनु, सुढ्यानीले बलि फात्न, ब्राम्हणलाइ सिधा 
दक्षिण दी बिदा गराउनु, माइतबाट झाउन्यालाई खुवाइ दाम २।२ दस्तुर दी बिदा गराउनु, त्यस 
दिनदेखि बालखजाइ फल मात्रचल्यो । 


छ मैन्हा लाग्यापछि बढिया दिन देखाई बढिया लगनमा ब्राम्हणले कलशाचन गराउनु । 
चोरासी जातक्रा ब्यञ्जन शाली धानका चावल कुरुवा १ का भात बडा थालमा त्रिगोटोसमैत राखी 
पस्का॥नु; टक्रचा उन, त्यतिकै ब्यञ्जन अजिमालाई आगम पर सारी सुबेत्रामा जेठोले (थकालीले) 
पञ्चप्रास खुवाउन, बडा ग्रास गरी ३ गाँस खुवाउन, देव देवतालाई भाग & र भेटी ब्राम्हणलाई सिचा 
दक्षिणा दी निदा गराउनु, माइतबाट आयाकोटीका लाइदिनु बोको ल्याउन्यालाइ पेटभरी खुच्राइं 
दाम २।२ दप्तुर दी बिदा गराउनु, त्यस दिनदेखि बालखलाई अन्न चल्यो । 








भाषाबंशाचती | 


अथ चुडाकरण कर्णभेद - अघिल्ला जेठो (थकाली) आदिएो कपाल खौराउनु नङ कटाउनु,ख 
ली पीनाले नुहाउनु: शुद्ध वस्त्र लगाइ श्रीगणोशपृजनादि थाद्धपीठ पुजा आचायंले गण गुरु नागपृजा 
वराउनु, कुमारी सूच्ले बालखको आपादमप्तकान्त अएत्तर सत्त्वावत अधिवासनमुत्र पचित्रिनाई 
एक सुगन्धि स्वस्ति चिन्हित हातमा राखी अमग्तिलोह रङ्गासगुन।दिकल जामिकेक दिए, नवरलन 
डुटिकाले मब्ये केशविषे बाँध्नु, देवताको भेटी चढ्।उन, ब्वाम्हणा पूजा गरी जोसी आचारलाई सिधा 
दक्षिणा दी विदा गर।उनु कुमारी पुज्नु, चिगोडिसमेतका बडाधालमा कुरुवा १ को शाली धानका 
चावलको भात पस्की चौरासी व्यञ्जन समेतका पञ्चग्रासपूर्वक ओजन गराउनु । उच्छिष्ट कलंख फाल्न, 
प्रावकाल भयापि यज्ञमएइपमा बृद्याएकलजादि सरातम तयार गरेर गरोश आवाहन आदि कलक्- 
स्थापना गरी बुम्हाचन गरी होम गन सुचरनका वेलामा मतुलक्कुर शुचि चन्द्रमण्डलथालि पुजा- 
गरी सौखधद मोदकल्याइ कपाल भिजाउन, बालखका केसमा पञ्चपल्लव बाँध्नु, पुर्णादिक्रम गरी 
मावलीले छेदन गनु ) फुपूले चन्द्रमण्डलमा थाप्न; कानमा मामाले सुगन्ध चन्दनले सुवर्णा सुचिले चल्न: 
लाइदिनु, नाउले कपाल खौराउन,; कान छेड्न, स्तान गराउनु, कपालमा श्रीखएडले सेतो तिल 
लाइदिन, स्वस्तिक लेख्न, सगुणागीर्वाद गरी वस्त्र दिनु) ठाडो चन्दन लाइदिनु: देव देवतालाई भेटी 
डाम्हरालाई सिधा दक्षिणा दिन, यज्ञ विसर्जन गरी आभषेक्र पाती दी सुर्य गणोशादि दर्शन गराउ 
मामाको घरबाट आयाको टीका लगाइदिन, ल्याउन्यालाई खुवाइ दाम २ दस्तुर दिनु, फुपुलाई 
चन्द्रमण्डलको थाल र चोलो १ दिनु, नाउलाई १२।४ दी कपाल खौराउदामा लायाको वस्त्र नाउको 
खान्या माग दी पठाउन, यति काममा लारन्या मानिस छाडी अकाँलाई डोको काम चलायो भने 
यजमानलाई सुरु २४।२४ दण्ड यजमान ह्याउन्यालाई तुरु २४२४ दण्ड, यी मानिस ड्ाक्दा आएन 
भन्या प्रोहितलाई तु १२ दण्ड, जैसी आचारलाई तुइ ६।६ दण्ड, फुपुलाई तु ५ दण्ड, मामालाइ 
तुइ ५ दएइ, चित्रक्कारीलाई तुरु १२ दण्ड, कुम्हाललाई तु १७, नाउलाई ३६, यति बाम्हण 
क्ञत्रयको अरु, जातको कलक्चार्चन गरी पुञ्याउ न दण्ड ऐ जँ 
अथ वतबन्धन, क्षध वृतबन्धन अधिवापन ऐ'ज गणेशावाहनाडि ऐ" ज बाम्हप्ठ कलशादि स्थापन 
ऐजं पुजापमेत गुर्ले होम गरी यथाकङ्नममा गुस््मण्डल पुजन दराडादिग्रहण भूषण बेलामा मौँजि 
बाम्हरणको क्षत्रियको गायत्रीप्रदान माघादि आषाडा बषि प्रारम्भ वाम्हशाक्रो साइत बढिया क्षत्रियको 
बाम्हरणाको भाद्न शुक्ल बढिया दिन समावनन क्षत्रियको प्रारम्मक्का अष्टम दिन समावर्तन, 
कुलदेवतापुज। आमीसभोजन । 
त्यसपछिक्का जातले कलशाचन मात्रले विधिपुग्याञन त्यस दिनदेखि स्वजातिधर्मेलिनु खुसल 
आदि कुलु पर्यन्तका हातको पानी नखानु कदाचितु भुलिखायो भन्या प्राजापत्य चान्द्वायणा गोदान गरी 


४४ भाषावंशावली 





ब्राह्मणलाई सिधा दक्षिणा दी सरकारमा तुरु १२० दण्डतिरि आफ्ना जात खुवाई प्रश्नगब्य गंग 
खाइ आफ्ना जातलाई तुः १२ दस्तुर दिनु जातलाई मोजनखुवाइ तारा होर जातशंग भातमीली 
'खानु । ं 

बाबु ब्राद्ाण आमाविधवा रजपुत निवार भयाको जँसी लाई जने दिनु शिखा गायत्री दिन त्यसले 
'संकल्प आदि बोलनु श्रेष्ठ सँग वहान, जोतिस शास्त्र पडिगृन्नु पात्रो ग्रडुण योग स्नानादि जोंग कह नु 
चिटा लेखनु ग्रहणलेखन्‌ ताहादेखी व्राद्वाणकर्ममा चल्या तुरु १२ दंग्ड ! 


बाबु व्राद्वाण आमा सवर्ग ज्चेत्रीनीबाट हुन्या कर्माचार्य तस्ले श्चिखा गायत्री पाइ तलेजुमा टहल- 
गर्न्‌, कदाचित्‌ काम अडक्यो भने देउताकोपूजा नब्नडकाउनु अर्काले छुन नइुन्या देवता बोकि ठाउमा 
ल्याउनु बलमिचि आफ्नुपुर्चाले नदलायाको जनेलायो भन्या जनेछिनाजिदिनु तसलाइ सासना फला- 
म्मा तार लालगरी पोलि जनइलाइ दिनु एं' | 


जेसिले स्वकर्म लेरब्याको बलमिच्यो भन्या जञनेछिनालि श्रष्टमा मिलाई दिनु तुरु १४ दंड गर्नु । 

व्वाह्माण खुसज्नि सित गयो भन्या तुर १२० दंड प्राजापत्य चान्द्रायाण जातलाइ तुरु "४ दस्तुर 
दिन पञ्चगव्य गंगाजल शालग्रामोदक तुलब्गीदल खाइ भात खुवाई ताराहेरि खान । 

टेपेनि मोसनत्ति साल्मिनी चित्रकास्नी भटियानी कोनाज्ननिहृ संग गया ऐसदर । 


वाउनि सघटनी सित गय तुइ १४० दंड अरु सदर । 

लोहकारनी पुतपुलनौ माहुत्यानी छापनी मालिनी चित्रकषारनी वलिनी कसाइनी गउश्प्रि- 
नौं छत्रकारिनी सर्वालनि सोढ्यानी कुसल्यानी व्लामिनी मभिनौँ यति संग गया तुरु दंड ४८० चान्द्रा- 
यणा दोवर अह ए । 

पोह्यानी कुचुनी संग जानी जानी ' गयो अन्याचाद्धायण नास्ति त्यसै जातको भपो । 

नजानी भुलपन्मो भन्या तु १४० दंड २ प्राज्ञापत्त्य चान्द्वयण अर ऐंजँ । 

ई सवैमा पोइ मएका संगगया-सुनसिगिको मोहर .छपैया ६० दंड -। 

ल्हासा जान्याक्रा स्वास्नीसँग गया तेस्को दोबर दंड । 

क्षत्रीय जाति गयो भन्या तेस्को आधा दंड चान्द्रायशा अरु सवै सदर । 

चान्द्रायण नपर्त्या पोइ हुन्या स्वास्नीसित.स्वजाति सबंगयो भन्या सुन पिहि मोड ६० दंड । 

सुजातिसित कुजातिगयो भन्या जात पङ्गगति बढाई स्वास्निका गर्भमयाको छैन भन्या भुलि 
गयाकि -भपा ज्ौथाइ ईंड चन्द्र पर प्राज्ञा-त्य ! गए सित जाति ज्ागि गयो मन्या दँड चान्द्रायण दोवर । 
अदए । 





0 2 


भाषावंशावज्ञी नुन 


ब्राह्माणमा पोइहुन्या छेङ ब्राहाए गयोौमन्या व्राह्वाणी को रवजाति हन नास्ति व्राह,रालाई 
निँङ्ग स्झसनागरि देश देखी वाहिर धपाउन चान्द्रायण नास्ति । 

ब्राम्हणले विधवाब्रा दी विरायो भन्या सुनसिहि प्पया ३० दंड ब्वाद्मणी स्वजातिमा 
जाननास्ति । 


पाइ हुन्या ब्राह्माणीमा छेत्री गयो भन्या खौलापार लैजाई चाएडालका हातले एकचोटमा मर्न्यागरीक्न 
हानी मनु विधवा ब्राह्यणीसँग क्षत्री गयो भन्या लिंगशाश्तना गरी सुनपिही रुपैंया ३० दंड जातमा 
जानपच्यो भन्या प्राजापत्य चान्द्रायण ऐजं पोइ हुन्या ब्राहाणौीमा वंश्य गयो भन्या लिग काटिदिन सुन- 
भ्रही ६ १२० दंड दुइलाई चान्द्रायण नास्ति विधवा ब्राम्हणीसंग वेश्यगयो भन्या लिंग ज्ञासन गरौँ 
सुनसिही रुपया ६० दंड ब्राम्हणीलाई चान्द्रायरण नास्ति । बैश्यलाई आफ्ना जातमा जञानपच्यो भध्या 
१० प्राजापत्य चान्द्रायण, पोई हुन्या ब्राद्घाणीसंग शृद्रगयो भन्या लिग का्टी खुवाई चाण्डलका हातले 
कटाउनु ह्याणीलाई चान्द्रयण नास्ति विधवा व्राह्भणमा शृद्व' गयो भग्या लिग काटी चाण्डालले मानु 
ब्रौम्हणीलाई चान्द्रायण नास्ति । 


जातको व्यवस्था-कुलु जातने गर्न्या कपाल खौरन्‌ नङ्काटन आफूलाई आफैले दिन दिनमा ब 
सुतक शुद्ध मृतक सुतक दिन १० लट्या मानिस पिण्ड गराउन्या आफ्दा नाइक्याका वचनले आफ्ना 
जातमा ज।न्याले पिण्ड गराउनु रकम छालाका कुपा बनाउन छालाका बैली बनाउन औ बाजा पेटा-. 
रामा गोलमा छाला लाई दिनु, आफ्ना रकम छालाको रकम छोडी अर्‌ रकममा गयो भन्या तुरु १२० 
दड आफ्ना जातमा बिवाह गर्न प।एन भन्या स्वास्नी बुझाई आफ्न जात नदवाई श्रेष्ठ देखि कुसुल्यानी-' 
सम्म ल्याउन खत न।स्ति । 


पोड्याको कपाल खौराउन, नङ्काटनु आफैंले सृतक पिंड ऐजँ पोसाक जोर।जोरी नलाउन सुनका गह्ना 
नलाउनु, विनाकामले घाम अस्त भयापछि सहरभित्र नपस्नु, पीठ देवताका पौवाला वलि देवताका गहना 
सल्यारी नेवेद्य मागी खानु, माछा मारी भँगेरा समाती वेची खानु, बडो जात नल्नुनु; गाइ नखानु, सुँगुर 
खानु मुर्दाका पो“1क टिपी लिनु, दाम एक दस्तुर लिनु सती जान लागिन्‌ भन्या मित्यारी लाई जोर 
पो्ताक पोड्यानीले लिमु सतो जान्या स्वास्ती पोइसंग सुती मर्न नसकी चिताबाट खसी ठर्हारयो भन्या 
सोही पोड्यानीसँग जात मिली पोह्यानीका जातमा जाई बस्नु । 

डोम जातिको--कुसल्यासंग्रभे ढोलक बजाउनु स्वास्नी नच।ई कमाइगरी खानु, सुतक २ लल्या 
ऐजनु । 





क... है. 


भ्६ भापाचशावल्ी 


टटिजातको दुनियाँलाई कात्रो परिबुत्नु) मोल टका १ सतिको परि बनाउनु पञ्यो भन्या मोल टका 


२ लौ बेच्नु सुतक छ जुठो १० पुरोहित गुभाल । 

कुसल्या जातकोन्बाजा फुकी बजाइ दस्तुर सुमंगलको दाम १२ विवाहको ₹ । पास्नी व्नतभन्ध 
चुडाकमंमको दस्तुर दाम ६ काममा लाग्न्या छ । 
त्यसलाइ पेट भरी खुवाउनु डाकन आउदा काम अड्काइ दियो भन्या तुरु १२ दँड आफ्ना छोडि अरु- 
लाई काम चलायो भन्या तुइ १२ दंड टोलमा काम काजमा मागी खानु दुनियाको चोक वढारी खानु 
कापालिभेषभ डम्बरु वजाइ मागी खानु सुहक ६ मुर्दा पालनु बुढो दिन ७ नद्यामात्नु पुरोहित आफ्नै 
जात वारि कमाउनु खेत कमाउनु । 


कसाईको- नङ्काट्नु कपाल खौराउनु आफ्ने जातले दूनित्जाका मुर्दा लंजादा वाजा वजाउन 
काममा लाग्न्या कसाई जतिछ् सवैले: तिन तिन दाम दस्तुर लिनु । सतिक्ो वाजा बजाउनु पप्यो भन्या 
दस्तुर टका १ खलकिलाई ३।३ दाम दुनियाका क!म काजमा राँगो काट्नु पच्यो भत्या दस्तुर एकपंसा 
कि दामली राँग। काटि दिनु टिकावाल राँगा नदिवार नकाट्नु । भला २ आदमिल्लाई त्यो मासु नवेचनु 
चौरमा दुनित्राको रागो काट्नु पन्पो राजाको द“्तुरब ! नदिउन्ज्याज रागो न काट्नु । मासुको ब्यपार 
गर्नु, पन्पलि काट्नु पच्यो भन्या राजाका दःतुर दोवर । दुनीत्राको वदेल काट्न पप्यो भन्या सरकारमा 
टाउको चढाइ आफुने दस्तुर छूपेया आठाना खानु मासु छुल्याइ दिनु आफु भन्दा वडा जातलाई दुघ 
दहि नबेचनु घ्यू समैत नदिनु । सुतक ६ जुगरो लाल्य ऐजनु खेत कमाउन पुरोहित नाइगुमाल । 


नरिजातको -भित्तामा चित्रकार लेवनु फर्फरमाथसि लेवनु नङ्‌ कटा उनु कसाईले च्युरा कुट्न्या 
मुशल नसमातृनु सुतक ६ “बुठो १० लव्या मानु प्रोहित गुबाहाल । 
सवलको -मानिसलाई  जुकोलाई कमाई खानु, खेत फमाउनु, सुतक ६ जुठो १० लख्या 


मान्नु: प्रोहित गुमाल । ॥ 


गठको-वनक्ो फून टिपी ल्याउनु, बेच्री साटी खानु, खेत कमाउन, पुतक्र जुठो लट्या, 
पुरोहित एजन्‌ । ॥ 

मालीको-फूलवारी बनाउन, फूल बेच्न साट्नु गरी खान; सुतक जुठो लट्या मान्न 
प्रोहित ऐजनु । ॥ 

: छिपाको-नीर आदि गरी पाँचै रंग घागा कपडा रंगाउन कसाहीले नङ कटाउन, सुतक 


क 
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६ जुठो लट्या पुरोहित एँजन्‌ खेत कमाउन, । ॥ 

पुलुपुलुको-दुनियाँको मुर्दा अघिबाट आरती मजिरा बजाई आफ्न दस्तुर लिन, दाँम ४ 
चावल कुष्वा १ नाउ कसाही सुतक गुठो लट्या पुरोहित एँजन्‌ । ॥ 

नकर्मीको-फलामको काम गर्न, सुतक ६ नाउ क््ताही जुठो लट्या पुरोहित एँजन्‌ खेत 
कमाउन, 

पिछ्रिनीको- बढिया दिनमा दुनियाँको बाल जन्मदा नाल कािंदिनु- दोच्चाटामा फाल्नु 
नह्यानीको आधा दस्तुर लिनु, सुतक ६ जुठो १० लख्या मान्छु; पुरोहित ऐजन्‌ नाउ कसाही। 
खन कमाउनु, । [| 

सचघटको- दुनियाँको लुगा घोइ वर्षदिनको कबोलमाफिक बाली खानु, सुतकमा जुठोमा ६।६ 
ङ्ख्वा चिउरा दाम १६।१६ लिनु खेत कमाउनु, सुतक जुठो पुरोहित ऐ जन्‌ । ॥ 


नाउको-त्राह्माणदेखि ज्यापुपयन्तको कपाल खौरन; नङकाटनु; दस्तुर सुतवःको कुरुवा ६ 
गोमा कुवा ६ लिन) सुतक जुनो १० लट्या मान्नु पुरोहित ऐ'जन्‌ माहुर लाउनु, वेचिछ।नु काठ 
इुन्ह॒ सुतक जुठो गह ऐजन । 

महान्राहाए भाटको-पाखि पटुका रँगाउनु एक दशाह खानु खैत कमाउनु पसल नराखनु 
कक ऐजन्‌ जुठो १० लख्या माँनु पुरोहित ऐजनू । 

जित्रकारिको - देबता चित्रकार लेखनु, गुभालसंग दिक्षासुनु रग्सी जाड वनाउनु बेचनु 
दुतक जुठो लख्या प्रोहित ऐजनु खैत कमाउनु नाउ कसाहि । 

साहभिक्रो व्यस्था--तेल पेलि बेचि खानु वावियाले खट वाघनु सुतक बुढो लथ्या प्रोहित 
जन्‌ । 

मोसटको ब्यवस्था--कसाहिले मासु वेचन्या पसलमा मासु पोकापारि दिनु आफ्नु दस्तुर 
बानु मृतक जुरो लस्चाप्रोहित ऐजनु । 

टेपोचको --पालुंगाको सग रोपि व्यवस्थासित बेचनु वेचदामा श्री ९१ सर्कारमा दस्तुर 
डिनु काहाल वाजा वजाउनु खेति गनु सुतक गैह्न ऐजन्‌ । 

खुसलको व्यवस्था--काहाल जात्रा बजाउनु खट्‌ बाधदा सालमिले न पुग्याको गुहार दिनु 


केति गर्नु सुतक गैह्न ऐजन्‌ । 


छ्द भाषावंशाबजो 


लुकमिको-सुना चादिको गहना बनाउनु सुतक ६ जुठो ७ लट्या मानु प्रोहित ऐजनु । 
तिकमिको-काठको काम गनु सुतक ६ जुठो १० लल्या प्ररेहित ऐजन्‌ । 






रवालेको ध्यवस्था-गाइप्चलनु दुद दहि घ्यु कोटल वैचनु बी ५ सर्कार हुनित्रालाई 
का गाई तयार गनु सुतक १० जुठो १२ लट्या प्रोहित ब्राह्वाण । 

कुमालको व्यवस्था- माटाका भाडा पानु सर्कारलाई दस्तुर दि वेचनु सुहक १० जुठो १२ 
लेख्या प्रोहित गुवाहाल अचार । 

उदासक्रो--ह्वासाको ब्यापार गनु' कोठिराखनु सुतक ६ जुग्रो १० लख्या मनु प्रोहत 
गुभाल । 

टटि-परिवत्त्‌, जनै वनाउनु वेचनु सुतक १० जुठो १२ लख्या मानु पुरोहित ब्राह्वाण । 

ट्मोट्को--उावा कासादि धातुको भाडा बनाउनु सुना चाँड्को जलप सानु" सुतक १० 
जुठो १२ लट्या उप्रा न्त व्राद्ाण जैसि अचार बौद्धमागि भया गुभाल । 

मुल्मी भेषको-रानीका माइति नभका माइतिले गर्न्या काम गर्नु वनीज व्यापार गर्नु सु- 
तक जुरो लट्या प्रोहित ऐ । म 

किसानिको -देवदैवताका पुजा सामा वोकनु बलि फालनु प्रोडित ग्रुभाल खेत कमाउनु सुतक 
जुठो ज्ञट्या ऐजनु । 

वैद्यको--दुनियाका नारी हेरी व्यबा थाहापाई औषधी गनु" लोकान्तर हुन्या ठहज्या बैत-- 
णी दिलाउनु वखतुमा विधिगरी लवँगादि दिनु दस्तुर टका १ लिनु नीर्थ बुच्याउनु अङ ऐजनु प्रोहित 
न्राह्वाण । 

लोहकमिको-प्रमाणने देब देवता बनाउनु सुमेरु छोलि ढुंगा फोर्न्या रकम्‌ सोगनु' सुतक 
१० जुठो १२ प्रोहित गुमाल । ं 

वह को -काउको फर्माप्रजि कामानु' चषविइटा वप बनाउ सुतक जुडो ऐजन्‌ प्रोहित बौद्र- 
माझिको गुमात शिव मागिको ब्राद्वाण । 

दववाईको-रोटि बनाउनु गुवाहात संग मन्त्र सुँनु सुतक १० जुठो १२ प्रोडित ऐजन । 


गुचाल वियुवाडाको मूल वनाइ वेचनु पंचपतकादि अदवाल बनाइ वेचनु शिखा मुण्डन ! 
गनु गुवाल संग मन्त्र सुन्नु सुतक ६ जुठो लट्यामानु प्रोहित गाल । 


पाडाको” सुनाचाँदिको गहना बनाउनु , ढनवबट्‌ घातु भाडा कमाउनु धातुक्रा बुट्टा का 





भाषावंशावली (0 1 


काटन सुना चादिका जलप्‌ सानु' कासा कचौरा वनाउनु सुतक गेह् ऐजन्‌ । 

वज्चाचार्यको-गुवालले श्रष्व ज्यापु हलबाइ वराहि सिकमि लोहकमि चित्रकारी सम्म दी आया- 
बालाइ मंत्र दिनु सुतक ६ जुरो७ लट्या मानु प्रोहित गुवाहाल्‌ 1 

कसालको-कासो कुँट पिरि भाडा कमाउनु सुतक १२ जुठो १२ लट्या मानु प्रोहित ऐ' । 

पीठाचार्यको -पीठ पीठमा देवता २ को पुजा गर्नु आफ्ना अधिकारसम्मको महावलि आदि वाल 
जचान गर्नु ब्राङ्मणाबाट मंत्र सुन्नु र जनपाउनु विघि आफ्ना थकालिले गर्नु सुतक १० जुठो १२ लड्या 
मनु प्रोहित ब्राद्वाण विवाहमा झा श्रेष् दुनियाको घर थरुद्धि गर्नु । 

शिव्राचार्यको -शिर्वालङ्गकी पूजा गर्न, आफ्ना अधिकारसम्म जजमानी गनु' घरशुद्धि ज्जजमानी 
बताउनु यज्ञ गर्ने, ब्राद्यणबाट मंत्र सुन्नु जने पाइन्‌ आफ्ना ज्याविधि हो थकालिले गर्नू, सुतक १० 
ङ्डो १३ प्रोहित ब्राह्याए समान्य श्रष्ठ सित विवाह चलाउनु । 

कर्माचार्यको --श्रीतलेनुको टहल चौकि वसनु व्राह्ाण बाट मंत्र सुन्नु जनैपाउनु विधि आफले 
बर्ग आफ्ना अधिकारसँग जनमानी चलाउनु सुतक १० जुठो १२ लट्या मानु प्रोहित ब्राह्मण जैसी 
डआाचार्‌ । 

गुर्वाचार्यको-श्रेषरताइ दी सुनाउनु व्राह्मयाणबाट मंत्र सुनु आफ्ना अधिकारसंमका जजमानी 
बचाउनु सुतक १० जुठो १२ लट्या मात्नु प्रोहित ब्राह्मण सुकरार्यमा होम गर्नु, । 

देवाचार्यको-आपफ्ना धकालिबाट मंत्र सुँनु आफ्ना सुकार्यमा होमगनु जजमानी चलाउनु सुतक् 
डुठो लल्या प्रोहित ऐजन्‌ ' 


पात्रषराठकुलवट्‌ ब्राझणाबाट मंत्र सुँनु ढाल तर्वार भीनु" सुतक १० जुठा लल्या प्रोहित ऐ 1. 


राज लवर्‌को व्यत्रस्था -ब्रााणवट मंत्र सुनु ढाल तर्बार भीरनु राजसेवामा रहनु सुतक १०जुठो 
ह२ नख्या मनु पोडित ऐ । या 
कायस्थ भनिके-- सतुक्रो मोहर लेखनु दानपत्र सुक्रिविक्रि पत्र तमसुक भाषापत्र गैह्र लेखोट्‌ ले- 
च्नु दस्तुर लिनु व्राद्भाएसंग मत्र सुंनु सुतकदेखि प्रोहिरासम्म एँ । 
भ[रो श्रेष्ठको व्यवस्था - शिवमार्गीले ब्राहाणसंग मंत्रसुन्नु बौद्धमागीलि गुभालसंग मत्र सुँनु वनिज 
व्यापार गर्नु सुतक १० जुख्रे लट्य। माँ जु प्रोहित ब्राह्मण प्रोहित गुभाल । 
अपात्य माहातृको -व्वाद्मण उँग मंत्र सुनु उत्तम श्रष्ठ संग विवाह गर्नु राज काज पनि गनु सुठक 
० जुठो १२ दिन मानु प्रोहित व्राद्दाण गुवाहाल । 
जोसिको -व्यवस्था व्राद्वाणबाट मंत्र सुनु जनै शिखा गायत्री पाउनु त्यसले उपल्लो संकल्प अ- 


होली कको 5 जा .१ । बन ाटाडाक ति सा त कन २ 


नसकि 9 रू नक. काम 





१० भाषाचंशावल्ी 


दयाढि बोलनु श्रेष्ठ संग विवाह गर्नु जोतिष आस्त्र पढ्नु पात्रो ग्रहण ग्रह योगादि स्तान दान मेला २को 
योग कहनु चिल्ला लेखनु सायेत लेखनु यति देखि उपर व्राह्वाणकर्ममा नचलाउनु आफ्ना अधिकार संमको 
 जजमामौ गर्नु सुतक्न १० जुठो १२ लट्यामाँनु प्रोहित ब्राह्वाण । 

ठकुरको-- ब्राह्वोणसंग मन्त्रसुनु जनपाउनु शिव बुध्दमार्ग मानु ढाल तरबार भिर्नु राजकाज 
गनु सुतक १२ गुठो १५ लब्या माँनु प्रोहित ब्राह्मण । 

ठाकुरको-ब्राह्मणबाट दद्यकम गराउनु, जन मंत्र पाउनु' डाल्‌ तबार भिरो राजकाजमा रहन, 
वनिज व्यपार गर्नु, सुतक १२ जुठो १२ लट्या मान्नु प्रोहित ब्राह्मण । 

थी ४ राजाको-ख्राइ्माण बाट दशकर्मादि गायत्री जने पाउनु ढान तर्वार भिनु आफ्ना नीतिमा 
चलनु चलाउनु सुतक १२ जुठो १२ लट्या मान्न प्रोहित ब्राह्मण 

देवब्ाम्हणको-स्वजातिलाई मंत्र दिनु र।जालाई मंत्र सुनाइन्‌ श्रेष्रुमम्म जजमानी चलाउनवेद 
मन्न स्मृति पुराणादि कर्ममा चलनु चलाउनु राज गुर्‌ घरले पुराण नवाचन राजगुरु हन्याले अर्कालाई 
मन्त्र नसुनाउनु सुतक १२ जुठो २ लट्या मान्नु प्रोद्रित १२ अपुवा मर्दा ब्राह्वारणो स्वधर्ममा छउञ्ज्याल 
त्राडाणक्रो अपुतालि दाज्यु आइ लाई जो दैन क्रियाकर्म पति भरर्ले पाउदैन, सूर्यवंशमा उत्पन्न भयाका 
श्रीवाच्यदैव नाम राजा ब।ट श्रीतुलजाका यन्त्र मन्त्र पद्धतिपाइ सिमंगढ्मा श्षीतुलजाक्न विराजमान 
गराय। इनका वंश हरिसिहदेत बाट श्रीतुजज्चाकन नेपाल भक्तपुरमा ल्याई स्थापना गग्यापजि हरि- 
सिद्दैनका वंशमा उत्पन्न भयाक्का जयस्थातमल्ल बाउ सव स्मृतज्ञास्जको विचार गरी नेपालका प्रजाम। 
जात भात जात अनुसार घर्म कर्म गर्नु भन्या वँदैज वाघि नेपाल राज्यमा बत्राया । यी राजा बहुतै 
ज्ञानवानु धर्मज्ञ थिया जस्तै पुर्वकोलमा मनु बाउ स्मति धर्मजचाखर वनाई चलाया तस्तै । 
यस क्षलिकालमा नेपाज्ञविषे जयस्थितिमल्लबाट जञ.न्या ज्ञान्या ब्राह्वाण परिडतहरुक्न आफ्ना हजुरमा 
बोलाई धर्मशास्त्रको कारण बुझि प्रजाको स्थिति गर्नाकन राजा भनी स्थापना गस्याको हो । जौन 
राजा बाट थिति बाँची थिति थाम्न शक्त नन्‌ । उन राजाको राज्यमा बन्दोश्चस्त रहोइन । जहाँ बन्दोवस्त 
रहदैन, त्यहाँ जथाभाबि हुन जाँदा नितिको अनीति हुन जान्छ । अनीतिले सुख पनि होइसक्दैनन्‌ । 
धर्म पनि नष्ट हुन जाला । धर्म को स्थिर भयापछि सुभिज्ञ सुभिघा राजालाई हृवस्‌ भन्नार्निमज्त थिति 
बाँची पछिसम्म जस नाम रहन्या काम गरी थिति बाँधी चल उँड्ा भया । धन्य भन्न यस्ता राजालाई 
भन्नु ब्रहुत ज्ञानी बडा सामर्थी धर्म चित थिर भयाक्रा यस्ता राजा जयमस्थितिमल्ने प्रजा प्राणीहरूलाई 
दुख छुटाई सुख हवस्‌ भन्नार्थले र युग युग किताप जस नाम गर्नाकन देव देमावरबा! घन्य धन्य 
कहाई सत्र बात ब्यवस्थाको स्थिति बनाई धन्य कहाया । जग्रटि”तिमहल घन्पउन । अस्प पुत्र यक्षमत्ल%? 





»वचावलीकारले यहाँ यक्षमल्ललाई स्थिति मल्लका छोरा हुन भनी लेखेका छन्‌ । परन्तु यो कुरो 
पनमल्त स्थित मह्जक्रा नाति हुन । स्थिति महको मृतु भएको १३ वर्ष पदिमात्र यक्ष मह्को जन्म 





दु ५१ 


जोगवष' २० यिन राजाले शंकराचार्यदेखि चलायाका दक्षिणी भट्ट व्राह्माण दशुपतिनाथका पुजाहारि- 
ञ्न सुसाप्यार पशुपतिका अँगच्या देवपत्तनका नेवारलाई राखिदिया । 

अस्य पुत्र ३ ज्येष्ठ रायमत्त माहिला रणमल्ले कान्छा रत्नमल्ल जेष्ठ रायमल्ल भक्तपुरका राजा 
ज्या । भोगवर्ष १४ माहिला रणमल्लले बनेपुरजाई सातग्रामका राज्ञा हुँन गया । भोगवर्ष २१॥ यिन 
राजाका पालामा बनेपुरको नेव।२ एक कोही तैलकार मोहनसिलाई कुमा रीकुण्ड देवीले स्वरणमहिकुण्ड 
बार । दिइनु र श्रीपशुपतिनाथकन अघि नभाको चाँदिका कबच बनाई अनेक हिरा: आदि जवाहर 
पत्यर जडी एक । । 


दुखी दद्वाक्षसहित गरी कंक्रणसहित कवच चह्ठाया ? नेपालसंवतु ६२२ मा मोहनसि हले कवच चढाउँदा 


केनका साल एक चढायाको कान्तिपुरमा छँदैछ। यस तैलकारलाई धर्म गर्नेकन धन दिन्या कौमारीकु- 
णडका देत्री हुन्‌।.यी रणमल्त का सन्तान भएनन्‌ रवनेपुरका राजधानी यत्तिकै हो । कान्छा रत्नमहलले 
जेठा दाज्यू रायमल्लसित विरोध भाब परस्पर गर्न लाग्या । किन भन्या यिनका कुलमा तुलजा जगा 
उन्या मन्त्र प्राणत्याग हुन्यासमय विना अरु कालमा लिन हुन्या रीत दिएन र रत्नमल्लले आफ्ना बा- 
बाका प्राणत्याग का वेलामा दाज्यूकन छलक्राम गरी बाबुदेखि कुनदुर्गा तुनजा जगाउन्या मन्त्र पायाको 
थियो र ज्येष्ठक्रमले हुन्या हो तैले मलाई छलिस्‌ भनी रीस गर्दा दुवे भाइको परस्पर चित्तमा विरोध 
मावहुन गयःको थियो । यस्तै बखतमा कान्छा रत्नमल्लकन तिनै मन्त्रका प्रभावले श्वीनीलतार।देवी 
ग्मन्त भै स्वप्तविषे देवीबाट हे र।जनु । तिमी कान्तितुर जाई १२ ठकुरीहरू जिती राजा हुन पाउना 
भनी आज्ञा प्रसन्न हुँदा रत्नमल्लन देजवाणी हो मती तिश्चपठहराई प्रातकालेमा उदी नीलतारा देवीका 
स्थानमा जाई दर्शन गरी सरासर कान्तिपुरमा आई बाह्र ठकुरीका एक मुख्य काजीका घर पुगी एकान्त 
पाई ।तनलाई देबीले आज्ञा भयाको वचन भन्दा देवीका अनुग्रहका प्रभावले ती काजी रन्नमल्लका वसमा 
आई काजीले हृवस म जुक्तिगदला भनी राजपुत्रकन गुप् गरी राखी बाहन ठकुरीहरुकन यसकाजीले 
खान्या बरतु मा विष राखी भोजन गराई चाडै ठकुरीहूकन मारी रत्नमल्लकन राजागराया । यी र- 
त्नमल्लले आफ्नु हुक्कम बेस गरी चलाईरहँदा एकदिन मनमा यस्तौसंभया कि मेरानिमित्त यप्त काजीले 
आफ्ना स्वामी वेश्यठकुरी हून विष खुवाई माच्या । अनविश्वासो पापी काजी रहेछ, यसको मन नपच्या 
मलाई पनि राख्त्या छैन भनी ठानो त्यस वेश्प काजीकन राजा रत्नमल्लले यमलोक पठाया । 

सर्पौं व्याघ्रस्तया राजा अन!वश्वाजमातया: यैर्षा विश्वासतो मन्ये शी नश्यन्ति जन्तव: । 








भएको हो । 
(प्रमाडा प्रमैय ३६-४२ पृष्ठ हेर्नु होप्‌ 


0 , रक कर” शा 


५79.-नकिकर 


-9५३- “बेली”... 


ष््न्‌ भाषावंशावली 





यहाँ पछि यिन राजा रलमल्लले प्रजाहछ हातमा लौ तामाखानीबाट तामा मगाई छाप बनाई 
अघिका सिहद्खधाप मनाही गरी पैसाका चलन नेपाल भरमा चलाया । यी रत्नमल्लले राज्य गर्दा- : 
समय कुकुनाम भोटया देवान आदि भोट्याहरू धेरे आई दुख दिया र तिह्लौँतिय। व्राह्राण चार ज- 
नाति पाइ्पा जाई आफ्ना शिष्प सेनराजासंग मागी उनका लस्करलाई ल्याई मोठ्याहरूकन माथ्या 
यिनदिनदेखि खसह& चारथारिकन खैत बिर्ता दीकन जग्गा जरगामा राख्या । फेरि रत्नमल्ल राजाले 
तिह्वौतिया ब्राह्माणहरू चार जनालाई लिह्लत दी आफ्ना स्वस्थानमा पढाया । कुकु नाम भोट्यालीई 
माच्यापछि उस ठाउँको नाम कुकुस्यानामजोल भनी नाम रहि गयो । यिने वर्षमा यवन भन्याका मुसल-- 
नानहृहको नेपाल विषये प्रवेश भगो । 


फेरि यिन राजाका पाला न्“पदेशदै ख सोमैश्वरानन्द नाम पौद्दान्यासी एक स्वामी आयार ति- : 
नकने औपशुपनिनौयक्का पुजक योग्य ठद्राई पुजाहारि गरिद्िया । झंकनाचाय स्वामीलि रीत चल्लाई | 
गयाका पुजाहारि दक्षिण भट्ट ब्राह्वाण मात्र हुन्‌ । यिन राजाका पालामा स्वामी पुजाहारि अया। यी | 
स्वामी सुकुमार हुँताले पिनकन टहलुवा बिना ज्यादा कए्ठ होला भनी क्नेपुरका थिर रजात ल्याई 
भणडाव्या गरी राखिदिया पहिलेका भण्डाच्या सित पालोगरी टहल गराया। फेरी देवताका वस्तुरक्षक 
निमित्तकान्तिपुरका नेवार र यरलाइइ विशेष नाम गरौ राखि दिया । यी विशोषहर भँडाम्याहरूमाथि 
डिट्ठा गरी राखिदिया । फेरि यिनै स्वामी कन गुरुपदवी गरी देश्रक्षानिमित्त दक्षिणकाली आबाहन गरी 
पशुपतिनाथका नैचद्व्य कोणमा पारी नवग्रह साँध मातृका गण सहित गरी स्थापना गराया । फेरी 
स्वामीका आज्ञाले भंडाञ्पाहरूकन पैले बौद्ध सन्धिमा दैजीकन देखाई त्यहो स्थानमा । प्रतिवर्ष इष्ठ देव- 
ता गरी देवाली पुजा ग-या । फेरी पिन छवामीका आज्ञाले विशेषहरूकन पर्ञ्चानग भँरबसन्धि मतिलिस्थानमा 
मन्त्रेरी देवीकन प्रतिबर्ष इष्टदेषता गरी देवाली पुजा गरी मनाया । यौख्वा मीलेधेरै बर्षक्लीपशुपतिनाथ” 
कनतित्य पुजागेरी मातृकासन्धि समाधि राखी प्राणायाम गरी ब्राह्वाद्वारा खोली शून्यमा गया।यी. 
रत्तमल्ल राजासित तुजला जगाउन्या मन्त्रसिध्दि हुनाने नानादेवतासस्घि सुद्म मन्दिर बनाई तुल जा- 
स्थापना गच्या । यित राजाका पालामा नुजकोटजासी वैश्य ठकुरोहरू स्वाधीन गरी राजराजेश्वरी 
देवीका चित्रकारि कर्म गराया । नेपाल संवतु ६११ सालमावंश्य ठकुरीहरूने हुल गर्ने आया र ती वेश्य 
ठकुरीहरूमाथि धेरै सिपाही पठाइ लडाइ गरि जितीनुबाकोटक। फल नफु आदि ल्याई श्रीपशुपतिना- 
थक्न चढाया । राजा रत्नमह्लले वर्ष ११ रजाई गरी ज्ान्त भै गया । 

अस्य पुत्र अमरमह्ल वर्ष ११ पिन राजाका पालामा बनेपुरका कुञ्यानडँछने अनतनारायणका 
म्रुति पशुपतिनाथका मन्दिरभित्र स्थापनागङ भनी बिन्ति गर्दा ठाउँ दिएनन्‌ र राचिमा आई एकै रा- 
तकाबीचमा वत्सतादेवीसन्धिमा स्यापना गरी बनेपुर फरि गया । यिन राजाले भुवनेश्वरीका पुजाहारि 
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डती आचार्य मन्त्र शास्त्रमा बडी प्रवल हुनाले तिनसित संमत गरी मंगतेश्वरी भुवनेश्वरी जय- 
बागेश्वरी वत्सलेश्वरो, पशुपतिनाथखुसी निमित्त बडो असंभावगरी लोकमा धन्य कहाई नौ प्रकारका 
स्व वनाई मुसन शरङ्खना त्रिशूल खड्ग चलि ३ छुरीपाश इत्यादि संयुक्त गरी कुमार कुमारीहरू नौ 
कन।लाई रथमा चद्टाई शरीर छिन्न भिन्न गरी आषाढकृष्ण अष्टमीका दिन ईशानेश्चर प्रदक्षिणा गराई 
इचमध्ये प्रतिवर्ष यात्रा गराया । नेपाल संत्‌ ६२७ यी मुनिआचय अति गुणी जन तन्त्र-शास्त्रमा प्रव 
र हुनाने मृतसञ्जीवनि लिन जाँदामा लोप भेगया । केरि यिन राजाले दुर्गासित संग आउन्या राजवै - 
चका सन्तान फपिङ्देखि ललितपत्तनमा आई बस्याकालाई मगाई देवपत्तनमा नवग्रह प्न्धि मुलस्थान- 
ब्रो यिनीहरूका कुलदेवताकन जगावनलाई बसाया । यिन राजाले देवताहरूका नित्य सेवा गरी यात्रा 
व्रचवर्ष गरी खुशीसँग गुरणी जन छोज गरी कान्तिपुर ललितपुन्गन दुवै सहर भोग गरीवस्या । 
भक्तपुर 
अथ भक्तपुरको महमा रायमहत्कस्थ पुत्र सुवर्णमल्ल मोगवर्ष १५ यिन राजाका पालामा अनि- 
काल आई ६३३ साल नेप'लसंवतुमा यस्तो दुभिक्ष हुँदा भक्तपुरका प्रजाहछ चारै डिश। फिजी गया । 
यनराज ले भाइमित विरोधभ.व गरी भक्तपुर बनेपुर २ देशरो भोगगरी बस्यामा कान्तिपुरका रा-- 
जाले अनेक दैवी गराक। यात्रा नाच बनाई । वर्ष प्रति गर्न्या रीत चलाया भन्या सुनी गुणी जन 
द्वारा नव दुर्गा गणमा अनेक विघान प्रमाण गरी नाच प्रारंभ गराया । फैरि बोड्रेमा पनि महाल- 
इमीदेवीको बडो नेम गरी नाच प्रारम्म गराया । फेरि आफना लगापातमा भै रह्याका देसका टोलग्राम 
समभाग गरी मोगगण्या । प्रामहरूका नाम ठीमी नकदेश बोडे साँखू चाँगु इत्यादिले गरीबनेपुर आदि 
साटप्राम भक्तपुर राज घानी सहरसम्म तीन भाग क्रम गरी मोग गरी शान्तभै गया । 
झस्य पुत्रप्राणमल्ल वर्ष २१ अस्य पुत्र विश्वमल्ल बर्ष १५ यिन राजाका पालामा देवपत्तन आई 
कान्तिपुरका राजाकन बुझाई नारायण हरू चारें दिशाका यथाक्रमले आवाहन गरी देवताहरूका प्रभाव 
प्रमाण गरी पशुपतिनाथका चार दिशामा यथा क्रमले बसाया जलमारायणका साटो बासुकोकत 
मान्या यिने राजाका पालामा पशुपतिमा चाँगुनारायणप्रभति चारै नारायण आवाहन गरीम्रुति स्था- 
पना गन्पाका सालमा ठूलो बर्षा भै पर्वत पहिरो आई इचंगुनारायणका स्थानकन ढाकिदा यसै समय 
सहस्न शिवानन्द व्राह्वाणले विष्ण मतीमा बगाई ल्यायाका नारायणमुतिकन पायार यिनै सुती इचँगुमा 
स्थापना गर्छु भनी पहिरो भक्ती छोपियाको पन्स।ई हेर्दाअघिकै नाराणायणप्ुतिका आसनपाई अग्रभागमा 
नारायण मुतिकन जिधानपुर्वक स्थापना गरिदिया । 
अस्य पुव त्रैंवोक्य मल्ल वर्ष १५ अस्य पुत्र जगज्ज्योतिमल्न वर्ष १४॥ थिन राजाका पालामा 
पूर्वबाट एक गेडा मक्कै दर्बारभित्र ल्यायाको माससित मिस्ी आयो र कोहो गुणी जनकन देखाउँदा गुणी - 


जनले यौ मकै दूभिक्ष गर्न्या वस्तु हो भनो पुर्वैतिर पठाई शान्तिनिमित्त न्नाहाण भोजन गराउन लाया | 


0 जुशाषक्ररुठा, 20 कह ,कहरूरू 


प्र क 


केरी बिन राजाकन तुलजा म गनीबाट बारबार सुन्दरी स्त्रीका स्वछपले दर्शन दिदै रहन्थिन्‌ : कोही 
दिन राजाले पाप मति चिताया-र देतरी अदशै भै गइनु । त्यहाँपछि यिन राजाले, भक्तपुर प्रहरमा आ- 

दिज्ेरबकत रथारोहण गराई पुजा मान्य गरी जात्रा गर।या । ठूलो लिगाकार बनाई शत्रु हन्ता कार्मले 

लिङ्ग ढाली टोलप्रति गणेश दुर्गाहहकन रथारोहरुए गराई मेष- क्रान्तिका दिन गरी विज्वकाट्‌ नाम 
गरी प्रतीवर्ष यात्रा गराया । 
फेरि यिनै राजाले आफ्ना लगा ठिमी आदि ग्रामहरूमा पनि अनेक देवताका रथारोहण गरी यात्रा 
गराया । भक्तपुरमा काली देवीकन रयारोहणा गराई भेरवतायकत अन्यशक्तिविपये गमन इच्द्वा गरि- 
लीयाका लीलाभावले कालीका रथ र भंरवको रथ परस्पर प्रहार गराया । यी भेरवनाथका रथ बनाउदा 
पांग्रा बनाउनलाई कान्तिपुरका राजाखुंग बक्साईं स्लेष्मान्तक बनका छूखको वनाउनु भनी पशुपतिता- 
थकन मानी देवपत्तनका कर्मीकन र वाजा दी जीण्ँभै पांग्रा फेनु पर्दा लिन्या रीत चलाया । 
अस्य पुत्र नरेशमल्न बर्ष २१॥ अस्य पुत्र जगत्मकाशमल्न बर्ष २१॥ यिन राजाले देश पुर्वपट्टी 
हृनुमती नदीविषय हनूमावु स।धना गरी ठुलो घाट बनाई घेर कीति गरी म्रुतिहरू स्थापना गरी शान्त 
भै गया । अस्य पुत्र जिजामित्रमल्ल अस्य पुत्र भुपतीद्धमल्न यिन राजाले पाँच तल्य। देवालय उच्चा 
गरी बनाई ईश्वरीकन विधानपुर्वक स्थापना गच्या त्यदाँपछि श्रीमैरवनाधका दैवालय बनाइदिया । 

' झओतलेजुका स्थापनामा सुनको छाना बनाई सुनका एघार गजुर बनाई मुलचोक सुन्दर गज्या । विश्व 
लञात्राका रथ अघिका भन्दा ठुनौ गरी बनाईदिया | फेरि आफ्ना म्रूति बनाई खम्वामाथि स्थापना गरी 
श्रीतुलजा श्रीति गरी राखिदिया यस खम्बानाई काली गढ्हरूने खडागर्दाी खम्बा मचिन गयो र राजा 
बहुतै मनमा फिक्षा गरी पछिबाट कान्तिपुरका राजाख'ग तैलकार मागी ल्याई काभ लाउंदा कान्तिपुरका 
तैनकारदुछने जोडी खडा गरिदिदा बहुँतै खुशी भै तैजक्वारहहुलाई खिल्नत दी पठाया । फेरि ठूलो घण्टा 
बनाई दरबार अगाडि राखी त्रीतुतज। भत्रानी प्रीति गरिदिया । तिनफेरा कोटयाहुति यञ्च गरी शान्त 
भ गया | 

अस्य पुत्र रणजितमल्ल वर्ष ३३ यिन राजाका पालामा गोर्खाका राजी पृथ्वीनारायणशाह 
आई चाकरी गर्न आया । भक्तपुरका राजाले उनका शुम्याईँ और बुढि देखी खुशी भै आफ्ना पुत्र बौर- 
नविह्रमल्लस'ग मित्रता गराई पुत्र भनौ प्रीतिगरी राख्या । यस्तै समय दशैंमा कौमारीकन पुजा गरी : 
भोजन गर।ई कौमारीका हातबाट एक नीलकमलका फूल राजाकरन दिनुपर्न्या रीत अघिदेखि चल्याको 
चियो । सोहि पुस्प भक्तपुरका राजाकन नदी उनका आस पास रह्याका पृथ्वी नारायणक्ाहकन दिइन 
त्यहाँ पछि भक्तपुरका राजा प्रजा सबैले नेपाल यिनिका सौँप्या भनो भन्न लाग्या । प॒थ्बीनारयणशाहले 
३ वर्षसम्म रहदा भक्तपुरका र।जाबाहेक अछलाई गम्य नमयाको फूल प्रसाद कौमारं।का हातबाट पाई 
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केशालका चाल चलन सब बुझौ विदा भै आफ्ना स्वस्थानमा गया। भक्तपुरका राजा रणजितमल्लले भे- 
स्कका देवालयमा सुनका छाना बनाइ दिया । दर्वारमा पनि आवरणसहित देवताका म्ुति प्रकाश गरी 
डुनका सुन्दर दर्बाजा बनाया । फेरि दर्बारभित्र घेरै चोकहङ बनाई दर्बार बढाया । दर्बारबाहिर न- 
बरा २ बनाइ ईश्वरी प्रीति गरी नित्य बजाउन लाया । यस्ता तरहसंग कीति बढ्वाई प्रजाकन खुशी 
राजी राश्वी अनेक शास्त्रका ग्रन्थहछ चिकित्साप्रमाणका औषधीहरूधन इत्यादि अनेक जात जातका 
ङम्तुको संग्रडु गरी कोठ्याहुनि यज्ञ गरी अन्तमा गोर्खाका राज कन प्रवेश गराई आफु काशीवास जान्छु 
बनी जाई काशी च्चेत्रमा प्राणत्याग गय्या । 

रणजित्मल्लका पूत्र बीरन्‌ सिंहमल्लले र।ज्य भोग गर्न नपाई बस्या ' यिनदेखि सुर्य्यवंशी राजा 
कपल पुरोमा शुन्य भै गया । तुलजा भवानी कन नेप।ज पुरीमा प्रवेश गराउन्या राजा हरिसिंहदेव देखि 
रगाजित्महलका छोरा वी रनसिहमहतसम्प २३ पुस्ता । हरिसिहदेवका पुर्खा नान्यदेव राजादेखी पाँच 
१ पुस्ता थप्दा जम्मा पुस्ता २७ राजा भै अट्ठाइसौ २५ पुस्तामा र।जा शून्य मे गपाका हुन्‌ । सूर्यवँल 
श्का कुलमा -अयोग्या नगरीका र।जपदबी छुट्न गयार्पाछ सूर्यवंशी राजपुत स्थानदेखि पतित भै अन्यत्र 
देक्ञान्तर जाई वस्या । यिनिहरूमध्ये एक नान्यदेव भन्याकता सुर्यवँशी र।जपूतले श्वीतुनजा भवानीका अनु- 
बरहले तुलजा भवानीकन पूजा भक्ति माव गर्न पाउदा राजा भया । केवल यिनै आओतुलजा भवानीक। 
अनुग्रहले सूर्यवंशी नान्यदेवका वंशमा २७ पुस्तासम्म राजा भै राज्यमोग गर्न पायाका हुन । अठाइसौं 
पुस्ता लाग्दा नेपालम1 सुर्य्यवंशी शून्य भै गया । 


कान्तिपुर 


अध कान्तिपुरको महमा रत्नमल्लका छोरा अमरमल्ल वर्ष ४७ यिन राजाल्ले प्रथम हरिसिद्धि परापुर्व- 
देखिका व्रिशक्तिदेवी प्रमुख सुत्रवीरले नागेन्द्रलाई वघ गन्याक्रो शास्त्रोक्त प्रमाणका नाचकन ठनो 
स मान गरो जगाई कान्तिपुरमा नचाई नृत्यलीलो गराया । हरिसिद्धि नाचका (हात्तोका) दोषले अन्न घ- 
टाया भनी सहकालनिमित्त खोकनाका रुद्वापणी देवोका नृत्यलीला बर्नाई नृत्य गराया । फेरि जमाचय 
पर्वतवासी हरि चोक देवीका नत्य बनाई चलाया । फेरि मनमयजु इन्द्रायणीका नृत्यमा त्रिशक्तिसहित 
गरी नृत्यलीला बनाई चलाया । फेरि पञ्चलिङ्ग मैरवका नृत्य दुर्गागणसहित गरी नृत्य चलाया । फेरि 
ककेश्वरी कालीदेवीका न्‌च्य मातकागणसहित गरी चलाया । फेरि लुमुडीमाई महाकालीका नृत्य आा- 
वरररण गशसहित गरौ बनाई चलाया । फेरि कान्तिपुर सहरभित्रका नटेश्वरीका न।चमा श्वेतक।ली वा- 
राह्टी मँरव चण्डेश्वरी प्रमुख गरीचण्डासुर दैत्य वधक्ा लीला गरी गणाबरणसहित गरी नृत्य बनाई 
चलापा । यप नाचमा कीजिपुरका बाघभैरत्र आवाहन गरी घुँचा व्याणीत्रि बतायाको हुनाले कोति 


नक 


हन 


। क मापावष'वली 







बुरमा नचाउन जानुपर्न्या रीत चलाया । यिन राजाले गुणी जनहलहकन नजीक नजीक राखी 
स्थानका पोठ जगाई पुजा मान्न्य गरी देवी ग णहरूका न्‌ त्यलीला बनाई प्रतिवर्ष न्‌त्य चलाई आनन्द 
सित राज्यमोग गरिरहँदा कोहि समय एक दुर्जव मानिसले कंकेश्वरीका नत्य प्रकाश हुन्या बैलामा मनु 
ष्य पशुख््प गरी सन्मुखमा रहँदा देवी कोप जै नरवलि भक्षण गन्यार यहाँ उप्रान्त यस्ता तरहस' 
नत्य कठिन होला भनी ठानी कंकेश्वनी कालीकन पूजा मान्य गरी शान्ति गराई नाचमनाही गरिदिया । 
नरवलि नभने यस नाच प्रकाश नहुन्या भे गयो ) अझ देवरीगरणका नस्य लोला कोही प्रतिवर्ष कोही बाह्र 
बर्षमा हुन्या गरी रीत चलाया । अद्यापि पयंग्त यही रीत छँदैछ । 


यिनै राजाले फेरि लुमडी यी कंकेशरी कानी लुचमुलु देवी आदि देवताहरूकन रयारोहण गरी चैत्र मा- 
सका प्रेत चतुर्दशीका दिन यथाक्रमले गरी रबारोहण गराई प्तहरमा धात्रा प्रतिवष चलाया । यिन रा. 
जाले राजव गर्दा अम्ल गञ्दाका सदर गामहरूका नाम कान्तिपुर राजधानी पहर ललितपत्तद सहर 
बाडा ग्राम हारसिद्द ग्राम लुभु ग्राम सानागाउ उेचो सुनगुटी चपाग्राभ फपिङ्‌ मखिन्द्रपुर कौं।तपुर 
'खोकना पागा यातकोर बनम्बु सतङ्गोल हरिचोक फुटग्राम धर्मयली टाखा चपलीग;म तलगाम घलग!म 
चुकुगाम गोकश देवपत्तन नन्दिगृ,म नन्दिसार सालीग्र।म यतिगाम नेपाल खाल्ट।भित्रक्वा भोग गरो रा- 
जधघानौ सहरमा रहंदा राजाले गुण पण्डित जनहहुकिल सोध्न लाग्या ।थि गामहछ कैले देखि वन्याका 
हुन मनी सोधदा गुशी पण्डित जनहरूले चढाया । हे राजन्‌ यी गामहरू अघि अगिका राजाहरूले ब. 
नयाका हुन 1 यो ग्रामहरूमध्ये कोही प्रामहरू ब्र ह्यारणपूत्री जामातृहूकन दान गस्याका हुन्‌ । कोही 
देवताका आज्ञाले बनायाका कोही बेश र अघिक ठूजा देस उजी शोष रह्यामा बनेका नन्दि गाम माली- 
गाम यी तीन गाम पर। पूर्वदेखिका मुख्य सहर जिशालनगरक। शेषमा बनेकाहुँन । यही मध्ये मालीगाम 
विनै राजाका पालोमा आगो लागी उाजगयो र नन्दिगामसन्धि बनाया 1 चाँगुनारायणका आज्ञ।ले 
श्वस्या पर्वत शीलागिरिविषये सात सय :घर बनाई प्रजाकन राखिदिया ! 


अघिका राजा शंकरदेवले बज योगिनी देवीकन शंका आफ रले देश बनाई देवीबन प्रीतिगरी चढ - 
याको देश हो भनी सुजन पण्डितहरूले यस्ता तर हस ग राजाकन बनाया । यहाँ उप्रान्त यी अमरम्ल्ल 
टजाले सुखपुर्खकसित राज्यमोग गरी शान्त मै गया । अस्य पू सूर्यमल्ख वर्ष ४१ यिन राज्ञाले 
भक्तपुरका राजाले अम्बल गरी राख्याको देश चाँगु शंखपुर यी दुइ देश बल्ात्क॥र गरी मित्री आफ्ना 
राज्यसँग निलाई भोग गच्या । केट्टी वर्ष स' बपुरमा बसी वजञ्चयोगिती गोगेश्वर महाका।लञैरव सिहिनी 
ब्याश्लिणीकन रथारोहण गराई स्थानदेगि चा दीन अधी शंखपु रमाह्याई पूर्णिमा दीन गुलयात्रा गरी 
बडो उत्सव गरी देश घुमाई चौया दीनका दीन स्वस्थानमा लेजान्या रीत गरी प्रतीवर्ष यात्रा गरर । 
बी राजाले वञ्चयरोगीनी देबी हा यत्रा बनाई वष ६ सम्म यंखपुरमा वास गरी र।जघानी सहर का- 
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न्तीपुरमा आयाक्रा समय बाला नाम एक कोही शूद्र जाती राक्षस नररुप ञ्ै जन्म लीन आयाको हुनाले ३ 
मृतक जलाउंदा नरमाँस चोरी खायो र विकट दम्त नीस्की भयंकर दैत्यस्वरूप भै आयो प्रजा हुरू मरण 
हुँदा वेलामा संस्कार गर्नीनमित्त लैजादा बाटामा श्मसानमा मुर्दा खोसी बलजफत्‌ गरी मृतकमास आ- 
हार गरी बहुतै दुःख कष्ट त्रास प्रजाहरूकन दिदा बालादैत्य भनी सब मानिसले भन्न लाग्या । राजा सूर्य- 
मल्नले आफ्ना पालाम। यस्ता तरहको राक्षसरूप भै प्रजाहरूकन दुःख दी उपद्रव गञ्याको देखी क्या 
जुक्तीसंग यस राक्षसलाई मार्न्या हो मनी विचार गर्दा त्यस बालदैत्यको अघि नरख्प छँदाको मित्र एक 
कोही तैलकार थियो । उसलाई बुझाई मनवेगी लोहका शस्र बनाई युक्तिसँग पठाई बालदैत्यलाई वध 
गराया । त्यहाँ पछि राजाले त्यस बालादैत्यलाई मारिदियो भनी खुशी भै तैलकारहकन अघि नभयाको 
मृत वाच्च मरणक्कालमा वाद्य बजाईलेजानु भनी बाजा सिरोपाउ दिया । बाजा अद्यापि तैलकारहरूलाई 
छँदैछ । 

अस्य पुत्र नरेन्द्रमह्ल वर्ष ५ यी राजाकापालामा देवपत्तनवासी नेवार कोलोखा नाम गस्याको 
थियो 1 त्यसले धेरै दिनसम्म नित्य चाँगर जाई नारायणक। दर्शन गरिरहँदा एक दिन मनमती ठलो बाढी 
आयो र तरी जान नसकी मनमा बहुतै फिक्का गरी मैले धेरै वर्षदेखि सेवा नित्य गरिरह्याको भ।ज मेले 
दशंन गर्न पाइन भनिरहँदा ईश्वर नारायणका अनुग्रहले आकाशवाणी भयो । हे कोलोख। अव तैले नित्य 
चाँगु पुग्न पर्दैन । यो मेरा म्रुति बगाई ल्यायाको तैले लेजाई देवपत्तनमा वक्रकुणड स्वयम्भू ब्रह्वामुतिसन्धि 
स्थापना गर -भनी यस्ता तरहका आकाशवाणी सुनी त्यस भक्तजनले मनमतीमा हेर्दा जलबिषमे श्रीलब्मी- 
सरस्वतीसहित श्रीभगत्रात्‌ नारायण शिलाम्मृति देख्यो र उठाई ल्य ।ई ईश्वरका आकासवासोप्रमाण 
तरद्वाम्मुतिसन्धि स्थापना गरी क्रृष्णाष्टमी जागरण पूजा अनेक गूदीराखि दियो ! नारायण अद्यापि छँदै- 
छन्‌ । यीन राजाका पालामा आघका त्रिशूज थात्रा रक्षाका निमित्त गुठ राखिदिया 1 भुवनेशरीका 
देवालय जीर्णोद्धार गरी अघिको भन्दा बढाई देबालय बनाइ दिया । 





अस्य पुत्र महेन्द्रमल्ल वर्ष ४३ यिन राजाले आफ्ना दर्बार उत्तरपटि श्रीपशुपतिनाधका आज्ञा 

पाई पशुपतिका उपमाले देवालय बनाई शव स्थापना गनलि शिवका नाम महेन्द्र खरहुन । पशुपतिना-- 1 

थका अज्ञाले बनायाको हुनाले पशुपात भनी बाम प्रख्यात गच्या । फेरि दरबारका समीपमा कोर्टिनग-- 

श्वर महा दैव स्थापना गरी सिङ्घँदेवालयमा सुतले छाप्या । त्यस देव।लयको नाम क्रोटिलिग भनी भन्छन्‌ । 

फेरि श्वे-हंसबाज डिउलीका ब।दशाह अकबरशाहृकन सौगात पठाया । १ 
तो बादशाह कस्ता हुन भत्या बिक्रमसंवतु १५५ माघ शुक्ल १२ का दिन तपसी मुकुन्द नाम 

ब्रढाचारीले सु्वभोगका निमित्त दीर्थर।ज प्रयागमा फालहाली प्राणत्यागगरी दिल्लीका बादशाह-तैमुरका 

कुलमा हुमायुका पुत्र भे वेगम सुलतानेहामिदेका गर्भबाट बिक्रम संवत्‌ १५९० साल आदित्त्यबारका दिन 

पैदा भया । अवि यिनका बःबा बादशाह हुमायुलाई दिल्लीका तबतबाट सेरसाहले निकाल्द। भाइद्छका 
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३४ बुद्धि हुँ।ले र सरदारहरू निमकहराम हुनाले बहुत दुःख पाया । यस्ता तरहृसंग पतित 
बादशाहले पुत्र जन्म भयापछ्रि पुत्रको लक्षणका प्रभावले इरानका बादशाह ताममास्यदका मदद पाई 
फेरि आफ्ना दिल्ली तखतको अघिपति हुन पाया । तपसीले अवतार लियाको हुनाले तेमुरका घरानामा 
यतिका बडा बादशाह संसारमा जस कीति भख्यात भयाका प्रतापी अरू कोही बादशाह भएनन्‌ । यिनै | 
बादशाह अकबरले बिक्रमसंवत्‌ १६०३ साल तख्तमा बस्यापछि कोही वखतमा सौगात पढाई बादशाह 
खुशी गराई छमासाका छाप बक्साई आफ्ना तामको टक बनाई छाप मारी महीन्द्रमल्ली कहाई भर 


उचुक्रमा चलन चलाइदिय]। । फोरि यवन भन्याका घरसलमानतहरूकन कान्तिपुरम। घरखेत विर्ता दी 
बसाया । 


फेरि यिन राजाले तुलजादेवीका आविश्थान मक्तपुर हो भनी नित्य नित्य जाई तुलजा 
घुलमन्त्र जपी दर्दान गरी फर्की बाउँथ्या । यस्तै तरहृसंग नित्य घाई सेता गर्द श्रीतुलजाभवानी प्रसन्न 
मे स्वप्नशिषे हे राजनु तँ यहाँसम्म नित्य घाउनुपदैन । यस स्थानको गज्ुर त्यहाँका स्थानको द्वार बना 
बराबरसम्म सूत्रप्रमाणले इच्छा गरी जग बनाई यन्त्राकार आवरण देवताले संयुक्त गरी देवालय बना- 
उनु र म कान्तिपुरमा जाई त्यस मन्दिरभित्र प्रवेश गर्ने आउँला भनी आज्ञा प्रसन्न हुँदा राजा महेन्द्र- 
मल्ल अत्यन्त खुशी भ॑ मखनडबलीदेखि नु दक्षिण तानादेवदेलिन्‌ पश्चिम झोच्नेदेखिन्‌ उत्तर प्यफलदेखिन्‌ [ 
पर्व यति चार सिमानाभित्र जगा ठहराईं श्रीतुलजञाका देवालय बनाउन आरम्भ गर्दा दिनभरि बनायाको : 
रातभरिमा नासी राख्न्या यध्यै तरहसँग दु:खदिदा कालीगढ हेछू पनि थक्ति भै गया । त्यहाँ पछि राजाले 
क्याकाररण यस्तो भयो भनी विचार गर्दा तानादेवले आफ्ना स्थानभन्दा उच्च गरी देवालय बनाउन 
लाग्या भनी विगारिदियाको रहेनछ र ती तानादेबलाई राजाले २१ गजुर ३६० रागाँ बलि चढाउला 
भनी भाख्या उप्रान्त निविध्नसित यन्त्राकार सुन्दर देवाजय सिद्ध भयो ! त्यहाँपछि अघि तानादेवलाई 
भाख्यामध्ये तानादेवलाई ५ गजुर चढाई बाँकी गजुर १६ चालक देवलमा राखिदिया । ३६० रागाँमध्ये 
तनादेवलाई १ रागाँमात्र चढाई ३५९ राँगा दसैँमा सवै देवतालाई पुजा गरी वलिदान गज्या । तुलजा 
भवानीका देवालयलाई ५ गजुरले मखनडवली ढाक्न्या गरी बनाइ चढाई सुवणलि छाना छाडदया । 

त्यहाँपछि नेपाली स वतु ६०४ साल मिति माघ कृष्ण दशमी तिथि पोमवार अनुराधानक्षत्रका 
दिन बढिया मुहर्त पारी कोल्याहुति यज्ञ आरम्भ गरी यधाक्रमले सबै देवता आवाहन गरी प्रतिष्ठाकर्म 
गरिरहँदा श्रीतुतजा भवानी भ्रमरस्वरूप मै आई देवालयभित्र प्रवेश गर्दीभइन्‌ । त्यहाँपछि राजा बहुतै 
कृतार्थ भे बडो नत्साह गरी धेरै ब्राह्याणहरूकन घिर्ता दक्षिणा दी देवालय प्रहिष्ठा गराया । त्यमदिनदोख 
कान्तिपुरमा सबै जनाले ठूला उच्च घर बनाउन पाया । फेरि थिन राजाले पशुपतिनाथकन चार नाग 
चाँदीका बनाई चारै मुखकन चढाया । अद्यापि छँदैछन्‌ । यी नाग बडा प्रत्यक्षका हुन्‌ । फेरि पशुपति- 
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नाथमा तुलजामा धेरै गुठ पुजा गह्ना ईश्वरी प्रीति गरी घेरै धर्म कीति यस जगत्मा प्रख्यात गरी भ- 
न्तमा शान्त भै उद्दार भै गया । 

अस्य पुत्र सदाशिवमल्ल दोल्लो पुत्र शिवसिहमल्ल वर्ष २५ सदाशिबमल्लले कुसङगको सङ्गरी धेरै 
घोडाहरूको बथान तुल्याई छाडी पठाई प्रजाहरू सबै कन हाहाकार गराया । फेरि बडा बडा यात्राका- 
लमा हेन आउन्या सुन्दरी खीहरूकन पनि जबरदस्तो गरी लगी धेरैलाई बिगारीदीया र प्रज्ञाहरू सब 
मिली नोल मुग्दरहरू ली राजा मनोहरातिर खेल्न जाँदा नोल मुग्दर ढुङ्गाले प्रहारगरी भक्तपुरमा 
भगाया यी राजाले बहुतै उपद्रव गरी प्रजाकन पीडा दीव्या हुनाले गक्तपुरका राजा नरेशमल्लले एक 
चोक भीत्र राखी बन्द गरी खानपीन दी राखीदीया । केही दिन पछि त्यस चोकमा लोप मै गया । 
सदाशिवमल्लका चोक भनी प्रख्यात भै गयो । केही दिन पाच त्यस चोकमा लोप सै गया र त्यस चोकको 
नाम सदाशिव मल्लको चो भनीक् प्रख्यात झै गयो । 

' यहाँ उप्रान्त नोल मुग्दर समाल््या प्रजाहरू सवै मिली दाज्यू सदाशिवमल्लकन अक्तपुरतिर भगा- 
यापछि तिनै प्रजाहरू सब मिली भाइ शिवसिंहमल्लक्न राजा गराया । यी राजा बडो ज्ञानी हुनाले 
दक्षिण महाराष्ट्र देशदेखि लदमीनारायणा नाम लम्बकण भट् ब्राह्ाण नेपालपुरीमा आई कुलेश्वरमा 
बसी राजाप्रज्ञा सवकन हेरी देसका लक्षण विचार गरी सहररभित्र प्रवेश गरी राजासँग भेट गच्या। 
राजाले बिचार गर्दा उत्तम पुष टहराई बहुँतै सन्मान गज्या । त्यहाँपछि राजाले ती लम्बकएं भटुकन 
गुरु वरीमन्त्रदान लिया । यिनैका मन्त्रका प्रभावले ललितपत्ट नका बैश्य राजाव-न जिती दुवै सहर भोग 
गज्या । गुरका आज्ञाले कान्तिपुर ललितपत्तन दुवै सहरमा देगुतलेका देबालय बनाई यथाक्रम विधान- 
पुर्वक वाह्याभ्यन्तर,गरी श्ीईश्वरीकन स्थापना गज्या । 

फेरि नेपालसंवत्‌ ७०५ आषादकृष्ण ५४ कान्तिपुरका चिकंमुगलमा यिनै भटुले आगम श्री वच्चयो- 
गिनीका रहस्य ध्यानले गरी स्थापना गरिदिया । ललितपत्लनमा पनि स्थान बनाई आगमहरू गणोशका 
मुःतहरू स्थापना गरिदिया । यी लम्वकण भटु बहुतै मन्त्र शासनमा प्रबीण सामर्थवानु हुनाले घर खेत 
बिर्ता दो कान्तिपुरमा वास गराया । 

फेरि तिह्वौतिया पण्डित हरू वेस "ह्याका हुन्टन्‌ भनी चार थर व्राह्वाणहरू विश वारक मै हसको नयन 
खार भन्याका यति ४ थरकन तिह्लौँतबाट झिकोई घर खेत विर्ता दी पुत्र परिवार समेतलाई कान्तिपुर 
आदि सहरमा वमाया । यिन दिनदेखि नेपालमा तिह्वौंतिया ब्राह्वाणहरूको पुर्ण प्रवेश भयो । फेरि राज- 
कुमारहखूषन मया लिन पान तिल्लौंतैमा भै गया । मैयाह्रछुसत डोलाका साथ आउन्या व्राह्वाणहरूकन 
पनिव। रंव।र घर खैत विर्ता दी बसाया । यही समय पर।पुर्वकालदेखि नन्दिग्रानवासिहरूका २क्षकारी पुर्व 
दिशाकी देवी भै रह्याकी वाराही देवील प्रजाहखुवन मलाई बगाई लैज्चाला भनी जनायाको थियो । 


पल्ट 
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आज्ञाप्रैमाए चौथो दिनमा चोमारका नांगल दद्रमती तीरका बाराही कन ु वाग्मती दोभान थोरै 
नाघदा लैजान सकेन र अटिकनरह्याकी अद्यापि छन्‌ । तिलबाराही कहाई रह्याकी छँदैछन्‌ । नन्दिग्राम 
वासिहूले पैले देवीले खबर दिँदा वान जानीजानी केहि याद नगर्ताले देवी कोप भै नन्दिगामवासिहरू 
दुखी हुँन गया । त्यहाँपछि नन्दिगामवासिहरूले गामरक्षक पीठ विना हामीलाई मलो हुन्या छैन भनी देस 
उत्तरपट्टिका वैष्णवीपीठ जगाई भन्नका धेरै पाक गरी सुवर्णका मुति बनाई स्थानमा लैजाई विधि गरी 
वैष्णयी गणहरू रथा रोहरण गराइ राजा बक्साइ धेरे गुठ राखी जात्रा गरी प्रतिवर्ष चलाया । 

यी शिवसिँहमहल कान्तिपुर ललितप्ानका राजाका पूत्र २ ज्येष्ठ लब्मीनरसिंह कनिष्ठ हरिहर 
सिहमल्ल यी हरिहरसिहमह्ल ललितप्तानमा राज्यभौग गन गया । यिन राजाले पुत्रका कल्याणनिमित्ता 
भुल्लुताम ग्राम बनाई तावापत्र गरी श्रीषशुपतिताथकन प्रीति गरिदिया । फेरि यिन राजाले पञ्चलिङ््‌ | 
भरवका क्नृप कैले भरिदैन भन्याको सुनी म भरिदिङला भनी अहँकार गरी धेरै द्रब्य ल्याई भर्दा पनि 
भरिएन र बार्मतीका पानी उठाई ह्प्राई मञ्या तैपनि भरिएन -र राजाले मेले नचाहिदो अहकार गण्याल्नु 
भनी चेती अपराध क्षमा गर्ने निमित्त धेरै खर्च गरी पुजा गच्या । अद्यापि पर्ञ्चालङ्ग भरवक्रा यात्रा. 
प्रति केही पुजा पठाउंदैछन्‌ । यस्ता प्रत्यक्षका भरव हुन । यिनं वर्ष का जात्रामा भैरव क्ोप भं 
चिकंमुगलमा क्नप रवसी फु्व्यो र शिर्षासहमल्ल कान्तिपुरका राजा भेरह्याका हरिहरसिङ्गमल्लका 
बाबाले भैरवका क्कुप फुख्याका टुक्राहरू सब जम्मा गरी जमोनमा गाडी शिलाले ढाकी -यथाक्रमले पूजा. 
गरी स्थापना गरी भेलुपात स्थान भनी प्रख्यात गरिदिया । त्यहाँपछि राजाले यी पर्ञ्चालङ्ग-मैर्व 
दक्षिण ज्चेत्रपाल बडा प्रत्यक्षका हुनु भनी अघि वैश्य ठकुरी राजाहरूले मृतिकाको क्नूप बनाई जात्रा 
चललायाको यिनका पालादेखि धातुका क्कप बनाई भरवका ध्यानले युक्त गरी नाना दब्यले भरी आश्विन 
शुक्ल पञ्चमीका दिन प्रतिवर्ष जात्रा गराया । पूत्र हरिहरसिहमल्ल पाटनका राजाको स्वभाव देखि 
पिता शि्वसिहमल्ल माता गंगा रानी दुबै स्त्री पुष्ष शंका मान्दथ्या । गंगा रानीले नजीक गरी 
वनबिहारका इच्छाले बुढानीलकण्ठमा अर्घ-मार्गै बिषय सुस्थिर गरी ठूलो बगेँचा बनाई रानीवन भनी 
नाम प्रख्यात गरी जात जातजा फलफूल अनेक जातका विस्वालाई तैयार गरिराख्याको थियो र एक 
दिनमा राजासहित वर्नावहार निमित्त जाइरहदा दाज्यू लक्ष्मी नरसिंह मल्लक्न बाबाका शोषपछि दुवै 
सहरको भोग गरूुला भत्या इच्छाले केही अपवादलाई दर्बारबाट घपाई पठाया । जबमौनरसिह मल्ल 
भाइको ठूलो डर मानी देवपत्तान जाई राखि बिषय एक रञ्जीक संघटको घरमा गुप्त गरी दबी रहन 
गया । धेरै दिनसम्म दबी रहदा रञ्जिकपुत्री यी दुवै नीफीकुँचा परु'चा नाम गच्याकीहरूले राजपुत्रकन 
धेरै प्रकारशषै सेवा गरिराख्दा सवै कर्म भयो र राजपुत्रले मेरा राज भै गया तिमोहरूकन पानी चलाइदिउ- 
ला भनाई राइ्या । ललितपत्तनका राजा हरिहरसिह सम्म र कान्तिपुरमा बाबा महाता[रिकन भेट्न 
नीमित्त आउँदै जाँदै गर्दथ्या । ती राजारानीले जेष्ठ पुत्रको खोज गज्या । कान्छा पुत्र रिसाई कलह उठा- 
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ला भन्या सदेन्ह॒ मानी ज्येष्ठ पुत्रको खोजखवर नगरी रह्याका थिया । यस्तै समय नित्यानन्द नाम ब्नद्वा" 
चारी घोडान्यासी स्वामी दक्षिण देशदेखि आई पशुपतिनाधम। प्राप्त भयाकाछन्‌ भन्या खबर गंगा 
र।नीले सुनी रानी जाई स्वामीका सन्मान गरी परीक्षा गरी पशुपन्नाधका पूजक् योग्य ठहराई 
अर्पणकारि गरिदिइनु । यी तित्यानन्द स्वामी कस्ता थिया भन्या बडासमरथवान्‌ सव कम क्रिया जान्या 
हुनाले राजाका कल्याएनिमित्त ललितपत्तनका अघिअघिका राजाहरू घेरै दिन नठहप्याको कारण 
अघोरसाथका दृष्टि सन्मुख पर्नलि हो भनी ठहराई अग्रभागमा कुतुहन क्रिया संयुक्त गरी श्री उन्मत्तभरवकन 
स्थापना गरिदिया । यिन दिनदेखि ललितपत्तनका र]जाको बडिया हुन गयो । फेरि सिम्भका बुढियाको 
बालखहहुको भय पति तिवारणा भ॑ गयो । ती बुढियाको भय देव तानबिषय पी भरवका कूपाले 
भय नास्ति भ॑ गयो । अरू स्थानमा रह्य।का बालखहरूकन ती वुड्याका भय भयो भन्या उन्मत्ता- 
भंरवकन पुजा गस्या शान्ति । 

फेरि राजराजेश्वरीक! जंगल पनि ठुलो गरी पशुपतिनाथका टरष्ट खुशी निमित्त बसाया । त्यहाँ 
यी स्वामीते रांगा रातीकन बोलाई अव तिम्रा सन्ताचहरूको दुवै सहरविषे स्थिर भोग रहला भनी आज्ञा 
मयो । फेरि यिनै स्वामीका कृपाले रानीले पशुपतिनाथका देवालय पनि तिन तला छाना भै रह्याको बि- 
ग्रनताग्यो र परन्तुसम्म कष्ठ होला भनी मध्यम खण्डका छाना शूच्य गरी दुई तलामात्र छाना गरी 
अघिको सुनका छाना बिग््धाकोमा धेरै सुन राखी गजुर बनाई त्रिकोण इट पारी देवालय संपुर्ण गरी 
छाई बनाई गज्नुर चढाइन्‌ । 

नेला नसंवत्‌ ७०५ सालमा त्रिकोण इट उव्नन गयोर चाँपुनारायणका देवालय सम्पुर्ण गरी छाइदिया 
फेरौ गँगा रानीले पशुपतिनाधकन पताका चढाई स्वामीका आज्चाले कान्तिपुरका दरबारमा एक पताका 
बाँध्न लैगया । यति गरि केही कालर्पाछ राजा रानी दुवैलोप भंगया । पशुपतिनाथका देवालय नैक्रत्य 
कोणका सरम रात्रिविषयै विशब्दगरी कराउँदा सुन्या मानिस तर्सी कोही बहिरा पनि भगया यति 
भया उप्रान्त चौंथो दिनमा राजा रानी लोप भैगयाका हुन्‌ । 

यहाँ उप्रान्त लब्मीन्‌ सिंहमह्ल जाई कान्तिपुरका मन्त्री प्रजाहरूको मद्दत पाई राजा भया । हरीह-- 
रसिंहएल्लले ललीतपत्तनैमा राज्य गप्या । यी हरिहरसिहमल्लले ललीतपत्तनमा राज्य गच्याको माता 
वितास्बगें नहुँदैमा हो । घँतलेवाराहोकन बगाई ल्यायाको र पँचलिग भैरवको प्रत्मक्ष पायाको पनि आफू 
राजा भवापछि ह्वो । यी हरिहरसिहका भोगवर्ष २१ । 

अस्य पुत्र सिद्धिनरसिंहमल्ल राजाका भोगवर्ष ४१ नेपाली संवत्‌ ७४० आश्चिन शुक्ल दशमी 
आदित्यवारका दिन राजा भया । काजीहरूका जुक्तीने हारिहरसिहमल्लराजाक्रन र लालमती रानीकन 
पशुपतिनाथका मन्दिरसन्धि दक्षिण पश्चिम थोरै दिन वास गराई गर्भाधान भै बढ्या लग्न पाई जन्म 
भयाका हुनाले अतिज्ञानी भया । यिन राजाले संवत्‌ ७४१ साल मछिन्द्रदाधका देवालयमा एक 











६२ भाषाँशाबली 





तला बहाई सुनका छाना बनाई गज्र चढ्वापा । पिनै राजाने अघिकामन्दा : गरी दर्बार बढाई 
बनाया । सुनका ढोका बनाई राखिदिया । टर्बाचाको दाहिना बास नरसिइ पञ्चचमुखी गगोश हन्‌ मान्‌ 
स्थापना गररिदिया । भित्र हुँगाका चोकमा सुनका धारा बनाई तन्त्रषुति बनाई अति रमणीय स्थान 
बनाई संचत्‌ ७६७ वैशाखकृष्ण उत्तराषाढा नक्षत्रबु रस्पतिवा रका दिन स्थापना गरिदिंया । 

फेरि (दगुतले भवानीका देवालय ठुलो पाँच तला छाना गरी अघिका भन्दा बढाई बनाइ्रै सुनका 
छाना बनाई सं पत्‌ ७५७ क्पेघु कुषणा २ उत्तराधाढानभन्र बुधजारका दिन गज चढाया । फेरि तुनजा 
भवानीकन यथाक्नमले स्थापना गच्या । दशमा टिफाका दिन दरबारबाट गमन गरी ठेचोका गठ नाच 
ललितपत्तनका दुगागरणाक्ा नाचसमैत खडगयात्रामा ज,नुपर्न्यो रीत चलाया । भण्डार वालमा पोखरी 
धारासहित गरो बनाई वीचमा सुनका कमन राखिदिया । फोर मंडपमा भुगोलक्ता आकारल देवतास-- 
हित गरी काठको चदवा गरी गजूर चद्ाया । फेरि सुतका कमलमाला बनाई माड्न्द्रनाथकन चढ्ाया । 
यिन राजाका मद्वातारि लालमती रानीले तीनतला देवालय बनाई विश्वश्वर शिउकन लब्पाहुति जज्च 
गरी स्थापना गरिदिइन्‌ । यहाँ पर्खि राजान दवत्रारका अगाडि ढुंगाका देवालय वनाउनकन सब सर जाम 
तयार गरी संवत्‌ ७५० भाद्रशुक्ल १५ रौज ७ का दिन आरम्भ गरी अनि सुन्दर दश अत्रत।र महामा- 
रत रामायण पुराण प्रमाण आवरण क्रमले म तिहुछ बनाई गाची देवालय संपुछ गरी बनाया । 

यस्तै समय गोपीक्कष्णले स्वप्नामा म फच्जाना ठाउ छु नल बनायाको देवालयमा मल ई स्थापना | 
गर भनी आज्ञा प्रसन्न हुँदा आज्ञाप्रमाण खोज्दा शैकृष्णका मुत र रा।धघाजीका मतकन बु्ंगलमा 
पाया ।ती मत त्यहां कस्ता तरहसंग रहन गयाका हा मन्या अघिका राजाले भराडारखालका जोमनपभत्न 
पाइ दर्बारका बुइंगतमा रावि छोड्याको रहेज । यिनै मति २ कन ल्याई अर्का एक रा्ाजीका मृत 
बनाई तीन मत्तितहिठ गरी नेपालो संवतु ७१७ साल फागुन शुक्ल १० पुनवंसु नथत्र बहृस्पत्वा-का 
दिन कोल्याहुनि यज्ञ विधानपूर्वक गरी देत्रालय प्ररठ्ा गरी बडो उत्तव सँग त्रीक्कष्ण भवानुफन स्थ जना 
गरिदिया । ,द्रेवालपक्रा सन्मुवना दूजो खम्बा बडागरी सुनका वैन तेजकन स्ब।पना गरिदिया । 
देवालयमा सुनका २१ गजुर वढ्ठाई ब्राह्माणहरुकन दक्षिणा बस्त्र गहनाहरू दी धेरै ब्राह्मण रीगी तैगम 
वैतागी फकी रहुन न मोजन गराया । 

पह कोख्याहति यज्ञ श्रीक्ेष्णका मन्दिर सन्मुचका मराडपमा यज्ञ आरम्भ गरी यज्ञ कुण्ड बनार दा 
चुक्न बहालक) गुमाज्यू बडो सामर्थी थियो र त्यस गुमाज्युको मनमा भउ कार्य व्राद्यणहेछले चलाउन 
लाग्या । हामो त जान्पाको शास्त्र त व्ण्य भया भनी चनाई यप यज्चमा बिघ्न गरिदिनुपञ्यो भनी 
ढोकाबाहिर खेतम! मन्त्र पढी माटो फोर्दा यज्ञकुणड बनायाको अउस्म तु यज्ञ भत्की चुर भै विमरधो । 
फेरी बनाउदा फेरि बिग्नुचो । यस्त तरहसंग दुइ चार व।र हुँदा, यो त बडो आश्चर्य भयो क्या कारण 
हेछ भनी विज र गर्दा चुगवाहातको गुभाज्युने गराय क! ठहराई आफ्ना रोहित बकनिह्ा कुलक। 








भाप्राबशाबला दद 


उषब्याय जाई यस्ता इश्वरका प्रनिद्या कम गर्न लाग्दा यज्ञ विध्न गरिदिन्याका मन नगर बरु 
तल।ई पनि यो यज्ञमा वसाउँना मनी बुझाई हात ली ओई ओल्याहुति जज्ञ वेदोक्त तन्त्रोक्त प्रमाण गरी 
आफू होता भै विश्वनाथ उपाध्याने जज्च आरम्भ गरी कर्म चलाय । 

यस्तै समय कान्तिपुरका राजा प्रतापमल्ल र चनका प्रेमी जामन नाम गुभ।ज्यूले सिद्धि वा हुमल्ल: 
वा जज्ञ आरम्भ गरी याक्को बिध्न गर्नको इच्छा गरी जज्चमंडपमा भतका छ ड। को श्पली गै छन लाग्य। 
किन ठुत्दौँ भनी सोध्या । खान्या कुरो माग्या खान्या कुरो दिदा भोर।का थैनामा थाप्या । दिदा 
दिदा पनि तिनिहरूको बैता भरादन नसक्दा यिनिहरु त मानित्त रहेनछ विध्न गने निम्ति आउन्य। हुन्‌ 
भत्तो जाती खोनी गर्दा जिनिहरु अलप भै गया । 


केरी थोरै बेरपछि ती दुवै सर्पका छ्प गरी 'जच्चमंडपमा आउँदा यिनिहू विध्न गर्न अःउन्या 
हुनु भनी जानी तन्त्रका वेन्नले ती दुवै सर्पकन आसन गरी चाहिँदो कर्म चलाउन लाग्या । जव 
पूर्णाहुदका वेलामा ती सर्पकन शुद्ढ श्ुष पात्रमा राखी आहुति दिन [तयार गरी तिमीहरू को हौ 
भन्ख्या भया मत: तत्न आहुति गरिदिल्डु भन्दा निनिहखूने दामी कान्तिपुरका राजा प्रतापमल्ल र जामन 
गुभाज्यू हुँ हाम्रा जीवकन बचाङ भनी विश्वनाथ उपाध्याका कानले सुन्त्या गरी विन्ति गर्दा फेरी तिमी-' 
हर्ने कैले यसो उत्तम कर्म गर्दा बिध्न, गर्न्यो काम. नगनु भनी बाचा गराई छाडी पढाया ! यस्ता 
तरहसंग कोट्याहुनि जज्ञ ४६ दिनसम्मलाई श्रीक्कष्णका कुपाले यज्ञ निविध्नसिठ स पूर्ण गएया । 
त्यहाँ 'छि होता ब. लिद्य कुलका विधताय उप ध्याकत सुनका मुकुट सुनका जनही गहनाहरू वस्त्र 
पहिराई खेत गावालुको घर घरलाई चाहिदो सब सराजाम गाई जैसी जादि कमरा कमारीस हृत गरी 
दान दिया फेरि सुनका बृक्ष हिरा मोति धादि नव रत्मले फन फूल फा कहपदक्षता अकिर गरी 
चाँदिका पोखरी समैत विश्वन'थ उपाध्याक्न दान दिया । 


यहाँ उप्रान्त कोही एक दिनका रा त्र बिषप्रे राजाले ठूलो पाषाण जस्तो देवालय गोप नाथका 
अनुग्रहले तयार भयो भनी हेरिरहदा भगवान श्रोकृष्णले आफ्ना पुररणस्वरूपलै राजा सिद्धिनरसिह 
म्ल्लकन उद्धार ।नामत्त क्षणमात्र दर्शन दिद्दा भया 1 यसै दिन दोख राजाका म्नमा यस्तो आयोकि 
क लयुगक। राजाहेछको धर्मचच्ुमा यस्ता तरहसँग दन प।उनु अत दुलभ «हाकष्टले पान पाइनसव्नु 
हो ॥ भगवानु आकष्णका कुपाल मलाई सहजैमा दर्शन मिल्यो । अव यो ₹ सार व्यर्थ हो केवल यिनै 
ईश्वरमान्न सत्य हुन्‌ भना जानी शरीरकन धेर ।कस्मत गराया । 

गर्मी दिनेमा ७ पाखि खापी :अग्निसमीप गरी अन्दर भत्रे बस्दन्या । जाडोका दिनमा शिला 
पलङ बनाई उक्तमाथि सुती पातलो पछेउरा औढी बस्दथ्या । एक मु देखि अन्न बढाइ पाथिसम्मलाई 
भोजन गर्दथ्या 7 पाथिमा एक मुठी देखि घटाई मुठीसम्म गरी भोजन गर्दथ्या । यस्ता तरहस'ग देह 
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दद भाषाबशावनो 


साघी मेवा वस्तु त्य।ग गरो अनेक गो ज्ञानका कविता नाच बनाई लोकजनले घन्थ कहाई रह्याक्का 
थिया । 
यितै राजा गादीमा बस्दा गोर्खाका राजा रामसाह गांदीमा बस्याका १४ वर्ष भयाका थिया ] 
तित्रै राजा रामशाइ नेपालमा आई राजा सिद्वधिनरसिहमल्लसंग भेर गर्ने आउंदा राजा सिद्िनरसिह 
मल्लले पनि बहुतै सन्मान गरी मर्यादा राखी विदा गरो काजी प्रमाणहरूकन गीखसिम्म पुग्याउन 
पठाया । यित्तै राजासंगको मित्रता रह्याको हुनाले राजा राममाहले ललितपत्तनका चौबीस टोलक्का २४ 
भला मानिप्त मागी ताव्रापत्र गराई लगी गोर्खामा कोटी बसाई वेपार कारबार गरापा । यही समय 
खि गोर्खा गुल्जार हुन गयो । पिन राजाका महतारि लालमती रामील आफूले स्थापना गस्याका 
चिश्वेश्वरका देवालय सन्मुख अघिका घारा मानिग्लकमा बनागाका थिया । पछि तीन धारा गरी 
सुनका बनाइन्‌ । श्रीकष्ण मन्दिरका नैक्रृत्य बोणमा अघि आफूले बनाय।का देवालयमा स्थापना : 
गर्न मिमित्ता बनायाका कष्ण र राचाजीका सूतिकन स्थापना गरिदिया । 


फेरि श्रीकष्णकन सुनका मुति बनाई फागुण शुक्ल पूर्णिमाका दिन हिण्डोल यात्रा प्रतिवर्ष 
गराया । फेरिजेष्ठ शुक्ल पु्णिमाका दिन सुनका सिंहासनमा सुनका श्रीकृष्ण राधिक्का म्रुतिक्न 
विराजमान गराई आफूते बनायाका ३२ गीत र श्रीकृष्ण आदि दैवताहञुको मुति लेख्याको पट्टाकी 
सोही ३२ राज ज्ञान लीलाको गीत प्रटिवर्ष गाउनुपर्सख्या रीत चलाया । यिन राजाले आफ ग्रन्यकार । 
क्गै रोगागण आदि अनेक नृत्य लीजा बनाई दर्बार सामन्नेका डबलीम। नचाया । फेरि क।तिक 
माहात््यका नाच आरम्भ गउया । 

[| उप्रान्त महतारि स्त्री पुत्र पौत्र परिवारक्कन बोध गरी पुत्र खरी न्रासम “लक्रन पन 
आउञ्ज्याल राज्यक्रो संभार गरी प्रचाकन प्रतिपाल गरिरहनु, म पश्चिमतिर श्रशुलगंगा संगममा | 
स्नान गरी झगर्खु समीपका स्वयम्भू महादेवका स्थानमा शिवरात्रि जागर्न गर्न आन्छु । निश्चय आउला 
भनी नेप'ली संवत्‌ ७७२ मात माघ कृष्ण १३ बुषब्रारका दिन प्रस्थान गरी गोर्खाको वाटो गरी 
गपा । यी राजा कस्ता थिया भन्या ज्चानी बडा गुएएी पणिहत कि महादाता तपस्वी चिवेकौ क्षमावस्त 
स1!त्वक मृदङ्ग दौना आदि वाद्य बजाउन गाउन जान्या थिया । नेपाजमा यस्ता राजा अघि भैगयाका 
पनि छैनन्‌ । आउन्या पनि छैनन्‌ । यस्ता राजा सिँडिनरतिंहमल्तन जाई देवप्रयाग, बद्री, केदार, 
हरिद्दार, श्रीनगर, नागरकीट, लाहुर, दिल्ती, आगरा, कुसक्षेत्र, मधुरा, जगन्नाथ, रामेश्वर, प्रयाग, 
वारागासी, गपा नानादेज् नानातीर्थमा श्वाद्ठदाल स्नान गग्या । यहाँ अघि लालतपत्तनमा श्रीनिवाप्त 
मल्वने राजकाज गरिरहृदा सिद्धिनरसिहमल्न तीर्थ स्नान गर्ने गपाक्ा द महिनापछि संवत्‌ ७७२ साल 
आश्विगा 'गुक्न पे मंगतव्रारका दिन कान्छा भाई ज्योतिनरपिहमल्ल राजकुमार खस्या । बाबा सिड 
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वैरागी भया भन्या खवर सुन्दा औनिवासमल्तका मनमा बहुतै शोक प्राक्ष मटो । फेरि 
धैर्य गरी खस्न्या भाई ज्योतिनर श्षहमल्ल राजकुमारका नामले तीनतले देवालय बनाई खरीनारायणकन 
स्थापना गरिदिया । 
राजा नसिहमल्लले देशान्तर जाई देवताहरूको दर्शन गंगास्नान गज्या । आद्व तीर्थद्छ गरी 
नेपाली संवत्‌ ७७३ चैत्र शुक्ल ७ का दिन कतैरोकतोक नभै फर्की नेपालमा आइपुग्नासाथ पुगी 
आउन्याह्रछ सवकन बित्तज्र्वो भपो | राजाकन केही भएन । ललितपत्तनका राजा प्रजा स्त्रीजनहरू 
कान्तिपुरका राजा प्रतापमह्लले प्रमाणहञूसहित गरी गै लिन जाँदा थान्कोट देखि पगरी जमीनमा 
[बख्ययाई सिन्दुर जात्रा गरी नाना वाद्य बजाई लोकजनहरू बह्तै हर्षमान भै राजा सिद्िनुसिहमललकन 
ललितपत्ताच सहरमा प्रवेश गराया । ललितपतानका प्रजाहरूकन बद्दुतै आनन्द प्राप्त भयो । 
हाँ उप्रान्त राजा सिद्धिनसिहमल्लले संवत्‌ ७७६ आघांड शुक्ल ३ का दिन आफ्ना महनारी 
लालमतिका नामले ज्यावला पोखरी वनाई जलजञ्च गराया । सम्बत्‌ ७५8 माघ शुक्ल पुमा संक्रान्ति 
। त्रेतायुग उदय महापर्वका दिन राजाले साढे बाह्हजाररुपैयाँ मोल जान्या हात्ती चन्द्रशोखर नाम 
बाराण|सीका ब्राह्माणलाई दान दिया । बराहन्ञेत्र जाई स्नान गञ्या । फेरि नीलकण्ठ जाई स्नान दान 
' गरी रात्रि ज्ञागरण गच्या । आफैँ ग्रन्थकार भ॑ बनायाका रामायणादि नाचहरूको तमासा हरी धेरै 
धर्म कीति यश प्रक्ष्णात गरो लोकजनले धन्य कहाईं श्रीपशुपतिनाथ मछिन्द्रनाथकेन गहनाहरू चढाई 
संसारकन व्याग गरी केवल श्वीकृ्‌ष्णजीका चरणको आश्रय गरी नेपाल सम्वैतु ७८ १ पौषरबाद १ का 
। दिन बुधवार देशान्तर गमन गरी गया । 
सिद्िनृसिइसवज्ञो जीबन्मुक्तो जितेन्द्रियः । 
माघवप्रियसंभक्को योगीखरः कवीश्चरः 1१। 
बीर योई भवत स्यागी हरि सिंहृस्य नन्दन: । 
इत्याख्यानं पठेञ्नित्यं सवपापै प्रमुच्यते ।२। 
यी राजा सिद्धिनृसिमल्लले राज्याभिषेक पाया उप्रान्त ४१ वर्ष राज्यभोग गरी संसार त्याग 
गरी गयाका हुन्‌ । 
अस्य पुत्र भरीनिवासमल्ल भोग वर्ष २६ थिनका बाबा सिद्चिनसिहमल्लले आफूले देश त्याग गरी 
गयाकै दिन राज्याभिवेक दी गया । राजा धरीनिवासमल्लकी रानी मृगावती नाम गज्याकी थिइन्‌ । थिन 
राजाले असल असल ७ घोडाका रय बनाई सव संयुक्त गरी सुनका सुर्यविम्व रथमा राखी काशीका 
सामवेदी ब्राह्माणकन दान दिया । फेरि मछ्छिन्वनाथकन आरती गुठ राख्या । प्रातःकाल मध्याङ्खकाल 
। सन्ध्याक्राल अ्धरात्रिमा आरती गराया । फेरि बुङ्मतीमा सुनका धारा बनाया । सम्बत्‌ ७८२ वैशाख 
। शुक्ल ३ का दिन प्रतापमह्जनक्की रानी खस्दा मछिन्द्रनाथका यात्रामा वाजा शून्य गरी जाबा गन्गा र 
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भतिबेगक्षित हाव। आई धेर छख ढाल्या । घरको छ्ानाहरू पनि उडाया । यसै साल छव्रनरसहमल्ल 
राजकुमार खस्या । यिनै राजकुमारका नामले दरबारभित्र हुङ्गाका देवालय बनाई बंशागोपाल स्थापना 
गरिदिया । 

संबतु ७5३ कातिक शुक्ल १० कादिन अघि सिङिनृसिहमल्न राजाले पाँच तजा गरी ठ्लो गरी 
बनाई राख्माकी दिगुतलेका देव।लयका छ।नामा अरिनप्रवेश भै एक तला मात्र बाँफी राखी सब ज नाउँदा 
देवताकनमात्र केहि भएन । त्यहाँपछि चाडै आरम्भ गरी छ मेह्वाभित्रम चार तला द्वानामात्र गरी 
सिध्याई सुनका छाना छाई गज्रुर चढाया । सद्रम। पनि धेरै ठाउँ अन्निप्रवेश नै बर जलाया । त्यहाँ 
पछि यिन राज।ले यी सब विघ्न भयाको मख्िन्द्वनाधका यात्रामा वाजा शून्य गरी यात्रा गर्नाले हो भनो 
संबतु ७८५ पौष कृष्ण अमावासी सुय्यग्रहणका दिन टौदह जाई पुरश्चरण गराया । फेरि यित राजाका 
पःलापा भक्तपुन्पा मंत्रोका बुद्धिले राजाकी भित्र्यानी देवलबमीकी छोरी खस्दा एक ख्ेस्ता नेपालमा 
ल्याउनुपर्छ भन्या । अक्तपुस्या मन्त्रीका वचनले र।जढ्ारमा स्त्रोहरू जाई रोई विज्वार गर्नु भनी सस्ता 
बनाई चुइकीलाई सुवाई विचार गराउन पठाया । पैले पाटनमा भै पख; सहरमा भै गया । नेपाली 
सतु ५५५ माघ शुक्ल २ का दिनदे।ख रुन्या प्रबत्ध भै गयो । फेरि यही सालका मात्र शुक्न पुर्णीमाका 
दिन वेतायुग उदयका दिन शंखमुलमा काशीका गुजराती दामोदर नाम ब्राह्राणकन गोशत द।न दिपा । 
विने दान लिन्या व्राह्ारले, लब्घं दशगुणं पुष्पमिति वचन ज्ञात्वा,, भनो एक ब्राझणाकन १० गाड दन 
गरिदिया । फोर मचिल्लनद्वनाथको देवालयका माझतलामा सुनका छाना बनाई छक्रसहिस गरी बनाई 
गञ्रुर राखिदिया । त्रेतायुगोदय माघ शुक्ल पूरिमाक्का दिन ५ हजार रुवैया मोल जाना हात्ती रभिणो 
ब्यास नाम ब्राझणक्रन दान दिया । फेरि ७५६ सालमा मुलचोकम। दज्ञिणपटि तीततले देवालय बनाई 
गजुर राखिदिया । अघिका गजुर वीच तलामा र।खिदिया । चोभारका चन्द्रवनायककण देबालय बनाई 
गजुर चढ्ाया । स वतु ५८५ आषाद्शुक्ल ३ का दिन हरिसिडिदेवीका देवालयमा गजुर ३ चढाया । 
अघिका १६ गजुर तला तलाका बीचमा राखिदिया । कीतितुर जान्या बाटामा पुल बनाई प्रतिष्ठा 
गच्या । यसै साल आश्विन शुक्न २ का दिन मुनचोकका बीचम। देवालयमा सुनने जलप सरी देवालय 
बनाई गञ्जुर चढाया । मूजचोकलाई अघिभन्दा चोक फराक बरो वनाई दिय। । फेरि चपापुरग्रामक्रा 
वञ्चबाराहीदेवीकन सुनका मूति बनाई संवतु ७८६ चैत्र शुक्ल ५.सोमबारका दिन विश्वनाथ उप.ध्याले 
प्रतिष्ठा गरी एकादशी बृ!स्पतिवारका दिन ललितपत्तान सहर घुमाई यात्रा गरी चंपापुर लगी राखी- 
दिया । सवतु ७5५ श्रवण कुज्ज षष्ठीका दिन ललितपच्नका राजा ओनित्रासमल्ल भक्पुरका जग- 
कारामल्लस ग मिली कान्तिपुरका लगामध्ये उन्तीस कोटहरू जिरी ललितपत्तनका राजाले लियापछि 
भक्तपुरका राजाले हामी दुई मिली तिमीलाई राज्य बढाई ब्याको साइत एक १ लाख रुपैया र दुङ्‌ 
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हात्ती लुभ्रु ग्राम विर्पङ्खु यति हामीलाई दैञ भनी माग्न पठाया । यसमा ललीतपत्तनका राजाले कट्टी 
उत्तर नदी एक बन्दोवस्त गर्नुपर्ला भनी रहँदा यस्तै समय कान्तियुरका राजा प्रतापमल्लले रात्रिविषयै 
एक एक मानिस ललितपत्तनका राजासँग पठ,ई भोलि केह्टी कुर। तिमिसँग सल्लाह गर्नुपर्न्याख भनी 
पढाया र भोलिपल्ट सबेरै ललितपत्तनका राजाले प्रत।वमल्लसँग टेकु दोभानमा भेट .गर्दा हामी दुवै 
मिलिरहनु नल्नुट्टिनु भनौ सत्यवाचा गस्या । 

यहाँ उप्रान्त कान्तिपुर लनितपत्तनका राजा दुइ मिली भक्तपुरमाथि चढाइ गरी नाला चौकोट 
घुलिखैल दाप्चा जिती अम्बलझ गप्या । त्यहाँ पछि भक्तपुरका राजाले रात्रिविषये बन्य ली 
ज।ई का. तपुरका कोरहञमा श्री नबासका सेना हुँ भनी कोरभित्र ढाटी जाई & जनालाई माख्या । ३७ 
जनालाई समात्या । अरू कान्तिपुञ्याहरू भागी गया । यहाँ पछि कान्तिपुरका राजा बहुतै रिसाई ठेमी 
नलिन्ज्याल पगरी गुःन्पाचैन भनी प्रतिज्ञा गरी पगरी उतारी राख्या । त्यहाँपछि ललितपत्तनका राजा- 
संग मिली भक्तपुरका राजाले क्पटसँग जिती लियाको कोटहरूवन फेरि आफ्नु गज्या । भाद्र कृष्ण ६ 
का दिन ठेमी लिनकन ठाना बस्न गयौ। ठेमी सहरका चारोतर्फ वरी नौकोट बनाया । अ(श्विन 
मैह्वामा एक कोट जिती लिया । मङ्सिर मैल्वामा नक्देश जिती लिया । उेमी शहरवासी ज्ञनहरूलाई 
बहिर निस्क्न नदी बढ्तै दुभिक्ष पारी दुःख दी माघ शुक्ल एकादशीका दिन ठेमी जिती लिया । 
बन्दुक ६२ ढाल १०६ वलजफत गरी लुटी दुवै राजाले बाँडी लिया । यप्त सेनाका दलमुखी ललित- 
पत्तनका मुख्य काजी विश्वर।म झा नापुरका मूलकाजी विरजु थिया । संवत्‌ ७५३ बैशाख मैल्वाम।थि 
पोजोवमाथि जगज्ज्योतिमल्लले बनायाको पोखरीको छैउ स्थापना मरो राख्याका जागेश्वर महादेव 
सुनका छान। भवाका देताकन उठाई आफ्ना शहर कान्तिपुरमा लग्या । फेरि यतै पोखरी बीच 
राख्याको सुनका नाग पनि उठाई लगी कान्तिपुरका भएडारखालक्रा पौवरीमा सुनका बपाहामाथि 
जागेश्वर राखी नागफनि समेत राखिदिया । 

त्यहाँपछि प्रदापमल्लले पगरी शिरमा राख्या । यस्ता तरहसंग अक्तपुरक। कोटहरू जिती लिगा 
उप्रान्त पनि राजा प्रनापमल्ल भक्तपुष्प,का कपट बुद्धिदेखि बहुतै रिसायाका थिया र सम्वतु ७८३ 
भरौ मैल्व। भकपुरक। समीप चारोत है कोड बनाई कान्तिपुर ललितपत्तनक्गा दुवै र।ज्ञा मित्रो ठानामा 
बसी घेरिराख्दा भक्तपुरजाश्ती जनहरू कोटी ढोका बाहिर निस्कन सकेनन्‌ । यहाँपछि कुन्चु'लाई र।ख्यःका 
घात सब झारी पठुजासमेत वोकाई कान्तिपुर लनितपत्तन लग्या । ललितपत्तानका राजाजे भन्दा दोबर 
अन्न कान्तिपुरका राजाले लग्या । 

त्यहाँ उप्रान्त भकपुरवासी जनले खात नपाई बढहूतै दुःख पाई धेरै मानिस मञ्या त्यहाँ 
वर्षसम्म धान त्यहाँ रहँदा कोही ग्रामबाट चामल च्यूरा बेच्न जान नदी राढ्या र शाइरभित्र अति 
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दुभिक्ष भै दामका १२ गेडा मकै मोहरका २ माना चामल भै जाँदा किन्न पनि नपाउदा बहुतै गरीव भे 
खान नपाउँदा रुखका पात कपासक। बियाँ घाँसपर्यन्त खान लाग्या । फेरि प्रतापमल्ल राजाले यी ना- 
यडोमा राख्याका ढुँगाका तिह-२उठाई ल्याई आफ्ना राजद्वारमा राख्या । पोखरीको ढुंगाको तोरण- 
समेत उठाई कान्तिपुर लग्या । ललितपत्तनका राजाले मात्र कीतिबगारी केहो कुरो लिएनन्‌ । भक्त- 
पुरवासी जनले अनेक पुस्तक घर घनाह्यहुूकत बेचो छाया । बेच्दा पाने लिन्या कोउी नहुँदा सहर“ 
बासीजनहरूले खान नपाउदा श्वगार गर्न समर्थ नभ स्त्रे हरू गर्भापय कोडी भएनन्‌ । मर्न्यासिजाय जन्म- 
त्या कोही भएनन्‌ । क्रोहःँ मानिस हृरू र रात्रव्ष्ये सहरबाट जीवको माया मारी निस्की परदेश भागी 
गया । 

यस्तै समय ललितपत्तनका मूलकाजी विश्वराम बेरामी भया र दुवै सहरका सेना ठाना छाठो 
फर्की आया । ७८४ कातिक कृष्ण € का दिन म्ुलकाजी विश्वराम खस्या । यी क्ाजीलडाईंमा बहुतै 
शुरा थिया । जोगी सन्पासी परदेशीह ब्राह्राणहुकन अन्न 'वस्त्र दी बारम्बार भोजन गराउँदथ्या । 
पहाँ उप्रान्त प्रतापमल्ल राजाले अक्तपुरका राजा त अति दुर्बल भय भनी लनितपत्तनका राजा 
श्वीनिवासमल्लक्षन कपटसंग बोलाई बन्दिखानामा राख्नको मतलब ठहराई बोलाई पठाउँदा राजाका 
मनमा बहुतै शंका प्राप्त मयो । तैपनि तयार हुँदा मछिन्द्रनाथ एक जनाका शरीरमा प्राप्त भै प्रताप- 
मल्लका मतलव संच्चेपसंग आज्ञा गर्दा श्रीनिवाप्तमल्ल राजाले हामी दुइ जनाको जीव छन्ज्याल 
नच्लुटिनु भनी अघि सत्यवाचा गरी देवताका स्थानमा तावापत्र गरिराख्याको छुँदा भनो प्रतापमल्लले 
ममाथि यस्ता यस्ता दुष्ठ बुद्धि गत्या भनी मनमा विरोधभाव भै डराई कान्तिपुर गएनन्‌ र कान्तिपुरका 
राजाले अब म एकला हुन लाग्या भनी डराई गुप्तसंग भक्तपुरका राजासंग मानिस पठाई हामी दुइको 
सन्धि गरी मिल्दछ भनी अनेक तरहसंग भनी पठाउँ दा पनि भक्तपुरका राजाले प्रतापमल्लको विश्वास 
नमान्त्रै केही उत्तर दिएनन्‌ । यही बार्ता ललितपत्तानका राजाले सव थाहा पाई आफ्ना पुरोहित 
विश्वनाथ उपाध्याकाो माहिला छोरा मधुसूदन उपाध्याकन सन्धिको वार्ता करी भक्तपुर पठाउदा सम्बत्‌ 
७८४ वैशाख शुक्न द्वादशीका ।दन अक्तपुरका राजा जगतुप्रकाशमल्ल भक्तपुरवासी प्रजाको दुःख कष्ठ 
देखी अति दु:ख मानी दाह्ठी कपाल पनि नखौरी लामा लामा रौं गरी अति मलिन मुख गरी ललित-- 
पत्तचानका राज।संग शरण आउ दा श्रीनिवासमल्लले लिन गया । सहरभित्र ल्याई भोलिण्लट दाह्वी 
कपाल खौराई असल वस्त्र पैह्वाण ।-फेरि उनको दुख देखी करुणा गरीउनका राज्य आफूले लियाको 
सब संपुर्ण गरी दिया । थोर दिन आफ्ना राजकुलमा वास गराई विदा दी पठाया । उसताक कान्तिपुर 
ललितपुरका कौनै राजाले पनि भक्तपुरका मृलतलेजुको दर्शन पाउ'दैनथ्या । शरीनिवासमल्लले धेरै 
पुजाको सराजाम तयार गरी आई तुलज। भवानी को दर्शन गज्या । 
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यहाँपछि कान्तिपुरका राजा एकता हुन गया । संवत्‌ “०५ ज्येष्ठ शुक्ल दशमी हस्ता नक्षत्रका 
दिन भक्तपुरका राजा जगत्प्रकाश गहजने देवानय बनाई ललि पत्तनका विश्वनाय उपाध्याकन भक्तपुरमा 
लगी श्रीहरिशंकर मति स्थापना गराया । संयतु ७५३, अ। श्चिन मह्व। मा मद्दालसोपाख्यानका नाच बनाई 
मातिग्लमा नचाया । संवत्‌ ७5६ कातिक शुक्ल द मा पुत्र जन्म्या ७५ दिन मात्र बाँची खस्या । यही 
साल तव बहालको दैवालयका बोच तामा सुनका छाना छाई सुनकाछत्र पुष्प माला चढाया । ललि- 
तपश्चन र भक्तपुरका राजा मिलिरह्याका थिया । सवतु ४८६ आषाइु मैह्वामा केही कारण नभें अक्त- 
पुरका राजा जगठ्रकाशमल्न प्रतापमल्ल राजासँग मिल्न गया । थोरै दिनपश्चि प्रतापमह्ल राजलि काम्ति"' 
पुरका दर्बारबनाउननिमित्ता भक्तपुरका राजासंग १४ हञ्जार गोटा काठ दे भनी माग्दा यिनसंग 
मिली बड्या हैन भनी ठानी ६ मैल्वापछी फेरी शी निबासमल»संग मिह्न आया । यस कुरामा भक्तजुरका 
प्रजाले आफ्ना राजाकन प्रतापमल्जसंग मिल्न गयाको नचाहिदो काम 'गनु' भयो शनी खं गच्या । संवत्‌ 
७८७ आसाढ मैल्वामा पुनर्वार ललितपत्तनक। राजाको प्रतापमल्लसँ ग भेटमै सलुक गरी आवत जावत 
गर्ने लाग्या त्यहापछ्रि भक्तपुरका राजाएक्ना हुन गया । 

संवत्‌ ७५७ भदां मल्खामा प्रवापमल्लन हरिसिद्धि देवीका देखालयमा सुनका छाना बनाई दिपा । 


सवतु ७5८ कातिक कृप्णपंचमीका दिन बुझ्मतेमा रुण्ड कुण्ड भैरबकन सुनका तोरण बनाईचढाया । 
अघिबाट भेरबकन मनाई ठुलो सुनक।मुव बनाई स्थापना गरिदिया । शी मछिन्द्रनाधको आखाँबाट झाँसु 
बढ्दा आयो । यप सात धुम्रक्रेजुको पनि उदय भप्रो। फेरि वग्मतीमा गोकणँदेखि देवपत्तानसम्म दुष 
जस्ता शुक्ल बर्णाको नल बह्यो। राज श्रीनिवास महलले संवत्‌ ७८८ गैषवदि १० का दिन यथाक्रमले 
शान्ति गराया । संवत्‌ ७५० श्रावण मैल्वामा नीलकएठ आई स्नान गरी अनेक दान पुण्य गन्या । 
संवत्‌ ७5६ वैश्ा शुक्ल चौथी पिडिनुसिहमल्लका लबटपूत्र कुनतिसिहले स्वयम तीन तलादैवालय 
बनापा । मंवनु ०५६ ज्वेउु शुस्ल १का दिन कुम्मेवर स्थान सर्वेवरकन दाग बनाई चटाया । संवत्‌ 
३ ० साल फागुन शुदि सप्तमीका दिन देगुतले का गजुरका घार कुन।मा ४ गजुर बनाई चढाया । सवतु 
७९० ज्येष्ठ कुष्ण पञ्चमी आदित्यवारका दिन भएडारखा नका छैउमादेवानिय्र बनाई यथा।क्रमले दुइ माजु 
देवीकन स्थापना गरिदिया । संवत्‌ ०£१ कातिक शुक्ल दयमाका दिन काठ छै बालकुमारी स्थानमा 
अचिन्त प्रमाणले राख्याको खम्बामाथिका मयुर सारी दोख्ना मुजूर बनाई राखि दया यसै साल थछे 
महालबमी पोठमा खम्बा बड। गरी सुनका विह बनाई रा वदिय। 1 संवतु ७६१ साल चैत्र कृष्णा 
ञ्रगोदशोका दिन जजिउत्तनमा भक्तपुरका विधक्याट्का प्रमाएने यात्रा बनाई चतुर्दशीका दिन लिग 
ढाल्नुपर्न्या रीत चलाया । फेरि रामायणका नाच बनाया । यस नाचका दरहरू नादेश्व «का प्रभावले 
सिद्धि पाई बडो जद्धुत नँग चटकी गर्न्याले गस्याजस्तै तमाम्रा गरी नाच्दा सहर गाउँका धेर मानिस 
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तमासा हेर्ने आया । 
संचतु ०९१ धाल वैशाख शुक्न चतुर्थीका दिन १६० तोला सुनको च्यादर वनाई चढाया । 
सवतु ७९१ साल ज्येष्ठ कृष्ण ५ का दिन देवालय बनाई सुनका छाना गज्नुर चढ्दाई ठाउँ स.री लच्याहति 
जज्ञ गरो श्रोतुनजाभवानीकन देवालपमा स्थापना गरिदिया । श्रीनिजआसमह्ज राजा नायक भै भक्तपुरका 
राजा गोर्खाका राजा तनहुँका राजाश्षहित री जाई मकवानपुर जिती पछि मलुक गरी शुमसेन र।जाले 
अऔचिव।समल्ल राजाकन हात्ती २ चढ्ढाया । यिनै हात्तोमध्ये एक हात्ती गोर्खाका राजालाई दिया ] 
संवत्‌ ७९३ माघ मैल्खा मोरंगक्ा राजा हरिहरसेन हरिहरसेन राज। आई सिधुलीमा चड्वाइ गर्न 
आउँदा मकानपुरका राजा शुमसेनले याहा पाई जाई धेरेलाई मारी धेरै वस्तु लुडी लिया । ललित- 
पत्ततका राजाले विसङ्खुका खसहृूकन मोरंगका राजाकन हटाउन पटाधा । तिनिहरूले धेर वस्तु लुरी 
ल्याया । संवत्‌ ७६२ माघ शुक्ल श्रोपंचम्रीका दिन माँच्छन्द्वनाथकन सुनका ढाका बोरणसघेत राख्या । 
यसै ढोकामा राजाले श्लोक बनाई राख्लिडिया । 
मत्स्येन्द्र यगिनो मुख्य: शाक्ता शक्ति वद्न्ति यम । 
बौद्धा लोकेश्वर तम्मै नमो तह्वाण्यरूपिश ॥71। २ 
नेपालाबदे लोचनमञ्रिनद्रखघ्रौ श्रीपञ्चम्याम्‌ श्रौनिवासेनराज्ञा । 
स्वणदारे स्थापित तौरणन साघ श्रीमल्लोकनाथस्य गड 1२॥। 
संवत्‌ ७६३ साल फागुत शुक्र्त दशमीका दिन आफैं राजाले ५ श्जोक बनाई शिलापत्रमा ले लाई 
अरू विस्तार नेपाली भाषा लेखि सुनर्भार यात्रा गरी देश घुमाई श्रोमच्दिन्द्रनाथका देत्राचयमा पुर्पट्रु 
थापिदिया । संवत्‌ ७१४ वैशाख शुक्न चतुर्थी बुधवारका दिन योमचिद्यन्दताथका रथमा सुनको खट 
जला राखी यात्रा गराया । यही साल कान्तिपुरका राजा प्रतापमह्ल परलोक मयापछि अघि प्रजापमल्लका 
साहिला पु्रले राज्य गर्नु भन्पाको रहेछ र यो त बेतीत भयो भनी श्रीनिक्समहन योगनरेन्द्रमल्न भक्त- 
पुरका राजा जितामित्रमल्ल यिनैक्का भाइसमेत ४ जना सामेल भै कान्तिपुर जाई श्रोनिवाममल्ल प्रप्रुख 
भै तीनपूत्रमध्ये ज्येष्ठ नृपेन्द्रमल्लक्न राज्याभिषेक दिन लाया । यिनिह्रछ सातै राता सामेत् म पमा गरी 
बडो उत्सवसंग नाच कीर्तन गराया । 
संवतु ७१४ आश्चिन मैल्वामा सेव राजाहरूको तक्रार भै नमिली शुभतैत नाम राजा आई मदद माग्न 
आउँदा ललितपत्ताका राजा प्रमुख भै भक्तपुर कान्तिपुर तनहुँका राजा सामैतभै पुर्वतिर हरिहर सेनका 
राज्य मोरंगमाथि चढाइ गरी गवाहलेति आदि १७ ग्राम जिति शुभसेन राजाकन दी फर्की आया । 
दोस्रा साल मोरँगबाट ४ हात्ती शुमसेन राजाले श्वीनिवासमल्लकन चढ्वाई पठाया । 
संवतु ०५ मागशिर शुक्ल एकादशीका दिन भाग नाम काजीले लामु सत्तल बनाई उमा १ 
स्थापचा गरी शिवालय पनि स्थापना गज्या । सवतु ७९४ चेत्र शुक्ल चतुर्थीका दिन श्रीनिवासमल्लक 











भाषाबंशावली छदै 


महतारि आपुर्व नाम रानी परलोक भइन्‌ 1 संवत ७९५ माग कृष्ण ६ का निद भ्रोनिवासमल्ल 
राजाले भक्तपुरका राजा दुई आई कान्तिपुरका राजा तोन भाई तनहुँका राजा गोर्खाका राजा मक” 
वानपुरका राजा दश पतिकन राखी पुत्र योगनरेन्द्रकन ब्रतबन्ध गर्दा बडो उत्सव गरी यात्रा गच्या । 
यस सय अघि भे रह्याका राजाहरू परलोक भै नेपालका राजाहरू बालक हुँदा यिन राजाले कसैमाथि 
चट्ाइ नगरी सबकन आफूस ग मिलाई आनन्दसित राजभौग गरिरहँदा थरीनिवासमल्ल राजाले संवत्‌ 
७९५ ज्येप्न शुक्न ३ का दिन कान्तिपुर भक्तपुर तनहुँका राजा काजीप्रमाण सामेल गरी श्रीगुह्योंश्वरीमा 
जाई हामीहरू यति राजामा कसैले कलह नउठाउनु, आफुसमा मिली आफ्ना आफ्ना राज्यको भोग गरी 
मित्रत्व गरी मिली आनन्द सित रहनु भनी बाचा बाँधी खुशी राजीसित सवले कसम खाया । सवत्‌ ७६५. 
भदौ मैँह्वा मा इकुहिटि मुनिका खेतमा एक धानका वीजमा १२४ धानका बाला उठी रहँदा खजा 
प्रजा सब ज।ई हेर्ने गया । संवत्‌ ७९५ चेत्र शुक्ल पँचमीका दिन श्रीनिवासमल्ल जिर्तामित्र मल्ल 
नृपेन्द्रभल्ल यी तीन राजा र गुर प्रोहित चौतारा प्रमाण सबसमुह भे मानिसहरू मर्दा १२ दितमा घर 
शुद्द तेह्ौँ दिनमा चाहिदो कर्म गरी ब्राह्माण भोजन गराउने रीत सबको थियो । यस रीतमा प्रजाहषने 
सबक्रिया पुञ्पाउन नसकी कर्महीन हुन जाँदा शास्त्र स्मृतिका वचन प्रमाण गुरु प्रोहितहरूको बचन ली 
निनै सहर आदि सब प्रजाले ४५ दिनमा सपिँडि जोनु' राजक्ुलमा माग्न तेह्लौं दिनमा सपिए्डी जोनु" 
भन्या बन्देज बाधी तावापत्र गरी ललितपत्तनका मू नचोकमा टाँसिदिया । संवतु ७९९ वैशाध शुक्लमा 
हतपावदेखि चोक्काठसम्म दर्बार बनाई सपुण गञ्या । संवत्‌ ७९१९ वैश।ख कृष्ण ८ का दिन मानिग्ल 
भक्त आगम मूलचोकमा स्थापना गरिदिया । संवत्‌ ५०० ज्यैष्ठ कृष्ण ४ का दिन अमरसिंह कुँवरले 
कोबहानमा ढुँगाको देत्।ल। बताई आक्कष्णक्रत स्थापना गरि।दया । सँवतु ८०१ मार्ग शुदि ८५ का दिन 
भीमसेनका देवालय ठुला गरी तीन तला गरी गजुर चडाया । फेरी कीतिपुरमा कोट घर बनाई गज्ूर 
चढ्या । 


संवत्‌ ५०१ पौष कुष्ण ८ का दिन रात्रि दिम्दाह भैगयो । फेरी अघि लामु ध्वुम्रकेतु उदय भयौ । 
ठूलो एकतारा पनि उदय भयो । फेरि अकस्मात्‌ आक्राशविषय शब्द भयो । ज्येष्ठ शुक्ल ७का दिन 
रागिविवे भूमि कम्प भयो । धेर घरहरू मत्काया । संवतु ५०२ माघ कृष्ण २ का दिन साह्व तुसारबृष्टि 
भयो । पुत्रले मन्त्रीका खैनले दबाँरका धन द्रब्य ओषारी लगनका स्थानसन्धि बसी वेपारीकन झिकाई 
वेपार चलाया । ह्व_पुखुल बनाया दर्बार बनाउनको पनि इच्डा गम्या र छोराले ममाथि अप्रीति गन्या 
भनी बह्तै राज'को काम गर्न आटया तर क्याहोला उसक्रो मनसुवा पुञ्याइदेद भनी शात्तस्वभावका 
राज्ञा हुनाले राजकुलमा बोलाई स'वत्‌ ५०५ पौष कृष्ण ५ बृहस्पतिबार हस्ता नत्रक्ष सुकर्मा ,योगका 
दिन पुत्र योगनरेन्द्रमल्ज्कन सुवर्ण नदीका कलश स्थापना गरी राज्याभिषेक्रका विधि पुग्याई राज्याभि- 





छै, भषावंशाचली 





षेक दिप । 
बाबा सिङिनृसिह मल्लका कीति कातिक भरका नाच गाई मछिन्द्रनाधकन घेरै गहना गुठ 
नीति सँग प्रजा प्रति पाल गरौँ धेरै धर्म करीति यश बढाई धन्य कहाई संवत्‌ ५०४ मा शुवल एका- 
दज्ञीका दिन राजा श्रीनिवासमल्ल परलोक भै गया ! 

अस्य पुत्र योगनरेन्द्रमह्न वर्ष २१ यिन राजाले संवत्‌ ५०२ वैशाख कृष्ण ११ का दिन आफ्ना 
महातारी मृगावती र।नीका नामले पोखरी बनाई मुतका नाग फशिमा श्रोबालगोपाल स्थापना गरि-- 
दिया । संवत्‌ ५०५ भदौका ५ दिन्‌ भग नाम काजी बाबाका पालादी वकाले सव काजीहरूभन्दा बडो 
भै आफुना मनोज्ञ गर्दा रानीकनबेमर्यादाका बचन गर्दा प्रजाह लीन हुँदा राजाले जुक्तिसग मान 
खोसी पछिबाट मारिदिया । 

संवत्‌ ५०० फागुन क्कृष्ण अमावास्यका दिनदेखि दैशपुर्वाङ्धि मैदान बढाई घोडाजात्रा प्रतिवर्ष 


चलाया । 


संवतु दर्‌० काल्तिपुर भक्तजुर मिह्याका बग्चतमा भक्तपुरमाथि चढाइ गरि हाल तरब।र बन्दुकहरू 
लुटी १२८ मानिस पक्री ल्याया । यही साल मच्छिन्द्व नाथका जात्रामा रथ ढह्दा एक बाडाका शरीरमा 
देवता प्राप्न भै दर्बारमा आई तिनिहरूको केही सन्देह मान्नु पदन । रथ ऐल्ल घडा हुन्याछ मन्दा राजाले 
थो कुरा निश्चय हो भन्या वाहन १२ पल सुनको राहना चढाउँला भनी भाख्ण । व्यहाछि शी मच्छिन्द्र 
नाथकन रथबाट झिकी बाटामा राखी काठको टेवा लाई डोरीले ताने रथ खद्दा गरी फेरि यात्रा 
गन्या । अघि भाख्याको सुतका सिक्री माला बनाई चढाय। ! 

सवत्त्‌ द१ २ फाल्गुन शुक्ल १२ का दिन लक्ष्याहर यज्ञ गरी तुवजा मच;न/का गजुर चढाया । 
यही साल मच्छिन्द्नाथकन बांग्यामुठाको भरवका मुखबाट पसिना चुहुँदा चौथा दिन ग सहरफा उत्तर 
पट्टि अगिनप्रवेश भे धेरै घर जलाया । सवतु ५१३ माघ शुक्न १० आदित्यवारका दिन योनरेन्द्र- 
मत्तले देगुतलिमनि खम्बा खडा गरी आफ्ना सुति ढुङम्त गरी सुनका बनाई राख्या । स्थापना गरी 
बसाया यही सांलईश्वरदास काजीले नुगलमा म्वानीशकर स्थापना गोरदिया। यिन राजाकी राउतिनी 
स्त्री भनौ मइल पनि मरडप बनाया । चाज्या सडत्‌ सैहमहलबाट कारक माह.त्म्य का नाच बनाया । 
आफैँ ग्रन्यककार भं यसमाथि फेरि श्रौयोगनरेन्द्रमल्लले यपनचा'य नाचक्न जमाया। संवत्‌ «१५ पाल 
गोदावरी तीर्थमा जाई अहारात्र यज्ञ गर सब दान दिया । संबतु ०१४ माछन्द्रनावका जात्रामा अघि 
मद्चिद्रनाथ नेपोलमा ल्याउन्या नरेन्द्रदेव राजाको मूगि खड्ग भक्तयुरका राजाले सौ पदिनुपर्न्यामा 
उसताक भक्तपुरका र।जासँग मेलन हुनाले भक्तपुरका राजाबाहेक्गगरी आफूल खड्ग ली कर्म चल या । 

संवतु ८१४ सालदेखि चैत्र मैह्वामा जमरा थागी राम नवमी कर्म वर्षत्रति चलाया । संबतुद १६. 


भाषावंशावली छड 


माघमा भक्तपुरका राजासंग मेल नहुँदा चागुनारायणका शाटौ लन्तिपत्तनका आदिनारायण स्वथ 
टोजकाकन पुजा गराया । यही साल योगनरेन्द्र मल्न देवघाटमा स्नान गर्ने जादाँ तनहुँका राजासंग र 
परशुराम थापासँग भैट भयो । तनहुँका राजाले २ हाती दिया । च्यहाँ।छि मकवानपुरको बाटो गरी 
फर्की आया । यिनै हात्तीमध्ये एक ह्वात्ती जितामित्रमल्लकन दी मिल्या । थोरै मैंह्वापखि कान्तिपुरका 
राजाने योगनरेन्द्रमह्मकून एक हात्तो दी भेरी मेत्री भक्तपुरमाथि चढाइ गरी नाज्चा साँगा जिती फर्की 
आया । संत्‌ «१७ ईचरदाप काजोनेक्ाठछे पी5 बालकुभ।रोकन तीव तलादेखालय बनाई गजुर चढाया 
पड्डो पान राज।उ कुम्मेद्वटका देशातय पाँच तला गरी बनाया । संवत्‌ ५२१ माघ शुक्ल एकादशीका 


दिन यज्ञ मएइप बनाई होचा पढुको घरको पुणनिन्द उपाध्याले अग्नि स्थापना गरी कोज्याहुति जज्ञ 
गथ्या । श्री कुम्मेच्वरपा गजुर चड्डाया । सुनका जनहरि राखिदिया । तिन दिनपछि यही जज्ञमा अघिकः 
भीमसेन फेरी वामप म्रति दृश्ञासनबधका ध्यान गरी भुत भूतिनी सहित गराई यात्रा गरी देवतापिछे 
छाग मेष हँस बलि चडाई सहरका सव नाच बाजासहित गरी बडो उत्सव गरीदैश घुमाई जज्ञ मण्डप 
मा लगी यबाक्रपले प्राण प्रतिष्ठा गरी देजालयमा राखी जीवन्यास दिपा । कस्ता तरहँउँग जगाया 
भन्या । नाकका छिद्दमा पिउरीकोचारी राख्या १ जीवन्यास मन्त्रसिद्धिका प्रमावले जब स्वासाबाट 
पिउरी उडाया । तउे ज्ञणपा भयो भनो याम्या । त्यहाँपछि राजा बहुतै खुशी भै आफ्ना हातको नव्रर- 
त्न अँगुठी भीमसेनका अगुतीमा राखिदिया । यी भीमसेन बडा प्रत्यक्षका हुन । भक्तपुरका राजाले ल- 
लितपत्तानका राजामाचि रीस गरी सन्तान शून्या हुन्या क्रिया गरी शिव स्थापना गरी जलहरिसामुन्ते बत्तार 
दरबार पारी स्यापना गरिदिया । यसकुरा योगनरेन्द्रमल्ललाई अघि थाह नहुदा यिनको पुत्र क्राद्धिन्‌" 
सहमहल बालपनेमा खस्या । सभा प।लीमाथि पनि तला ह्वोचाई घुरीमः हनुमान थापिदिया । धर्मधारा 
ध्वलड्टिरी पनि पर्नु नगर्न्या जलघेनु बाग्मति उत्तरवाहिनी भे रह्याको सोझो गरी बहाई उत्तरवोहिनी 
' गराई विगास्याको टारोकामा जन्त्र गाडी फेरी दिया । सभापालिमा तला होचा ३ धुरीमा हनुमान 
गपिदिया । बालकोमारीका सन्मान फेरिदिया । मानिस मर्दा गह्लीगहनोमा राई बिचार गर्नु पर्न्यी रीत 
चिजायाको संउत्‌ 5५२६ भाद्र कृष्ण ७ का डिन भक्तपुरका राजा भूउतीन्द्रभहलका राज्य वमु दखल 
|गन निमित्त चागु जाई बस्या । दनमुखि चौतारा आनन्दहुरि थिपा । यस लडाईमा वभु हात लिन 
सकेजन्‌ । श्ीवज्चयोगिनी चगुनारायणाका दर्शन गरी सकिरहँदा भक्तपुञ्या मन्त्रीका खेलले तमाकुमा 
राखी-खुजाउदा संवत्‌ ५२६ कातिक शुक्ल एकादशीका दिन योगनरेन्द्रमल्ल चागुमा परलोक भया । 
यसै दिन डोलामा राखी जजितपत्तनमा ल्याई राख्या । कान्तिपुरका भुपालेन्द्रमल्लका रानी र छोरा 
।:हेन्द्रमल्ल काजी प्रमाण शुद्ध आई विचार गरी भोलिपल्ट पलइमा राखी शँखमूलमा लग्या । यिनका 
'ग सति जान्या रानी २ राउतिनी जना ५ बाहिरका जना २३ जम्मा सती जान्या ३२ गया सँ - 
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स्कार गरी सक्यापछि चतुर्दशीका दिन राजाका भण्डार हात्तीहरू कान्तिपुरका प्रजाहुरूले लजान 
ग्दा ललितपत्तनका प्रजा सव उठी कान्तिपुञ्याहछूलाई जहाँ पाया तहाँ माच्या । यस्ता तरह गमा [] 
१०० जनालाई मारिसक्गापछि कान्तिपुरका राजाले रानी काजी कोठामोच्याहहकन पुञ्याउन पत्राया ! 
संचतु ५२६ कार्तिक क्रुष्ण १० का दिन छोरीपट्टिका सन्तान लाकप्रकशमल्लकन भक्तपुरका राजा 
आई अभिवेक दिन लाया । त्यहाँपछि हात्तीमा सबार भै देशजात्रा गथ्या । यिन राजा योगनरेन्द्रमल्लका 
पुत्री योगमतो रानीवा छोरा हुन्‌ । सवतु «२६ साल वर्सात नहुदा योगमती रानी र लोकप्रकाश- 
मल्लले संचै ठाउँ देवताहरूकन पूजा पाठ मान्या गरी पानी मगाया । यही साल आषाढ मह्वामा वञ्च- 
वाराही बालकुमारी स्थान देखीमाथी बढी जाहेर भया । फेरि बुझ्नारायणगणेश पनि कीतिपुरतिर 
कर्किरैह्या । 

संवतु ५२७ आश्विन बदी षष्ठीका दिन लोकप्रकाशमल्ल ११ मैह्वामात्र राज्यभोग गरी मृत्यु 
हुदाभया । 
यहाँ उप्रान्त बौद्धमल्ल कुबरका छोरा इन्दुमल्लकन राज्याभिषेक दिया । संवतु ५२६ चेत्र शुक्ल पू- 
वशमाका दिनै डेढ वर्षमात्र राज्यभोग गरी परलोक भया । भाग्यबती रानी सतो गइन्‌ । 

यहाँ उप्रान्त बालक महेन्द्रमल्लकन राज्याभिषेक्र दिया । यी राजा बालक हुनाले लोकप्रकाशम- 
'ह्लफा महतारि योगमती रानीले कान्तिपुरका राजाकन बोलाइ मर्यादामाफिक कर्म चलाई माझ्यिन्द्वनाथ 
कन जात्रा गस्या । पिने योगमती रानीले ढुंगाका देवालय बनाई श्रीकृष्णकन स्थापना गरिदिइन्‌ । सँ- 
घत्‌ ८५३४ चेत्रवदि २ का दिन श्रीमच्छिन्द्रनाथका मु उप्की आयो ! स'वत्‌ ८३५ पौषवदि २ का दिन 
बालक राजा महेन्द्रमल्ल शीतला भै परज्ञोक भया । माघ शुक्ल १३ बर्ष २ स'वतु ८३५ ज्येस्ठ कृष्णा 
अमावास्य।का दिन क्रद्धिनरसिहमल्ल परलोक भया । 

संवतु ८३७ आषाढ शुक्न पुणिमाका दिन कान्तिपुरका राजा महेन्द्रमल्लकन ममगडपमा 
सिंहासन राखी राज्याभिषेक दिया । भगवर्ष ५ यिन राज। शुद्ठ सुर्यवंशका हुन यिनै र।जाने कान्तिपुर 
ल लितपत्तान दुवै सहर मोग गम्या । यिन राजाका पालामा स'वत्‌ ५३६ चैत्र मैह्वादेखि कान्तिपुरमा 
महामारि आई धेरै मानिस मप्या । अधारदेखि ललि पत्तनमा मम्या । त्यहाँपछि अक्तपुरमा मस्या । | 

न्तिपुरका महेन्द्रमल्ल ललितपत्तनका राज क्रद्धिनरसिहमल्ल भक्तपुरका राजा भूपतीन्दमह्लका पर्यासमा 

पैल्ले हात्ती घोडा आदि पगु पन्छीहुछ अ“ख्य मरी पछि मनुष्य मच्या । तीन सहर आ।द ग्राम सवमा | 
मर्दा व्यवहार बिचार सञ्चार सव बन्द हाहाकार भ॑ गया । संवत्‌ ५४१ ज्येप्नु शुक्ल १४ का दिन 
व्याञ्चभेरवका नेत्रदेखि मुनिको मुख्न पतन भँगपा । समै देवताहरूका स्थान स्थानमा उपद्रब भयाँ । यस्ता 
तरहसँंग महा उत्ाए भयापछि संवत्‌ ५४२ भाट कुष्ण ११ का दिन अघि भास्करमह्ल नाम भयापछि 
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महेन्द्रमल्न कहायाका कान्तिपुर ललितपत्तान दुवै सहरका राजा महेन्द्रमल्ल परलोक भया । 

यहाँ उप्रान्त ललितपत्तनम/ योगप्रकाशमद्ल छोरीपट्टिका सन्तान राजा भया । भोगवर्ष ७ पिन 
राजाकन भक्तपुरका रणजीतमल्ल र।जा आई राज्या भ्ेक दिया : यिन राजाले महामारी उपद्रव 
ान्तनिमित संवतुद४३ माघ ६ का दिन लक्षाहुतिजज्ञ मेल र भगवतीदास नाम काजी र राजा प्रमुख न 
सम्पुशौ गच्या । संवत्‌ ८४३ ज्येठ शुक्त ७का डिन माछिन्द्वनाथकन रथबाट ओह्वाल्दा कुकुरले छोयो । 
केरि बुझ्मती पुग्यापछि सुंगुरले छोयो र प्रावश्चित्त गराय्रा । फेरि कोटिका गौरीकुणडबाट माँग उत्न। 
भयो । फेरि गुल्य खरी कुण्डबाट हिलो जाहेर नै आयो । फेरि चाँगुनारयणका शिर जमीनमा खसिरहा। 
फेरि भक्तपुरक्का भैरवका चढ्ाईराख्याको महिषको शिर जिञ्ो निकाली उफन लाग्यो । फे८ पनीतिम: 
ढेचोमो दैवगणहरू अघि सारिरह्या । वतु दई. सालका र्माछन्द्र जात्रामा बाग्यामुह्वाको मुखका नाक 
आँखा मुखबाट धेरै दिनसम्म पानीको बुँध गिर्दै रद्यो । यही साल भक्तपुरका राजा एकला थिय ! 
तिनले गोर्खाव। राजाको सैच्य झिक्काई भदौमा विसङ्कखु दखल गलिया । 

कोर ललितपत्तनक्का राजाले कार्तिक मैल्खामा गोर्खाका सैन्यकन हात ली योगप्रशाशमल्लल 
विपङ्खु आफ्ना गच्या यहाँपखि भक्तपुरका राजाले कान्तिपुरका राजाल। दै एक हात्तीर १३००० 
कपैया दी योगप्रकाशमल्लकन एक्ला गस्या । फेरि थोरैदिनप छ जगज्जयमल्न योगञ्रकाशमहलसँग मिह्न 
आया । फेरि मैल्वा दिनर्पाछ कान्तिपुर नलितपत्तन भक्तपुरका तिनै राजा कोटेश्वरमा भेट भे मक्तपुरक। 
राजाले २ हात्ती र २४००० सपैँया दिदा जगज्जयमल्ल योगप्रकाशमल्ल गोर्खालीले तीन भाग गरी 
बाँडी लिया । संवत्‌ ८४६ वैशाखमा माखिन्द्रनाथका देवालयमा चारेँतर्फ ढुंगा बसाई मिलाई प्रतिष्ठ। 
गच्या । यहाँपछि कान्तिपुर भक्रपुरका राजा पिली भक्तपुरमाथि चढाइ गरि फूलवारी नाँबुढा दापूचाव। 
टजिती कर्की आया ) कान्तिपुरका राजाने भक्तपुरका राजातंग हात्ती २र १५००० रुपया लिया । 
संवतु ८४९ भाद्र कुञ्ण १२ का दिन योगप्रकाशम हज परलोक भया । 

त्याहाँपछि विष्णुमल्लकन राज्य।भिषेक दिया । भोगवर्ष १५ संवत्‌ ५५१ पौष मैह्वामा जगज्ज- 
यमल्ल र वष्णामल्त राजा मिली मक्तपुरमाथि चढाइ गरी नालाग्राम साँगा आदि ६ ग्राम जिती २३ ः 
ग्राम बाँडी लिया ! विष्णुमल्न राचाले आफ्ना भागमा गोर्खालिहरूकन राखी आया ' यहाँपछि तीन 
राजा भेट भै मक्तपुरशा राजाले आफ्ना ग्रामहर छुटाउन निमित्त हात्ती र स्पँया दी पठाउँला भन, 
कबुन गराई फर्को आय। । पछि कवूत नपुखाउँदा रिख्चाया र भक्तपुरमा ठाना बस्न गया । अक्तपुरक। 
राजाले तनहुँ लमजुङ्‌ मकवानपुर सैन्य आफू सत मिलाई आई हटाई । पठाया । १२० जना गोर्खा" 
लहुरूकन समाती ग्रामहछू आफ्नु गरी लिया । यहाँपछि रणाजित्मल्लले विष्णा मल्कन रुपैँया दी आफूसंग 
मिलाया । यहाँपछि कान्तिपुरका राजाले गोर्खालीक्रन आफु जंग ।मजाई ललितपचनकरा राज्य लामुडाँड। 
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दखल गरी गोर्खालीकन राख्या । फेरि विष्णमल्ल राजाकन गोर्खालीकन आफुसँग मिलाई लामुडाँडा 
आफ्नु गच्या । संवत्‌ ५५१ आषाढ कृष्ण ५ का डिन श्रीमछिन्द्वनायकन ठुचो चाँदीका जह्याकुप बनाई 
चढ्ाया । फेरि संवत्‌ ५५४ माघ शुक्ल देखि आरंभ गरी चौवकाठ नाम गरी अति सुन्दर गरी प्रजा 
गुहार मागी ३ मैंङ्खा भित्रमो अधि भपाको मत्क्ाई दर्बार बनाया । संत्‌ ५५७ साल विष्णुमहल रा - 
जाकी रानी चद्ध नईमी देत्रीले खरीजुवजामतरानी प्रोति गरी ठूलो त्रएटा चढाई सुनका छाना छाई गञूर 
चढाइनु । संत्त्‌ ५६० पौष कुष्ण ७ का दिन श्रीपशाजिनायकन चाँदीका जलहारि बनाई. चढाया । 
महास्तान यज्चादि कर्म गराया । यही साल फाल्गुन शुक्ल €& का दिन विष्णुमल्ज राजाकी राती ।व - 
ष्णमति देवीले मातातीर्थमा अघि एक धारामात्र थियो । पछि जरगा सुन्दर गरी बनाई एघार धाराग- 
री बनाई प्रतिष्ठा गरिनु । संजतु ५५२ ज्येष्ठ शुक्न ४ शंवपूलका पश्चिम पट्टि लामु पारी बनाई 
लक्ष्मीनारायण वाग्मतीका मृति स्थापना गरी प्रतष्ठाकर्मे गराया । संवत्‌ क६३१ मा पौष कृष्ण ७का 
दिन महादेज काशीमा अरेनस्थापता गरी यज्ञ पूर्ण गच्या । अद्यापि अग्रहोत्र:त्यद्वाको ब्राहयाएहरूले ग- 
दैँछन्‌ । चार हात चार पाउ चार कान भयाको भेडो जन्म्यो । फेरि लगनखेलका माजु सामाक। ठ्लो 
एक हाँगा अहस्मात वायु नचडी ठनो शडद्‌ आई पडिबमबाड डाँचा भाविप्रो । पडाँपछि गार्खाली र 
लंपजुग्या मिली देउ राली दखल गस्या । पित राजाले बज्न बाराही देवीका स्थानमा जगा दैजालय 
बनाई किलाका महिपम्मुचि बनाई स्थापना गरिदिया । यिन राजाले ब्राह्वाणहरूकन विर्तादी धर्मको 
सन्मान गरी जगज्जयमल्लका पुत्र आफ्ना साला राज्यप्रकाञ्चमल्तकन राज्यागिपेक्ग दिनु मनी सवतु 
५६५ श्वावण गृक्ल द का दिन परलोक भया । 

पहाँपछी राज्यप्रकाशमल्ल राजा भया । भोगवर्ष १३ यिन राजानेै बीरुख्णा।मयक्रत ,नाहाल 
पूजा रथका अगाडि ध्वजा ढूल्‌माका पछाडि पाँच तल्या छत्र चडाई जात्रामा प्रतिवर्ष : लँजानुपर्न्या रात 
चलाया । संवत्‌ 5६५ पौषमा राजा सिङडिनृसिहमल्लले बनायाका कृष्ण देवालयका अगाडीको खम्बाका 
गरुडको नेत्रबाट रक्त बही आयो । यही साल भदौमा तनहुँका राजाले चितलाङ्‌ दखल गरी लिया। 
पशि केही रुपैंया दी बुझाई जगा आफ्नु गथ्या । तनहुंका राजाले लाँमुडाडा दखल गरी र।छदा नेपालका 
प्रजाहरूले कपास चिन जान पति पाएनौं तुना काठहरू काट्न जान पमि पाएनौं भनी राज। राज्यप्र- 
काशमल्लसँग विन्ति गर्दा सयमा क।जीले म युक्तिगरँला केही सन्देह मान्नुपदैन भनी पठाया । गहाँपछि 
सयभा काजोले तनहुँका राजा 5 ग बन्दीबस्त गरी ल।मुडाड्ञा छुटाईदिउंला भनी आफ्ना गुएकन पठाउँदा 
बोचैमा गोर्खाका राजा आई घनबन्त काजीसंग सल्लाह मिलाई लागुडाडा सपुर्द गरी ण्ठाया र सयमा 
काजी रिसाई फर्क्या 1 जगा छुटाइदिन आउन्या तनहुँका राज,को गुरु बहुतै दिक्‌ औ बहुतै समिदा भै 
फर्कर्या । 





0000 00 


भ षा्ंशावल्ञो कुछ 


संवत्‌ ५७१ साल ज्येष्ठ वदि अमावास्याका दिन मछिन्द्रनाथका रथ नखुमा पुग्या । यसै दिन सुर्य- 
ग्रहण हुँदा राजा राज्यप्रकाज्ञमल्ल प्रभति धेरै प्रजाहरू जाई स्न1न गज्या । राजीले धेरै दान घर्म गञ्या 
यश्तो महापर्व अघि भै गयाको सुन्याको पनि छुन यही साल भिख्वालधन र धनवन्त काजीले झिल्ढुँगौ 
खालि दखल गरी राख्दा कालुयाँडेसँग भेट गरी छ्रुटाउनको बन्दोबस्त गर्दा कालुपांडेले हामीलाई जान 
आउन खुलास। गरिदिन्छ भन्या लौ भन्दा यस कुरा प्रजाहरूले नमान्दा फर्की आया । 

पिन राज्यप्रकाज्ञमल्नका १६ रानी थिया र स्त्रीहका विरोधले नेत्र रोग भयो । ज्योतिषीहरूकन 
देखाउँदा गगोंशको दोस मनी ठहराउंदा चोभार गणेशकन देवालय बनाई गजुर चढाया। भक्तपुरका राजा 
रगाजितमल्ल गरोशदर्शननिमित्त आया । कान्तिपुरका र'जा जयप्रक्षाशमल्लले भन्या२१ फेरासम्म बो- 
लाउन पठाउँदा पनि अनेक बिन्ति गरी पठ। उदा पनि आएनन्‌ झनप्तारी पाटनका लगा भित्रको कोटहषूमा 
आगो लाइदिया । श्रीग्णेच्च छाडी यस्ता तरहको बुडि गच्या । यही खबर सुनी कालीदास धनवन्त 
मन्त्रीले गोर्खाका राजा प्ष्ड नारायणकन पत्र लेखी नुवाकोट दखल गरी लेङ मनी पठाउँदा गोर्खाका 
राजान्ने अवसर पाई दखन्ञ गरी लिया । राज्यप्रकाशमल्ल राजाले ४ दिनसम्म राज गरी विधिपुर्वक 
प्रतिष्ड्ञा कर्म गरी सहर फर्क्यो । यहाँपछि जयप्रकाशले नगर्काँडटी झिकाई सिपाही बनाई नेपालमा रा - 
जव भँडार खराप गन्या | दर्माहा दिनानिमित्त पसुपतिनाथका भण्डार खोली पनि लिया । ठछै 
महालक्ष्मीका अगाडि खम्ब डाली सुनका सिह उठाई रात्रिमा कान्तिपुरमा नग्या । अनेक उपद्रच गन्या 
त्यहाँचछि कालीदास मन्त्रीका घरमा नगर्कोटी २ जनाकन चाकरी राखी भेद गरी ६मैल्वापछि दशमा 
स्थापना कर्म गरी चोकमा वसी तमाखु खाइरहँदा परशुप्रहार गरी कालिदासकन मार्न लाया। यी 
नकोँटीहरूकन नगारी नकर्डाहलमा समाई माज्या । दोखाचाहिलाई वाग्मतीमा फेला पारी माप्या ) 
यहाँतखछि कालिदासलाई मा .रसब्या मनी जयप्रकाशमल्ल बहुतै हर्षमान्या । यहाँपछि ठुला एक मन्त्रीलाई 
मारिदिया भनी राज्यप्रकाश्ञमलल्को मनहारि रोगले पीडा गण्यो । यस्तै बखतमा बिष्णदत्ानामका व्रहा- 
चारी वीरसाधना गर्न राज्य यामन सामर्थ भयाका ललितपत्तानमा प्राप्त हुँदा तिनकन बहुतै सन्मान गरी 
राजाको जय होस्‌ भन्दा कारणले बैष्एवी पीठमा साधन गरी सोधन नाम गन्याको गुमाजु मन्त्र 
शास्भ्षेमा जान्या बियो र आाघन गर्न्यौको चरित्र बुभन पठाउँदा सोधन गुमाजुले रात्रिमा जाई साधन 
गस्पाको भष्ट गरौँ यहीँ साधन गर्दामा थाप्याफो मोह्नी पाई गुभाजुने पाइनह मवहादेव भनाई दुनियाले 
पुजा मान्य गराई बहुतै उपाघिसँग अहंकार गर्न्या पछिबाट मत्स्यैन्द्रनाय नै हुनु भनी शिरको छत्र चिन 
जाँदा समाई ल्य'ईँ माच्या । अघि स।घना भृष्ठ गरिदिदा विष्णादत्ता ब्वह्वाचारिले बहुतै रिसाई श्राप 
दिया । आफ्ना देश फकि गया । 

यहाँपाछि गोजीको अवश्यनै राज्य होला भनी श्राप दि द।भया । तीचका बुङि लीकन राजाप्रति 
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मन्त्रीले मन्त्र शास्त्र भ्रप्ठ गच्या । यहाँपछि ब्राह्मण देवताकन सन्मान गन्यो गोर्खाका राजाले यो नेपाल 
राज्याभिषेक पाइला । ब्राह्वाणा देवताकन सन्मान गर्न्या उत्तरोत्तर वृद्धि होला भनी ब्रद्वाजारि विष्णादरा 
मैथिलले आज्ञा गरी गयाको छ। 
यहाँपछि राज्यप्रकाशमल्लले नाना प्रक्कारले प्रजालाई पीडा दीकन बाँजाहाको स्वभाव र नानाउप- 
द्रगन्या । संबतु -७३ चैत्र मैह्वामा राज्यप्रकाश मल्लक) पुत्र राजकुम।र परलोक भया । यही बखतमा 
गोर्खाका राजाले नेपाल खाल्डामा प्रवेश गरी दहृचघोक फपिङ आफ्नु मरी राज्यको चलन गरिरह्या । 
यहापछि गोर्खाका राजा पथ्वीनारायणशाहले नेपाल खाल्टाभित्र प्रवेश गरी पाठनका लगाको थोरै ग्राम- 
हरू दखल गर्दा संवत्‌ 5७७ क।तिकमा वुङ्मती रह्याको मछिन्द्रनायक्त पाठनमा ह्याया ! नेममा रद्याव.ा 
गुमागुहरूले बोकाई ल्याउनाले ग्रामहरूका मानिस सहर जान नदी सहरका मानिप् ग्रामहूमा जान 
नदी राख्दा पाटनका काजीहरूले केही रुपैया गोर्खाका राजालाई दीबुझाई ठंबु बाडे ग्राम चापागाउ ठेचो 
सुनागुठी खोकना बुङ्मती फापङ यति ग्रामहरू छुटाई लिया । यिनै ग्रामहरूबाट घर्घरी उठाई ब्पैया जँमा 
गरी गोर्खाका राजालाई महाजन हर्खसँग सापटली टारिदिया । 


फेरि गोर्खाका राजाले थाङ्कोट्‌ बलम्बु एतुगल दहचोक दखल गत्री राख्दा कीतिपुर दखल गर्न 
निमिच्च भंखेलमा ठाना बस्न आउँदा विश्वजित्मल्लका सेना र जयप्रकाशमल्ल आफैँ जाई लडाइ गरी 
मोखांका काजीहरू सवै यिनिहरूकन मारी हटाया । गोर्खाका राजा प॒थ्वीनरायणशाह जीवको शांसय गरी 
दहचोक चढी भागी गया । राज्यप्रकशमल्लका रोग साह्लै जै नाना ज्योतिष शास्त्रमा विचार गराई 
समय अनुसार उपचार दान कर्म चाहि दो गराई नाना औषधि गराउँदा पनि रोग शमन नन्नै संबतु ५७८ 
शुक्ल सप्तमी पर अष्ठमीका दिन परलोक भे गया । 
यहाँपछि भिरव्वाल धन काजीले नुगलको विश्वजत्मल्ल १८ बर्षका उमेर भएकालाई ल्याई सिंद्दा - 
सनमा बसाई उपाध्य। मन्त्री प्रजाहरुसँग सम्मत गरी बिश्वजिहमल्लकन संवतु ५७८ आ।श्चिन शुक्ल & का 
दिन राजा थाप्या । भोगवर्ष २।६ यिन राजाले प्रजा प्रभातकन सुख दी राज्यको चलन गरिरह्याका 
थिया । यिन राजाले कालिदास काजीकी छोरी चाजुवहाल काजीकाइुँछोर।ल।ई 'दयाकी मयञ्गूयकु राजाले 
ल्याई स्त्री गरी राङ्या र चाकुबहाल प्रमाणका छोराले कालीदासकी छोरी देवरीदास र्‌ तधिधनक्ो बल 
पाई राजामाथि दगा गरिरहँदा एकदिन विश्वजित्मल्ल राजा मछ्िनद्रनायका दज्जननिमित्त जाँदा मद्चिन्द्र- 
स्थानमा मुहुडा फिराईराख्याको देख्या र राज्ञाले आज किन लोकनाथकन टेढ्ठो गरी कन राख्यारो 
भनी हुक्कम हुदा अछ साथक। म।निसद्वङले सदाका म।फिक्र रह्यका छन्‌ भनी बिन्ति गर्दा राजाक्रा मनमा 
आजमलाई क्या भयो भनी आश्चर्य मानी दशन गरी फर्कदा सिंड्बाट लोड्या । त्यह्वाँपछि दर्बारमा आया 
यक्ष दिन चौकाठका पँच भयालमा रह्याका थिया । उसै भञ्जत चाकुबहाल प्रमाणका छोराले ढुंगाले 
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हानी भाग्या । राजालाई लागेन । यसकौ स्वास्नी मैज्ने राख्यो भन्न्या मलाई हान्याको हो भनी रीसले 
राजाले केही नमनी चुर लागिरह्या । 


त्यहाँपखि राजाकन सउयमा रद्याका काजी प्रवानहरून राजामाथि थस्तो गर्च सक्न्यालाई समाइ 
ल्याउ भनी भगनबाट मित्र पती काज हरू आफ्ना आफ्ना घर गया प्रजाहद जाई चाकुबहाल काजी 
क्षोघरलाई घेरा दीयार चाकुबहाल प्रमानका छोरा दुई भाइले अबहाम्रो जीव रक्षाहुन्याद्लैन सक्यारु-- 
म्मको पौरुष गर्यौ हो मनी जीवको माया मारी दुइ भाईले तब'र [ची पट्टाखेली जाई घेरा दिन्या- 
हेरुकन घपा या । प्रजाहर्कन मारी आउनु भन्त्या हुकुम थिएन र मारेनन्‌ । समाउन भन्या सकेनन्‌ 
ती दुइ भाइले हटाउदा हटाउँदा भो“सेनस्थान नघाई घपाया । दर्बारका ढोकाहरूमा रह्याका मानिसहरू 
पनि दब्दा एक कोही ड्रोचाबाट गसी दर्बारभित्र ज्याँदा राजाने खबर पाई तलेजुम। लुक्न भनी जाँदा 
जाकुवढान प्रमाणवा खोराने वस्त्र हातमा ली केवल मार्न आँगी लगारी ल्याउँदा विश्वजित्मल्न राजाले 
अवमेरो जीवरक्चा हुन्याचैल मनी डराई कम्बबाट शस्त्र हातमा ली पेट चिरी संवत्‌ ५५० भाद्रवदि १४ 
का दिन प्राशत्याग गत्या। यस्ता तरहरुग राजा विश्वजित्मल्लकन परलोक गराइ चाँडै फर्की देशत्याग गरी 
मधेसतर्फ भागी गया । त्यहाँपछि काजीहरूले थाहा पाई दरबार आईँ बहतै दुःखित भयापछि धनबन्त 
काजीले उसै बखत कान्तिपुर जाई जयप्रकाशमल्लका हेगुरमा पुगी जुनकन बाबा भनी मानिरद्याथ्यौं 
तनकत नरचाकुजहाच प्रमाणका छोराले दगागरी अन्तकाल पाप्या । अव हडुरकन बाबाभनी मात्र 
आया मनी विन्ति गर्दा जयप्रकाश महले माया गरी ललितपत्तनमा आया । राजा मरण भयापछि 
विश्वाजत्मल्ल का महातारिले बहुतै विलाप गरी रोई भयालमा बसी प्रजञाहरूकन मेरा पुन्रकन यहाँसम्म 
आपदा पर्दा क्या हेरर नन्दा प्रजाले केही बिन्ति गर्न सकेनन्‌ । सवै टोलाई रद्या र प्रजाहहुकन औ- 
सरमा वात न आवत्‌ बनी थाप दी छोराका संसर्ग गरी सती गइ्नु । 


क ति निति त छ तत तिजिज त जज आिडिडिजि्जिििी 
त म) 


यहाँपखि खंक्त्‌ 5०० साल भाद्र वदि १४ का दिन जयप्रकाशमल्ल राजा भया । मोगवर्ष १।२ 
यिन राजाले हुक्कम चलायाको देशी डरमानी टेकु दोमानतिर जाँदा उतैतिरबाट धपाई कान्तिपुर पठाया। 
यहाँउभरार्ल पाटनका काजीहरूले मक्तत्र जाई रणजितमल्लकन बुझाई संवत्‌ ८५२ साल ज्येष्ठ मैह्वामा 
ल्याई ललितपत्चनमा राजा बाप्या । भोगवर्ष १॥ यिन राजाकन मन नपरी शंख्सूलमा थाद्ध गर्ने जादामा 
तेसे बाटो घपाई पढाका । फोर विनै प्रमाणहरूने कान्तिपुरका जयप्रयाशमल्लकन अनेक तरहसँग बुझाई 
ल्याई राजा यन्या | मैल्वा ६राजा मया उप्रान्त काजीहरूसँग चित्त नमिलो राजा जयप्रकाशमल्लले 
दगा गरी कान्तिपुरका देडानन्द उणध्याकन पाटन पठाइ धाल।छे काजी घनबन्त मिख्चाधन आदि यी 
श्रधानहुरूकन जयप्रचञ्चनल्लका आज्ञाल सात पुर्खाको धर्म दी सत्यवाचा गरी कान्तिपुर लरया 1 यहाँपछि 
जपप्रकाशनल्ज ने सत्य छोडी छवटै काजीइरूकन बन्धन गराया | भिख्तराधन काजीले जयप्रकाशका 
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बन्धनमा रहन्याह्ठन । पथ्वीनारायणशाहकन सलाम गन्यौछन भनी प्रतिज्ञा गच्याक्को थियो र बन्धनमा 
पदौं कम्मरबाट शस्त्र भिकी मुटुमा रोपी प्राणत्याग गथ्या । यस कुरामा पाटनका प्रजाहरून थाहा पाई 
हुल उठी रात्रीमा अटकनारायणका स्थानसम्म पुग्दा जयप्रकाशमल्लल खबर थहा पाई २ जनालाई 
मारी ९ जनालाई समाई हटाई पढाया । यहाँपछि ४ काजीहरूकन स्त्रोको पोश्चाक पैह्वाई आवर ली 
फन्रित गरी छाडी पठाया । 

जयप्रकाशले पाटनक्का काजीहरु कन बन्द गरी राजा काजी शून्य भै रहँदा पाटनका प्रजाहरु जाइ 
गोर्खाका राजा पृथ्वीनारयणासाहकन राजा गर्नुप-यो भनी बिन्ती गर्न जाँदा राजाले आफ्ना भाइदन 
' मदतसाहक्रन आफ्नु साटो छाप चिन्ह दी पठाया र नेपालि संवतु ५५४ माघ जुक्ल पर्णीमा शुक्रबार 
क्का दीन पाटन सहरमा प्रबेश गराई राज्याभिवेर्र दिया । थोरै दिन व्यतीत भयापछि नुन कपास राजा 
प॒थ्वोनायण शाहले पठाई न दँदा यस कुरामा प्रजाले दनमदवसाहकन भन्या । हामी प्रजाकत सुउ 
होना भन्ना कारणले हजुरकन राजा थाप्यौ । नुन कपास झिकाइदैउ भनी विन्ति गर्दा राजा दजमदन 
साहले केड्ो धन्दा मान्नु पदन झिक्राइदेउला भनी दिलामा दी राख्या । 
यडौँपछि दाज्यु पृष्वीवाराथणशाहेफन पत्र लेवी पठाउदा पनि दी उपठाउदा छ प्रवातहृ र प्रजा 
मिली राजा पथ्बीनारायणशाहको नाम काटी कारण गरी दलमर्दन शाहकन राजा थाप्या। भोगवर्ष 
१ त्यहाँपछि पथ्वीनारायणशाहमाथि बधाई तैपनि नुन कपास दी नपठाउँदा प्रमाणहरू प्रजा रिसाई 
दलमर्दैनसाहकन छेक्रो पछिबाट छाडी पठाया । 

यहाँपछि संवत्‌ ५५५ वैश्याख शुक्न १२ वृइस्पतीवारका दिन पाटनबासी ठाकुर तेजनरसिहमल- 
लकन राज्याभिषेक दिया। भोगवर्ष ३ यही साल गोर्खाली नेपालमा प्रवेश गरी ठाना राख्या । ठानामा 
रहन्याहरूसीत सत्य विश्वास गरीक्ष्न त्मीहख््वन मान्याध्देन भनी निदानमा सबैकन मारीदीया ।२ 
सर्दारहछकन समाई नुवाकाटमा लगी सास्ती दिद्दा नदीमा डुबाई दुख दिदा एक जता मग्यो। धनवन्तका 
छोरा चीरनरसिंह मरेन । चौकी रावी कतै जान नदी राख्दा पछिबाट तेरा बाबुनाई जिडी लेख फ- 
लाना गाउँ हाम्ना ह्वात प।रिदेङ त्यहाँचछी छोडिदीउला भनी केही ग।उ हाँत पच्या । पछीबाट नेलमा 
रह्वाका वीरनरसिंवले नेलैसँग त्रिशूल गंगामा फाल हाल्दा चोकीदारहरूने फेरि समाइ राख्या । यस्तै 
समय धेरै चिटी गोर्खाका राजा पाटनका काजींको उत्तरा उत्तरी हुँदै थियो । काजी धनबन्तका छौरा 
वीरनरसिहले बाबुक्न चिठी पत्र लेख्दा छौर।को माय लि पृथ्वोनारायणसाहबाट चिट्ठो पत्रपठाई कि - 
बाउँदा पाटनका काजीमान छोडी गोर्वाका भरमा गया । यही साज श्रीबज्जयोगिनीका निधारमा धन 
कस्मात रक्तका बिन्दु देविया । वैश्ाब कुःण !४शनिश्वरबाएका दिन बालाज्युहा कोःमा गौ्वाका 
का सैन्यले प्रवेश गस्या । 


हि । ८१ 


संवत्‌ ५५६ नउचैत शुङ्न € का दिनका रात्रिमा कीतिपुरमा गोखौले प्रवेश गच्या । देश प्रजा-- 
सान्मे देखापर्व्या आइलाग्न्पाहछूकन समाई माग्या। पछित्राट अघि कानुपाड्रे आदि सर्दारहरूकन र 
शूरेप्रतापशाहफा नेत्र तीरका प्रहारले फ'रिदिय! भग्या रिसले कीतिपुग्या प्रज,'हुछ १२ वर्षभन्दा बढी 
उमेर भयाकाहरूकन नाक काठ्या। भागी दवी रहन्पाहरूमात्र बाँच्या । यहाँपछि संवत्‌ ८५८५ क्षाल पौष 
कृष्ण दज्ञमीका रात्रीमा प्रजाहङ सब जम्मा भै चिराक बाली दगाछोडी कीतिपुरका कोट घरमा प्रवेश 
गराया । यहाँगछि संवत्‌ ८८३ भाद्र शुक्ल १४ उत्ःरफाल्गुनी नक्षत्र सोमबारका दिन गोखका ,राज्चा 
' पश्व्रीनारायणशाहल कान्तीपुर प्रवेश गस्चा । पश्चि जयप्क।श भागी पाटनमा आया । त्यहाँपछि आश्विन 
वदि ७ का दिन पाटनका तेजतरसिहमल्ल र जयप्रक्राशमल्त दुवै भागी भक्तपुरमा गया । पाटनका का - 
। जी सयख्वाधन भोजनरसिह सयमजा सिपाइहरू सब भक्तपुरमा गया | यहाँपछि संवत्‌ ५८८ ब्वाशिन बदि 
११ शनिइचरजारका डिन गा वका राज। पथ्जीनारापगाशाहबाट ललितपत्तन दखल गग्या । त्यहाँपछि 
मिश्चज्यु बाहाबल राजाधनवन्त सि प्रमाए तथिप्रमाण कीतिलदमी सि यी ६ जनालाई पाटनको भारा दिया । 
यहाँपछि यी प्रधानक्रन बोलाई स्वथ घरमा सल्लाह हुदा मिश्रज्युले तिमीमछू छ जनालाई छल कपट 
मैले गर्न्याछ्खन भनी जनै मुठीमा पानी ली सत्यवाचा गच्या । बाहाबल रानाले ढोल माथि तरबार 
राखी तिमीहरूमाथि मैले छल कपट ग्या यी भवातीको कुदृष्टि लाग्न्या छ। पछि संवतु ५५६ पौषमासमा 
राजा पृथ्तोनारायणजाह पाटनगा प्रवेश गर्दी सिन्दुर जात्रा गरी लग्यापछि छ प्रधानहरूकन पा - 
उरखवारी ल्याई समाई कान्तिपुरमा लगी सर्वस्व हरण गरी सन्तान मएस्या । यिनिहरूमध्यै यगुबहालको 
प्रधान भ।गी मधेसपिर गया । कसैले फेला पार्ने सकेनतु । अझ पाँचै प्रमाणहरूकन हुल्याहा हुन भनी 
यमलोक पठाया । पाँच मयजु सती गइन । धनवन्तसिह शरण आयाको हुन्याले बाँच्या । सवै जग्गा 
जमीन घर खेत फोई बक्स्या ।€» खेत जागीर वुङ्मती खुवा गरी १२५ घोडा तैयार गर्नु भनी भारा- 
बक्स्या । यस्ता तरह संग राजा पृथ्वीनारायण जाहबाट निकट गरी राज्य गर्दाभया । 
कान्तिपुर 
फेरी कान्तिपुरको विस्तार कहिन्छ । शिवत्िह मल्लका ज्येष्ठ पुत्र लघ्मी नृसिहमल्ल संवतु ७३३ मा 
राजा भया मोगउर ११ थिन राजाका पालामा आफ्ना कष्ठ काजमा आयिसह्भार गर्न्या भनी सँझी 
रजकपुत्री फिकुवा परेँ चाङुन डोरी पठाई लिन पठाउँदा डोनीमा बस्न्या हामी रीत छन भनी देवप- 
त्तनमा आई राजासित भेट गरी जलबन्ध मोचन गराया । धेरै खेत मागो गुठी राखी रानीगुठी भनी : 
मनाया । राजाने यिनिहरूमाथि बहुतै आग्रह गरी खुसी गराई पठाया । 
यहाँपछि नित्यानन्द स्वामीले औपशुपत्तिनाधकन ढोग दिंदैन । यस्ता पुजाद्वारी राक्ली बढ्दा 
छेन भनी कोही दुर्जनले राजालाई सुनाउँदा राजा आफै जाई इन जाँदा स्वामीले अर्थ बुझी केही न- 














पर्‌ आषावंशावली 


बोली नित्म पृजा सकी बाहीर आई चण्डेश्वरी पुजा गरी आई कामदेवकन ढोक दिया र कामदेवका 
पाढुका भंग भै खस्या । फेरि घर्मशीलामा ढोक दिदा धर्नशीला फुल्यो । दुइ चिरा भयो । फेरि 
दक्षिणदर्बाजाभित्र पसी दण्डवत्‌ प्रणाम गर्दा त्यो शीला पनि दुई टुक्रा मै फुटयो। फेरि हर हर भनी 
भित्र जाई श्रोपशुपतिनाथकन सिरले छुवाई दण्डवत गर्न तयार पर्न्या बेलामा स्वाम,कन बलले समाई 
राजाले कर जोरी बहुतै प्रार्थना गरी बुझाई स्वामीदेखि डर मानी राजा कान्तिपुर फर्क्या । यिन 
दिनदेखि स्व।मोले मेरा गुप्रौ प्रभा खोल्नुपत्यो भनी दिक्क भै संसारमा रहनको इच्ल्या त्याग गरी 
'नित्यपुजा सक्री बाहिर आई नैत्रत्य कोण। मा खडा भे पकडो ३ भनी तीन बार नित्य भनि रह्या । 
थोर दिनपशि यी नित्यानन्द स्वामी समाधि लौ प्राण खंची शून्यमा गपा । यी स्वामीलाई उनका 
गुरु यो गुपी प्रभाव खुलन गया पाछि तैले प्राणको माया नराखी संसार त्याग गनु" भन्च्या वाचा थि - 
यौ र स्वामीले प्राणत्याग गःयाको हो । 


यिन राज्ञाले थीगुद्य श्वरी देखि बाग्मतीमा जग वसाई ल्याई श्रीपशुपतिका स्थानको चरणोदक 
वाग्मतीमा पर्न्यो गरी नाल वनाई जल चढाया । संवत्‌ ७१३ माघ शुक्ल ७ का दिन श्रीतुलजा भवा-- 
नीकन सुनका चदुवा चढाया । दोपमाला सबालाख बाली कोटेश्वर मखनमा गुदाल राखिदिया 1 भित्र 
ठूलो घण्टा चढ्दाया यित राजाका २ पुत्र थिया । जेठा प्रतापमल्ल कान्छा भीम मल्ल थिया । ११ वर्ष म 
राज्य भोग गरिसक्दा मन्त्री वर्गका खेलले जेठा छोरा प्रताप मल्लले बाबुको टीक्षाहरण गरी राजा: 
भया 1 भीम मल्ग बह्तै बुद्धिमान्‌ अवतारी पुरुष हुनाले बालपनैमा मन्त्री भया । बाबुको टीकाहरगा 
छोर।लि गरी बन्द गरी राख्या र मन हरी वात रोगले पौडा गराई रह्याक्ा थिया । राज्या भिषेक 
पाया उप्रान्त ४४ वर्ष बाँची आफ्ना पूर्खादेखि कुलमा चल्पाको तुनजा जगाउन्या मद्वामन्त्र बाबोबाट 
पायाको मन्त्र छोरा प्रतापमल्ललाई दिननप।ई मन्त्र लोप गरी नेपाली संवत्‌ ७७७ आद्वकृष्ण १३ 
बारका दिन परलोक भया । 
अस्य पुत्र प्रतापमल्ल राजा भोगवर्ष ११ यिन राजाले बाबा छँदै बाबाको टीका हरण गरी संवतु 
७४४ मा. राजा भया ! पित राजाका पर्यापमा ओदक्षिणाक्कालो प्रसन्न भ॑ मलाई मृतिमान्‌ प्रकाश ग भनी- 
स्वप्नविष प्रसन्न हँदा राजाले याद नगरी रहँदा फेरि कन्या कुमारोमा प्राप्त भं मेरा स्वयम्भु मुत्ति अप्र- 
काशित छ । मलाई मृति बनाई स्थापना गर महामारी भय निवारण होला आयुबृद्धि होला स म्राज्य 
प्रख्यात होला भनी आज्ञा हँदा राजाले अबत नबनाई भएन भनी मूति बनाउन ल्ाया । डब सक्याध्या 
यहाँपछि फेरि त्यो मूति मेरो अप्रकाशित ध्यान हो त्यो दरबार भित्र स्थापना गर भनी स्वप्न प्रतन्न हुदा | 
दोस्ला मुति बनाया । श्रोनृुसिह भट्ट लम्बवणँ गुरु पाई यिनका द्वाराले श्रोदक्षिणकाली &ोसुन्दरकाली 
अद्वमातक्काकन दक्षिणभागे पुर्शवती गंगा बामभागे उद्धारवपी गंगासंगम श्रीस्वयन्धु दक्षिणका ली३ 1स्थान 


| 









आषाबंशाबल्नी कद 


निकटमा शमशानवासी अरकाशस्वरूप महाकाली सुन्दर कालीकन सहस्ल बलि नरबालि महापुजा कोर 
व्याहुति यज्ञ गरीकन प्रतिष्ठाकर्म विधान पुर्वक पुञ्याई वैशाख शुक्ल ३ का दिन स्थापना गरी विराज- 
मानगराया । श्रीसुन्दरकालीकन र आफ्ना राजकुलमा मोहनचोक बनाई चिशक्ति षडाम्ताय दशाग्नाप 
पोइज्चाम्नाय म्रुतिमा मृति प्रतिमा चौडट्ठी जोगिन; आवरण देवता संयुक्त गरी क्वीसुन्दरकालीकन स्था- 
पना गज्या । 

यिनै फपिङ्का ईश्वरो प्रसन्ल हुँदा असंहरव्य घन द्वव्प कुजेर संतुण भै ऐश्वर्य पाउदा भया । श्रोगुरु 
नृसिहभट्क राजा प्रतापसल्ल मन्त्रो ्षीममल्ल यी तीन जनाका सम्मतले ईश्वरीकन स्थापना गर्दा ईश्वरोका 
प्रसादले भोट राज्य लासा कुती अम्घल गरी धेरै दौलन प्राप्त हुँदा मोहन चोकमा पाँच कोटि द्रव्य भ- 
णडार थाध्या ॥ चार कोणमा चार ध्वजा खडा गरी जनधेनुमा षोडश प्रकारका अक्षर लेखौं राख्या । 
फेरी कोटि घन खच गरी परलोक उद्दार इह लोक ऐश्वर्य साम्नाज्य पाउनको कामनाले श्रीदेग्दले भा 
नका मुति बनाई आफ्ना मूति बनाई सालिक्थाप्या । शौपँचमुखि हनूमानका मति देवालय बनाई 
भित्र स्थापना गज्या । फेरिदोल्ला हनुमानुका मृति बनाई राजद्व।रबिषे स्था-ना रारो हृनुमानु ढोका भवो 
नाम प्रख्यात गरिदिया । 

बाजा लदनी नृविहमहल वात रोगले पीडा गर।ई दुःख पाइरह्याका थिया । यिनका मन्त्री भक्त - 
पुरका काचगल नरदेव काजी थिया प्रताप मल्लका काजी प्रतापध्वज मदु जोशौ थिया ! प्रतापमल्तले 
राजकाज गञ्याको देखी बाबा लदमी नृतिह मङ्लले मनमा संताप छोडी मन हर्प गरी भन्या कि मैले 
गुहका स।मर्थ सुनोकन गुदक्रा प्रसादले गुटिका लिन तामर्थ भयाँ । घन्त्य मेरा गुरु भन्नु यसो भया पनि 
पुत्रते पुर्खाको न।म राख्यो । मेरो मनमा दुख छैन गुरुका कृपाले मेर पूत्र उद्धार भयाको देखिसक्याँ । 
आघ मात्र मेरा मनमा दुःख भयो । पछिबाट मेरा चित्तले देख्या । भक्तपुच्या मन्त्रोका बुद्धि सुन्नु रहेनछ । 
त्यवैका बुडि मैने धुन्दा खोराले यत््तो गग्यमाका हा उत्तरपट्ठिका राज्यमोग गर्न पाउन्या गरी गुर्बाट 
कुपागरी प्रसन्न भपो । मेरा गुडक्रा कुगाले चतुदिगको भुक्तपान होला भनी कुपा भयाको बुद्धि भयो । 
भक्तपुञ्याको बुद्धि सुनी घर कलह कुटुम्ब नाश अयाको देखियक्याँ भनी लचम। नृपिहमलहजले भन्या । 

महारानी र मीममहजकी रानो बहुतै मिल्याद्चा थिया । आफ्ना कुलमा सिद्ध पुस्घले उपदेश 
गन्याको काम संझी पोयदेवता कोटेश्वरसम्म सडक बाग शास्त्र मर्यादाको सहर प्रजा दस्तुरबमोजिम 
बन्दोबस्त र यस्तो घाट तयार गर्न सक्या । यह्दो इन्द्रासन भएथ्यो । छयासी हजार यौजन हिड्न पर्दै- 
नध्यो भनी दुइ जना रानी बसी कुरा गन्याको राजा प्रनापमल्लले र भीममहल मन्त्रीले सुन्याछन्‌ र 
यिनै छुरा पुर्ब ३त्तान्त सुनी बीर। पेठमा चिर शक्त।ले सद्टि हुन्छे मनी राजा प्रतापमल्लले र मन्त्री 
भममल्ललाई घन पुणे गरी कार्य सिद्धि गर्नानमित्त देश देशम। तिमीले गरन्पाको थिति प्रजा प्रारीले 
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मान्नु भन्या बन्देज गरिदिन्छु सकौला भाइ भन्नो हुकुम गर्दा भीममल्लले बिन्ति गञ्या । भौट मशप्त प - 
हाड जाई बुझ बसी बन्दोबस्त गरी प्रजा त्यस सञ्लाहमा राखी दौलथ कमाई ल्याई घाट पाट सहर 
जग्या । देवताका नामले टोले बोल।ई वैकुएठ जस्तो गरी सिद्ध पृर्षको आज्ञा ध्वीपशुपतिनाथको इच्छ्ला 
हजुरको कलियुगमा वीरकोत्ति रहन्या काममा थिति गरी बक्स्या । टहलमा म भरिसक्य गरी पुच्याउँला 
भनी बिन्ति ग-्या र्‌ उहो उद्योगनिमित्त राजाले बन्देज बाँधी भीममह्ल मन्त्रीले गव्याको स्थितिमा सबै 
प्रजाले राजी भै सामेल रहनु भनो सहर सिमानामा डंका बजाइदिया । तीमीमल्जले पनि मधेस पह्दाड 
मोट राज्यतक सर गरो मिताप राखी सौगात पत्र पठाई राज्यको सोझो चिताई प्रजा मिलाई थि - 
तिबाट टकतार रीत मात श्रीपशुपति आर्याको पुजा सञ्चन पण्डि पुराण जोगीहरूमा भक्तिसँग मिलाप 
राङदै धर्म मार्गते आयाकरो घन जम्मा गरी ढुफुटो मर्न्यो नाम खजाना राख्या । पहाड मधेश पर गर्न 
उद्योग गरिरहयह्याक्का थिया?। 


यस्तै बखतमा मन्त्री भीममल्लले श्रौ भीमभक्तश्वर महादेव स्थापना गरी देवालय बनाउँदा भक्त 
पुष्या मन्त्रीको बुद्धिले तुलजाका देवालय भन्दा अर्लो भै तुलजा अप्रसन्न हुँदा बहुतै मेहनतसित तीन 
दिनमा बनाइसक्याको देवालय एकैदिनमा -भत्काई डेढ वर्षभित्र पनि सिध्याएनन्‌ । यस्तै वीचमा उ -- 
रारापथबाट कल आउँदा राजा प्रतापमल्लले भीममल्ल मन्त्रीकन वकील गरो उत्तरापंथ राज्य गर्नको 
मनसुवा गरी पठाउँदा मन्त्री भीममल्लले भक्तपुच्या मन्त्रीको कपट बुद्धि थाहा पाई पछि मनाइँ चुक्ली 
गरी बिगार पर्ला फर्की आउन पाउन्या छ्न भनी चोताईं पत्र लेखी आफ्ना तकियामनि यःता तरहका 
बेहोरा लेखी राख्या । भक्तपुग्याका बुद्धिले राज्य नासला, पछिबाट राज्य हुन जाला | मेरा बाबाका 
बुद्धि छेन भन्दा झन्सारो मेरा दाज्युको बुद्धि रहेनछ मलाई जिदैस पठाउनको मनसुवा त गम्या । परन्तु 
वाग्मती पूर्वपट्टिका मनुष्यको विश्वास सुँच्याक्रो नेपाल धाम रहन्या छैन । उपान्त टीकाधारीको आज्ञा 
सुनी जान पच्यो भनो मैले धा लियाको होयिन परन्तु मेरा फर्की आउन पाउला भन्या आँखा देढदैन 
भनी यस्ता तरहको पत्र लेखी गपाथ्या । राजा प्रतापमल्तले भाइ मीममल्ल मन्त्रीकन बाल् वर्षको विद्या 
बक्सो साखुशम्म राजा आफै जाई भाइकन भोटतिर पठाई सहर फर्की आया । भीममल्ज मन्त्री पनि 
मुलुक सर गर्दै मोट जाई विस्तार लेङ्दै बुझी हेदा सर्वत्र सुन चाँदीका खानि पाइन्पा गुम्न मार्गका ज्या - 
दा भन्या गुतुक्‌ जानी कहिन्या ल्हासादेक्लि बायव्प उत्तर दिज्वातिर १1२० दिनफा रस्ताभित्र मानु । 
पानी जम्याको बालुवा नूत उतैतिर सुन खानि एक बित्त जमीन खन्या पछि सुनका भुककै झुका धेरे 
मिल्त्या पान ले पखाल्या र बुग्गी सुतु देखिन्या ल्हासादि गन्या गैह्लका भोटे महाजनका फौज एकटु भे 
हैतियारतिर तिर कनान गैह्र नो खचड च्याङ्ग्रा भेडा गधालाई सत्तु चिपा बोकाई गुडुक्‌ जातिका देस 
मा जाई सुन सत््तु चिया बरोबर साटो नुन मफतैमा रित्ता खचड गैड्वमा बोकाई ल्याउन्मा एकले 
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१७1१ ४।२०।६०।७० जना सम्मैतन जाई सक्नु गुहक जाति भूत जस्ता मार्नाकन कत्ति दया नभयाका 
जस्ता भोक लाग्या वेपारीका मुङयाजी च्याग्रो समाती दातले घोक्रामा च्या पीतातो रक्त पिउन्या यस्ता 
तरहकता मानिन का हातमा द्वव्यक्को छ।नि रह्याको थाहा पाई भीममल्ल सामर्थीवाला थिया र मनमा 
विचार गस्या कि तिनीहरू सँग सलुक्‌ ग“सक्या सद्ध पुरुषको आज्ञा श्रीपशुपति आर्यको दचब्गा कलि- 
जन्मको वीरगति महाराजको सोझो टहल पुच्याया भनी टागनमा सवार भै थोरै मानिससाथ ली सलुक 
गर्दै जाँदामा बाटामा सिद्ध पुर्ण संग भेट हुँदा सिद्धले तिमी को हौँ कता बाट आयौ । कहाँ जान्छौं किन 
जीवको माया मारी जान्थौं भनी भन्दैमा तपस्डी देखि घोडोमाट उत्री साष्टांग प्रणाम ग-्य। । श्री गशुप - 
तिआर्यको इच्द्धा हाम्रा राजाको टडेल तपाईका दर्शन पाउनु मलाई जन्माउन्या मेरा बाबा महाहारी 
धन्य हुन्‌ भनी अशपात गरी विम्ति गर्दा सिद्ध पुर्ष खुदो भ॑चीन डिल्ली भोट सर भोग तप योग जो 
गर्ने उनका अवतारलाई त्यो काम सिङ छ। सोही राजा काजी पछि नेपालमा सत्यवादि हुनन्‌ त्यो 
किति उनै हर गर्नन्‌ पुन्साउननु निमि वीरवरहौ छास्‌कामिनिमा जाइ तमी रानी लाइ पत्रनेषि सगवसी 
दिमिहरू योग तपगर फेरी जन्मौल्ता उहाँधेरै अनाचार डे कौछ मर्ज्यादा न पुग्दामा जन्म लिएका तपस्वी 
जन्मी वाह्लहजार कालिगढ्‌ फौज जमाई करज्य सि'द्गर्नत्‌ तिमिलाइ मैत्रै क।याप्रवेशब्द्या दित्रा 0653 
रानीलाई पति मनि पठाउ भनी सिद्ध ।या । उप्रान्त लासाका अजित लामाले भिममल्लक्न पीहङ्षा 
महाकाल रवरूप दैवि बहुतै सम्मान गरी म्त्रिता गरी मिल्या पछि दाज्यू प्रताण्मल्ल राजाक्षन माझ्न 
चकमा भडार २;षन र्निमत्त गनि ५ करोड द्रव्य दी पठाणा । परो भिमम्ल्ल पाकुमा बाफ्ना हातका 
पाँच अगुलाको छप चिल्व राषि दब्यरावि छाड्या । मुलुक सर गर थिया भिममत्ल मन्त्रीले बहुतै राजञा- 
कोसोझोगरी सहरमा महाजन ह राखी कोटीहरू ३२ कहलाइ मोटान्तरमा महाजन पढाइ आफु पान 
लासमा जाइ वेपार गर.इ सुन्‌ चादिका धारा बहाई नेगलमा ह्याइ महानन हर्म'धोही म्म्गो 
अपताली आफ्नोग ते कुं- ग्राम आधा आफ्नुगरी राख्या । यस्तै वेलामा भक्तपुरका मत्रिका बुद्धिले तमा 

काजि भिममल्न माइ भनि पढायाबी। भोटका राजाजै भोट्यासँंग मिलि रजाइ गर्दछन्‌ भनी चुक्ली 
गर्दा क्याडा भनो संदेह मानी लीन मानिस पट।उदा तस्तै वेलामा भिममहल पनि घेरै दव्प लाखपल 
सुन्‌ वोकाड आया भन्या खबर आयो । जव भक्तपुर आइ पुग्दा भोमनल्न लाईमकपुरका राचा मंत्रीले 

राजाको डब त्‌ निको छैन दैलथ यहि राल्ली जाउ भनि उतातिर भित्रीचिवां खबर प्रतापमल्ल लाई 

पठाउदा प्रतापमल्त रिसाइ मन्मा दाया । भिपमल्त जाइ तजेजुको दर्शन गरिराजाको दशन गरौंजा 

भनि पिह डौकाबार भित्र जाने बित्तिकै कपाहिहङलाइ तिचुने अघि दुदको गोलपुरो जछ्दौकी रगत्‌ हो 
गोतपुरोज जो भनो भे मार्न छुटायाको ले रिस याक छन्‌ । उनिहरूलाई काट्‌ भनि अह्वाइ «।ववछ 
गोचद्त्या नितित्त घमे फीनि शिव स्थापना गरी देउला भनि राजा प्रतापमह नन्ने हुकुप दि राख्याको 
रहेछ । भिममल्त आइ सिंहद्वोका छिरि चरिशूल डवलि पुग्दा दक्ष वाह्‌ जनाले पङ्गिए तवीरले प्रहारगरि 
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बिबेक नगरी मार्न लाया | 
भीममल्लकी रानी सतीमभै स्वैरगतुमा हातको पंजा भिज,ई हातको पंजा ह्वोकामा छापा मार्दी 
यमतुंगा ढोकाको सोझो जोगर्ला सिद्धपुहुषको आज्ञा पौषशुक्न द सोमवारका दिन महापराक्रसी पर 
- राज्यक्का राजाले अतिमान्याका दुजँनका वचन सुनेनन्‌ ता तपस्वि जो'ग वाहेक षानु कसैलाई नहोस्‌ भनी 
आर्ग्याचाट्भागै प्राण छोड्या । पनी तिन्को लास चितामा मुददि षिएनन्‌ । ती भिममल्तका रानीले पनि 
' काय प्रवेश विद्या सिद्धपुरु्षका आज्ञाको चिटि पाउदा सो ज्ञान पूण भयाको थियो २ दुवै स्त्रेपुष्ष घोडा 
चढी जानलाँगेका लाई सिद्ध पलंमल्ने स्थापना गन्याका भगजान्‌ महाकाल स्थानमा मीममहका भतिजालि 
'देषि आश्च्य्यमानी वोलाउनपनि नसकी हेरी म'त्र रद्या । उनैहरू दुवै जना वातू'चत्‌ गर्दै टागन्‌ घोडा चड्डो 
बिस्तारै गएका लाइ रानीपोखरी छेउ धेरै मानीसल देष्या । षिजत्‌ दिनु भन्या सल्लाहको बातु अघी सु". 
नँ।न्‌थ्यो पछि काटछन्‌ भनियोध्यो आजै आइपुग्या भन्या आजै दुवैजना यकै टागनमा चढि जान्छन्‌ क्या 
आश्चर्य हो भंदै सवैल हेरिकन मात्रै रह्या। । देउपाटनुमा पुग्दा प्रतापमल्लको भडाय्या ज्ञानअर मास्बीले 
भेट प्रशामगरी रोयो क्या आश्चर्य हो मनि बिन्ति गदा मा'नसका हात चिठि पठाइ दियाको छ हामि 
दुवैको सेवा छ विन्ति गरि दनु कागन बमोजिम बुझि लिउन्‌ सबै वात दाज्यै जान्येछन्‌ षत ।इ. 
'छास्कामिनि जान्छौ भथ्या मनि पनि बिति गरी दिनु भन। अह्व।इगया खूद ज्ञ,नेश्वर फर्की आइ र।जासंग 
जिति गर्दा मोह भै दोश्रा लस्कर स्मेन ली गएमा यतेबाट गया मात्रै भन्या । भेटाउन कसैन पाएनन्‌ र 
फकिकागज बभोजिम्‌ बुमद। सव वृतान्त बुझ राक्ना प्रताप“ल्ल बहुतै पछतो म।न्या । बाबा लबमी-. 
'सहमल्ल हाय भीममल्ल हाय हाय भनो कान्दा छारा मनी काखा छोराका साकल वौलाहा जस्ता 
भपा । जाहापछि भीममल्त मत्रका न'मन यउषाटोनमा ययाक्रमले शिबस्थापना गरि देवालय वनाइ 
गुठराषि नित्यार्चन गराया | यिन राजा प्रत।पमल्लले संवत्‌ ७७७ माघ सुदि १५ रोज १ क्ता दिन बि- 
श्वल््पका मृत्ति ढालि सुनुका जलपसारी लायकुल वहिमा राषिदिया । यहि वाल बावा नृसिह मल्लले. 


आफ्ना अंतकाँल वेलामा मंत्री हुर्का षेलले वावु छोराको चित्त टुट्यको थियो र कस्तैभया पनियो. 
तुलजा जगाउन्या मुल मत्र हाम्रा कुलमा अब देषि सतति च'ल आय।को कुरा छोर। लाइ दि जानुपर्छ 

भनी छोरालाइ बोलाउन पठाउदा पुत्र प्रताप मल्लले भाइ यक दुबुद्धिमंत्रि सँग व।वाले मलाई वोलाउनु 

भाको किन हौ भन्दा मंत्रोल भन्या म दिनभरी वहि थिया वोत्राउन भयाको होध्न तेक्त छोराक्न 
मानपाया हुदो हा भनि भँनु हुन्थ्यो भनि छोडी विमुष भया । त्राहापछि त्यो मत्रि वात्रा चाडि संग गएमा. 
छोरो आयेन की भनि सौधदा छोरालाई अनेक तरह संग बुझाई विति गर्दा फन त्यस व'वुसँग ७ जन्म... 
मा पनि ।मलुन नपरोस्‌ भनि भनु भयो भनि विति गर्दा लब्मनृसिह महलल बडुतै मन्माफक्का गग्या 
यहाप।छ कलश, १ स्थापन: गरी कलशमा मंन्पढि मंत्र स्थापि इनारमा षसालि दिंदा अग्निज्वाला प्र-: 
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त काशमभै उद्घमागगरी गै मंत्र लोप भयो । प्रतापमहतले मन्मा विचार गच्या यिने काजि नरदैव मयाति- 
काषेतले ठुनो कुरो उमूकाय। । अहँकारिभेँ विवेक नगर्दा वाजराकन वेमर्ज्यादा सँग राख्दा आफ्ना कुतदेखि 
चलि आयाको मंत्र लोप गराया भनी बहुतै पछितो मान्या जाह्वापछि त्यस मंत्रीका वंश नासगरी सवै 
सहर सरका आगम बोन हेदौ पनि मंत्र मितेन यस्ता तरदृसंग मंत्रका लागी धेरै आगम षोल्‌दामा 
दुइ चार ठाउ हेर्ने सकुतन्‌ पाटन मुलखेमा जाइ ताडपत्र खङ्ग षोल्दा बहुतै त्रास हुन गयो र भागी फर्कि 
आया यी राजाने तुनजा जगाउन्या मंत्र पायननु ता पनि वडो सामर्थवान्‌ थिपा । यी राजा वडा ज्ञानि 
तापि बडोश्रुतिवर वित्न पनि थिया । तिह्वौत देषि २ रानि ल्याइ विवाह गच्या । भघि ठकुरी राजाका 
पालादेषि लोप भयाको लो केश्वरको जात्रा फेरि रथारोइण गरी देश घुमाइ प्रतिवर्ष रयजात्रा गराया। 
- फैरे देसि पदेशि परिडतहंछू जमागरी विद्या तिक्गि घोडश जातका अवर अआयपते गरे नेपातजमा ठुला 
ठुला देवताहरूका स्तोत्र वनाई शिलापत्र लेषि स्थापना गंस्या पशुपतिनाथ अगाडि देवताहरूको स्था- 
नथा अद्यापि छदैछन्‌ ॥ फेरि नांसले चोक नुसिह नत्यनाथ तापस गरी सबँदृष्टि हुन्या लक्षण क्रषते बसाई 
ताध लचोक भनि प्रख्यात गज्या । फेरि काञडमएडप सँबि एकै प्राचोन लिगाकार भित्र देवालयक्षा नत्प- 
नाथका ध्यन निक्र सि सुंदर म्‌त्त वनाइकन आफुने' वनायाको कजिता ज्योक शिलापत्रमा लेषि कवीन्द् 
पुर्‌ नाम राबि ठुनो सजल बनाइ मडुनासलडेव कहलाइ वसाया । 
फेरि पंचलिङ्ग श्वर भैरव कन अघि लम्त्रायमान भया निग छोपि साना गराय महादेव क्नहि- 
_ साग्डज्‌ भनि देश पर्देश हने ठट्टा गच्या भनि जनहरि छ्ो। दिया फेरि भडार षालमा जथा जुक्त 
गरि बनाइ भुजंग जलशयन नारायण बनाइ राषन सो इच्छाले आदिङपि नीलकण्ठ जलशयन नारायछ 
स्वनिपा जाई बक्नाउदा दाश्चाम्मुति उठाइ ल्याइ तन्लाठ बोचमा वसाया। 
वी ॥ फेरि यिनै न।रायण कन उत्तम शक्ति बद्धमान निमित्त वुह्ानीलकणएठका जल ल्याइ तलाउमा 
मर्ने इच्छाले आदि जनशवन नारायण कन घेरे वचिगर। बक्जाई कुनोषनि जल ल्याउदा रानीवन सन्धि 
पुरक कुलो चलेन र मह्वाकष्ठपाया । राजाच पनि धेरकष्रगरी वर्षीदन सम्म तहि बसि यहि जलसंग मात्र 
दजारमा ज।उला जल लजान नसक्या यो राज्यमाग छाडि जोगीछ। घारी देशान्तर जाउला भनी प्रति - 
ज्ञा गरा इन्द्रजात्र।हरूप।न आफु वश्याकै ठाउ झिकाइ नाच कीर्तन गराया । धेरै मानिसकन माटो बो- 
।इ पुरो चपरी लगाई चापातनाजोल्‌ अति प्रख्यात गरी पानि ल्याया । नजरात्री कर्मकादिन जलसँग 
[फु आइ पोवरीमा पवित्र जल भरी जलेशयनना रायण कन स्वभाव गराई प्रतिज्ञा पुञ्याया । यिनै दिनका 
त्रि बिधे राजाकन स्वप्ना भयो त्यो स्व नामा आजदेष तमूसंतान पर्य्य्त राजाहरू ज्राहा न आउनु 
ज्राहा आया देषि मरण हौला म ताहि आया भनि जल .न नारायण बाट आज्ञा प्रसंन गर्दा मया । विष्ण 
बीपति इन दिनदैषि र।ज;हरू वुढानीलकंठ जानुमा १२, गय।। फेरी केहि दिन पछि जलश्यम रानयरण 
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ल्यायाका स्थासंघि ब।टोका पौषरीमाौ ठुलो एक भयंकर मुति शिलाको ट टोपरि रह्याको छमनि राजाले 

ब्य्ु “कु हेर्छन्‌ भीम क । सिभैं 
सुन्या र आफै जाइ धेर कारिगर लजाई हेर्छन्‌ त वडो ध्यान संयुक्त भीममेरव देषि राजा वढत पुरि 
सबैलाइ सुनाया । हे प्रजाहछू यी मीमभेरव द्वापरयुगमानेपाल सव तला उभे रह्यामा डुङ्गामावसी जलविहार 
गर्यौ आदिख्प प्रभुको ध्यानहो भनि उठाइ दर्वारसंघि दिगुतलेका देवालयका अग्रभागमा उत्तरमुख गरि 
यथाक्रमले विधि पुग्याइ जगाइ स्थापना गच्या । इस्थुलकाया भेरव वडो ध्यानले «ूपुक्त प्रयक्ष भयाका 
हुनु फेरी विशाल नगरका प्रवीन साकुद्या भनेका स्थानमा कालीन।ग मथन गरी रह्याका ध्यानले संयुक्त 
भपाको नारायण माटाले छौपि रह्याको गरूइसहित काम्तिपुर लेजाइ सुन्दर चोकमा स्थापना गरि 
बाया । 


गरुडले इराजाकन धेरे दुःव दिया र नारायण धाराका नारायण संघिमा ययाक्रमले वसाया । थि 
राजाका पुत्रहरू डुँइर।नीका दुइ दुइ पुत्रगरी चारपुत्र भया पूत्रहरूकानाम नृपेन्द्रमल्न पाथिवैद्धमल्ल 
महिपतेन्द्रमहल चक्रवर्तेदद्रमल्न यि पुक्रहरू सहितभे आनन्द गरी रहँदा समय दक्रिणदेशदेषि एक ज्ञाना- 
नन्द नाम ? षोढान्यासि स्वामि आइ ०शुपतिनाथमा वस्याकाछन्‌ भनि सुन्यार आफैजाइ स्वामिसित वि 
परोक्षा गदां पशुषतिनाथका पुंजक जोग्य ठहराई पशुपतिनाथक॥ मन्दिर भित्र प्रवेश गराइ दिया । ईस्वा- 
मिलै राजाकन शास्त्रकोभेद वताउदा राजा खुसिभै पंचायण मंत्रसंख्या क्रमले काञ्चन छत्र वनाइ तदुपरि 
आफुले वनायाको कविता भुजंग लेषि ल्याइ कन स्वामिलाइ देषाया र स्वामिलेर्पान भौ ताण्डब मत्र 
सहित तन्त्र महाकालोक्त आगमार्थ नृत््यलिला प्रसन्नार्थ छत्र मथि लेष पशु गतिनाथकन अघि नभयाको 
छत्र रचित गरी चढाया 1 अघिका पुजाहारिले रूद्वाक्षका झया चदुवा बन।इ चड्दाउदै गर्थ्या फेरि थि स्वा- 
मिले पशुपतिनाथ षुसी निमित्त नीलकण्ठका स्नान मेला पाइ पशुपगिनाथकन नीलकण्ठ गमन भावना 
राषि भावणाशुक्ल चतुर्दीशका दिनमा राजा वक्साइ पंचगव्यले वेदवाक्य प्रम.ण गरी देवानय सर्वत्र 
साधना गरी, सुतले बाधि, अलंकार प्रक्षालन गरी सवै भण्डाच्या कन प्रवेश गर इ नेम क्रिया पुञ्याइ 
थीपवित्रा रोहन नामले गरी सुत रसंख्या प्रमाण घानि ७ सेर १ गरि पशुति नाथक्न शस्त्रोक्त प्रमाण 
गरि चढ्ाया । चतुर्थदिनसम्म कमंगरो राजाकन पबित्र प्रसाद चढाउनु भनी रीत चलाका । फेरियि स्वामि 
बडाहुन भनि यिन कन नित्य स्वकर्म गर्ना निमित्त देवपत्तनमा भूतलक्रिया स्थिरासनजपासद्धि निम्त्त 
घर बनाइ मध्यभागमा उच्चो आसन वन'ई दिया ईस्वामिले तेहि स्थानसाध सो मंत्र मुल, मूति, उद्धोम्नाय- 
नका आवाहन गरी अर्को घर वनाई यथाक्रमन वनाई दित्यार्चन गरी जाइ पशुपतिनाथक्का पूजागढँथ्या । 
स्वामिशित राजाले सम्मत गर आफ्ना पुत्रहङकन राजकुलपा:उत्तत्ति हुनाले स्वेच्द्धापुररणार्थ वर्ष १ 
र।जागरि आफुले गादि छाडि मोग गराया नूपेन्द्रमहलले गादिमा चढ्दा पगुपतिनाय नन्दिश्ुविकन 
सुन कवच वनाइ यथाक्कम नन्द वसाया । छ ४, ?मेहकत रुकक 
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तिनबुत्रले तिन ३ बर्ष भोग गग्या पछि चोचा पृत्र कान्छा गादिमा वस्‌दा अहोरात्र राजाम शूच्य 
पदवीमागपा ' यो राजाका नामले छाप मोहर बनाउदा स्वामिजे तिकोण बाजास्त्र पाश अकुश शर चाप 
राणि लेषि दियाका हुनाले राजा मरण भपापछि थो मोहर प्रसुतीकालमा क्प्नहुदा त्यो छाप प्रभालच 
गरी पिलाइ दिय क्षण मात्रमा प्रसुति हन्या भै गया । यी राजाका अपिमुलज्ञण कान्छा पुत्र अभाग 
हुनाले बडो कल्पना गरी इनका नामले धेरे दपैपा खर्व गरी चारै दिश्यामा गमत गौचर जहाँ सम्मको 


हो ताहाँ सम्म पठाइ धेरै तीर्थका जन ल्याइ मगाई नागतलाउ नाम राषि मध्पै भागमा स्वेष्ट देवता 
राष रानोपोषरी बनाया । यो पोषरोमा नीलएउका जत मरि सव तौर्थक्का जन राषि यंत्राकारले बनाइ 
नाग शंख फगि राषि संतत्‌ ७£० कातिक शुक्न १ ५ का दिन प्रतिष्ठागरी पुत्रकन उद्धार गराया । 
मुउननक्ष्मी रानीले संपूर्ण री पशि र।नीपोषरो भन प्रख्यात गग्या ! फेरी यिराजाले जामन नाम 
। गज्याको कान्ति पुरव्रासि गुतादाल सामथि १? को हाययो तनसित भेटगरी बौद्धमतक॥ क्रिया प्रवर 
_ निमित्त देशमध्ये गरी यथाक्रमले इटंबाहाल केजोचन्द्र महाजनने राजासित मतो गरी बनायाक्तो हो । फेरी 
: सिंभुका चैत्याकार एकै प्रात।द शोमा छैन भनि स्वेच्छाले पार्शम्थ युग्म देवाजय बनाउँला भन्दा सिभुका 
इच्छा भयन र राजा को। भै छमास सम्म शून्यालय गरि रावि सिमुकन बन सँगमनाइ पाश्वत्रिपे दैजालय 
कवोन्द्रपुर प्रत "पुर नामगरी गमना गम बनाई मध्यभागमा बडो वञ्च कुलिश वनाई स्थापना गरि बौ - 
द्धहुून जगाया यस्ता बीर राता हुन्‌ । 












फेरि ।य राजाले यौवनावस्था पुरशार्थ स्त्रीमोग लक्षयोनि क्रियाघुञ्याउन इच्छाले स्त्रीहछकन बुझाइ 
'मतोमान संग क्रिडा गर्दा रिन हजार ३००० सम्म पुग्दा एक बालास्त्रीसँग भोग गर्दा स्त्री मरणा भै 
गईनुर राजाकन ठुतो पा भयो मनी पगुपनिनाथ जाई मास तिन ३ उमि कोटिजिग स्थापना गरी विचमा 
जाटुला देजालप वनाइ कोड्याडनि यज्चगरी अघिका विग्म्याको गजुर त्रनाइ पशुपतिनाभ्रकन चढाया ।'सवै 
दब्पको तुवादान गरी श्रंः पशुपति ताथक्ता दक्षिण दर्वाजामा शिलाको तुला षम्व ४ ज्नडा गरी सब प्ररी 
।रका मूत्ति वनाइ सालिक स्थापना गरी चतुधिकर्म गर्दा ग्रामका उत्तर पट्टि धेरै गौचर संकत्प गरी 
दानषेन कहाया । फेरी इन सजाने पशुपतिनाथ प्रारेम क्ातिपुर पत लिगाकारले देवालय बनाई 
जज स्थापना गरो देख पाद एकका प्रशाण राषि चनाइ स्थापना गव्या । फेरि य्रकै पत्त'काले श्री पशुप- 
ताथका गजुर देप वाँधि ले जाइ मोड्न चोकका वेतता सम्म हप्राइ बाँधिकन पशुपतिनाथकन पताका 
ढ्ाया । यति बम रीति गरी पाप छ्लुटाया । फेरी इन राजाका पाल,म। चोवारका नामले ब्रास्सती 
बढाइ पशुपतिनायमा आय तीर्थको जन थुन पशुपतिनाथका ।नमत्यि जान्या जनद्वार बाट भित्र जाइ 
नेक द्रब्पहरू सन्चै त्यागगरी कवचमा जडी राध्याको शुद्ध एकमुषि रूद्वाक्ष चोरि ल जान्न तग्रार गर्दा 
गवासुकी नागराजाले चाल पाया र अमःथ जलमा फान हालि नाग समाती मारी ठद्वाक्ष ल्याइ जल 








६२ भाषावशावज्री 


हरिमा राषि गया 1 यो सद्रा$श्ञ कःतो भन्या परापूर्व मोहनसि महाजनले . कवच बनाउदा 
एक संन्पासि छप जोगी आइ श्रीपशु तिनाथका दक्षिण मुखमा चढाउ भनि दि गप्ाको हो। एहि ख्द्वाक्ष 
नागले चोरि ल॑ जादा सवैजना जाई हेरि रहँदा जलवगी गया प,छ राजराजेश्वरी संघिमा ठुलो नाग एक 
मार रह्याको देष्या र राजा छेउ षत्रर पुत्याउदा राजा प्रतापएल्ल गुरु सहित भै आइ हेस्या । यडाँ पड्दि 
लम्चकरण भटुने श,स्त्रोक प्रमाण संग नागका : गमन सर्वदा बंधघ गरी वासुकि कन जगाई अघिक्रा दे 
वालयमा जीणांद्धार गरी गजुर बनाइ चद्दाइ दिया फेरि एक बाजा रात्रि ४ प्रहरमा बजाउनु भनि घं 
पाट नाम गुठ राषि नित्य भजन गर।या । यस दिनदे।ष ना ,को भथ वासुकिका कृपाले निवारण भै गयो। 
॥ ॥  गुह्यंश्वरीबा स्थान आध शब सदेवराजाबा (उर्यायमा दसिह नाम गच्याका मह्दापुख्ष 
कन स्वप्नमा दर्शन दी मलाई प्रकाश गर भनि थाज्ञा प्रजन्न हुद। कुएइ वनाइ स्थान सुन्दर गरी वनाई 
राख्याको स्थ।न नाशि विपन जादा राजा प्रतापमल्तले गुरु लम्रक्ण भट् संग सम्मत गरी संवतु ७७४ 
वैज्ञाख शुक्त ११ रोज ५ कादिन थीगुद्यश्वरी कुशइमा वडो यल सँग फलामका दलिन लगाइ चारैतीर 
पर्षाल वनाई ढुगाने छापि इश्वरीका जल ज्वाला ढाझो अछ्टुदन पत्र यंत्राकार भेरव सहित गरी कुण्ड 
सुन्दर गरी वनाइ फटिकका कलशाकार वनाई नित्य नैमितिक पुजा गराया । 

आवरण देवता सब यथाक्रमले स्थापना गरी षम्बामा ।सह सा।लक राषि दिया । सवतु ७७५ मा 
अतुलजा भवानीका देजालय तला तलाको छाना सुजणंको बनाया । चारै ढोका पट्ि सुवणँ मिह वनाइ 
चारैतिर आफना मुति र परिवारका मृति वनाई घम्व। षडा गरी शालिक राध्या । एक षम्वामा सुवर्णाकार 
सिह बनाई राष्या फेरि सव देवता कन आबाहन गरी कोट्याहुति यज्ञ तिन फैशा सम्म गज्या। याहाँ पचि 
विन राजाले जामन नाम गव्यका गुवाहाल साथगरी जापा इनार नाम क्नूप बौद्धमार्गका शास्त्र प्रमाण 
यथा बिधिले वनाया-। यो इनार वर्षा शून्य हुदा मात्र चलाउनु अघ पछि कैले पनि नहेर्नु भनी सिद्ध क्रृप 
_वनायाको हो । श्रीगुद्य श्वरीका स्थानमा तेली खडगि द्योला गरी राव दिया । फेरी लम्वकण भट्ट प्रतापमल्ल 
जामन नाम गुवाहाल्‌ यी तिने जना सहितभे अनेक पीठमा ज।इ नानातरहको तमास। गरी सुख विहार 
गरी रह्याया थिया । एक्क दिन फोने जादा रातका समय अवेर भयो र डाकिनोहरू धेरै पीठ विषे सेवागर्न 
गयाका रह्याछन्‌ र लम्बकण मटुले “जत घण्टाकरणा चतु दंशीहो भन्या र राजाले सवै डाक्नीहरूकन 
फजित गरुला मनी पंचसूत्रले सहर घुमाई वाधि दिगरबंधन देञ्च अगम डाकिनी मंत्र नाश कर्म गरी राष 
तिनैजना फर्कि दर्बारमा आया भोलि पर्ल्टा वहान,हेन जाँझन्‌ त डाकीनीहूसवँदैश भित्र आउनु नसकी 
चारें दिशामा वसि मुख मात्र ढा।करह्याका थिया । राजाले मुष उघारी हेर्दा आफना सुहृद काजिका 
स्त्री र अरू अनेक जातका छोटा बडाका स्त्री धेरे डाकिनी मत्र सेवन गर्न्याहरू देषि असंष्य कर्म हो 
भ'न चाडै पंचसुत्रझिकि दिया र डाँकिनोहरू सबै उठी सहर भित्र पसि आफना घर गया । फेरी एक 
दिन फिर्न जादा ज्ञलितपत्तनमा एक घर भित्र धेरै बौडमागिहर जम्माभै चचा गाई रहदा राजालेत्राहा 





भाषावंशाबजो ६१ 





_ तमासा गरु हँ भनि घरमा मत्र गर्दा घर भित्रकाघाडाहरू सवै रोया । फेरी क्षणमात्रमा अति अधीर शब्द 
गरीहाँस्या फेरि कराल शब्द गरो रोया । यस्ता तरह «ग दुइघ डि सम्म तमासा गरी कान्तिपुर फकिआया 
. फेरि ललित पत्तनमा कोट्याहृ(त यज्ञ गर्दा यी राज।ले सर्पको स्वरूप घारी हेर्न जादा सिद्धिनृसिह मल्ल 

राज्ञागा प्रोहित विश्वनाथ उपाध्पा यज्ञमा होता भयाकाले यो सर्प्प विघ्न गर्न आउन्या हो भनि मंत्रका बलले 
आसन गरो पूर्णाहति गर्न तय।र गरी रहदा जा गन नःम गुराडालने याहापाई गछड भैजाईरह्याका राजाकन 
ल्याई वच।या । फोर नेपातमा ग रोशहरू तीन वडा प्रतक्षका हुन्‌ भनि जगाया कान्तिपुरका लगा अर्को 
सिद्धिदाता चावहिलका श्वेतविनायक ललितपश्ामका लगा भर्को, चोवहारका चन्द्रविनायक भक्तपुरका लगा 
भर्को सूर्यविनायक यति तिन सहरका मूल गशोश हुन्‌ भनि जगाया । 


फेरि इन राजात्रे भ्रीभीमसेनक्षा दुर मुत्ति क्न बुझाई यथाक्रमते बाटामा पादुका पिछ्ने हंसवलि टोल 
फ्द्यि छागव ल दोवाटा पिछे महिषबतलि दे कन दव र मोहन चोक सम्म ल्याइ द्रौपदीका मूत्ति बनाइ 
_ जीवन्याप गरौकन कलशम। ब्यासमुनि आगाहन गरो ठुले यज्च गरी भीमसेन कन द्रौपदी ब्यासमुनिले 
कन्यादान ।दलायाको भावगरी अबिका ढुङ्ग मीमसेनक्रा मञ्यमागमा यथाक्रमले विराजमान गराई राषि 
अघि गमत गरि ले जादा मै वलि पूजा गरि स्वस्थानमा लैं जाई विराजमान गराय।॥। यिन दिन देषि 
द्रौपदी मध्यभागमा यधाक्रमू वराजमान गराउदा युग्म भीमसेनका उपद्रव शाँत मै गयो । 
अघि ठकुरी राजाका पात्रमा दोलवा भीमेश्वर मनुष्य खूप मैं आइ उन्का घरमा रहदा मीममेन 
भनी रहराई डह्रुतै प्रार्थना गरि बुझाइ मूत्तिमान वनाई भीमसेन कन प्रवेश गराई एकतामश मुत्ति एक 
- जञान्तपुत्ति गरि विराजमात गराई स्थापना गग्याको हो । अघि गंगा रानीका पाला देबिसति जान्या 
स्त्रिहरकन सिंद्दूर सुपारी दिन्या रीत चलायाको ।थयो । यिन राजाले अतरस्‌ थानु १ ख्पैया १ भेटि 
दिन्या मज्यादा कान्तिपुरका. लगाभरमा चलाई दिया । 


फेरि यिन राजाले श्रीपशुपतित्ताथक। देवालय भित्र अघिक्रो तामाको बसाहा पुरानु भयो भनि चाँदिका 
ढलवट्‌: गर वमाहा वन।इ जीबन्धयास गरि स्थापन गरि 'दया । केहि दिन पछि वसाहाले देवपत्तनका 
लगामा रार्च्रिवषे प्रजाहरूका ब।लो षाइ नाश गन्या र यो बसाहाको उपद्रव हो मनि हराई भंडार मा - 
थि राषि दिया फेरी तावाको बसाहा राषि दिया । म 
अचि पर।पुर्वमा वीरविक्रमादित्य राजाको पातमा श्रीउग्रतारा नीलसरस्वती प्रवञ्ञमे राजालाई 
आज्ञागरी मेर। एक नाटक प्रध्यात्त गर भान आज्ञा हुँदा मैले कस्ता तरह संग गर्न्यै हो भनि विति गर्दा 
यस नाटक को पढ्धति ह'रसिद्धि प्रध्यात भयाको ऐश्वय्य आयुर्दा कारि यहि-विधान मैले अन्याका पुण्य 
1 प्रमाण तेरा गुरु महेश्वर ठाकुर वुद्धिसेन मंत्रो वसि सम्मत गरी लंकाविधान यस प्रबंध बानेश्वरका पूर्व-. 
स्थाभित गरि कन यो नाटक वनाउनु पर्दछ भनि ईश्वरी बाट आज्ञा प्रसन्न हुदा वी रबिक्रममादित्य राजाले 


पने 
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हरिसिद्ि पुराश प्रमाण त्रिशक्ति देवी मृष्प गरि सुवीरने नागेन्द्र लाइ ु पुराण प्रमाण माथि 
आँक्नु यश प्रेख्यात निमित तिन तला छत्र शिरमा राषि आफना नामने मक्नुँडो बनाई चौदिगक। राजा 
कन जित्याको आजगरी चार राजा र सिद्ध मंत्रिका मुष वनाई आदि नृत्यविधान चनाया । 


' विक्रम संवत्‌ फिराइ सक्यापछि ३ वर्ष उप्रानन बानेश्वरका स्थान छौडी ठैत देश विज्ञाल नग" 
रका अँनमा यिनै इश्वरी प्रवेश भयौ फुनचोर प्रामसँधि विकृम संवत्‌ ७४१ पर्यन्त वास हुन्या थाहापाई 
विश्वशर्मा भै नृत्य ली रह्याको थियो । यो नाटक को प्रभा सुच ऐश्वर्य्य पथ वृद्धि राज्याब्धिमान 
राज्यलबषमी वासहन्या यस्तो थाहापाईं पछि विश्वषर्मा नाम ब्राहराणले इश्वरीकन प्रसन्न गरी चौवन्नषट्‌ 
प्रमाश गरी नृत्यलीला गराउनु पर्न्या रीत चलाइ प्रध्यात गच्या । 

श्वीज्यौतिस्वख्य पशुपतेश्वर भैमैधर ज्ञानैश्व्र यी तीन महादैव बाट हरिसिद्धि नाटक टृष्ठगर्न 
हक्द्ना गत्याका भात्र गरौँ भेटि चढाई नाटक पर्य्याय चलाया । “विक्रम संवत्‌ १००३ बर्षसम्म यौ पर्यौय 
चलि रह्याको थियो ! जहाँ उप्रान्त लोप भै रहदा शर्षातरमा ललितपत्तनका ज्यापुहरू फुलचोक वनमा 
काठ लिन ज्ञादा काठ ली फि आउदा अघिका स्थानमा एक चौर थियो । सोह चौरमा दाउरको 
भारी विमाई च्यूरा बाई वसि रहदा इश्वरी प्रसन्न भ॑ उनि हका शरीरमा प्राप्त भया र ज्यापुहरू आफु 
आफैँ दाउराको क्च्याट्‌ हातले ली युद्ध भाव गरी नाची रहा । यस्ता तरहको आश्चर्य्य अद्भूत समाचार 
सुनी तीन सहरका राजाहरू मिनि ज्ञानि पंडित तान्त्रीक ज्मागरी विचार गराउदा लालित पत्तनधषा 
_गर्भदत्तँ ब्राहारण ताँत्रिक कन बोचाइ यो अदभुत प्रेत पिचाश प्राप्त भै भयाकोहोइन साक्षात हरिसिद्ध 
भवानी प्रष्यात भएकी हुन्‌ भनो ठटराइ मानिता गर्दा ईश्वरी बाट आज्ञागच्या । मलाइ गुपोगरि नराष 
मलाइ भौमेश्वरको स्थान ज्ञानको इच्द्चा भयो भनी आज्ञा हृदा यी कुरो माफ गराई ईश्वरीकन प्रार्थना 
गरी थाम्या । याहाँ पछि ईश्वरीबाट मेरा नृत्य लीला विधानको पुस्तक ली मलाई विधि पून्याइ प्रख्यात 
' गर्नु मैनी आज्ञा हुदा सोहि 'पुस्तैक पाइ हरिसिद्धि नाम गरी अघिका चलन प्रमाण वाह्वर्षमा 'उत्म्न्न 
“ पुजा गरी मूल श्रीकलश विराजमान गराई २९ गण देव देवीका मुख मकुट बनाई प्रकट गरो मञ्ग या- 
“ गौदि पुजा विधि पुर्वक पुञ्याई नृत्यलीला गरयो । यति सक्या उप्रान्त भीमेश्चरका स्थानमा जानपन्योप्रवँध 
चौवन्न षट नृत्य लीला गराउनु पर्न्यो पर्याय वनाइ राष्याको थियौ । महि नात्रकन क।न्तिपुरका सुर्यवंशी 
'अगरमल्ल राजाले जगाया थ्या । ६ कु 
'यहि नाच कने राजा ज्रेतापमल्लले ललितप्ानका राजा संग संमत गरी हरिसिद्धि देविका नृत्य 
' विधान ललितपश्ताका गो वाहानको व्राुहाणलाई भारा दी नाचमा चाहिदो कर्म गर्न अधिकार गरि यथा- 
-स्थितगरी देवीको नाच कने'जंगाया । थि राजाले वहृतै घर्मकीति यश वढाई अनेक तरहका सुखभोग 
“ गरौ रह्योका थिया ।'पछि वा'हावर्षका हेरिसिद्ध नाचका मेला आई दर्घारमा नृत्यलिला भ रह्याका 
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वेलामा राति विषये पोसाक वदली तमासा हेरनाको इच्छागरी एक्लै जादा हिटि चोकका डर्वालमा 
भीहरिसिद्धि त्रिमुति अतिसुन्दरी मनुव्यरूपघारि विराजमान गरी रह्याका देवीकन राजाले दैष्या र 
सुन्दरी स्त्री हुन्‌ मनी ठानी जाई हस्त क्रिया गर्न तयार हुदा तेस बेलामा देवी कोप भै राजाकन भाज्ञा 
गच्या । हे राजा तिमि अति छिनारी कर्मःगर्दा रह्याछ्ली विवेक बिचार केहि रहेन छ अव तम्ना राज्य- 
भोग यतिकै मात्र हो देवी कोप भे अन्तध्यान भै गया । त्यसबेला यी राजा अचेष्टा भे पथ्वोमा लोट्या र 
कोहि बाटामा जान्याहरूने देघि उठाई दर्जार भित्र लंगपा । पछि २ घडि सम्म वाचो सम्बत्‌ ७१४ चैत्र 
शुक्ल ११ पर द्वादशि सोमबारका दिन २४ घडि रात जादा वडा प्रतापि शास्त्रमा प्रविण कवि भयका 
धेरै धर्म कीर्ति यज्ञ प्रध्याउ भयाका एस्ता राजा प्रतापमह्न परलोक भया। यिनका संसग गरी रानो 
प्रभृति स्त्री € जना सति गया 
_ अस्यपुत्र नृपेन्द्रमल्त वर्ष १३ संवत्‌ ७६४ आषाहृ सुदि षष्टर सौमवारका दिन ललितपत्तनका 
_आनिवाममल्न भक्तपुरका जितामित्रमल्ज कांतिपुर आई प्रतापमल्लका ज्येष्ठ पूत्र नृपेन्द्रमल्लकन राज्या- 
मिषेक दिया । 
यी राजान्ने मेरा पिजाकत विपर्जन गथ्या मनी हरिसिद्धिका नाचनव मेरा संतान भर कान्तिपुरमा 
न ल्याउनु भनी मनाहि गरी कान्तिपुरको साटो देवपत्तनमा नचाउन्या रात चलाया । फेरी यी राजाका 
प्रालामा सिष्वाल प्रधान भन्याका काजि थिपा तसले राजा वक्साइ पशुएतिनाथका चार दर्वाजामा सु 
नका षम्बा तोरण चड्दाया । फेरि महास्नान पंचविश्ञाति प्रस्थले गुटिराषि कात्तिक शुक्ल पुणिमाका दिन 
प्रति बर्ष चलाया । फेरो यौ राजाक्का पालामा अघि पशुपतिनाथका पुजक स्वामि आफना स्वइच्छाले 
नेपाल छाडि विदा भै गया । फेरी'यी पछि कोहि एक विमलानन्द नाम षोढान्यासि स्वामि आई टंकेश्चर 
मा आसन गरी वस्याका छन्‌ भन्या घर राजाले सुनि भेट गन गया शास्त्रार्थ गरी पशुपतिनाथको पु - 
_ जक ठहराई पगुपतिनाथफन अर्पण कारि गरि दिया । देवपत्तनका लगाम लिँदा असिनाको भय हुँथ्यो 
यी स्वामि सित सम्पत गरी अंकिना निवारण निमित्त वथाक्रमले पशुपतिनाथको पश्चिम दिज्ञामा श्री 
दक्षिणामुत्ति क्रघि आवाहुन गरी स्थापना गरापा । आगम मुति भनि चलाई गुठि राषि असिना निवारण 
गराया । फेरी यी राजाले देवपत्तनमा तिनाषाल भन्याका थानमा ईट झिगटि धेरै पारी पोलि यधाक्रमले 
वोकि ले जादा वेल।म। राजाले आफै पनी वोकि ले जान लागेका देखी सवै जात प्रंजाहरू आइ, धर्म 
निमित्त अहो रात्रमा. वसारि दिया । पशुपतिनाथका देवालयमा गंगारानिका पालादेषि वनाई राष्याका 
विग्म्याको भुवनेश्वरी देवालय रानी सहित भै यधाक्रमले बनाई बसाया । । 
फेरि यि राज।का पालामा तिह्ठीतिया ब्राह्मण धर्माइ झाले चाँगुनार।यण मा मोज षुवाउनु जादा 
गोत्र हत्या गच्यो र तिन्को सवंस्व सर्कार दाषिल भयो र राजाले ब्रह्वास्व षानु द्वैन भनी घनज्मा गर्दा 
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तीनशाष $००००० गयो र गैहि धन वर्च गरि ठुला शिल्लाका भेरवका ु ठुलो निगाकार ढुंगा 
को देवालप वनाइ अष्टघातु भाग संयुक्त गरी मुवनलक्षमी रानीका ताझले भुवनेश्वर नाम शि बम्नूत्ति स्था 
पना गरी घेरै वेत गाँठ राखी नित्यार्चन गर।या । कार यहि घनले सिभुका लिग जीण भयो भनि नया 
सालबृक्ष ल्याइ लिङ्ग षडा गरी शिलाका भगवानका पाँचै मूत्र देवान देखि पन्चिम दिशामा धारी सुन 
का पारे मूर्ति वनाइ स्थापना गरि दिया । कार यितै घनले पशुपति नाथका पुजा हारि स्वामि सित 
मतोगरी शिवार्चन बणिडका शास्त्र प्रमारा गरि पशुपतिनाथमा वर्षबैधन अस्पद अंगमा गमन बस्तु अजित 
पापक्षय निभिच्ता कैलास कुसुमारोहण नाम गरी प्रतिवर्ष चलाया । यस्तै धेरै गुठि राषि दिया यति । गदाँ 
पनि धन घेरै वाकि रहँदा वञ्चयीगिनी चाँगुनारायणका देवालय अधिक पुराउ भयो भनी जीर्ण उद्धार 
गरी दिया । फैरी जयबागेश्ररीका देवालय २ पन पत्राकार गरी बनाया । यति गरी बाकी घन शोष सवै 
भोका प्यासा अम्यागत हखकन मोजन गराई घन समाप्त गज्या। यो राजा का पालामा अकस्मात एक दीन 
का रात्रिमा चयवागेश्वरीमा चोर पसि सबै गना चोरि ढोकामा राषि वाहीर आइ पाटिमावस्न गयो। 
ताहां बाट चोर उठन न सकि रह्यो र सवै चिताइ दारहरूले हाहाकार गरी षोज गरी रहेका वेलामा 
यो राजा जाई ईन जादा ह्यो चोर कक्नकोी उठन बोलन नसकी रह्याको देखी । देविका गहना यथा 
स्थितै थि चोर मारि गहना देविकन लाइ दिया । 

यी राजाका भाई पाथिबेन्द्र मह पितृपक्षका अम ।वास्पाका दिन मरण भया र ब्राहराण द्वारा 
कान्तिपुरमा दर्शाम कर्म चलाया । फेरि पौ राजाका पालामा सबाजयसि रायले काशिमा अश्वमेघ पञ्च 
गर्दा सवै मुलुक्र सँग कर लो कन रहेको बेलामा यी राजाले खवर सुन्या र हामिले पनि त्यो अश्वमेव 
यज्ञका पुणयमा माग लिन्या हो भनौ लडायी नगरी पञ्चमा चाहिन्या वस्तु नेपालका चिजबीज सौगात 
दो पठाई सवा जय शराय राजाकन चुसि गराला । 

केरि यौ राजाका पालामा शीगुद्या घरौका भक्त कान्तिपुर तछेत्राहालका समन्तभद नाम गञ्याको 
कोहि एक गुवाहाल थियो । नैपालमा आफ्नु णणण सिद्धि केहि प्रष्यात नगरी रहेका थिया यिनको र 
टुप्पा लामा को लगि पर्न जादा टुसा आउ लाग्दा गुवाहाल परेवा मै भाग्दा. चील मै टुप्पाले नगादो 
गुवाहाल शिषापाकु भित्र लुक्यो । यहा पछि टुप्पा लामाले ठुलो स्वहप घारि तेस पाकु माथि बसि उफ्रि 
२ भिचन लाग्यो र उसे वषतमा समन्तमद्रले श्रीगुह्योधरीकन आराधना गरौँ मलाई रक्षागर भनि पु- 
कार्दा, गुल्ल श्री प्रसञ्च जै दर्शन दिंदा समन्तभद्रले साहाय पाई मत्र प्रयोग गरी टुप्पा ज्ञामा लाइ मान्या 
अद्यापि गुद्दा शषत्री प्रकट भयाको ठाउँमा केहि आकार वन ।ई स्थापना गज्याका छन्‌। यो कुरो गुप्तै थियो। 

यहाँ पछि गरीब मै लासामा गयाक्को थियो । बहाँ रहदा वस्‌दा एक्कदिन कोठिवाल महाजन हरूले 
यस गुचाहालकन रूपैया दि सुलिनेका घर पठाया उस मुबलितन्मा भोज्यातिते चाडै नदि विलम्ब गर्दा झन 





नया र... 


भाषावँंशाबली ६४ 





बहुतै मनमा फिक्का गरी तेस गुवाहाल कनषोजन आयी । तेस गुवाल लाई पाई घरलगी बहुतै प्रार्थना 
गरी रक्त भएको जाड सव जस्ताको तस्तो गराइदिदा एक घ्यांपाभरि जाड घोको गुवहालक्ो घरसम्म 
पुश्याउन आयी । उस्तो करामत यस गुवहालको देखि मानिसहरूले मानिता गरी पोसाक वदलिदिया । 
यस्तै समय लासामा यै गुवहालको घरपट्टिको छोरा लक्षणी थियो । गुवहाको खवर लिन टुप्पा भन्याको: 
लामाले मनसुबा 'गरी मन्त्र प्रयोग गरी वेरामी गर्दा यस गुवहालले थाह पाई आराम गरिदिदा यसै 
कुरामा मार्न खोज्न्या दुवै जनाको तकरार भई गुदेलमाथि ।रेसाई ओई लासाका मुख्य लामाले यस 
समय ठलो तुषार बृष्टि हुन्या योग छ। यस्तो तरहको धर्म गज्या मात्र प्रजाको रक्षा होला भनी शहरमा 
डुक्डुकी फिराया । यही कुरो वच्चिश कोठी का महाजनहरूलें सुनी त्यस गुवाल सँग यसमा कोही युक्ति 
उपक्कार गर्नको तिमी सामथ्यं छ कि भनी सोद्धा या कुराको भय निवारणको जुक्ति म गरौंला भन्दा 
कुरा शहरमा फैलिन गै लासाका छ।मासँग खवर पुग्यो र लामाले वोलाई वात चित गर्दाम गरौंला 
भनि प्रतिज्ञा गज्यो। जुन दिन तुषार वृष्टि होला भन्याको थियो यस दिन यस गुवाहालले पहाडमा थि 
जाई मन्त्र प्रयोग गर्दा सो मन्त्रका प्रभावले सव तुषारवृष्ठि सोह्टीपहाडमाथि पर्न गयो । एक दुई दिन 
संम तुषार बृष्टि भया उप्रान्त त्यस पहाडवाट लासा आयो सव दुनियाले तमासा हेर्ने ग॒याका थिया । 
तहाँ पछ यस गुवहाललाई बहुतै मान्नीता गरी लामाले प्रीति गरी आफना साथ र।ढ्या । यस्तै समय 
एक दिन चिया खादा यस गुवहालब्चे चिया नखाई कचोरा लिई चिया सबै छरिदियो र “लामाले मैंले 
दिएको चिया क्यान नखाई छ्यौ भन्दा ध्यस गुवहालले भन्यो अछ्थोक केही काररणले होइन कास्ति- 
पुरको मेरा घरमा अग्नि प्रवेश भपघोर आगो निभायाको हो भन्दा लामाले उसै घडी चिठी लेखी फ- 
लाना दिन यस बखतमा यस गुवहालको घरमा अग्नि प्रवेश भयाको होकि भनी वुझन मानिस प- 
_ठाया त्यस पछि यसै लामाले त्यस गुवहालसँग तमो सामर्थ्य ठूलो छकि मेरो सामर्थ्य देलो छ यस्को 
परीक्षा गरौं गनी दुवैले पक्षीको स्वरूप धारी उड्या गुवहालका वरावर लामा आका शन सकेन ! फेरि 
फठ्याङ्गोको स्वख्प घारी खेतमा जाई गहुँका वाज्लाको टुप्पामा अडिदा गुवहाल वस्थाको गहुँ कोवोट 
ठाडै रह्यो लामा वस्याक्रो गहुँको वाला निहुच्यो । पछि फेरि हामी दुवं जना अरूकै गहुको वाटमा प्रवेश 


गडा भयो र वांडा रिसाइ फर्क्या पछिबाट भोठ्यानीले आफना घ्यापामा जाड् हेर्दा सव रक्त भै रह्याको : 


गरे फलाना वोटमाछ् भनी ठहराउन भनी लामा अलप भयो र गुवहालले यो गहुंको बालाको यसै ठाउँ- 


मा तम्नो जीउ रह्याको छ भनी टहराया । त्यस पछि गुवहाल लुकदा वल्ल वल्ल गहुको वोटमात्र 
उह्ठराउन सक्यो यसै ठाउमा छ भनी ठहराउन सकेन । त्यहाँ पछी दुवैले आफनु स्वख्प घरी बिमी 
धन्य म भँदा पनि वडो पुरूषार्षी रह्याछौं भनी लामाले गुबहाललाई आफना घरमा सङ्ग ल्याई राख्यो । 
थोरै दिन रह्या उप्रान्य गुवहालल्रे नेपाल आउनु निमित्त विदा माग्दा लामाले विदा दिएन । यस गुव- 


क, 


पने 
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हाललाई नेपाल जान दिन्याद्लैन भनी णहरा चौकी राखी छाड्या । यस ु भन्ने एक मुति लामा- 
ले वसायाको ठाउँ वसी दोधा मूर्ति शहरमा पनि थियो । लामाले भन्या घटमा यस. गुवहाललाई तारि 
नदिनु भनि राख्याको हुनाले केहीदिन अरू ग्हे पछ यस गुदहालले नेपाल आठ्नुको झन सुवागरी अनेक 
तरहसँग विदा माग्दा पनि विदा नदिदा एक दिन त्यस आउनुवो इच्छा ले घाटमा आउँदा घाटवालाले 
लामाको चिलह्व नभै तारि दिन्या छेन, तिमि जान्या भया आफैँ जाउँ मन्दा त्यम वाडाले वचन पाई एक 
रुमाल नदीमाथि विछाई उसमाथि वसी नदीमा हेलि आयो । घाटवाला हरुले पछि लागि लामाले भन्या 
को यिनै मानिस रह्याछन्‌ भती अ।उंदा भेट्टाउन सञेनन्‌ । यो कुरा लामाले थ हा पाई नेपालमा चाडै 
'आई समन्त गुवहाल नपुग्दै घरपुगि २।४ भारी आलमाल वीकी जपमाला पुस्तक हरू ।चल्व देखाई 
तमा बाबा मञ्यो भनी गति चिता संस्कार गरायो, यहाँ पछि गु॒ञहाल आई चिता संस्कार गञ्याको 
सकाच।र सुनी लामाले छती मचाई अनर्थ गञ्यो धर पस्न भएन भनी भोट फर्की वहाल वनाई वाहलेमा 
शरीर त्याग गरी गुप्रभै रद । 

फेरी यी: राजाका पालामा लल्नाझा मन्याका व्राद्मणे गुद्योघरी ताक तच यन्त्राकार बनाउँदा रा- 
जा बक्साई राजा समैत भै ईश्वरीकन चट्टाया । वष प्रति बाजा चतुदँशौका दिन अद्यापि सो कवच देवी 
कन पहिराउ छन्‌ । यी राजा बहुतै ज्ञानी देवी माथि अज भक्ति मान थिया । यस्तायी कान्तिपुरका राजा 
नपेन्द्रमल्ल नेपाली संवत्‌ ५०७ आषाइ शुक्ल तृतीया शनिश्चर बारका दिन परलोक्क भया । रानो 
झादि २४ स्त्री सती गया । 
अस्य पुत्र मुपालिन्द्र मल्ल भोगवष १४ यिन राजाका पालामा विमचानन्द नाम षोडा न्यासी स्वामी श्रो 
पशुपतिनाथका पुजाहारी थिया । यही समय राघवानन्द नाम षोढठान्यासी स्वामी दक्षिण देशबाट आई 
श्वीपशुपति नाथको दर्शन गर्न आउदा अघिक्रा स्वामी विमलानन्दले राजा वबसाई राघवानन्दकन पुजा 
हारी गरी आफु बिदाभेँ काशी जाई उद्धार भे गया । यि राधवानन्द स्व।मीले राजा बक्साई अघि नमया 
कको दमनारोहण भनि नेपाल रक्षाको निमित्त पशुपति नाथमा कर्म चलाया । 

फेरि यी स्वामीले यन्त्रमतले मठ बनाई पातान गङ्गा साधना गरी आफुल नित्य स्नान गरी लोक 
जन सबैले घन्य कहाइ पशुपतिनाथका नित्य सेवा गदै थिया । फेरि यी स्व।मीले अघिका पवित्रारोहण 
पनि जगाइ दिया । स्वामी बस्याका घरमा पवित्र बनाई वर्ष प्रति बढाउदै थिया। पछि यी स्वामीले आ - 
फुले वनायाको मठ भित्र बनाउने रीत गरी चलाया । पवित्रा रोहण दमनारोहणको खच स्व्रामो खायल 
““ ट्रब्यवाट चलाउनु भनी चलाया । 


फेरि यी स्वामीले श्रीखराउ चन्दनमा यन्त्र लेखी बडो गुप्र गरो नित्य जाई पशुपतिनाथका ईशान 
पा राखी नित्य आवरण विधिले पूजागरी राजा प्रजा सबैले धन्य कहाई कर्म चलाई रह्याका थिया । 
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॥ समयम। कोही एक कान्तिपुरको चिलिको नेवार नामल्ने नित्य देश उत्तर भागमा लुकी ड्न्द्रायोणी पीठ 
मौ रात्री सेवा गर्न जाँदा एक दिन पीठ विषे नेपालेश्वरी वछला देवी आइ बसदा वछला देवीका 
गणले सन्मान गम्याको देखी आई स्वामी संङ्ग सवै कथा कहँदा स्वामीले नेवारको मनसुवा जानी राजा 
बक्साई प्रेत चतुर्दशीका दिन युगादिदेखि नाना पुजागरी राख्याको नेपालेश्वरी बछलापीठकन खुशी गरा" 
ई आमावास्याका दिन प्रधानहरूका यात्रा प्रति फ्दाको दिन स्वामी आफैं आई पशुपति नायकनराजि 
भर जगाई ईश्वर कुतुहल लीला गराई धार्नी '७ सेर ! सिद्र छरी प्रतिवर्ष थरयात्रा गरौया। फेरि 
यी स्वामीले राजा बुझाई नेवार चिलि नाम प्रधान ज्ञे धेरे द्रब्य षर्च गत्यो भनी दैवपत्चामप्रधान गराइ 
दिया । 
आच बाबा नृपेन्द्र मल्लका पालामा भाइ महीपततीद्धमल्लल।ई मन्त्रीका खेलले वन्धनमा राख्याका 

थिया बंवत्‌ ५०६ सालमा महीपतीन्द्र मल्न भागी ललित पत्तानमा गया । नपेन्द्र मल्न राजाले तिमी 
सङ्ग सलुक गरी मिह्दछु । मेरा माईकन सौं पीपठ उँमनुदा ललितप्राका राजाले लौ भन्ने उतर पठाई 
बारण आउन्याकत मरण गर्न्या छैन भना महीपतीन्द्रमल्लकन आफ्ना राजकुलका चिस्था चोकमा रा - 
ख्या आफु भोलिपल्ट सबेरै कान्तिपुर आया । ललित पत्तानक्का राजा श्रीनिबास मल्लले आफूना छोरा 
योगनरेन्द्र महनलाई महीपतीन्द्व मल्ल साथ ली आउनु भनी पठाउँदा योगनरेन्द्रमहलल्े ईश्चरदास प्रभति 
परमानहरूलाई चौकी राखी आफु टेकु दोभानमागै सत्य बाचा गज्या । यसदिनका रात्रीमा पोस्ताक 
किति भन्याका प्रधान प्रभृति मानिस पठाई भाईवन लिन पठाउँदा पोस्तिक्र किसि नाम प्रमाणले ईश्वर 
दाप्त काजी लाई नृपेन्द्र मल्ल राजाका आज्ञाले महीपतीन्द्र मल्लकन लिन आया भनी भन्दा ईश्वरदास 
काजीले योगनरेन्द्र मह्लका चिल्व नआउञ्ज्याल सौंपिदिन्या छैन सेवा , आशीर्वाद दिन्छु भौ भन्या आउ 
भन्दा पोस्तिक कित्ति बहुतै रिसाई कान्तिपुर फर्ग्या । योगनरेन्द्र मल्ल कान्तिपुर बाट फर्कदा भेट भयोर 
पोस्तिक किति आदि प्रधानहरूले घोडाको वाग समाई कान्तिपुर फर्कनु होस भनी जिद्दी गरी भन्या । तै 
पनि योगनरेन्द्रमल्लले बचन नसुनी तलितपत्चन फर्कर्या । भोजिपल्ट चौकी रह्याका परमानहरू आफ्ना घरग- 
याको बेलामा फेरीकान्तिपुरका राजाका मानिष खसमगरहरू आई महीपतीन्द्र मल्ल वस्याको घरलाई 
घेरी जवर्जस्ती गरी घरभित्र प॒सी समात्न जाँदा महीमतीन्द्र मल्लले प्वाल बाट अङ्गुलो बाहिर "निकासी 
सारे रोई मत्राई मार्नलाग्या ढोक्का खोली कोठा भित्रन अउन लाग्या हेप्रजाहो मेरी जीव रक्षा गर भनी 
[वन्ती गर्दा शरण आया कालाई यहाँ सम्म भया पथि अवक्या हेरिरहन्छौं लौं समात लौमार भनी 
जम्माभै ती घेर्न्याहछकन समाई कुटी माच्या कतिका हात भाच्या कातका गोडा भाँच्प , कतिलाई 
लाउले मास्या कतिलाई कुलोमा गाड्या कतिलाई कपाल फोन्या कति मागि गथरा। तिनीहरू सवैका 
हतियार लुटी लिया लबेदा सुरूहालपट्का पगार समैत उत्तारि लिया । 
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काशीराम आले कालुठकैया मुखियाहूकन कुटी सक्या पछि : थुनिराख्या । फेरी 
कान्तिपुरका मानिसहरूले अबताराजाहरू डेकु दोमानमा वसी सलुक् गच्या । अव पाटन ज'न खुलस्ता 
भयो भनी ठानी आउन्याहरूलाई थुनि राख्या । यही खवर कान्तपुरका राजाले सुन्द। अव जाउ पाट? 
नका हरूलाई पति समाई ल्याउ भनी अह्वाउदा कान्तिपुरबाट आगि गयाका मदन नाम ब्राहाणक २ 
समाई जुवा दाह्ठी लुछ्िल्याया) फेरि यस्तातरहको कलह विचैबाट उठी सलुक नभै रहँदा यस्तै समयमा 
श्रीनिवास परलोक भया ! ( 
यहाँ पछि पाटनका परमानहरू चार जना संवत्‌ ५०७ नष्ट आषाड शुक्ल पुणिमाका ।दन महि- 
पतेन्द्र मल्ल लाई कान्तिपुर का र।जालाइ सौंपिसलुक गरी रस्ता खुला गर्‌ भनि जादा यहि खबर थाहा 
पाइ महपतेन्द्र मल्न भाग्या र कान्तिपुरका परमान हरुले थाहा पाइ लल्ति पत्तनका प्रजाह्रुकन 
कान्तिपुरमा थुनि राख्या । याहापछि संवत्‌ ८०७ आषाड शुक्ल तृतिया श.श्रवारका दिन कान्ति- 
पुरका राजा नूपेन्द्र मल्ल परलोक भया । राजा भूपालेन्द्र मल्ल उमेर कञ्चा हुनाल मन्त्रहूको मन नपर्दा 
अरु प्रमानहरू संग 'वरोधभ कान्तिपुरबाट देव पत्ततमा आई श्ी पशुपति नाथक्न नित्य दर्शन गरी” 
पुराण सुनि गोदान अन्न बस्त्रादि दान गरी रहन्या चिकुदिनाम प्रमाण कन राज्ञा नूपेन्द्र मल्ल पर”- 
लोक भयाको चार दिन पछि देव पत्टान देखी कुटि कुटि लुछि कान्तिपुर ल्याउदा घोविषोला पुग्दा 
चेष्टा हरायाको थियो । क्षेष्ठ महाजन खुसल पोड्या सव जातले कुट्या लातले खाद्या यस्तै तरह सँग समाई 
ल्याउदा एक जनाले कपालमा लाठ।ले वजार्दा रगतका धारा कह्यो । बेखि घर भगाका कसैले रगत ब- 
ह्याको थामि देउ सात हजार मोहर लेउ यो रगतको मोल ७ हजार मोहर भयो भन्दा झन सारो त्य- 
स्का मुखमा बाटामा रहयाको विष्टा मुत्र लि मुखमा जवर्जस्ति गरी खादि खाद राखी दिया । यहाँ पछि 
चिकुटि बंशिघर दुवेलाई गुप्त प्रकट धैरमा माच्या। चिकुटिका परिवारल।ई जहाँ जहाँ पायो त्याह्ा त्यहा 
समाई कुटी माप्या भागि जान सकन्या मात्र वाँच्या । पाटनमा भागिजान्या टौ दक बाहेक वालकहरू 
स्त्रीहरू मात्र वाँच्या । यहाँ पछि लघ्मी नारायण जोशी मूल काजी भया । यहाँ एछि अघ पाटनका 
थानराख्याका काजीहरूकन छाडौ पठाया यहाँ पछि क्हो सामरध्य नभयका महीपतीद्ध मल्ल डराई 
लुकिरह्याका राजपूत्रकन भद्वपद शुवल ११ वुघ बारका दिन राघवानन्द स्वामीका घरमा लुक रह्या- 
का ठाउँ वाट डोरिले बाँधी ताना तान गर्दा राधवानन्द स्वामीले म।फ गर माफ्रगर भनी बुझाई विंति 
गर्ने आउदा स्वामी करन भञ्य।ङवाट खसाली मही पतीन्द्र मल्लक्न अन्यायसित जीवहरण गच्या । उप्रान्त 
शरकाटी ल्याई लच्मी नारायण काजील हेच्या । यहाँ पप. राघजानन्द स्वामी यस्ता अन्यापी राज्यमा 
वस्नु छन भनी ललितपत्तनमा आया 


यहाँ पश्चि राज पुत्र मा“्याक्रो प्रायश्चित गर्न निमित्त गछ्ड नारायण पशुपति न'थध शिखर ना“ 
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| जाई पुजा मान्य गच्या । सवकाजीमाथिको मुख्य .काजोभै राज काज गच्याको थियो । त्यस्तै 
समपमा संवत्‌ ५०८ श्रावण महिनामा राजायोगनरेन्द्र मल्ल काजी ईश्वरदास कान्तिपुर जाई भूपालेन्द्र 
मःल राजासंग भेट गन्या । यो खबर भक्तपुर हा राजा जितामित्र मल्लले पाई काम्तिपुर आया र त्य- 
सवेला- लइमीन-:रायण फाजीले जितामित्र राजालाई हजुरले काजी भागिरामलाई खछोसि देउ गोर्खामा 
वस्न जाग्यालाई झिकाई काज गर त्यहाँ पछि तिनै शहर मिलि रहौंला मनी भन्दा भक्तपुरका राजाले 
तिमि ले भन्या माफिक काजीलाई खोत्न्यातद्देन भनी रिहाई फ॒कि गण । यहाँ पछि पनि कान्तिपुरका 
काजीहरूले त्यस भागिरामल।इ काजी नगर यति गज्या मिल्दख्ु मनी पठाउदै गर्दथ्या । यह्दाँ पछि भक्त 
पुरका राजा ले निष्कारणमा गोर्खा जाइ रहन्या डाक्या काजीको धावुलाइ मारिदिया । 

यहाँ पछि संवत्‌ ८०८ भदौ महनामा कान्तिपुरका काजीरूललितपुरमा जाई दुवै सहर मिली 
भक्तपुरमाथि चढ्‌ ई गरौ फर्की इन्द्रजात्रा गरी सको फै र भक्तपुरमाथि लडाई गरी प्रजाक्न दुख दिदा 
प्रजाहरू दिकभ मोस्पिल्ट यसै भागिराम काजीको निमित्त दु पायौं । अव यस मागिरामलाइ मार्न्याह्ो 
भनी घर घेरा दिँदा भागिराम भागि गया । प्रजाहहले घर लुटी घन दौलत अन्न बस्त्र लुटिलिया वस्तु लिन 
नपाउन्या हरूले घर मत्काइ भयाल दलिन काठहरू चोकमा चिनि राख्याका ढुङ्गा समेत छुटी लगी 
घरमा अ गो लाई दिया । यहाँ पछि प्रजाहरू राजकुलमा जाइ हेमहाराज अव: यस्तो होईन कान्तिपुर 
जाम्या हो कतिले पाटन जान्यावो भंदा पर्ख एक दुइ दिन सम्म नहतपताउ भन्दा प्रजाहरूले अरु पनि 
हजुर यसं भनुहुन्छ हिड कान्तिपुर भनी पाखुरामा समाई राजालाई राजकुलबाट निकाशी कान्तिपुर 
लैजादा भव प्रजञाहरूले कसो गर्न लाग्या राजालाई वाड्या गर्न लायाकि घटिया गर्नलाग्या भनी 
रानीहरू ठूलो रवर गरी रोया । प्रजाले राजालाई रान्तिपुरका मुख्य काजी लक्ष्मी नारायण कहाँ लस्या 
। काजी कस्ता थिया दर्वारमै छाइ राजाले लाउया पोशाक गहना पहिरी राजाका पलङ्ग वच्धुयानमा 
बस्तथ्या । लड।इमा पनि जादैनथ्या । रात दिन रानी सँग मात्रै वसिरहन्थ्या । यसकाजीले भक्तपुरका 
राजा आया भने खवर थाहा पाइ ललितपत्तनका राजा बन व.लाउन पठाउँदा योगनरेन्द्र मल्ल कान्त. 
पुर भया तिनै र।जा वी वात चित सलुक गरौ पाटन का र भक्तपुरका राजा फकि गया । पाटनका 
लगाको जगा भन्या छाडी दिएन । यहाँ पछि प्रत हुरखूले भगायाको काजी कल्ल्यरीमा वस्न गयाका 
बि लाई योगनरेन्द्रन बोलाए पछि जिता मत्र र जा आई भक्तपुर लगि फेरि काजी गञ्या । अघि 
प्रजाहहून लुट्याका आलमाल भिकी सुम्पि -डिया । त्यहाँ पछि पाटन यक्लाभया । लडाईमा काजी 
पन्शुराम भाग आउँदा नेलठोंक राख्दा नेलैमा मञ्या । यहा पछि प्रजाहरू ज्मा भै जाई लडाई रारी 
नौ कोत जितिनि नौकोतघरमा रहयाका १३£ जना कन छाढी पठाया । पछि योगनरेन्द्र मल्लराजाले 
मिह्रीनत गरी मेरा ग्लुक झी'कदिरगँ । यस्तो मिहीनेत सधैं मेरा खातिर गर्नुपर्दछ भन्दा प्रजाहरूले बिन्ति 
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गज्या । हेमहाराज श्यावास गरमा भन्या गर्धनले शिर उठाउन सकुञ्ज्याल गरौंला । तर एक थोक हाम्रो 
बिन्ति क्याभन्नुहोला त आफ्ना सुख दुःख को कुरा विन्ति गर्न नितित्ता प्रजाकन संहार गर्न्यो धर्म 
भयाका एक मसलन काजी वक्स्या जाला भनी विन्ति राख्या र राजा योगनरेर्द्रमल्ल यस कुरामा बहृत 
प्रसन्न भई प्रजाक्न बोध दिई देवताका पूजा गरी सव कन मोज खुआया । यहाँ पछि संवत्‌ ५१० भदौ 
महीनाम। कान्तिपुरमा थिया । योगनरेन्द्रमल्लले लडाईं गच्या सूल काजी लब्मीनारायण जोशी आफ्ना 
घरबाट दरबार जाऔं भनी आइँदा उसका घरमा खस मुखिया हरू जाई केही सल्लाह गर्नु छ भनी 
एकातिर लगि शस्त्र प्रहार गर्दा दुवै हात कप।लमाँ राखि दरबारतिर मागि जाँदा बाहिर वस्याका 
खसहछले लघारी धेरै ठाउँ घात गरि मार्दा यो खबर रानीले सुनी राजकुलबाट वाहिर निस्की आउँदा 
बुझाई भित्र लग्या तहाँपछि रानी ले लब्मीनारायणको रगत चाँदीका भाँडा मा उठाई मृति मुर्दोलाई 
पर राखि लाग संस्कार गराया । यहाँ पछि भपालेन्द्र मल्ल राजाले भड्ल्म।नसिहलाई मुरव्य काजी गरि 
दिया । 

थीपशुपति नाथकन राधवानन्द स्वामीले विधिपूर्वक नित्य पुजा गरि रह्याका थिया । पछचिअन्त 
कालका वखतमा मजस्तै स्वामी आवस भन्या अभिलाषा छ भन्या मलोई आार्याघाटको वागमती वारि 
समाधि लिन देउ होइन भन्या जहाँ तिमीहरूको इच्छा वही समाधि लिन दैउ भंदा राजाका स मीपमा 
रह्याका दुर्जनहरूले यस्ता तरहको विचार ठहराई भन्दा स्वीमहरूलाई पशुपतिनाथको पुजक गरि 
राखनु कठीन कुरो छ । तसर्थ वागमती पारि लगी संमाघिराधन्याहो भंदा उसै माफिक र।ज राजेश्वरो 

,सन्धिसमाधि लगीराखदा 'राघवानन्द' स्वामी आफुले भन्या माफिक नपुगी दुर्जनका वुद्धि सुनी 

आर्याघाटमा समाधि लिन नदिदा, उसै जग्गामा समाधि लिई शुत्यमाराया । 

यहाँ उप्रान्त श्रीपशुपतिबो पुजक योग्य पुख्षार्थी स्वामीहरू आएनन्‌ । यहाँ पछि बछले श्वरीका 
यात्र, जगायाको वर्ष ४ पछि रारीकन स्वप्न मयो र राजा रानो दुवै जाई श्वीपशुपतिनाथकन पुजा गरी 
श्वेतविनायकका कवच मूर्पि वनाई धेरै गुडि राखी वाँडाहरू कन गुठियार गरी कातिक शुक्ल पुर्णिमा 
र प्रतिपदाका दिन प्रतिवर्ष रथ यात्रा गराय। । यही जात्रा गराउन जादा राजकहरू मिली जिन्ति गर्दा 
राजाले २जिक कुप वनाई दिया । 

केरि थि राजाका पालामा प्रेत चतुर्दशीका दिन रात्रीमा एक रानी परलोक् हुँदा कान्तिपुरका 
धेरै देवताहरूको जात्रा आधामात्र भयो । अमावास्याका दिन हुन्या जात्रा सव मना हि गरी दिया । 
देवताका म्रूतिद्योपि स्वस्थानमा लेँगया । श्रीवछनश्वरीको जात्रामात्रै क्रमैसित संघुण गराया । मनाहि 
गर्न सकेनन्‌ । यहाँ पछि राजा भूपालेन्द्र मल्ल तिनै सहरको सलुव-भे एकै भेरहँदा तीर्थ वर्त गर्नाका 
ड्च्छाले राजघानी शहर कान्तिपुर बाट प्रस्थान गरो हुरिद्वारका मेला भर्दै गया । तीर्थ वर्त गदँजाँदा 
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चारदिनगा रास्वामा ज्ञानी ईश्वरका भक्तिम चित्तालाग्याका राजा भुपानेन्द्र मल्ल संवत्‌ 
८२१ कातिक कृष्ण त्रयोदशी बुधवारकादिन परलोक भयार साथ जाँग्या मानिसहरूले इनुका शरीर 
बोकी आठ कोश र्जामन सम्म ल्याई गंगा जीमा पुग्याई असन संस्कार गराया । यहाँ पछि राज्ञा संग 
जान्या प्रमानहछू फक्रै आई राजा' परलोक भयाका छबर कहन नसकी ड्राई आफना आपना घरमा 
लुकिरह्या । खबर जाहेर भया पछि माओ शुक्ल पञ्चमीका दिन राजा भूपालन्द्र मल्लका जातक पत्र पल- 
ङ्गमा र।खो अग्नि संस्कार गञ्या । यिनका संसर्ग गर्ने रानी प्रमुति आठ जता घनी गा । ॥ 


अस्य पुत्र महोन्द्र मह्न पिनका अघिक्रो न:म भास्कर मल्ल भोग तर्ष २१ यी राजा चौध वर्षका 
उमै« हुँदा बाब। भूपालेन्द्र महल षरलोक भयाका हुन्‌ । यं, राजा अति चंचल स्वभाका थिया धेरै पक्षी- 
हरू पाल्त्या अनेक स्थानमा जाइ फर्न्या सिकार खै न्प्रा मा अति रत ।थया॥। एक दिन तिनै सहरबो 
राजा एकभे मिलि रहा का क्षम्यमा भक्तपुरका राजा कान्तिपुरका राजा भास्कर मल्ल सिघुल्को 
बाटो गरी चारकोशभाडो तिर हात्ती षेदामा जाँदा भास्कर मल्लले १३ हात्तो समाई नेपालमा ल्याइ 
पुच्याया । अक्रपुरक्ा राजाले मात्र एक हात्ती पनि ह ।इन सकेनन्‌ । यसमा भाःकर मल्ल आति सुरा 
प्रतापो दहन जाँदा पण्डित हर राज दढ्वारण आई र;जाको वान गरी राजा गजपति महीन्द्रमल्ल भनी 
नाम राखी प्रह्यात गराया । यि राजा व्राह्वाण पण्डित हरू देखि खुशी भं ब्राह्वाणहरू क्न धेरै ।वर्ता 
वर्बिसस गच्या । सद सर्वदा ब्राह्ाण कन सन्मान गर्थ्यौ । वारम्वार शिकार खेल्ना निमित्त तरा 
ईतर्फजाथ्या। एक्र पमय आफ्ना लगा तरी तस्यीनका थर वट वासी धेरै था हरू आइ अनेक 
तरहका चोज वस्तु सांग।त चढाइ करजोरी जीवनवत्ति' को आधार माग्दा राजा पुशी भै धेरै जग्गा 
वाक्सस गरी भुजा नाम जात प्रश्यात गरी फक आया अद्य,पि 'यक्ष नामको जात रह्याबा छदै छ्न्‌ । 
फेरि यि राजाले नेपाल कान्तिपुर राज घानी शहरको जगा भरीका ब्राह्वाण हक धेरै विर्ता संकल्य 
गरी दिया । यस्ता दानी औ बडा शूरा राजा हुन । यी र।जाका २ विवाहिता र।नी थिया स्व इच्छा 
ले राधे का दुवै मँज्यु-हड थिया | ४ स्त्री हरूसित रस झीडा बिहार गर्नको निमित्त किम्‌ डोका स्था- 
नमा सुन्दर घर धर्म साला बनाई सदा सर्वदा रस रङ्ग गर्दथ्या । फेरी यिराजाले हात्ती खेदाको नि- 
।मत्ता सि घु'लमा दुई महिना संम वास गज्या । मुसनमानु हु आई राजासित बातचिन गरी तिनी 
हरू लाई राजाले चाह गर्दा नोकर भे रह्याका थिया । यस्तै समय मूल काजी झँगल उकुर ले मुसल 
मानु संग को प्रति राजाले गर्ने लाग्या भनी हात्ती खेदा नपाईठ थ।मिराख्या राज।ले हात्ती खेदा जान्या 
छैन गंगाजी संग पुगी स्नान गरी फर्की चाडै आउला मान्दा तैपनि काजीले नमान्दा मुसलनान्‌ हरूकंग 
मित्रो क।जीले थाह नपाउन्या गरी जानलाग्दा काजी झंगल ठकरले शाहापाईं उमराव हरू संग सल्लाह 
गरी जुक्तो मरी राज्चाकन पठाएनन्‌ । यहाँ पछि मुसलमा तुरूक ख्रवार जाना २० राजाले साब गरी 
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१०? भाषावशावलो, 


नेपानमा ल्याई कान्तिपुर सहरमा मुसलमान उद जंवा डेदशाय सम्म लाई खान खर्च दी अफ्ना चाकरी . 
गर ई र।स्या ! यस्तै जउरह तंग रहँदा मुसत्मानु हरूले राजालाई रिझायार 'झंगल ठकुर मुख्य काजी 
कन खोशो मुसतमाच्‌ लाई काजी गज्या । यहाँ पछि झंगल ठाकुर प्रभात उमराव हले अव राजाले 
घटियाको सङ्ग गरी हिन्दूको धर्म नेपाल पोल्त लाग्या । यस वषतमा हा मीहरुले सक्या सम्म को जुक्ति 
गरी इनीउहनाई ननिकाले हामी सव हिन्दु पुसतमानका करामा हुन लाग्यौं भनी सल्नाह गरी कान्तिपुर 
का प्रचाहरु शहरु ललित पहानका परमानहरु सब एक कामै मिली मुससमानुहरुलाई शस्त्र प्रहार 
गरो मार्दा राजामुसलमानहरु एक पष्टिभ राजकुतमावसीं वंदुकले हानी तरवारले काटी धनुष प्रहार 
गरी नेवार षप डेई शपलाई जषम। गन्प यस्ता तरह सँग जुद्ध हुँदा सव मुसलमानू हरूकन कटाकाट 
गरिकन मान्य । चार पाँच जनामात्र भागियया । समात्न सकेनन्‌ । कान्तिपुर श्हरक। विमा यस्ता 
तरहको ठनो तकरार उठी लडाईँ गरी मुमतमान्‌ हवाई संहार गम्या । यसै दिन भक्तपुरका राजाले. 
देवदो कोटमा चढाई गर्न आया र -यौनीहरु संग पनि लडाईँ गरी ७०८० जनाहरु कन खतँ गरो 
हेराइ पठाया । पछि फेरि झगज उकुर मुख काजी भया अघक्ा माफिक राजा संग मिल्या । 

५३७ ज्येष्ठ कृष्ण अमावास्या का दिन ललितपत्तन का राजा सिद्धि नसिंह परलोक भै राजा 
शून्य हँदा ४ काजी कान्तिपुर जाई राचा शुन्य मयो अव हजुर कन राजा मान्न आयौं भनी बिति गर्दा 
लौँ भनी आज्ञा दि पठाया । ४, ५ दिनपछि पनि केह्टी उत्तरा नमिल्दा पाटन या प्रजाहरू सव मिली भाई 
२४ प्रमानहरू सित हामी सब मिली कान्तिपुरमा शरण जाउ भनी बिन्ति गर्दा ती २४ प्रमानहरू- सबै 
जम्मा भै कान्तिपुर जाई राजाकन बुझाई सिद्र जात्रा गरी ललित पत्तन लँजाईँ संवत्‌ ५३७ आषोढ्‌ 
शुक्ल १५ कोदिन महेन्द्र महल कन मणि मंउप सिंहासनमा राखी राज्याभिषेक दिया । महेन्द्र मल्ल राजा 
ले कान्तिपुर ललितपुर दुवै सहरका राजा भै रहदा समय संवत्‌ ५३३ नष्ल आश्विन सुदि २ का दिन 
घाजा छै घरको विरेश्वर  उपाध्या र तिह्वाका मेलु बावु दुई जनाले कान्तिपुर बाट एक रानी ल्याई 
पाटनमा राछ्या । यसै दिन भक्तपुरका रछ भूगलेन्दर॒ महतले शप्त्र सहित सैन्य लौ पाटन आया 'महिन्द्र 
मल्लले स्ववर पाई सैन्य सहित पाटन आई भक्तपुरका सैन्यलाई समाई वस्त्र छोडाई हतियार लुटि लिय ।॥॥ 
भूपतत'नद्ध मल्ल राजालाई र राजकमार रणजित मल्ल कन जान नदी राखी २ हात्ती र १६००० रू" 
पया लीछाडि पठाया । जाहाँ पछि बिरेश्वर उपाध्याय लाई समाई थुन्या मेलु वावुकाजी भागि 
गया । जाहाँ पछि पाटनको भाराली अनन्त तिह काजी ले मुख्य काजी मया । कान्तिपुरको भारा 
झगल ठकुर काजी ले लिया । यी राजा का पालामा र।जाको २६ वर्षको उमेरमा १२० वर्षमा आउन्या 
महामारी भाई नेपालमा प्रवेश भे संवत्‌ ५३६ साल चैत्र महिना देखि कान्तिपुरमा प्र'म हुन गयो । पेले 
रहर ग्राम हरूका घर घरमा म्रुसाहरू मच्या त्यस पछि हात्ती घोडा भेडा. व।खा हाँस कुखुरा गाई 
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आवावँशावरन्ती १८१! 


भसी बनमा जीव जन्तु मृग बँदेल आदि वनचर मप्या । पृथ्वीमा -सवत्र पशुपक्षी जीव जन्तु आदि 
प्राण नाग्र भप्र। । पछि महामारी अति प्रज्वलित भरहदा काखिमा काँधमा करण संधिमा फोका उठी 
कपाल ढुखने ब्यथा लागी नेपालका सहर ग्रापठृ्ठमा असंख्य मानिस मच्य। । चैत्र महिन। देखि कान्तिपुर 
मा मस््रा । असारमा ललितपुरमा मज्या । भक्तपुरमा मद्या यस्तै जरह सँग रोग फैलियो । दोका बा - 
हिर का षस हष्ठमा भन्या यस रोगले ज्यादा मरेनन्‌ । रोग हुन्या मानिस हरू भन्दा क्षणमात्र रोग 
लागी तत्तालेमा मर्दा शहर प्रामहरूमा मर्यादा -व्यत्रहार विचार संचार सब वन्ध हाहाकार भै गयो ॥ 


यस्तै तरह सँग रोग भे रहँदा कान्तिपुर का मानिपक्रो इच्छा तो मानिस हत रोग हुन्या वित्तिकै वेग. 
सित जाई मार्तातीर्थ पुरी मरण भया । कोठ्री पचली घाटमा मरण भया । कोही वागमती मा मरण. 


भया । कोही विष्णमतीमा मरण भय्रा कोही बाटामा मच्या यस्ता तरह सँग मर्दा मर्न्यालाई काचो आदि: 
- चाहिन्या कुरो पति दिन सकेनन्‌ । दिनमा: १०० । १२० मानिस मर्दा: धेरैका सन्तान शून्यभे अपुताली. 


लाग्यो । यस्तै ममप अघि श्रीपशुपति नाथका दक्षिण मुख : बाट दन्त प्रकाश भयो । मछौीन्द्र नाथको 


_ जात्रामा पनि ३१ आग्ला भाँचियो 1. मीन नाथका रथमा आग्न प्रवेश भै जल्यो । की तिपुर व्याध्र: 
भेरवक। नेत्र देखि मनिको मु पतन भयो । नव ग्रह गण पनि घोपृटि रह्या । नेपाल मण्डलका सबै: 
स्थानका ठला ठा देवता का स्थानमा उपद्रव भयो । यही भयले प्रजाहरू त्राहि त्राहि भ सहर छाडी : 
धेरै मानिस भाग गया । यस्तै समय कान्तिपुर का मुख्य काजी भझंगल ढकुरले राजा महेन्द्र सिह मल्ल 
दुई रानी लाई दुई मइजु टहृलुवा चरि जना मात्र साथ गरी किडो,स्थान का घरमा सव सरजाम 
तयार गरी. राषी अरु बाहिरी ,सातिस कोही आउन जान नदिई वन्ध गरी लुकाई राख्या । यस्ताँ तरह : 


सँग राषि छाडा का छ महिना पछि पनि सहर ग्राम हरूमा मानिस वरावर मद थिया। यस्तै समय 


एक जोगी आई झंगल ठकुर काजी कन यस्ता वचन सुनाया । अहो रामार । काजी तेरो शान्ति स्वस्ति 
पूजा पाठल महा-मारी निब/रषा हुन्या-छैन - देशी-परदेसी सव जनालाई इच्छा भोजन: गराउ तव महा: 
. मारी देवी सन्तुष? भ रोग निवारण होला । पशुपति नाथ-पनि प्रसन्न होलाच्‌ । यति भनो योगी स्वान:: 
मा गया । जाहाँ पछि काजीले योगीका आज्ञा नुसार योगी सन्यासो फकीर सहर वासी सबै जातका ग- 
रीव गुख्व। सवलाई,वोलाई धेरै धन खर्च गरी, हनुमान ढोकामा इच्छा भोजन गराया । दिन ४संम. 
ठूलो अन्न दान गदो मरण भय बहुतै निवारण भे गयो । यस्तो समय एक दिन कोही ज्यापू किडो सँघ 
माको खेतमा जाँदा राजाले भयालमा छिद्र वनाई ज्यापूःलाई डाको सहरको संमाचार कष्तो छ भनो 
सोद्धा हेमर।ज ! चार दन भयो बहुतै राग ।नवारण भयाकोछ भनि ज्यांपृल बिन्ति गदा यति समाचार: 
सुन्नेनितिकै: छही भयाल खोली फल हाल्न तगार हुँदा राती हच्ल भरसक: गरी थामदा पनि थामन.. 
सकेनन्‌ ।-राजाले बन्बमे रहन बहुतै: गाल्लो मानी भयःलेबाट: फाल हाली वेगसित :दौडी- आई सहरमा : 





कँधनथरियाम उमेपददट मारे पपसिकिविककिकपाईलसाएटप 





रज भाषावंशाबली 


जाई दवारमा प्रवैश गम्या । जाहाँ पछि रानो र मयज्युहरू पनि द्वारमा अया । यमै दिनका रात्री 
मा रानी र मैज्युहहु सँम राजा वसि रहँदा यी राजा माथ महा मारीको दृष्टि लाग्यो । रोग प्राप्त भे 
शुद्ध सुर्य वंशी राजा महेन्द्र मल्व नैएाली संवत्‌ ८४२ साल भाइ कृष्ण ११ का दिन परलोक भया । 
यो राजाका पालामा ७ वर्ष सम्म महामारी आई रोग समन नभ रोगका पीडाले श्रोष5भाज्युहरू धेरै 
मरण मणा । किशानीहरू कन बोफाई अफ्न आफ्ना ईष्ठ देत्ता जगाई सनाथ गुरी नाम राथी गुठी 
जनहरू जम्मा मै मरण काज्ञमा भेला हुनु निमित्त गुट तुल्य'या । अघि भाज्युहरूको नाथ गुठी थिएन । 
असक हुनाजे कश्ञानीहरूले मुर्दा छुन्या उन्का रीत भ॑ं गयाको हौ । इनै वर्षमा दर्वारका कुमारी शून्प 
मा जांदा चावाद्वाल देवपत्तनक। कुमारी लै जाई आसनमा राखी पूजा मान्य गराया । दुई म'हना सम्म 
राखी कुम।रो कन समान गरी अर्की कुमारी साटी राख्ो फर्काई दिया । त्यहाँ उप्रान्त कान्तिपुर रा- 
जवानी शहरमा सुर्य बज्यो शून्य भ गया भनो लोक जन सवैने हाहाकार गर्दा रानीर चारै जनाले 
प्रजाहरू कन बोलाई कोही एक सूर्य वंशीका छोरी पट्टिका सन्तान जगज्जय नाम गञ्या का ठाकुर कन 
राज्याभिषेक दिया । जाहीँ चारै रानोहरू सह ग।मिनी भै यथाक्रमले राज र।ज्येश्वरी संन्ध्याका श्मशान 
मा प्रवेव गरो अरिन प्रउवालत भै आधा शरीर जनि सकैको वेलामशान विषे ज्यैठो रानी खडा भै करजोरी 
यस्तो बचन व।लिन्‌ । हे जोक पंच हो हागो हू कन भढो कष्ट प्राप्त भयो सन्तान शून्य यि राजाले 
सजीव छदा धेरै पक्ोहरू पाली फेरी असग ढोका वाहिर सत्ताल वन।ई घारा वमाईं मुति बनाई बसाइ 
यथा क्रमरे प्रतिष्ठा गरी धेरै ग्राह्राणकन भोजन गराया यस्तातरहले मुख्य काजी झंगल ठकुरले 
राजा महीन्द्र मल्ल र रानीहरुको नामले धेरै धर्म कीति गरिदिया । महामारी आइ कान्तिपुरमा शुद्ध 
सूर्य बंशी राजाकन लोप गरी सक्या उप्रान्त यससेग नेपालमा निवता भै गयो । जगज्जय मल्ल राजा 
भोग १४ यि राजा कन सुर्य वंशी राजा शून्यमा गया पछि सतीले छोरीपट्टिका सन्त।नक्न ल्याई राज्या- 
भिषेक गरिदियाका हुनु । यि राजा लाई श्रीगुह्या श्वरी प्रसन्न भ॑ ए॥ कोही मैंबिलि व्राह्वाणकन स्वप्नवषे 
दर्शनदो आजका चौथो दिनमा राज्याभिषेक पाउला भनी जगज्जय ठाकुरकन भनिदिनु भनी यस्ता तर- 
हको बचन स्वप्नबिषे दशन दिई आज्ञा प्रसन्त हुदा सो मैथिली ब्राह्वारणले जगज्जय कन भेटो ईशररीका 
अनुग्रहक्रा वाणी स्वप्नप्रमाण मन्त्र उल्का वचन सुनायाका थिया । अक्रस्मात्‌ दैव योगले महीन्द्रसाह 
_ मल्ल परलोक भै राजा शुन्य हुँदा यिनै जगञज्जय मल्लक्कन सतीले वोलाई प्रजाहरू सँग सम्मत गरी रा- 
ज्याभिषेक दियाको हो । यिन राजाले राज्याभिषेक पाय उपान्त अघि श्रीगुह्ा श्वरी प्रसन्नभै मलाई 
स्वव्नविषे आज्ञा भयाको भनी मैंथल ब्राह्मणलाई समभझी इनले भन्या वमोजिम पुग्यो भनी वहृतै खूशीभ 
मैथिल ब्राह्ाणकन मेराईष्ठ देवता गुरूहुनु भनी वहतै सन्मान गरी कान्तिपुरमा वास गर्ने दिई नुवाकोट- 
माधेरै विर्ता संकश्प गरीदिया यहाँ पाँख थीगुह्योधरीका यात्रा अघ नचल्याकोमा कवच शूति वनाई अ- 


हकमा कममा 10 विक ०० ती फा आजथि 200 जा" पक छ । 





भाषाबँ शातली १७३ 


खराइ दीप ज्याला लिङ्ग ढाल्नु इत्यादि नाना बिघिले मन्त्र पुजा गराई जगाई प्रति बर्ष जात्रा गराया । 
वत्तिश कोढी महाजन हरू राष। धरै बेत गुठी राषीं कर्माचार्य हरू कन गुठीयार राखी दिया । यी राजा 
नहुँदै इनका दुई पुत्र जन्म मयाका थिया । राजेन्द्र प्रकाश र जय प्रकाश पायापछि मोहन चोकमा जन्म्या 
का २ पुत्र राज्य प्रकाश नरेन्द्र प्रकाश चन्द्र प्रकाश यी राज कुमार हरूर कुमुदिनी नाम रानी सहित,मै 
सुख विहार गरीरह्या का थिया । राजा भया को £ वर्ष पछि बडा लक्चणल युक्त भयाका ज्येष्ठ पूर 
र,जेन्द्र प्रकाश दै जोगले परलोक भया र राजःले बहुँतै शोक गच्या । यिनै ज्येष्ठ पुरका लक्षणले म 
रांजा भयाको हुँ मनी बहृतै फिक्री मान्या । अव मेरा अन्तमा जय प्रकाश राजा होला । यस्का पालामा 
देव धर्म र।ज्य कही रहन्या छेन प्रजाहरूने पनि बहुतै दुख पाउलान्‌ । भनौं गोकले महिना ३ सम्मद- 
र्वार बाट बाहिर ननिस्कि रहदा त्यससमग चार थरि षस सिपाहीहरू आई राजा कन वुझाया 1 हेमहार।ज 
१ पुत्रका निमित्त यस्ता तरह संग शोक गर्न्या हाइन । राज काज नर्गार रह्या कसो होला । हजुरका १४ 
पुत्र छन्‌ भनी बिन्ति गर्दा राज।ले आफ्न मनको सन्देह तिनीहरू लाई वताया र ती षतहरूले जयप्र - 
क।शको स्वभाज अति क्रुर छ इनले देव धर्म राज्य नाशन्या छन्‌ भनी हुकुम भयो । यसो मन्नु मयाहामो 
ले राज्यत्रकाश कन राजा गरौला । मोहन चोकमा जन्म भयाका हुनलि राज्य गर्ने जोग्य का पनि छन्‌। 
भनी राजा रानी कन चित्ता वुझाई वस थरिहृछ फकि गया । इन दिनदेखि ग्ही मतलव राजा षसहखूको 
भयाको थाह पाई जयप्रकाश्ले षस थरि हरू कन मनम' बहुतै दगा राख्या । जाहाँ उप्रान्त केडी काल 
गया 1छि कान्छा पुत्र चन्द्र प्रराश दैव जोगले परलोक भया र इनक्का न,मले सहर पूर्वे भाग टुकुचा 
परी भीम जुजुका पोल्लरी भनी यथाक्रम्ले बनाई प्रतिष्ठा गद्या । फेरि यिन राज कुमार का नामले 
कोही पशुजन कत सुवण छूप गहना पहिर।ईदिया । जात्रा पठाउँदा नेपाटोलको उदासले राजाले प- 
ढाएको हो भनी थाह पाई साह्रो हास्य गञ्यो । पछि बाट राजाले फ्टायाका पानिसकन मैले साह अप 
हेला गच्या भनी बह्तै डचाई भालिपत्ट राजावन १ थाल भार सुन चढाउन लैजाँदा तैंले झपहेल [ गच्या 
को माफ छ भनी ल्याएको सुन पनि फर्काइ दिया । यि राजा बहुनै निर्लोभी थिया । संवतु द४£ आषाठ 
शुङ्न ११ का डिन भंगलठकुर काजी ललित पत्तन जाई काम्तिपुरका राज्जा जगब्जयमल्ल सँग ल्याई दुबै 
राजा मिलाई अक्तपुरमाथि चढाई गज्या धेरैको घरहरूमा आगो लगाई प्रजाकन दुख दिई भक्तपुरका 
राजा ।सत घेरे घन लिई राजा कान्तिपुर फकि आया । संवत्‌ ५५० माघ शुक्ल द्वितीया । पूर्वफाल्गुनी 
नक्षेत्र सोमवारका दिन ललित पत्तनका राजा विष्ण महल कन आफ्ना त्रिकन्या कन्या दान गरिदिया । 
यी राजाका पालामा जव गेश्वरीका देवालय भित्र चोर पसी गहना सवै चोरि लैजाँदा चोर को तलास 
मा लागी रह्याका थिया चोर फेला पार्ने सक्याका थिएनन्‌ । चोरि लग्पाको ३ महिना पछि ५ वर्षकी 
कत्या कुमारी आर्य पुत्रीका शरोरमा देवी प्रादुर्भाव गरी मेर। गहना चोरन्या चोर हाडीगाउँमा 





१०६ आषावंशावती " : 


ढोकाभित्र पाटिमा वसी थाम वजाइरहयाक्को छ भनी आज्ञा प्रसन्नहुदा कन्याकुमारीका वन प्रत तमान- 
नी सबै जना गइ हेर्न जाँदा थाम वजाइ रहयाको देखी यही हो भनी ठहराई समाइ ल्याइ राजा वक्सा- 
ई शाप्तना गर्दा सवै गहना मिह्यो ती सव: अलंकार देवी कन : चढाइदिया । केरीःयी राजाले दव.र 
अगाडी धारा कृष्णको देवालय महाविष्णुको देवालपय वनाइ मृत स्थापना गरी गुः राखी यथा क्रमले 
पुजा मान्या गराया । जाहाँ पछि यो राजाले मैँथल ब्रादाणहरू गुझ्ेशखरीका ठूला सेत्रक हुन्‌ ' मेरामार्थि 
द्श्वरीको अनुप्रहबाणी स्वप्नावपे आयाको इनै मैथिल ब्राह्राणहरूबाट हो सोटी वचन प्रमाण चार द्नि 
पछि राजा हुन पाउँजा भन्या अभिलाषा मनमा नभयाको मलाइ राज पदडी प्राममय। । पिनीहरबाट 
मलाइ ठलो गुण भयाकोछ भनी बहत॑ प्रोति गरी मिलिरहँदा नेदार थरि हरूले नसह। निरापराघमा 
सबै तिरौं तया ब्राह्माणहरूको घर लुरी धन शम्पत्ति सर्बस्वहरण गारी खाइ दिया । त्यसै वर्षमा वर्षो 
शुन्य भै दुनियामा सबै हाहाकार ञ्रैगयो । यो संकष्ठ देखी राजा अति शान्त हनाले मनमा विचःर 
गरी मेरा पालामा प्रजाहरूले ब्रह्वास्व हरण गस्या नि राजाले प्रजाहरूको उद्धारबा निम्ति श्री१शु 
पतिनाथमा महावलि भोग नाम गरी गुठ राखी पृतिवर्ष धर्म कर्म गरी इश्वरकन मान्या । 

फेरि केहीदिन पछि यी राजा बहृतै शान्त स्वभावका हुनाले गोर्खाका राजा पृथ्वीन(रायरणशाह 
आई नुवाकोट दखल गरी वही वास गरी गोर्खाका राजा कहाई हुकुम चलाइर ग्राकाथिया । याहाँ पछि 
यिन राजाले मनमा यस्ता तरहका विचार गस्याकि मेरा पालामा ब्रद्मध््व हरण पनि भयो राज्य पनि 
घट्यो लक्षणले युक्त भयाको ज्येष्ठ पुत्र पनि खस्यो माहिलो पुत्र जयप्रकाशको स्वभाव अति खरावछ यसले 
हिन्दुधर्म केही राखन्या छैन कुलको धर्म स्थिति राखन्या छैन प्रजाले पनि दुःख पाउननु यसर्थ अब मैले 
जिउनु व्यर्थ छ । वाँची मैँत यश नाम प्रख्यात गर्ने कदाचितु सब न्या छैन यस्तो हेरिरहनुचाहिँम व& 
चाडै मनु" पाय बढीयाह दोहा भन्न बिचार गरी चाडै मरण होस भन्या निमित्त उपाय गर्न लाग्दा १ 
कोही इटुँवहाल को दृष्ट बाँडाले भेद बताई हेमहाराज हजुर लाई केवल चाडै म र भन्त्या इच्छा भया मंजे 
श्वरीका मुति वनाई जात्रा गर्नु हजस तब ज्ञीच्ले मनु होता । भनी पुस्तक देखाई विधान क्रम देखाउदा 
राजाले यढी मतलव मनमा गुप्त राखी मंजेश्वरीका मुति बनाई श्रीपंचमीका दिन कान्तिपुरमा ल्याई 
ज्ञात्रा गराया । यही जात्रा गग्या उप्रान्त तिन महिना पछि जगब्ज्य नाम गस्याका शान्त स्वभाव भया" 
प्रजाहरूबाट घटिय। भन्न नसक्नै संकोच राखन्या राजा नेपाली संबतु ५५५ फाल्गुन वदि पञ्चमीका दिन 
परलोक भया । 


अस्य पुत्र जयप्रकाश्ञ मठ्ल भोग गर्ष ३३ यीनी नेपाली सवतृ्‌ ८५५ फाल्गुन वद ६ कित 
राज्याभिवेक पाया । यीन राजाले आफु र।जा भया पछि यस्तो काम गच्या । विवाह गरी ल्य'यको 
मिग्यानी दया लबमी लगन सँज्य बाँडाकी छोरी चटख्या, मैज्य्‌ वाहिर रास्याको धन्य स्वभावीछोरी 














भाषाबंशाबन्ी । एुण्छ 


यति स्त्रीहहसित विहार गर्दथ्या । यीन राजाले आफु राजा भयापछि आफुलाई नसहन्या जात षस हरू 
जैसी भडेल हरू लाई इनीहरूमिली मेराभाइ राज्य प्रकास मोहन चोकमा जन्म्याको हो भनी उस्लाई 
राजा गर्न खोजन्या छ्लुल्याहा हुन मनी कसँको विश्वास नमानी टाढा गरिराख्या । भाइ लाई पनि यी 
छुल्याह। सित मिल्ली मेरा गादीमा वसुला भन्या पछि शुद्धन हुँदैन माई राज्य प्रकाश मल्ल कन 
वहुतै डर देख।ई घपाई पठाया । राज्यप्रकाश दाउ्यूदेको वहुतै ड्राई भगदा बाग्मती वाढी आयाको 
थियोवहृतै कष्ट पाई बाग्मनीतरी ल-लतपत्तनका राजा विष्णुम्ल्ल आफ्ना ज्तिा ज्यूका चरणमा शरण 

गया ! राजा विष्णमह्लले पनि बहुतै. ३नुग्रह गरी मेर सन्तान दैन मेरा शोष पछि तिमि लाई राजा 

गराउँला आफू सगै दरबारमा राडी खान ना दी आनन्द गरी रा खि छोड्या । याहाँ पछि तिनै सह": 
रका राजा रण जित मल्ल ललित पत्तनका राजा विष्णु लल्ल ल।ई र दुवै सहरका सव काजी प्रमान” 

हू कन निमन्त्रणा गञ्या भोजन गराई सकी वैठकमा तिनै राजा वसी आनन्दसित वात चित गर्न 
लागी रह्याक्का थिया । जय प्रकाश मल्लले क्या चाँजो गच्याका थिया भन्या वैठक भित्र ढुकुटीमा घेरै दाँलत 
सुना चादि अख्धेरै किसिमका चिजह्ध वाहिर बाट वेस गरी देखिन्या गरी ढोकामा मसिनु कपडाको 
पर्दा लगाई भित्र वत्तीहरू वाली वाहीरवाट सव भित्र देखिन्या गरी राख्या काथिया रणजित मल्ल विष्णु 
मल्ल औ काजी प्रमाणहरूका दृष्टि ढुकुटभित्र पर्दा धेरे दीलत चिज वस्तु देखि राजा त हामीहरू भँदा 
वहतै घनाढ्य रह्याइ्न्‌ मनि ठान्या । यति देखिसवया उप्रान्त विदा भई मनमनमहाँ हामी भन्दा वहृतै 
तालिवर रह्याछन्‌ भनो फिङ्रि गरी आफ्ना आफ्ना २ सहरमा गया । आहा पछि ललित पत्तानका राजा 
शिष्णु मल्ल कन विखुव भैरह्याको देखि काजी प्रमाण हरूले हेमराजका कारण क्याहो हजुर सुर्ता गर्नु 
हुन्छमनीविन्ति गर्दा राजाले भन्या है मन्त्रीहरू मलाई अख्थोक्को सुर्ती केहीहोइन जयप्रका शमल्लले दौलत 
देख।ई पठाया अवहामीहरुले उस्का वदला वया देखाउँ भन्या उनका दौलत मंदा हामीहरूको 
बहुते कमो छ अव कती गर्या हो भनी सल्लाह गदा काजीप्रमण हरुले विन्ति गच्या । हेमहाराज सुर्ता 
नगर्नुहोला हामीहरुले अव आफनाप्रजाहरून देखा उँला राजाको मुख्यघन भन्नुत प्रचाहेर हुन्‌ मनी विन्ति 
गर्दा राजा खुशी भै लौ हाश्रा राज्य भरिका प्रजाहरूलाई सफेद पासाक पडिरी हाजिर हुन आउनु 
भनी उर्दी दी झिकाउ भनी आज्ञा दिदा काजी प्रमाण हरूले राजाको हुकुम माफिक दिनको ठेकान 
गरी तिन सहर मध्य पाटनको राज्य ठुलो हुनाले प्रजाहरूकन भिक्राई जंवा गरी राखी कान्तिपुर भक्त- 
पुरका राजा काजी प्रमाणहूसवकन निमन्त्रणा गरी भोजन गराइ सक्या पाँछ चौंकोटका पञ्च म्या- 

लमा तिनै राजा बस्या पछि प्रजा हुकन वानाई दर्शन दिया हा-यार लियाका सफेई पोशाक पै 
हयाका प्रजाहरू सबले दशेन गरो दर्वारका सामने प्राप् गरी बस्था र विष्णु मल्ल राजाले राजा रण 
जित मल्ल राजा जयप्रकाश मल्ल सँग वया गछ मेरो दलन अन्नुत ड्नै प्रजाहरू हुनु भन्या । त्यहाँ पछि 
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भक्तपुर कान्तिपुरका राजाले पाठनका राजाको प्रजाह& धेरै देखि इ सवैकौज जंभे लडन आया भन्या 
हामीले राज्य थाम्न सकिने रहेनछ भनी ठान्या । जयप्रकाश मल्लले बेनाँहक अर्ध्या नो भै आफ्नो अन्त 
दिया छु मकै धनी रहे द्र भन्या लिया । त्यहाँ पछि विदा भै आफ्ना आफ्ना सहरागम। मया ! पछि 
भक्तपुरका राजा रणजित मल्लले वद्तै फिक्का मन गरी . भक्तपुर गै प्रमाणहरू सित सल्लाह गथ्या । 
अव हामीले कसो गन्यौ हो । जयप्रकाश मल्लले दौलत देखाय। विष्णु मल्लले प्रजा देखाया अव हामीले 
उस्को वदला क्या देखाङ् धन देखाउँ भन्या प्रजा देखाई भन्या पनि उनी हरूको वरावर हाम्रो छन 
भँदा काजी प्रमाणहछले हेमहाराज केही सन्देह नमान्नु होला हामी हरूले पनि धेरै संग्रह गरी राख्या 
का चिजविज शास्त्र औषधीहरू केहि धन हरू षेखाउँला भन्ने बिन्ति पुर्बक सल्लाह गरी ठहराई जय 
प्रधान्न महल विष्ण मल्ल प्रभति काजी प्रमाणहरूखाई निमन्त्रणा गरी भोजन गराइसग्या पछि वेर 
डोरिमा उन्याका साचो को झुप्पाहरू भराडारेले बठकमा राखिदियो । त्यहाँपछि रणजितमल्लले बिष्णु 
मल्ल जय प्रकाशमल्ल संग भन्या आप्नो आफ्नो मुख्य चिज भयाको मलाई देखायौ, दौचत दुनियाँ मेरो 
दुवे छेन जो भयाको हेछौं भन्या देखाउछु भन्ति दुवे राजाकन उठाई घेरे कोठाहरू खोली पुराना पुराना 
घेरे जातका औषधी तेल आदि अरू औषधी कागतहश भयो वैद पुराण तन्त्र बेद्यशास्त्र अ।दि धेरे ग्रन्थ 
ह्न र केही जेवर का चिज बस्तु वस्त्र घनहरू देखाया । त्यहाँ पछि दुवै जना बिदाभै भत्तपुरका 
राजा वहुतै सकल पदार्थ का संग्रही रहँछन्‌ । इनी संग वज्जत अनुमारका कामलाई चाहिन्या चज नम. 
याको केही रहेन छ । त्यस्तो संग्रह हामो हरूलाई दैनभती हारमानी आफ्ना आफ्ना सहरमा आयाध्या । 
 ताह्राँ उप्रान्त थरी मुखिपाहरु र एक दुई हामीहरूने हामीहरूलाई राजा ले नजिक 
राखेनन्‌ खोज खवर केहो गर्दैनन्‌, इनबःट हामीहरूलाई भलो होला भन्या आशा छुन भनी मिली जयन- 
प्रकाश मल्लका कान्दा भाई नरेन्द्र प्रकाश्च मल्ल कन बुझाई हात ली दरवार बाट वाहिर ल्याई 
देवपतनमा राखी टुकुचा पारका देवपत्चत साँखु चाँगु गोकणौ नन्दी ग्राम मति याँच ग्रामका राजा 
गराया । आहाँपछि थरि मुखिया काजीहरूले हे महाराज हजुर हरू पाँच भाई एकै हो दुई माई परलोक्क 
भया एक माई ललित पत्तनमा गई आनन्दसित बसिरह्याका छन्‌ हजुर पनि राज पुत्र योग्यको हुनु 
हुन्छ । दाज्यु भाई भन्यो कोत जोरि नहो भनी राज्य प्रकाशलाई पनि वहकाई प्रजाहरूका खेत लुरी 
विग्रह गरीरहँदा ४ महिना पछि राजा जय प्रकाश मल्ल बहुतै रिस्ताई दल साहत गरी आफैँ शुद्द जाई 
भाई सित लडाई गरो देवपत्तन देखि लगारी भक्तपुर सम्म भगाई पठाया । भाई नरेन्द्र प्रकाश दाज्यु 
देखि बहुतै इराई रणजित मल्ल राजाका शररण गया । रशाजिज मल्लने अघि वाज्याहरूका पालामा 
कान्तिपुरबाट भागि आउन्या राज कुमार सदाशिव मल्ल राष्याको चोकमा राषी घाना पिना दी राष्या 
नरेन्द्र प्रराशमहहक्ता वहतैँ लाचार मैराख्याका थिया । केहो बर्ष पछि शूत्य मा गया । राजा जयप्रकाश 
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'मल्तले ती मुखिया काजोहुरू देखि दगागरी आफुदेखि टाढा गरी राघि छोड्या। ती थरि काजी मुख्चिया- 
हरू पनि मिली गुप्रसँग बेज कमाउन लागिरल्वा कै थिया । कान्तिपुरकाराञ्य भक्तपुरका राजाले दषल 
“बर्दी समय वावाका पालादेखि का मुख्य काजी मंगल ठकुरलाई घोसी मास्की षलकको सुपु मास्को कन 
अक्तपुरका राजाले लिय।को मेरो राज्य दषल गरीदेउ भनी २१४ महिना वादा दि मुख्य काजी गज्या । 
राज्य हात लिनाको उद्योग गरो रहदा समय चाडै किक दिन नपक्ती मेरा राज्य अदने लियाको हेरी 
मात्र रहम्या आफ्नु राज्य अदनै लियाको आफ्नु गर्न नसकन्या भनी राज्ञा जयप्रकाश महल अप्रसञ्चमै 
भंडार खालमा केही सल्लाह गनु पर्छ भनो डाकि लगी मारो कसैले थाह नपाउन्या गरी इनारमा 
खसाली माटाले पुरिदिया । याहाँपछि कान्तिपुरका काजप्रमाणहरू कन जंमागरी राजा जयप्रकाशले 
भन्या मेरा द्रोही शत्रु नाश गरी सक्याँ अव तिमो हले मेरा भरसक गरी सैवा गर सेवा गञ्या अनुसार 
-ब्सोंला भनो मुष्य काजी न भ॑ र।ज काज होइ सक्तेन लौ काजी हौ भनो एक दुई जना लाइ भंदा कसे- 
“लने पनि राजाको उग्रस्वभाव देखि काजि हुन कबुल गरेनन्‌ । पछिबाट उपाध्या भाजुनाई काजी मत्या ॥ 
त्याहाँ पछि ८7 सवजमा गरो आफु समेत जाई भक्तपुरमाथि चढाई गरी आदि राज्य हात लिन गया, 
हात लाउन नसकी फर्कि आया । याहाँ पछ वाहुन काजी कन घोसी टौडिक लाईमुख्य काजी गरीदिया 
खँवत्‌ ५६४३ कान्तिपुरका राजा एक्ला भइरहदा भक्तपुरका रणाजित मल्ज राजाले कान्तिपुरका राजाको 
“राज्य भै रह्याका पल्लो चोक आदि ७।द ग्र।पहरू जिनिली याह्राँ पद्चि बिश्गृमल्ल राजासित मिली 
अक्तपुरका रस्गाजित मल्ल माथि चढाई गरी आफ्नु राज्य मध्य केहि हात लाई दापचा फून बारीका 
'कोटघरमा आफ्नो लगाई फकि आया । ललितपुरका राजा वि्र मल्न परलोक भया पछि भाई राज्य- 
“श्रकाश्ष मल्ल राजा भया । २ भाई दुइ शहरका राजा मे सुखसम्भोग गरी रह्याका थिया । राजा आफ्ना 
बाबा जगब्चयमल्ल कापाला देखि गोर्षाका: पृथ्वोनारायणा शाहाले पश्चिमको राज्य दखल गरी राख्या को 
'₹ पूर्व पट्टिको राज्य भँवरकोाउ दुवुचौरकोट आदि ग्रामह् भक्तपुरका राजाले दखलगरी राख्या को 
नहुनाले राजा जयप्रकाशले त्यस बेला फिराई लिनानिमित्त धेरै फेरा चढाई गच्या । तैपनि आफ्ना 
मलुक सव आफ्नो भाको थिएन र काशीरामथापा प्रभति यरो मुखियाहरू काजी हरुलाई आफ्ना 
खुलुक हात लाउनु भनी भारादि राष्याकावयो । पिना हृङ्ले राज। जपप्रक्षाश मल्ल सग ज्य।दा प्रीति 
नहुनाले हामीहरूले कस्तै मिहेनत गन्यापनि राजले हामीह माथि को दगा छोडन्याछैनन्‌ काररण अघि 
हामी दुहुन नरेन्द्र प्रकाश मल्न कान्छा भाईलाई पाँचग्रामको र।जा गराउँदाक्रो रिस इनले हक 
खुन भनी राजाको अन्तकरणाको मतलब थाहा पाई मुलुक लिनामा वेस गरी चित्त नलाई केही उद्योग 
ग्ग्ख्या भाई मात्र गरी रह्याका थिया । याह्मँ पछि राजा जयप्रकाश मल्लले आफ्ना मुलुक धेरै वर्ष सँम 
अनि हातलाइ नाददा अथि मेरा व।वाका पालामा पनि इनीहृहल मलाई राजा नगर।ई भाईलाई राजा 
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१ अर्ने भरसक गज्पाथ्या इनीद्वकले कदापी मेरो सव मुलुक हात लाई दिन्य। हनन्‌ भनी ठानी. मनमा दग१" 
! राखी संक्त्‌ ५६६ श्चावण शुक्ल पुशिमाका दिन रिसाई गै नन्दिग्राममा वास गरी चावहिल रारोख 
समीप गौरी घाटमात्ै मन्त्री स्नान गर्न लागिरहेका काञ्यीराम थापा हरि कार्कीका छोरा र वलिवस्न्या- 
त बुढ्धा थोकी विष्ट प्रभृति पर्वतीय उमरावहरूला जवर्जस्ती संग पङ्गी प्रजाहरूले सुनुन्या गरी के भर्ने 
भन्या इनीहरू लाई मेरा अघिको राज्य पश्चिम नुवाकोट आदि ग्रामहछ र पूर्व भंवरकोट दुवुचौरकोट 
आदि राज्य हात लाई देउ भनी अनेक तरह सँग भन्याथ्या भन्या भन्या माफिक सबै थोक पुप्पाइ पनि 
कदयाँ तै पन इनीहरूले लौ भनी दिलासा मात्र दी केही उद्योग नगरी यति डिन सँम विताया । भन 
सारो आफना हात का राज्य साँखु चाँगु पनि भक्तपुरका राजाले लिन आया: 1 यसो भया पछि मबि- 
आने भयाँ तिमिहखूले भन्या माफ्कि मेल गरि सक्याँ अव तिमी हरूलाई क्षमागरी छाडन्या छन भनी 
-बहतै रिसाई यस्ता कुरा गरी उमर।वहरूले आफ्ना शिरको पगरि उतारी जमिनमा राखी बहुतै प्रार्थना" 
गरी हेमहाराज हामीहरूले केही वद्योग नगरी रह्याका होइनौं १०,१२ दिन षाव वक्सनु हवस जत्रुले 
। लीराखेको सव मुलुक निश्चय हात लाब्र दिउँछा षावा टय्या उप्रान्त पान मुलुक हात लागेन भन्या 
-हामीहरूलाई जसो इच्ञा छ उसै माफिक गनु होला भनी कटहर आदि फल फूल घेरै चड्ाई बनेक तरह: 
-खंग बिन्ति गर्दा पनि ”' जयप्रकाशमल्ज बहुतै रिस।ई तिमीहरूले मलाई ५,६ फेरि आशा भरोशाल- 
. आत्र दो ढाट्यौ अव म कदाप ।फहरूका वचनको प्रतीत मान्या छैँन कान्तिपुर शहरमा जाऔ हिड 
भनी हकुम हुन्या वित्तिकै ती उमरावहरू उठी वडो वेग सँग भाग्या । मघिस्या सिपाहीहरूलाई हुकुम 
दी समात्न लगाई उमरावहरू ८ जनालाई मार्न लाया । सिष्वागःकाजीकन पनि मास्याँ टोडिक आदि 
'काजीहरू भागि गया. । राज जयप्रकाशाले आफ्ना वडावीर उमरावहरूलाई माथ्या भन्ने यहो खवर गाखौ-" 
क्का राजा पथ्वीनारायणसाहले नुवाकोटमा सुनी वहतै हर्ष मानी लढ्दाई गप्या । याहाँ उप्रान्त तो 
: मारिएका उमरावहछू का परिवार सन्तान परशुराम थापा प्रभति उमरावहरू मिलि आफ्ना दाज्यू 
काशिराम थापा आदि उमरावहरू लाई माच्याको रिसले सम्मत गरी गोर्षाका राजा पृथ्वींनारयरण गाह 
कलाई भक्तपुरमा वोलाइ ल्याई साँगुचाँग॒ दषल गराया । रूँघु चाँगुमा कसलाइ जान आउननदि राखदाः: 
आफ्ना सैन्य सिपाहि जम्मा गरी जयप्रकाशमहल शुद्ध ज- नडाई गर्दो ठानामा रह्याका गोर्खाली 
सैन्प हटाउन नसकी फकि जया। २. 





यहाँ पछि कान्तिपुरका प्रजाहरूब्चै राजा संग अव कसो गर्न्या हो भदि विन्ति गर्दा ठाना वसि रहन्या 

लाइ उठाछन सक्या सुरासुरा काजीहेछ अघि लगाइ जानु पस्यो भनि आज्ञा गच्या । ताह्वा पछि राजाले 
केहि नवोली रहदा कान्तिपुग्या प्रज्ञाहरू ललितपत्तनका राजा राज्यप्रकाशमल्ल छेउ जाइ गुहार मास्या” 
: र राज्यप्रकाशमल्लले पनि प्रजाहरूको बिन्ति सुनि मदत गर्नालाई आफ्ना सव सैन्यहरू लाई जाउ भि 





आषावंशाबल्नो ह १११ 


' हटाई ढाक्रया प्रमाणहरू उमराव हरू समेत लाई लड्टाईं गर्ने पठाया ।. 

त्यस्का २।४ दिन पछि जयप्रकाशमल्लका ५ वर्षका बालष छौरो लाई देवपत्तनमा लगि राषि 
उमरावहरू मान्याका दिन भागी आउन्या टौढिक प्रमान आदि काजिहरू लाई डाकी प्रजाहुू र काजि 
एक मे मिलि जयप्रकाश मल्लका पुत्र लाई राज्याभिषेक दिन लाग्दा जयप्रकाशमल्लले थाहा पाइ 
तलेज्युका देवालय भित्र जाइ लुकि रह्या 


याहाँ पछि जयप्रकाश्मल्लक्ा पुत्र कन जोरतिप्रकाश मल्व नाम गरी राज। प्रजा प्रमानहरू मिलि 

साघु चाँगु माथि चढाइ गरी १००।२०० मानिस मारी पृश्त्रीनारायणा साहका अन्यलाई हटाइ पठाया 
खस्यो समय आश् मैल्वाथियो । जयप्रकाशमल्लले दशको कर्म स्थापना आदि गरी सक्याका थिया । नवमिन 
का दिन इन्द्रचोक घरमा उपाध््या वासी भाजु पुजा गर्न आउदाजमप्रकाशले थोर मानिस जम्मागरी 
उपाध्य भाजुका घर घेरि घर लुटन आउदा उपाध्या भागु भागि ललित पत्चान गया र नवमी पुजा 
बेलामा गर्न नपाउदा उपाध्या भाजुको भाईलाइ बोलाई, दर्वार लाग आधारातक्का प्षमप नवमीपुजा 
चाहि चाडै गराइ जयप्रकाश मल्ल भागि जाइ पहिले पाटनका काजि कालिदासका घर र ताहाँपछि 
आफ्ना भाइ राज्यप्रकाश महल भयाका ठाउगै ताहाँपछि पाटनमा भागि आउन्या उपाध्या भ।जुलाई 
कान्तिपुरमा पठाइ दर्शाम कर्म गराया । संवतु ५६६ कातिक बदि १ रोज शुक्रबारका दिन जयप्र- 
-काश मल्ललाई श्तिगल घरमा वाग्न दि ललिपत्तानका काजिहरू तह्वौलमञुङका उमराउहरुले 
- जयप्रकाश मल्ललाई फेरी तिमिलाई कान्तिपुरका र।जा गराउला भनि बोध दि राख्याका थिया । 
“याहाँ पछि जयप्रकाशमल्ल लाई दुर्दशा प्रभावले दुःख पाउनु थियो र जयप्रकाशको चित्त चंचलझ 
[  मैल्खा सम्म सतिगल घरवास गरी सक्या उप्रांत भक्तपुरका राजा रण जत मल्ल 

सित शरण जाउँ भन्ने चित्तमा आयो र काठछे सम्प गयङ्ग पछि प्रपारइछ उमरावहरु जाइ बुझाइ 
अक्तपुर ज।न दियेननु । फेरि १ मैह्वासम्म काठछैमा वासगज्या । फैरि जान लाग्दा ललितपत्तनका 
काजि उमराउ हरु जाइ वोध दी थाम्या । त्यस पछि ४६ दिन वहि वासगरी पुलचोक ग्राममा 
जाइ : एकमैल्वा सम्म वासगस्या । फेरी देवपत्तान जानाको इच्छा मयो र देवपत्तानमा जाइ १ रात- 
बस्या । भौलि पलट रानिविवे कान्तिपुरका प्रजाहरु देवपश्तान जादा जयप्रकाश मल्ल भागी फेरी पुल- 
चोक गै गया । ताहाँ पछि मातातीर्थशा जाई वासगप्या । यहि साल संवत ८६७ वैश्याख शुक्ल 
अष्टमीका दिन महापाल्‌मा मछिन्द्रनाथका रथ अड्कि रहदा मानीसक्का स्वरुप कोई एक आई देवता 
छोइ दशन गरी गयो । उसलाई कसले चिल्वपनि सकेनन्‌ त्यस्ले देवता लाई छोएको हुनाले शान्ति 

_ गज्या । पशुपति नाथमा पनि महास्नान र।ज्यप्रकाश्शमहलले गराया । ज्येष्ठ शुक्ल दर्शाम आदित्यवारका 
दिन जावलपेलमा मछिन्द्रनाथ जात्रागरी लैजादा आरलो भाचियो र आग्लो फेर्न लाग्दा रथ दल्यो । 





शक । लब 0 0 
कक" ]किनीहनर तखन 





११२ भजावंशावज्ी 


देवतालाई शझिकि पारिमा राखी ४।५ दिन भित्रमा रथ सिध्याई आदित्यबारका दिन रथमा देवताकन 
राच्या । सोगवारका दिन जात्रा गर्द्रा फेरी आग्लो भाचियो । फेरी आरलो फेरी जात्रा गर्दा आग्लो 
केरी पनि भाचियौ रथ पनी ढृह्न लाग्यो यसरी आठदिनका विचमा २ फेरी रथ ढ्ल्यो यस्तो अयाको 
केले सुन्याको पनि थियेन भोलि पल्र ठूला ठूला काठ ल्याइ टेवाच्लगाई रथ षडागरी शांति पुजा गरी 
बहुतै मुस्कील संग जात्रा रुपूणे गन्या । ई 

याहाँ पछि आवाड शुक्ल त्रयोदशि घुहस्पति - बारका दिन मातातीर्थ बाट उठ जयप्रकाशमल्ल 
डिमिमा जाइ बास गञ्या २३४ (दिन पछि भक्तपुरमा जाइ २।३ मैल्खा बास गन्या । ताह्वा पछि अक्तपु- 
रका राजाले साँगु चाँगु लिन क्न उद्योग गरी जयप्रकाशमल्नलाई नजर वंदिराषत आख्या र त्यो 
मतलव जयप्रकाश महले थाहापाई अव याहाँ वसि मेरो अलो हुन्या छुन भनि मनमा विच।र गरी 
देवपत्तनमा श्रीगुह्य रोका स्थानमा भाई १।२ नैल्वा वासगज्या । 

वाहाँ पछि रात्रि विष पंच विग भेरवको दर्शन गर्नाको इच्छा मे जादा कान्तिपुरका प्रजाले देखि 
चहतै कुरा गरो अभप्र वाचा बवाँघि प्रमानहर सँग भनि लगी दर्वारका एकचोकमा वास गराया। 
पछिबाट काल्तिपु न्याकाजीहरूले जयप्रक्राश् लाई दर्वारमा तिमिले वस्नु हुँदैन वाहिर श्ञहरुका १ चोकमा 
वास गर भनि ३१४ फेरा भंदा प्रजा हरूले उसो काहा हुंङ भनि भन्नु सकेनन्‌ र याहाँ वसी मलाई भलो 
हुन्या छैन भनी गोदावरी संघिमा वस्नु गया । यस्तै समय जयप्रकाश मल्लकी रानी दयावतोले कान्ति- 
पुच्याकाजीदरका वुद्धिमा लागी ललितपत्तनका काजीहरू हात ली जयप्रकाश मल्ल लाई गोदावरी रूघि 
बाट भगाउदा जयप्रकाश मल्ल गोक्णंश्वरमा गया । ताहाँ पाछि केहि दिन बसि भयमान्याहछूले हामी- 
हरूकन अपजश होला भनी ताहाँ पनि वस्न दियेननु र काहि वास न पाई वहुतै दुःख पाई श्रीगुह्यश्वरीका 
चरसमा शरण गरो वस्न गया । यौ 

- ताहाँ पछि राजाले विचार गरो अबत जेसुकै भयापनि यहा बाट उठि दोन्नो ठाउमा जान्य। 

दन भनि केवल ईश्वगीका चरणमा शरण ली वस्ने आधार गरि नित्य सेवा जव स्तोत्र गरी रह्याका 
थिया । यस्तै समय गोर्वाका राजा संग कान्तिपुरका काजिहरखूने हाश्रा जगा छाडी देउ भँदा जयप्रकाश 
मह्लकन फालिपुरमा आइ राजा भया भन्या हामिले लियाका सव राज्य तिमिहहुका हात सपुर्त गरौला 
भ्ननी गोरखाका राजाले भन्प्रा तल्कौका राजासँग पनि लकितपत्तनका काजिहरूले त्यस्तै कुरा गरेमा पनी 
जपप्रकाशमल्ल लाई कामतुरमा बास भे गयो भन्या लामो ढाडा तिमिहङुलाई सौंपौंला भन्ने जवाफ 
दिया यस्ता तरहले कान्तिपुरका काजिवछ र ललितपत्तनक्का काजिहूने हामो जग। छाडि देउ भनि 
भन्दा गोर्षाका रतह्वी लमजुङका क।जिहरूले यस्ता तरहका जवाफ दियाका थिया । जयप्रकाशमल्ल राजा 
केहि दिन सम्म श्रीगुहाशरीका चरणका शरण गरी रहँदा राजाको सेवा देषि ईश्वरी प्रसन्न मे एक कोहि 








पक ॥ 








भाषार्वशावली ११३ 


जोगिस्वखूषका हातबाट खडग दान दिलाया । आफ्ना गादीमा पृष्ठ जोतिप्रकाशमल्ललाई राखी दया- 
वती रानी र टौडि प्रभृति काजिहरुले पुत्रकन राजा गरायाको र ४ वर्ष घुषि पाचौं वर्ष लाग्दा ईश्वरी 
बाट खड्ग दान पाउदा अबत मेरा दुःख हरण शत्रृका मरग हुन्या नक्षणा भायो भनि जयप्रकाशले 
वैर्षणन गरी रह्याक्का थिया । यी राजाज्चयपृक्राश मल्ल आफ्ना राज तषत्‌ बाट पतित भै दुःख पाउदा 
उनका साथ न छाडी रह्याका वंशिधर मास्की अजित्सि मास्की घ्यौमचा आदि २०।२५ जना मानिस 
मंत्रीहरू साथमा थिया ग्रुहोश्वरीका स्थानमा बास गत्या पछि जागेश्वर बैद्य पनि राजाका चरणमा आई 
आफ्ना घरमा भयाको सरजाम ल्याउदै भोजन गर्दथ्या । यी राजाका महतारी कुमुदिनी रानिबाट पनि 
छोराले बहुतै दुख पायो भनि ग्रुप्संग गहनाहृछ्‌ बेचि रुपैया बार वार दी पठाउने गरेकी थिईन्‌ । 
यस्तै समय संवतु ८७० शुक्ल १० का दिन कान्तिपुरका काजि हरूले भव यो जयप्रक [ब्षामत्ल लाई 
देवपत्तनमा राषनु छेन भनिनिकालनु पर्छ सैन्य सिपाहि नी जादा त्यो खवर जयप्रकाशमल्लले सुनी आफुसंग 
रह्याका मानिसहरू पठाई देवपत्तनका र रताह संघिका मानिसहरू र कसाहि पोड्याहरू जमा गरी इश्च- 
रीका भित्री धण्डमा जाइ प्रदक्षिणा गरी रहेका बेलामा बडो वेगसंग १ माछा उत्री आयो सो माच्ला 
जयप्रकाशले क्चिमा टिप उसै घडि ग्रास गग्या । यति प्रत्यक्ष पाइ ईश्वरीबाट ठूलो अनुग्रह भयो भनि 
खुसि भै साष्टाङ्ग दण्डवत्‌ प्रणाम गरी जयप्रकादामहल वाहिर निस्की संघै आफ्ना साथ रह्याको खुडा 
लं। सानिताम घोडा माथि सवारमै जोगि स्वरूपले दियाको छड्ग हातमा ली प्रस्थान गरी आउदा 
गौ रीघाट्‌ संघिमा कान्तिपुरको काजी प्रजाहरू संग भिडियी उस वषरमा जयप्रक बामल्लले ठुलो शब्द गरी 


हेप्रजाहरू तिमिहरू नि्दाँषि हौ तिम्रिहू एकातिर सर मेरा द्रोहिहेछू सँग म लड्छ्लु मनि शस्त्र प्रहार 
गरि पैले ४५ जना कन मारि हटाइ ल्यायी कसैलाइ गौरीघाट संघिमा माच्या । कतिलाई कसाहि गाउँ 
संघिमा माच्या । कषलाई हाडियाउँ संघिमा मा“या र काम्तिपूच्याका जिहरू सेन्य सिवाहिहरू सहिन जता - 
जता पावा उता भागि गया । जयप्रकाशमल्ल सरासर जाई सोकनवुढ्दोका बाट भित्र पति कान्तिपुर 
सहर भित्र प्रवेश गरी सिहढोका बाट तलेज्युमा जाइ देवालय प्रदक्षिणा गरी ढोकामा साष्राङ्ग दण्डवत्‌ 
प्रणाम गरी दक्षिणा चढाई आफ्ना पुत्र जोतिप्रकाश्महल कन काखमा राखि भयालमा बसि प्रजाहरू- 
लाइ वोलाई हेप्रजाहछ कान्तिपुरका राजा जोतिप्रकाशमल्ल बै हो म देखि केहि संदेह मान्नु पदन 
एकमाना षाई बालप पुत्र को रक्षागरि राजवाज गरी रहुँला हाम्ना मुलुक अघिदैष गत्रुका हातमा 
पच्याको फर्काई लिन ठद्योग गार्दा तिमि हले भरसक गरि मेहनत गार डिया भात प्रजाहरूलाईमधुर 
बाशिने बोध गरी सुनाई सक प्रजाकन पुसि गराई हात लिया । प्रजाहरूले पनि हेमहाराज अघि हामि: 
ल्छ बाट भयाको सव अपराध क्षमागरि प्रसन्न हुनु होला चरणको सेवा हामिबाट सवयाभर गरुला 

अव उप्रान्त शत्रका हात पञ्याको राज्य झिक्दा खेलखंड गर्न्यो र नगर्न्यौ माथिविवेक गच्या जाला सास्ती 
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प्रसादको ध न हनुर हुनु हुँछ भनि प्रजाहरूले विन्तिगज्या । याहापछि ती भिष्चाल तुइष्वाल आदि दुष्टकाजि 
ह्लाई समाइ भारि जमंलौक पटाया । घँजुकोटामोच्यार हुल नायक हरू साँतजना लाइ पनि माच्या । 
'मुख्य काजि टौडिक र जयप्रकाश मल्ल क।न्तिपुर प्रवेश गप्या भन्या खवर सुन्ने वत्तिकै मनोरथसि 
लाइ मेरा परम शत्रु कन तैले वुइगल्मा लुकायि छस्‌ भनी सर्वस्व हरण गरीं लिया। दयावति रानी लाई 
ववगार्न्यी गहडसिंह भडेलले षवर जाहेर हुनि वित्तिकै गोर्षाका राजा संग शरण ज।इ जीव वचायो यहि 
दात्रु साधन गर्न नपाउदा राजा वहुत दिक्क थिया । वित्रै रानि संग विराड भयाकौ उपाध्या भाजु मक्तपुर 
आगि रहन्या लाइ भन्या मान्या । यस्ता तरहरसंग राजा जयप्रक्राशमल्लने छुल्या शत्रु हद संहार गथ्या । 
कोहि काजिहरू र जयप्रकाशमल्ल देषि डराई विव बोई मत्या। दैयावती नाम रानी लाइ बडो दृष्टिनी 
हराई आफ्ना स्वामी मलाइ त्याग गरी दुष्ट काजि गरटसि भड्डेल संग रत जै सत्य छाडि परपुरुष तुल्या- 
उन्या भनि बंघनैमा माथ्या। हक कर एका कामै फि है शिल 
1 ताहाँ पछि लाँलतपत्तनका राजा भाइँराज्यप्रकार महल का स्त्रीहरु १६ थियार स्त्री हरुका 
विरोधले नेत्ररोग दीर्घ भै अनेक तरहसंग झौषंधि गर्दी पनि आराम नभ रहदा जोतिष दैखाउदा गण 
श्ञषको दोष भनि ठहेराउदा र चोभारका गरोश को देवालय वनाई गबुर चढाइ प्रतिष्ठा गर्दो भक्तपुर 
कान्तिपुरको राजा मंच्रिहेरुलाई । नमैत्रणा गप्याका थिया । भक्तपुरका राजा ररपजितमल्ल गणेश दन 
निमित्त आया काम्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्ल भन्या २१ फेरा सम्म अनेक विति गरी वोलाउन 
वढाउदा पनि आयैनन्‌ झन्‌ सारो पाशनको लगाभित्रको कोत हरुमा आगोलाई दिया । शीरणेश दर्शन 
'छाडि बस्ता तरहको बुदधिगस्याको खवर सुनि-कालिदास घनवंत अंच्रिले गोर्षाका राजा पृथ्वीनारायण 
शाह कन पत्र लेषि नुवाकोट्‌ दषल गरी लेउ भान पठाउदा गोर्षाका “राजाले अवसर पाइ दखल्‌ ग'र 
लिया १ राज्यप्रकाश मल्ल राजाले चोभार गगोश स्थानमा ४ दिन वास -गरि विधिपुर्वक प्रतिष्ठा कर्म 
गरी शहर फर्क्या । 21 ॥ 
4: याह आपछिजजयपूकाश मल्लले नगर्कोट हरु झिकाई सिपाहि वनाइ नेपालमा राजाका ब्राव 
गत्र्या ) दमीह दिना निमित्त पशुपतिनाथका भण्डार खोलि बनि लिया ।: चे महालबमीक्रा अगाडी को 
बम्वा ढालि सुनका सिह रातमा ठठाइ कान्तपुरमा ल्याया । यस्तै अनेक उपद्रव गच्या । संवत्‌ ५५३ 
चैत्र मैह्वामा राज्यप्रकाश मल्लका पुत्र परलोक हुदा भया । पछी वैशाख शुक्ल तृतीयाका दिन गोर्षाका 
राजा पृथ्विनारायण शाह नेपाल खाल्टामा प्रबेश गरि ललितपत्तन राज्य फपिङ्‌ चितलाङ्ग झादि 
ग्रामहद दघल गरि लिया । 

- 7 याहा पछि भिष्वाज घन ।जिले सैन्य सिचराह जमा गरी लड्डायी गरो आफ्नु मुलुक आफ्ना गन्या । 
:रुबत्‌- 51७४ मा कान्तिपूरका काजि ।चरकुटि मास्बीले पनी नाला दुममा :चढाई गरी मुलुक जिति “फकि 
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आग्या संवत्‌द्‌ ६ आश्दिन कृष्ण परेवाका दिन गोर्षाका राजा पृथ्वीना रायणशाहले कान्तिपुरका राज्य 
धर्मथली दषल गरी लिया संवत्‌ ८०६ आश्चित सुदी वप्रमीका दिन जयप्रकाशमल्लले घालद्लेका काजी 
कालिदासं लाइ नँगकीटी सिंपा।ह पटाई चोकको पारिमा वसी रह्याक्का बेलामा शिरमा पर्शु प्रहार गरी 
मान्या । यहि गववैर पश्वीनास्यण साहले सुनि खुजी भयाको बढाइ गज्या । 
वलाँहा पछि गोर्षाका राजा पशथ्वीनारायणशाहले नेपाल खाल्टा भित्र प्रवेश गरी ललितपत्तातनका 
"राज्यहरुमा धेरै ग्राम दघल गरी लिया। फेरी येहि समय गोर्खाका राजाले थान्कोट बलम्बु सतुगल 
दङनोक दषल गरी कि तिपुर दखल"गर्ने निमित्त झमसिषेलमा ठान। वस्न आउदा राज्यप्रकाशमल्लका 
कता र जयर्पकाशमेलन राज धेरै सैन्य जमा गरी लडायी गर्न जाइ पच्या ' ठुलो लडायी भयो यो 
लड जरो हुदामा जयबागेश्वरी देवीआफ्ना देखालयबाट 'फर्फराकार गरो केहि स्वश्प हिँडाइ जाई लडात्री हुदा 
देवीका प्रभावले घनधं-र अना घुँदको भारी लडात्री मयौ । यो लडात्रीमा देबपत्तानका ।सपाहिल प्रथम 
प्रहार गस्या । यसैँ लड्टात्ज मा सुरप्रतापस हाका नेत्रमा तीर लागी एकछिनमा गयो । कालु पाइंकाजी 
पान यस लडायीमा पस्या अह गोर्खाका काजि भयाहरु समेत धेरै सेनाहद सम्हार गन्या घडि १२ 
सम्म बडो युद्ध हुदा दुइमतिरका लस्कर मध्ये देशदेखि ल्याई दर्माहृदी राष्यका ।सपाहि हरु र अर प्रजाहरु 
सेनाहरु गरी वाहन समैजना मान;स सम्हार भयो यस्ता तरखँग लडायीहुदा गोर्खाका राजा पृथ्वीनारायण 
शाहका भ्रसल सुरा सुरा काजी उमराव ।सपाहि धेरै मारिदिया । पश्बोनार।यणशाहले आफ्नु जीवको 
_आन्सय, गरा दहृचोक डाडा चढी मागी चादा एक कसा ह र पुतुवारले वोकि,रातारात गरी नुवाकोटमा 
जुत्यायी दिया 


याहाँ पछ कशाई पुतुवार-लाई मेरा माथि इनिहरुने हृतै गुण गत्या भनि खुसिभै मैहरवाँति गरी 
राष्या। पुतुबार लाइ नजिक गरि राख्या। याहाँ उपान्त जयपकाशमल्लले गोर्षाली सवै शून्य भयो भनि बडो 
हर्ष गरा बहाइ गरी कान्तिपुर फकि आया बिचार नगरी : फकनाले जयपकाशमल्ल राजा चुक्या । थिन 
दिन दे ष गोख।का राजा प॒थ्वीवारायण शाहले आफ्ना असल सुरा सुराःकाजि उमराब सिपाहि हरू धेरै 


-लडाईमा मर्दा आफ्नु बल घटन गएकोले चढाइ गर्न नसकी रहेता पनी नेपाल लिनाको 'इच्छा' नद्योडि 


केरी लडायी गर्न नामा अन्य सिपाहि वडुल्या जमागरी €।१० वर्ष सम्म गरि उद्योगमा लागी  रह्याका 
थिया । त्यस बीचमा गो्षाक। राजाक्रो भव; दूर हुन गै जयपक्ाशमल्न वहुतै आनंद सित रहदा कोहि 
समय -डष्णपतिमा क ङ्चेश्वरी र लुरिदैवोका समीप केटाकेटो ठुला साना जमा भै एकै शहरका मानिस दुइ 


_ पक्ष टंगाल हान जुझेषेलाउथे योरीत अघ कान्तिपुर शहर बसाउदा सपूर्ण गर्न्या राजा गुणकामदेव 


को पालाडैडी श्रीक्मार देवता राजा माथि प॒सन्न भै स्वजमा दशन दी वर्षपति गरकपक्ल अघिदेषी 


(सिठष-उ - सम्म ढुंगाको जुझेले ताई परचक्रको मय देशोपद्रव निबारण होला भनि षेलाइ: राख्याकोमा यि 
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राजा जयप्रकाशमहलले मनाही गरी दियाका थिया । रात्रिमा वडो भयंकर शब्द वोवर भयाको राजा 
प्रजा सबैले सुन्या र यो कुरो मनाही गरी बढ्या रहेनन भनि फेरि सिठि खेलाया । याहाँ उप्रान्त 
संत्‌ ५८० भाद्रवदि चतुदीशिका दिन ललितपत्तनका राजा बिध्चजितमल्ल लाई चाकुवाहालका काजिका 
छोराले छल गरी परलोक गराउदा जयप्रकाशमल्लकन ललितपत्तन लेनाई राज्याभिशेक दिया । यिन 
राजाले दुवै सहरको भोग गरी रहदा अघि कान्तिपुरमा बाहिर राख्याकि यौटि स्त्री पाटनका घंचा 
जोसि संग गया कि थियिर जयप्रकाशमल्लले शत्रु संहार गर्न निमित्त घंचा जोसिलाई टकसारको काम 
दिउँला भनि बोलाउदा धंचा जोसिले मलाइ मार्भाको जुक्ति गभ्या कोही भनी ठानि बहुतै राई भिष्वाल 
धनकाजिका शरणमा गयो र भिँष्वाल घनकाजिले जयप्रकाशमल्ल लाई टेकु दोभान तीर डुल्‌ने बखत 
पारी उतै बाट कान्तिपुर घपाइ ण्ठापा । भक्तपुरका राजा रणजितमल्ललाइ नै ह्याइ संवत्‌ ८५२ ज्येप्र 
मैह्वामा राजा मप्या । रगाजितमल्लले पनी राजकाज गभ्याको निकोनमानि तिनी लाई पनी अक्तपुर 
घपाइ पटठाया । 


याहाँ पछि फेरि ललितपत्तनका काजिहरू कान्तिपुर आइ जयप्रकाशमल्ल लाई वह्तै तरह सँग 

मानि फेरि ललितपत्तन ल्याई राजा गप्या ६ मैँह्वा सम्म राजा गरी सक्या उप्रान्त ललितपत्तनका 
काजिहृरूसँग चित्त न मिलि बाहिर मिलि राख्या झैं गरो रहि मनमा दगाधरी कान्तिपुर आया इन्द्रचोक 
घरका देवानन्द उपाध्या भ।जुकन ललितपत्तन पठाइ घालाँछ काजि धनघंत मिष्वाधन आदि यी प्रधान- 
हरू लाई जयप्रकाश मल्लका आज्ञाले सात पुर्चाको धर्म दी पत्याच। बंदैज गरी राजाले बोगाया भनि 
भनेक तरह सँग सह्यवाचा गरी कान्तिपुर ह्याका । कान्तिपुर आया पछि जयप्रकाश मल्लले सह्य छोडी 
सवै काजिहरूलाई बंधनमा राख्या । भिष्वाल धनकाजिले जयप्रकाशमल्नक्को वंधनमा म रहन्या छैन ! 
पथ्विनारायण शाहनक सलाम गर्न्या छेन भनि प्रतिज्ञा गञ्याको बियो र बंधनमा पार्दा आफ्नु कम्बर 
बाट शस्त्र किकि मुटुमा रोपि प्राण त्याग गथ्या यो कुरा पाटनका प्रजाहले घाहा पाई हुल उठि रा- 
त्रिका विचमा अटकनारायशका स्थान सम्म पुगेका थिए । जयप्रकाशमल्लले खवर पाइ २ जना राइ 
मारी ५ जना लाइ्र समाई हटाइ पठाया । त्यस पछि ती ललितपश्तनका ५ काजिहरूकन स्त्रीको पाशाक 
पैह्वाइ आवछ्ली फाजत गरि छाडि पठाया । त्यही बेला लालितपश्तनका प्रजाहरू लाइ गोर्खाका राजा 
पृथ्वी नारायगा ज्ञाहफा हजुरमा जाई हाम्रा ललित पत्तनमा राज्ञा शूव्य भयो । हजूर लाई राजा मान्न 
आयौँ भनि बिन्तिगर्दा राजाले आफ्ना भाई दलमर्दन शाह साटो पढाइ दिया । केहि दिन राज्य भोग 
गरी सक्ष्या उप्रान्त पछि बाट नुन कपास बंद गरी दिदा दलमर्दनशाह लाई नै राजा गरी पथ्बीना- 
रायर) शाह सग जुद्ध गज्या ॥, तै पनि नुन कपास पठाइ न दिदा दलमर्द शाह लाईहरु त ब।ट गिराई 
गोर्खातिर घपाई पठाया । याहाँ पछि पाटन शहर वासी ठाक्र तेजनरसिंह मल्ललाई राजा थाध्या । यसै 
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समघ एका एक मोहन चोकमा शीतला प्रवैश भै राज पुत्र कोतिप्रकाशमल्ल परलोक भया । सक 
कुलका रीत्त अनुसार पलङ्गमा राखी श्मसानमा लगीयथाक्रमले जलाया ! याहाँ भाछ तिरौतिया ब्राह्ाण- 

हरू हजुरमा नजिक रह्याको काजी दरले हेन नसकद। तिरौंतिया हरू भागी नुवाकोड जाई पृथ्बीनाराय- 

णजाहसँग मिल्न गया । भक्तपुरका राजा रणनितमल्लले अव जपप्रकाशमलल निसन्तान भंगयो भनी 

विस्क्याट जात्रा हेर्ने जान्या कान्तिपुर वा सीहरुलाई यिनिहरूको ठस्सा ठूनोहो भनी नसही छेकिराष्या । 
यस कुराको जयप्रकाशमल्लले मनमा दगा राखी रह्याका थिया र शतवीज छर्न आउन्या मन मती- 
पारका प्रजाहरू सबै छेक्की देवपत्तानका कोटमा बन्ध गरी ३ मैह्वा सम्म छेकी घेर रूपैया लिई 
घपाइपठाया । फेरी थिन राजाले लड्टाईं गर्न निमिश् मधेतषिया सिपाहीहृछ पाली फौज वढाइ राख्याको 
थियो । ती सिपाहीहरूलाई खाना खर्च तलव दिनु पर्दा ललितपत्तानका राजा विष्णुमल्लले चाँदिका 
जलहरी वनाई श्रीपशुपतिनावकन चढाइ राख्याको थियो भलि भंदा पशुपतिनाधका दक्षिण दर वाजा 
सम्मुखको धर्म शिलाउठाई त्यसठाउँको सुनको जलप लायाको धातुको भाँडा दर्तनद्वछ भिकी ल्याई 
सिपाहीहरू लाई तलव दिया । जयवागीश्वरीका भडा« भित्रको धन पनि ।लई खर्च गण्या । ठ।उ ठाउं 
का देवालयको गजुरह पनि भिङक्ग्या । यस्ता तरहसँग देवताका स्थान स्थानमा रह्याब। मल लिई «चा 
खर्च तुल्याया । भेरा फत्ये क्गेगयो भन्या देवता हरूलाई दोवर द्रव्य चढाउला भनी लियाक्रोहो । पहाँ 
पछि तिनै घन -बर्च गरी घेरे पाथिव पुजा गज्या । केरी वैरीको घातिर नगरी तुनजादेवीको देवालयको 
जग पुरानो भयो भनी जगा बनाई दिया । प्रतिष्ठा गर्दा घेरे बाजा नाच वनाई दरवारमा भीमसेत 
आदिघेरै देखताकन निमन्त्रणा गरी देवताहरू लाई पुजा मान्य गरी यथा क्रमले वडो जात्रा गर।या । 

फेरी तिभुका लिङ्गविग्यो र नयाँ लिङ्ग 4 नाई खडा गरी वौद्धमागी बाट यधा क्नग गराई लिङ्ग फेरी 
दिया । एक दित पँच लिङ्ग मेरवका स्थानमा एक ज्यापूका दारीरमा दैवता प्राप्रभै पंच लिङ्ग मेरवका 
शिला मुतिमाथि पलेटीमारी ताह् काँपत लागिरह्याको थियो । उस बखतमा ताँहाँ रहन्या मानिसहरूले 
तिमि कोही भन भनी सोडद्धा ज्ञयप्रकाशमहललाई डायि ल्याउ तवर कहन्याकुरो कहुला भन्दा 
र्याड्‌ खबर तर्वारमा पुण्याया पछि राज्य नष्ट हुन पन्यो  थियोर राजा लाई अहद्धार हुन गै 
मलाई राजा पनि नभन्या भोजखाई मदल माति याको ज्यापु रहेछ । त्यसलाई छोइन्या छेन 
भनि बहुतै रिसाई दर्वारका नास चोक ल्पायी क्याहो,भनी सोडा केही अनाउन न सक्दा केहि 
न भनी काप्न लागी रह्याको ज्यापुलाई टुपि समाई सास्ति गर्न लाग्या । यति गरी हातिका खम्वामा 
बाघि राखदा विचमा त्यो ज्यापु मरि गयो भौलिपल्ट त्यस्को सवंस्व हररण गज्या । ताहाँपछि अर्काज्यापु 
म्राथि देवता चढ्यो र त्यो खबर सुनि राजा शुद्धा जाई सोध्दा राजातिर मुख न देखाई जता राज। 
छन्‌ उता कंढो पारी रिसाई जक्षमाथि हामिले प्रवेश गरी रह्याको उस्लाइ हेला गरीस भने अव तेरा 
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राज्यको आसन गच्याप्त भनी भन्या र राजाले अनेकःतरहसँग वुझाउदा पत्ति बुझाउन नसकी दर्नार 
आया । यसै दिनका रात्रीमा कौमारीदेवी वाट स्वप्न दर्शन दी हे जयप्रकाशमल्ल तलाइ वरदान दिता 
निमित्त तेसका शर रमा प्रबेश गरी रह्याकी थिपा । तैले मलाई अपहेला गरि केहि विवेक न गरी 
मैले प्रवेश गरी रह्याको मानिस लाई तैले मर दिइस अव यो राज्यको माया नगर शत्रक्रो जय होला 
भान रीशाई यस्ता तरहको कुरा आज्ञा भएको स्वच्न देख्या जयप्रकाशले मनमा वहुतै संताप मानी 
बिस्मात गर तुल्याइ पूजा मान्या गथ्या । फेरी इनलाइ जात्रा बनाई देवीकन सन्तुष्ठ गराउजा भनि 
बास्तु चक्र प्रमाणले घर वमाइ दिया यंत्राकार सुन्दर रथ वनाई गण वटुक सहित गराइ कोौमारी 
देनिको जात्रा इन्द्रजात्रामा त्रिकार रथारोहण गर्न्या रीतिगरी जात्रा वनाया । जयप्रकाश मल्लले सिघुलिपा 
लचोकबाट लस्कर पठाइ भादगाउ संग नडापी गर्न नालदुम्‌ बाट आई नितपुरकोर्‌ घेर्दा भइगाउँ बाट 
पनिफौज चलाई पृथ्वीनारायणशाहा राजा समेत भै लडायी हुदा श्रीजयप्रकाशमल्ल: तिरका लस्करले 
जिति लगारी पठाउदा राज्ञा पथ्वीनार।यणश।ह यकले भग्दी' आउदा भादगाउंको यौटा ज्यापुले खेतमा 
जादा दैखदा वोकि ल्याइ दरवार सम्म पुन्याइ दिदा त्यो ज्यापुमा पछि छोजि सिरपाउ वक्सी झारा 
वेठ बेगर उघाउनुनी पोता माफ गरीवीतां पनि बबसनु भयो, फेरि भादगाउ बाट गोर्खा फर्कि जानु 
भयो । ताहाँ बाट पछि नुवाकोटमा वस्नु हुदा नेपालका अवाल वोसिवाला भिक्काइ दर्बार बनाइ ताहि 
राजगरनुँ भयाको थियो त्यही वेला नुवाकोट भैरवी आदि देवताका स्थानमा पूजा पाठ पुरश्चरणादि गरि 
प्रस्थान गरी ठाना हालि ाउदा घुलिङ्लेल वनेपा खडगपुर चौकोट पनौति बाट आइ साँगा समेत सात गाउ 
जिति लिया । पश्चिम पढि दहचोक भिमढुंगा बाट आइ थान्कोट पाँगा नयाँगाम जिति बीतिपुर म॥थि चढाई 
गथ्या। कौतिपुरमा ललितपत्तनका काजि टीचधि श्रेष्ठ काजिहरू जाई कोटपा वस्याका थिया । तिनीहरु 
शित लडाई गरी कीतिपुरलाई घेरा दीं ढोका वाहिर बाट मद्दत आउन र निस्कन नदिराखदा संवत्‌ 
८८६ नप चैत्र शुक्लका रात्रिकोटमा रहन्याहरू मध्यै कोही गोर्खा तर्फ मिल्नजाई गोखाली कन कीति- 
पुरमा प्रवेश्ञ गाराउँदा ती गोर्घालीहरू देश भित्र गै प्रजाह शामने देखा पच्याका धेरै लाई माण्या 
१२ वर्ष देवी उभोका मानिस हरू सवैको अघि शूर प्रताप शाहक्रन तोरले हःनी एकाक्षी गरीरद्याको 
रिसले नाक काटिदिया । उस हुलमा लुकीरहन्या र भागि जान्याहरूको मात्र नाक बाँच्यो । याहाँ पछि 
संवत्‌ ८८७ पौष कृष्ण ११ सोम वारका रात्री प्रजाहरू जंमाभै चिराक वाली गोर्खालीहरूकन शहरमा 
प्रबेशगराया याहाँ उप्रान्त घेरा दिँदा दिँदा 1शुएतिनाथका कुपालि र बान पनामा भक्तपुरका कौम[री-- 
का हात बाट प्रसाद पायाको प्रभावले भाग्य सहाय भे देवपत्तममा प्रवेश गर्दो वडो जयशब्द भयो । यिनै 
राजा पथ्वीनारायण शाहको ठुलो कीति बही हो । पृथ्वोनारायणशाहका प्रताप ठूलो हुनाले सत्‌ ५५७ 
साल आषाढ शुक्ल प्रहिपदाको दिन अहो रात्र भरमा २१ फेरा सम्म “भूमी कम्प भयो । याँहा पछि 
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भदौ महिन।मा इन्द्रज त्रा थियो कान्तिपुर शहरका राजा जयप्रकाशामल्लले कौमारी देदीको जात्रा गरी- 
रहँदा गोखाकि राजा ३थ्वीना रारणयञ्चाहले द्वार कान्तिपुर जाई प्रवेश गत्या पछि जयप्रकाशमल्ल २।४ 
घाडिसम्म युद्ध गच्या गोर्षालीहून हटाउन नसक्दा फखिबाट देवालयका जगहरूमा वाख्द विछाई 
कान्तिपुर शहर छाडी पाटनका राजा तेजनरसिहमल्न छेउ गया ! याह्राँ पछि गार्खालीहरू वार्दल 
पोली मच्या । यसमा तुलाराम पाँडै वारुदले पोलीमव्या । बिक्रम संवत्‌ १५२५ शाकै सवतु ११६० 


नेपाली सवतु ८५५ साल भाद्र सुदि १४ पूर्वीफाल्गुनी नक्षत्र गंडयोग आदित्य बारका दिन १७ घडी 


रात जादा बडाप्रतापी गोर्खाका राजा पृथ्वीनारायणशाह कान्तिपुर शहरमा प्रवेश गस्या । 


द्र इति छै 








